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1. КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 

Назив на високообразовната установа Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во 

Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и политичко-

правни истражувања - Скопје 

Седиште Економски факултет, Бул. Гоце Делчев 9В, 

Скопје 

Економски институт, ул.Пролет бр.1, Скопје 

Институт за социолошки и политичко – правни 

истражувања: Бул. Партизански одреди бб, 

1000 Скопје 

Веб страна www.eccf.ukim.edu.mk 

www.ek-inst.ukim.edu.mk  

www.isppi.ukim.edu.mk  

Вид на високообразовната установа Универзитет- факултет-институт 

Податоци за основачот (на приватната 

високообразовната установа) 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за последната акредитација Економски факултет: 

Прв циклус-2012 година 

Втор циклус-2013 година 

Трет циклус-2012 година 

 

Економски институт: 

Втор циклус – 2015, 2013, 2012 

Трет циклус – 2012 
Решенија од одборот на акредитација и евалуација 

на високото образование во Република Македонија, 
за акредитација на  втор циклус едногодишни и 

двогодишни студиски програми од областа на : 

- Менаџерска економија решение бр. 13-

257/3од 12.03.2015 (двогодишни студии) 
- Меѓународна економија решение бр. 09-

2120/1 од 8.10.2012 

- Финансиски менаџмент решение бр. 09-
2120/1 од 8.10.2012 

- Меѓународен менаџмент решение бр. 09-

http://www.eccf.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
http://www.isppi.ukim.edu.mk/
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2120/1 од 8.10.2012 

- Претприемништво решение бр. 09-2120/1 

од 8.10.2012 
- Агробизнис решение бр. 09-2120/1 од 

8.10.2012 

- Логистика на бизнисот решение бр. 13-98/4 

од 3.7.2013 
- Бизнис менаџмент решение бр. 13-98/7 од 

10.7.2013 

 
Решенија од Министерството за образование и 

наука на РМ за работа на  втор циклус 

едногодишни и двогодишни студиски програми од 
областа на : 

  

- Менаџерска економија решение бр. 14-1391 

од 14.07.2015 (двогодишни студии) 
- Меѓународна економија решение бр. 09-

311/1 од 15.2.2013 

- Финансиски менаџмент решение бр. 09-
311/1 од 15.2.2013 

- Меѓународен менаџмент решение бр. 09-

311/1 од 15.2.2013 

- Претприемништво решение бр. 09-311/1 од 
15.2.2013 

- Агробизнис решение бр. 09-311/1 од 

15.2.2013 

- Логистика на бизнисот решение бр. 13-

10445/4 од 31.7.2013 

- Бизнис менаџмент решение бр. 13-10445/4 
од 31.7.2013 

 

Институт за социолошки и политичко-

правни истражувања – Скопје: 
 

Втор циклус на студии:  

 

Решенија од Одборот за акредитација и 

евалуација на високото образование за 

акредитација на едногодишната студиски 

програми од втор циклус студии по:  

 Социологија-менаџмент на општествени 

промени, (решение бр. 13-197/2 од 

08.02.2016 год.) 

 Менаџмент на човечки ресурси, 

(решение бр. 13-197/5 од 08.02.2016 

год.) 

 Комуникации, (решение бр. 13-197/4 од 

08.02.2016 год.)  

− Нови медиуми и социјални мрежи, 

решение бр.  13-42/10 од 20.12.2011 
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− Културата во ерата на кибернетиката, 

(решение бр. 13-197/3 од 08.02.2016 

год.) 

− Општествен развој, решение бр.  13-

27/4од 17.3.2014 год.  

− Политички науки и човекови права, 

решение бр. 13-99/3 од   03.09.2014 год.  

 

Решенија од Одборот за акредитација и 

евалуација на високото образование за 

акредитација на двегогодишната студиски 

програми од втор циклус студии по:  

− Социологија-менаџмент на 

општествени промени, решение бр. 13-

27/5 од 17.3.2014 год. 

− Менаџмент на човечки ресурси, 

решение бр.  13-27/7од 17.3.2014 год. 

− Комуникации, решение бр. 13-27/6од 

17.3.2014 год. 

− Нови медиуми и социјални мрежи, 

решение бр. 13-261/2 од 16.11.2012  

− Културата во ерата на кибернетиката, 

решение бр.  13-261/2 од 16.11.2012  

− Општествен развој, решение бр.  13-

27/3од 17.3.2014 год.  

− Политички науки и човекови права, 

решение бр. 13-99/4 од   03.09.2014 год.  

 

Решение  за почеток со работа од 

Министерството за образование и наука на РМ  

бр. 13- 12291/5 од  21.08.2014 година на 

акредитирани едногодиши студиски програми 

од втор циклус студии по:   

 

− Менаџмент на човечки ресурси  

− Комуникации  

− Нови медиуми и социјални мрежи   

− Културата во ерата на кибернетиката 

− Општествен развој;  

 

Решение  за почеток со работа од 

Министерството за образование и наука на РМ 

бр. 13- 12291/5 од  21.08.2014 година на 

акредитирани двегодишни студиски програми 

од втор циклус студии по:   

 

− Менаџмент на човечки ресурси  

− Комуникации  
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− Нови медиуми и социјални мрежи   

− Културата во ерата на кибернетиката  

− Општествен развој; 

 

Решение  за почеток со работа од 

Министерството за образование и наука на РМ  

УП1 бр. 14-1100 од 12.06.2015 година на 

акредитираните едногодишни и  двегодишни 

студиски програми од втор циклус студии по:   

- Политички науки и човекови права  

 

 

Трет циклус:  

 

Решенија од Одборот за акредитација и 

евалуација на високото образование за 

акредитација на тригодишни студиски 

програми од трет циклус-докторски студии по:  

 

1. Социологија на организација, решение 

бр. 13-84/3 од 10.07.2014 год. 

2. Социологија на окружувањето, решение 

бр.  13-84/5 од 10.07.2014 год. 

3. Демократија во ера на глобализација, 

решение бр.  13-84/4 од 10.07.2014 год. 

4. Организациски науки и управување 

(менаџмент), решение бр. 12-46/6 од 

07.06.2012   

 

Решение за почеток со работа од 

Министерството за образование и наука на РМ 

бр. 13- 12291/5 од  21.08.2014 година на 

акредитирани тригодишни студиски програми 

од трет циклус-докторски студии по:  

- Социологија на организација 

- Социологија на окружувањето 

- Демократија во ера на 

глобализација 

 

Студиски и научноистражувачки  

подрачја за кои е добиена 

акредитацијата 

Научно подрачје: 5- Општествени науки  

Поле: 506 Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

Единици во состав на 

високообразовната установа 

Во состав на Универзитетот „Св.Кирил и 

Методиј“ во Скопје има: 28 единици, од кои 23 

факултет и 5 институти 

Студиски програми што се реализираат 

во единицата која бара дополнување на 

студиската програма 

Економски факултет 

Прв циклус: 

 Маркетинг  
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 Финансиски менаџмент  

 Сметководство и ревизија  

 Надворешна трговија  

 Менаџмент  

 Економија  

 Е-бизнис 

Втор циклус: 

 Сметководство и ревизија  

 МБА - Менаџмент  

 Монетарна економија, финансии и 

банкарство  

 Економски развој и меѓународни 

финансии  

 Маркетинг  

 Европски студии  

 Управување во јавниот сектор  

 Статистички методи за бизнис и 

економија  

 Е-бизнис менаџмент  

 Менаџмент во осигурувањето 

 Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси  
 Трет циклус: 

 Демографија 

 Економски науки 

 Организациски науки и управвување 

(менаџмент) 

 Статистички методи за бизнис и 

економија 

 

Економски институт: 

Втор циклус 

 Менаџерска економија (едногодишни 

студии) 

 Логистика на бизнисот (едногодишни 

студии) 

 Логистика на бизнисот (двегодишни 

студии) 

 Бизнис менаџмент (едногодишни студии) 

 Бизнис менаџмент (двегодишни студии) 

 Business management (едногодишни студии) 

на англиски јазик 

 Меѓународна економија (едногодишни 

студии) 

 Меѓународна економија (двогодишни 

студии) 

 Финансиски менаџмент (едногодишни 

студии) 
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 Финансиски менаџмент  (двогодишни 

студии) 

 Меѓународен менаџмент (едногодишни 

студии) 

 Меѓународен менаџмент (двогодишни 

студии) 

 Претприемништво (едногодишни студии) 

 Претприемништво (двогодишни студии) 

 Агробизнис (едногодишни студии) 

 Агробизнис(двогодишни студии) 

Трет циклус: 

 Економски науки 

 Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

 

Институт за социолошки и политичко-

правни истражувања – Скопје: 
 

Студиски програми на втор циклус на студии:  

 

1. Социологија-менаџмент  на 

општествени промени  

2. Менаџмент на човечки ресурси  

3. Комуникации  

4. Нови медиуми и социјални мрежи   

5. Културата во ерата на кибернетиката 

6. Општествен развој  

7. Политички науки и човекови права 

 

 Студиски програми на трет циклус-докторски  

студии:   

 

1. Социологија на организација  

2. Социологија на окружувањето  

3. Демократија во ера на глобализација  

4. Организациски науки и управување 

(менаџмент) – студиската програма е 

организирана заедно со Економски 

факултет –Скопје и Економски институт-

Скопје) 

Податоци за меѓународна соработка на 

планот на наставата,истражувањето и 

мобилноста на студентите 

На Економски факултет, Економски институт, 

и Институт за социолошки и политичко-

правни истражувања во Скопје се негува 

меѓународна соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на студентите во 

рамките на CEEPUS програмата за мобилност 

на наставен и студенски кадар, Erasmus и 

Erasmus + програмата (потпишани повеќе 

договори со странски универзитети, 
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информации достапни на 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/431_Eraz

mus+%20dogovori .doc.) и други договори за 

меѓународна соработка. 
Економскиот институт има развиено соработка врз 

основа на Erasmus + програмата со 

Универзитетот на Болоња – Департман за 
Економија, бизнис и статистика и Универзитетот 

на Приморска, Факултет за менаџмент, Копар, Р. 

Словенија; Истовремено е и членка и оснивач на 
Асоцијацијта на институти од Југоисточна Европа 

со која остварува меѓународна научна соработка. 

Студиската програма е комплетно изработена во 
согласност со Болоњската декларација, ЕКТС и 

принципите на интегриран универзитет во рамки 

на УКИМ и овозможува непречена мобилност на 

студентите кон институциите на кои се нудат 
сродни студиски програми. Дополнително, УКИМ 

обезбедува студентска мобилност на 25 европски 

универзитети. 
Институтот за социолошки и политичко-правни 

истражувања-Скопје има потпишано договори за 

соработка со следните високообразовни установи 
од странство:  

 

 School of Advanced Social Studies SASS, 

Nova Gorica, Slovenia- договор за соработка од 
30.10.2013 година; 

 University of Prishtina “Hasan Prishtina”, R. 

Kosovo; декември 2013; 
 Бугарска академија на науките, Институт за 

социологија – договор за меѓусебна соработка, 

декември 2013 година; 

 Jagiellonian University in Krakow, Poland, 
септември 2014; 

 European College of Kosovo, септември 2014 

год. 
 Катедра за психологија, Филозофски 

факултет, Универзитет Палацки во Оломоуц, 

Чешка, октомври 2009 
 University of Salzburg, Austria, 2014 година  

- University of Salzburg, Austria, ноември 2015 

година - договор за партнерство за 

имплементација на Еразмус+ проект 
„Curriculum Development joint European 

Political Science MA (euroPS)“ 
 

Соработката со високообразовните установи од 
странство,  Институтот ја остварува преку 

организирање размена на научноистражувачкиот 

кадар, размена на информации за 

научноистражувачки проекти, меѓусебна поддршка 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/431_Erazmus+%20dogovori
http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/431_Erazmus+%20dogovori
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во подготовка и имплементирање на 

научноистражувачки проекти, поддршка во 

организирање на меѓународни работилници, 
симпозиуми, конференции и конгреси, меѓусебна 

поддршка во активности од издавачката дејност и 

др.; 

 
Мобилноста на студентите е предвидена 

преку програмите ЕРАЗМУС+,CEEPUS, Join EU-

SEE, Basileus.  

 

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

Економски факултет: 

Вкупна површина на објектот:14.840 м2 

4 амфитеатри со вк. површина од 810 м2 

7 предавални со вк. површина од 650 м2 

6 лаборатории со вк. површина од 444 м2 

52 кабинети за наставниот кадар со површина 

од 1.112 м2 

Читална од 863 м2 

Библиотеки од 131 м2 

Интернет центар: 80 м2 

Сала за состаноци: 130 м2 

Економски институт: 
Економски институт располага  со оптимален 

деловен простор (околу 500 м2) во рамките на овој 
простор Институтот располага со 2 

предавални/училници во кои може да се изведува 

настава за 50 студенти.   
8 кабинети и 

1 библиотека 

 

Институт за социолошки и политичко-правни 

истражувања – Скопје: 

Вкупна површина на објектот:  847,57 м2 

Предавални (3) со вкупна површина од     

150,44 м2; 

Компјутерска училница со површина од 33, 92 

м2;  

Сала за состаноци: 18,35 м2  

Кабинети за наставниот и соработничкиот 

кадар: 297,61 м2; 

Библиотека: 18,35 м2   

 

Податоци за опремата за изведување на 

наставната и истражувачката дејност 

Економски факултет: 

Столчиња во амфитеатри и предавални: 1.605 

Клупи во амфиеатри и предавални: 425 

Електронски табли: 4 

Десктоп компјутери: 381 

Лаптоп компјутери: 71 

Ласерски црно-бели и колор печатачи: 106 
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ЛЦД проектори: 32 

Графоскопи: 16 

Скенери: 18 

Фоно-аудио апарати: 35 

Фотокопири: 5 

Факс-телефонски апарати: 2 

Физички серверски системи: 8 

Wi-Fi  интернет со слободен пристап 

Развиена мрежна инфраструктура 

Економски институт: 
Секоја училница е опремена со проектор, флип 

чарт, табла, компјутерска и комуникациска опрема, 

компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со 
сортирка, телевизор, видео рекордер, телефонска 

централа. 

Библиотечниот фонд располага со 13300 книги, 

2133 волумени на списанија и периодика и преку 
320 научноистражувачки проекти работени во 

Институтот. 

Издавачка дејност на сопствени изданија меѓу кои 
и списанието Economic development. 

Институт за социолошки и политичко-правни 

истражувања – Скопје: 

Централни единици  (37); 

Монитори ( 36); 

Лаптопа (11); 

Прожектори ( 3);  

Графоскопи ( 2); 

Платно за графоскоп (1); 

Електронска табла (1); 

Скенер (1); 

Принтери ( 14 ); 

Факс (1); 

Факс/ принтер  (1); 

Фотокопир (1); 

Телефони (27); 

Телефонска централа (1); 

Конференциски маси (4); 

Табли за пишување (2); 

Столчиња (во предавални) (120); 

Канцелариски бироа (32); 

Канцелариски столчиња (28); 

Маси (во предавални) (26); 

Витрини (библиотека)  (18); 

Машина за укоричување (1); 

Метална машина спирали (1) 

  

Број на студенти за кој е добиена 

акредитација 

Економски факултет: 

900 редовни и 20 вонредни студенти во прва 
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година на прв циклус 

Економски институт: 

640 студенти во прва година на втор циклус на 

8 студиски програми 

ИСППИ: 

260 студенти во прва година на втор циклус 

Број на студенти (првпат запишани) Економски факултет: Број на студенти 

Прв циклус - 4.452 

Втор циклус – 548 

Трет циклус - 16 

Економски институт: 

Втор циклус – 375 студенти на сите 8 насоки  

Трет циклус – 31 студенти 

ИСППИ: 

Втор циклус – 73 студенти 

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно 

научни, научни и наставни звања на: 

Економскиот факултет во Скопје: 

Редовни професори 33 

Вонредни професори 3 

Доценти 26 

 

Економскиот институт во Скопје: 

Редовни професори 7 

Вонредни професори 6 

Доценти 8 

 

Институт за социолошки и политичко-правни 

истражувања – Скопје: 

Редовни професори 8 

Вонредни професори 3 

Доценти 4 

 

Број на лица во соработнички звања  

Однос наставник:студенти(број на 

студенти на еден наставник) за секоја 

единица одделно 

Економски факултет: 

Прв циклус: 4.452/62 = 72 

Втор циклус: 548/48 = 11 

Вкупно: 5.000/62 = 81 

Економски институт: 

Втор циклус: 375/21 = 18 

ИСППИ: 

Втор циклус: 73/15=5 

 

Трет циклус: 60/30  

Внатрешни механизми за обезбедување 

и контрола на квалитет на студиите 

Секоја учебна година, Економскиот факултет, 

Економскиот институт и Институтот за 

социолошки и политичко-правни истражувања 

спроведуваат процес на самоевалуација на 
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ниво на студиски програми, како и 

самоевалуација на ниво на институција. Како 

дел од процесот на самоевалуација, во секој 

семестар се спроведуваат анонимни анкети на 

студентите за односот на наставниот кадар и 

квалитетот на високообразовниот процес. 

Квалитетот на студиите се контролира и во 

согласност со важечките законски и 

подзаконски акти, како и со актите на 

Универзитетот и факултетот. 

Фреквенција на самоевалуациониот 

процес 

Со цел да се обезбедат услови за континуирано 

подобрување на квалитетот на наставата 

(образовниот процес) се предвидува 

самоевалуација секоја трета година. 

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на 

Универзитетот е спроведена на крајот од 

октомври 2014 и почетокот на март 2015 

година од страна на Европската Асоцијација на 

Универзитети (ЕУА). Извештајот од 

спроведената евалуација е достапен на веб-

страницата 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/EUA_Izv

estaj-lektoriran.pdf  

Други податоци кои установата сака да 

ги наведе како аргумент за нејзината 

успешност 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/EUA_Izvestaj-lektoriran.pdf
http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/EUA_Izvestaj-lektoriran.pdf
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2. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД НАСТАВНО-

НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА, ОДНОСНО СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА 

УСТАНОВА 

 

Одлуката е дадена во прилог број 1 на крајот од елаборатот. 

 

 

 

 

 

3. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
 

Одлуката е дадена во прилог број 2 на крајот од елаборатот. 
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4. ПРАВНО ОКРУЖУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Елаборатот за трет циклус на студии од областа на Организациски науки и управување 

(Менаџмент) е изработен во сообразност со одредбите на следниве правни акти: 

  

 Законот за високото образование („Службен весник на Република 

Македонија“ бр.35/2008, 103/2008, 26/2009, 83/2009, 99/2009, 115/210, 

17/2011, 51/2011, 123/2012, 15/2013, 24/2013 и 41/2014); 

 Закон за националната рамка на квалификации („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 137/2013); 

 Уредбата за нормативи и стандарди за основање на високообразовни 

установи и за вршење на високообразовна дејност („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 103/2010 и 168/2010, прилог бр.2-

Класификација на научно истражувачките-подрачја, полиња и области 

според меѓународната фраскатиева класификација);  

 Уредбата за националната рамка на високо-образовните квалификации 

(„Службен весник на Република Македонија“, бр.154/2010); 

 Правилникот за организацијата, работата, начинот на одлучување, 

методологијата за акредитација и евалуација, стандардите за акредитација 

и евалуација, како и други прашања во врска со работата на Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование („Службен весник на 

Република Македонија“ бр.151/2012);  

 Правилник за задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат 

студиските програми од првиот, вториот и третиот циклус на студии 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 25/2011 и 154/2011); 
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 Статут на Универзитетот  “Св. Кирил и Методиј” во Скопје (пречистен 

текст) („Универзитетски гласник“ бр. 251/2013); 

 Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 

студирање на трет циклус студии-докторски студии на Универзитетот  

“Св. Кирил и Методиј” во Скопје (пречистен текст), („Универзитетски 

гласник“ бр. 245/2013); 

 Правилник за утврдување на износот на трошоците за студирање на 

третиот циклус на докторски студии на Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј” во Скопје и нивна распределба („Универзитетски гласник“ бр. 

245/2013); 
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5.   НАЗИВ НА ПРЕДЛАГАЧОТ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Предлагач на студиската програма на трет циклус студии по Организациони науки и 

управување (Менаџмент) се Економскиот Факултет – Скопје, Економскиот институт - 

Скопје и Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања при Универзитет 

,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје.  

 

6.  НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ КАДЕ ПРИПАЃА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

  

 Студиската програма од трет циклус на студии по Организациски науки и 

управување (менаџмент) припаѓа на научно подрачје 5 – Општествени науки, поле 506 -  

Организациски науки и управување (менаџмент).  

 Студиската програма ги покрива следниве области: 
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7.  СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Студиската програма Организациски науки и управување (Менаџмент) организирана од 

страна на Економски факултет–Скопје, Економски институт–Скопје и Институт за 

социолошки и политичко-правни истражувања при Универзитет “Св. Кирил и Методиј“ е 

од трет циклус, докторски студии, или VIII ниво според Националната рамка за 

високообразовните квалификации, односно ниво 8 според Европската рамка за 

високообразовни квалификации.  

 

 

 

 

8.  ЦЕЛ И ОПРАВДАНОСТ ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

50600 Наука за организација 

50601 Теорија и организација на деловните системи 

50602 Менаџмент системи 

50603 Бизнис менаџмент 

50604 Банкарски менаџмент 

50605 Стратешки менаџмент 

50606 Сметководствен менаџмент 

50607 Финансиски менаџмент 

50608 Маркетинг менаџмент 

50609 Меѓународен менаџмент 

50610 Логистика 

50611 Управување со системи 

50612 Управување со економиите 

50613 Деловно комуницирање 

50614 Одлучување 

50615 Менаџмент во администрација 

50616 Менаџмент во аграрот 

50617 Менаџмент во здравство 

50618 Менаџмент во образование 

50619 Менаџмент во осигурување 

50620 Социјален менаџмент 

50621 Менаџмент во царина и шпедиција 

50622 Управување со човечки ресурси 

50623 Претприемништво 

50624 Друго 
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Експанзивниот развој на потребите од најсовремени знаењата од областа на 

организациските науки и управување во Република Македонија е особено нагласен во 

периодот од 90-те години на XX-от век, односно се совпаѓа со периодот на сопственичката 

трансформација на општествениот и државниот капитал, како и со императивот од 

стекнување на специјализирани знаења од различните области на менаџментот. Од овој 

период, неопходноста од стекнување на генерички и специфични знаења, вештини, 

способности и компетенции ја зголеми важноста на сите нивоа на студии поврзани со 

организациските науки и управувањето, т.е. на прв, втор и трет циклус на нивното 

изучување. 

Перманентната турбулентноста на условите на стопанисување, особено нагласена од 

средината на 90-те години на XX-от век денес ја наметнува потребата од конституирање на 

трет циклус на студии од областа на Организациските науки и управувањето, која ќе 

овозможи стекнување современи теориски и практични знаења од бројните менаџмент 

дисциплини, како и да ги оспособи идните доктори на економски науки за практична 

примена на стекнатите менаџерските искуства при решавање на секојдневните менаџерски 

проблеми. 

Економскиот Факултет – Скопје, Економскиот институт и Институтот за 

социолошки и политичко-правни истражувања при Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј” во 

Скопје од своето основање континуирано ги следат, развиваат и применуваат 

најсовремените достигнувања во областа на организациските науки и управувањето, и тоа 

од теоретски, истражувачко-апликативен и развоен аспект.  

Предложенава студиска програма од трет циклус на студии од областа на 

Организациските науки и управување (Менаџмент) претставува одговор на 

манифестираните комплексни и динамични промени во деловното окружување во Р. 

Македонија, во употребата на современите менаџерските техники, постапки и методи, во 

услови на сé поинтензивно прифаќање на меѓународните менаџерски стандарди на 

однесување и унапредување на транспарентноста во менувањето на институционалната 

регулатива.  

Со оваа студиска програма на едно место се врши обединување на современите 

научни сознанија од менаџментот, претприемништвото, менаџмент информациските 

системи, управување со промените, менаџментот на човечки ресурси, финансискиот 

менаџмент, стратегискиот менаџмент и други бизнис науки, со што се зголемува 
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ефективноста и ефикасноста на студиите од трет циклус. Впрочем, современите 

организации денес имаат едновремена потреба од делегирање, децентрализација, 

фукнционално интегрирани организациски единици, комплементарни тимови, 

интерактивни односи со човечките ресурси, како хоризонтално, вертикално, така и 

дијагонално, интегрирање на долгорочните организациски цели со длабоките поттикнувачи 

за најефикасно однесување од подредените. Нивното изучување целосно се остварува во 

рамките на оваа студиска програма од трет цисклус на студии. 

Ако се има во предвид дека еден од условите за стекнување на менаџерска позиција 

во сериозен број домашни и меѓународни трговски друштва се знаењата и искуствата од 

организациските науки и управувањето, сосема е евидентен фокусот на кандидати за 

запишување на оваа студиска програма и тоа подеднакво од приватниот, јавниот и 

државниот сектор. Дополнително, како целна група на студиската програма од трет циклус 

студии се јавуваат и кандидатите кои сакаат да се оспособат за извршување на 

научноистражувачка и образовна работа на универзитетите и научните институции во 

Македонија. 

Продлабоченото изучување на материјата од областа на организациските науки и 

управувањето (менаџментот) е стожер во изградбата на способни, мотивирани, 

претприемчиви и меѓународно интегрирани македонски организации. Оваа материја е 

исклучително популарна, анализирана и употребувана на огромен број универзитети ширум 

светот, со што ја стекна сопствената популарност и апликативна ориентираност. Во 

современата економска мисла од областа на организациските науки и управувањето 

(менаџментот) се изучуваат најкомплексните, но и најнеопходни современи проблеми на 

сите форми на организации, независно од нивната дејност, големина, форма на 

организирање, сопственичка структура, менаџмент информационен систем, пристап во 

управувањето со промените, стил на лидерство и безброј други. Научниот и апликативен 

интерес за организациските науки и управувањето најдобро се огледа и преку постоењето 

голем број научни, стручни и популарни списанија од оваа област, кои секоја година 

создаваат се поголема база на теоретски, но и апликативно тестирани менаџерски сознанија, 

особено од нивната употреба во соодветно македонско трговско друштво. Интегрирањето 

на домашните со најсовремените меѓународни сознанија од оваа област, оваа студиска 

програма ќе го обезбеди преку пристап и ползување на сознанијата од најреномираните 

европски и американски списанија, низ базите на податоци JSTORE, EBSCO, EMERALD и 
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останати релевантни извори на печатени информации од областа  на организациските науки 

и управувањето. Со овој пристап се обезбедува споредливост на современоста на 

домашните со најсовремените знаења, вештини, искуства и способности, од 

најреномираните европски и светски универзитети на кои се изучува оваа економска 

област.  

 

8.1. Споредливост на студиската програма со програми од реномирани странски 

високообразовни установи, особено од земјите на Европската унија 

 

Организациските науки и управувањето (менаџментот) денес се предмет на 

изучување на најреномираните унивeрзитети ширум светот, каде најчесто токму овие 

студиски програми привлекуваат голем број студенти, а едновремено на нив предаваат 

исклучително реномирани меѓународни економски експерти од организациските науки и 

управувањето. Списокот на универзитети каде што постојат предложениве студиски 

потпрограми на трет циклус студии од областа на организациските науки и управувањето 

(Менаџментот), односно бизнис менаџментот, меѓународниот менаџмент и управувањето со 

промени е многу обемен, па оттаму во продолжение ќе наведеме само некои од нив: MIT 

Sloan School of Management, Wharton Business School, Northern Illinois University, Adizes 

Institute, Kelogg School of Management, University of Marryland, University of Phoenix, 

European Institute for Advanced Studies in Management, Zurrich University, London School of 

Business, Warsaw School of Economics, Lancaster University Management School, Bled School 

of Management итн. 

 

8.2. Досегашни искуства на предлагачот во спроведување на еквивалентни или 

слични студиски програми 

 

Економскиот Факултет – Скопје, Економскиот институт и Институтот за 

социолошки и политичко-правни истражувања при Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј” во 

Скопје имаат повеќегодишно искуство во подготовка, вреднување, оценка и одбрана на 

докторски дисертации од областа на организационите науки и управувањето (менаџментот). 

Како нивен резултат, во Република Македонија се изградиле голем број респектирани 

стручњаци од теоретско-академската средина, како и од бизнис-секторот. 
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9.  ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Студиската програма од трет циклус студии по Организациони науки и управување 

(Менаџмент) се организира како тригодишна програма која е составена од шест семестри, 

со што со неа се стекнуваат вкупно 180 кредити. 

 

10. ЕКТС КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ 

 

Со завршување на тригодишните универзитетски, докторски студии од трет циклус, 

студиска програма Организациски науки и управување (Менаџмент), студентот се 

стекнува со 180 ЕКТС кредити. 

 

11. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ  

 

Докторските студии се реализираат со самофинансирање на кандидатите. Изворите за 

самофинансирање на кандидатите може да бидат потпомогнати со стипендии, средства на 

компании, како и средства кои би се обезбедиле преку други фондови и грантови на 

меѓународни институции. 

Висината на износот, начинот на уплата, како и сите други услови се регулирани со  

Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање нa трет 

циклус на студии на Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” во Скопје („Универзитетски 

гласник“ бр. 245/2013), Правилник за утврдување на износот на трошоците за студирање на 

третиот циклус на докторски студии на Универзитет “Св. Кирил и Методиј” во Скопје и 

нивна распределба („Универзитетски гласник“ бр. 245/2013), како и со актите на 

Економскиот факултет, Економскиот институт и Институтот за социолошки и политичко-

правни истражувања во Скопје. 

 

 

12. УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ  

Запишувањето на студентите во третиот циклус студии на студиската програма по 

Организациски науки и управување (Менаџмент) ќе се спроведува врз основа на Конкурс 

кој го објавува Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Постапката за 

донесување и објавување на конкурсот е утврдена со закон и со Правилникот за условите, 

критериумите и правилата за запишување и студирање на трет циклус на студии на 
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Универзитетот „Св. Кирил и Методиј„ во Скопје. Насловот на конкурсот е: Конкурс за 

запишување студенти на трет циклус студии – докторски студии на Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (во понатамошниот текст: конкурс). 

Конкусот се објавува најмалку 5 месеци пред почетокот на учебната година. Во конкурсот 

се наведуваат: 

 Студиската програма; 

 Бројот на студенти 

 Условите и критериумите за упис; 

 Износот на школарината и другите давачки; 

 Роковите; 

 Други елементи од значење за конкурсот; 

 Други елементи одредени со закон. 

 

13. КРИТЕРИУМИ ЗА УПИС 

Право на запишување на докторски студии имаат лица кои завршиле соодветни студиски 

програми и ги исполнуваат следниве основни критериуми: 

 Завршен втор циклус на студии усогласен во Европскиот кредит трансфер 

систем; во натамошниот текст; ЕКТС); 

 Завршени студиски програми на последипломски студии пред воведувањето на 

ЕКТС, на кои им се признаваат 60 кредити од областа на обука за истражување и 

едукација; 

 Стекната стручна подготовка според студиски програми за регулирани 

професии, со остварени најмалку 300 ЕКТС кредити; 

 Остварен просечен успех од сите предмети од претходното високо образование, 

од најмалку 8,00; 

 Познавање на еден од светските јазици. Доказ за познавање на светски јазик е 

Сертификат издаден од Филолошкиот Факултет “Блаже Конески“ или 

меѓународен сертификат или диплома за претходно стекнато образование на 

соодветниот светски јазик. 

 

За кандидатите кои не ги исполнуваат условите од четвртиот критериум, во зависност од 

спецификите на научната област, Советот на студиската програма може да утврди 
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дополнителни критериуми за запишување. Соодветноста на претходно завршените студии 

се утврдува од страна на Советот на студиската програма за докторски студии. 

По завршување на конкурсот се објавува прелиминарна ранг-листа на примени кандидати 

на докторски студии, за секоја студиска програма, односно под-програма поодделно. За 

кандидатите кои не ги исполнуваат условите за запишување на докторски студии се 

објавува посебна листа. 

Ранг-листата се формира според бодовите кои се пресметуваат врз основа на 

критериумите утврдени со Правилникот за условите, критериумите и правилата за 

запишување и студирање на трет циклус студии- докторски студии на Универзитетот “Св. 

Кирил и Методиј” во Скопје како и со самиот конкурс. Прелиминарната ранг-листа на 

примени кандидати како и листата на кандидати кои не ги исполнуваат условите се 

утврдуваат од страна на Советот на студиската програма. 

Роковите за пријавување на кандидатите, за објавување на ранг-листите, за одлучување по 

приговори и за други елементи поврзани со постапката за запишување, се утврдуваат во 

конкурсот. 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА - Согласно правилникот за 

организирање на докторски студии, број на предвидени предмети и стекнати кредити, 

како и број на кредити стекнати со изработката на докторскиот труд 

 

Третиот циклус на студии, студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент), 

се организира како редовни тригодишни студии, што изнесува 180 ЕКТС-кредити. 

Во студиската програма содржани се определен број на предметни програми (наставни 

предмети), кои се со определен број на кредити, дефинирани во предметните програми.  

 

Студиската програма се состои од: 

   1. обука за истражување, што изнесува 30 ЕКТС-кредити; 
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   2. едукација, што изнесува 30 ЕКТС-кредити; 

   3. пријава, изработка и одбрана на докторската дисертација, што изнесува 120 ЕКТС-кредити. 

 

Студиите се организираат во период од 3 години според следниов режим: 

 

 Прва година (Обука за истражување и едукација) – 60 ЕКТС со кои кандидатот 

се стекнува со генерички и специфични знаења потребни за изработка на 

докторската дисертација. Првата година се организира во рамки на 2 семестри. 

 

- Прв семестар – 30,5 ЕКТС кредити (Табела бр. 1), и тоа: 

8 кредити од 2 генерички предмети (од Табела бр. 2 и 2а) 

22,5 кредити од предмети во подрачјето и потесната област на 

истражување (од Табела бр. 3) 

Во првиот семестар студентите полагаат двата задолжителни предмети од листата 

на генерички предмети чија реализација се одвива на Школата за докторски студии. 

Задолжителни предмети се (Табела бр. 2): 

1) Научно-истражувачка етика со примена и примери во подрачјето на 

организациските науки и управувањето – 4 кредити. 

2) Методологија на научно-истражувачка работа со примена и примери во 

подрачјето на организациските науки – 4 кредити. 

 

Изборни предмети: 

Во текот на првиот семестар студентот полага 3 предмети од листата предмети во 

подрачјето и потесната област на истражување според препорака на менторот избран од 

страна на кандидатот (Табела бр. 3). Секој од овие предмети носи по 7,5 ЕКТС - кредити. 

 

 

 

 

 

- Втор семестар – 29,5 ЕКТС кредити  
Во вториот семестар кандидатот избира еден предмет од листата на предложени 

предмети за стекнување на генерички знаења усвоена од Школата за докторски студии при 

Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” во Скопје (Табела бр. 2a), кој носи 4 кредити.  

Во вториот семестар кандидатот избира и еден предмет од подрачјето и потесната 

област на истражување според препорака на менторот избран од страна на кандидатот 

(Табела бр. 3). 

Покрај ова, во вториот семестар кандидатот треба да освои и дополнителни 18 

кредити од учество на докторски семинар со презентација (2 кредити), годишна 

конференција со презентација на извештај (2 кредити) и самостојно истражување (14 

кредити). 

Вкупната оптовареност на студентот за стекнување на 7,5 ЕКТС – кредити изнесува 

225 часа од кои: 70 часа се директни контакт часови настава и вежби, 100 часа се проектни 

и самостојни задачи,  а останатите 55 часа се самостојно учење. 
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Структурата на студиската програма Организациски науки и управување (менаџмент) на трет 

циклус на студии е дадена во Табела 1. 

 

Табела 1.  

Прв семестар Кредити (ЕКТС) 

1.  Научно-истражувачка етика со примена и примери во 

подрачјето на организациските науки и управувањето 
(Предмет за стекнување генерички знаења) 

4 кредити 

2. Методологија на научно-истражувачката работа со 

примени и примери во подрачјето на организациските науки 

(Предмет за стекнување генерички знаења) 

4 кредити 

3.  Изборен предмет од полето и областа на истражување 7,5 кредити 

3. Изборен предмет од полето и областа на истражување 7,5 кредити 

4. Изборен предмет од полето и областа на истражување 7,5 кредити 

  

Вкупно: 30,5 кредити 

 

Втор семестар Кредити (ЕКТС) 

 Изборен предмет од листата на предложени предмети за 

стекнување на генерички знаења усвоена од Школата за 
докторски студии при Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” 

4 кредити 

  

Изборен предмет од полето и областа на истражување 

 

7,5 кредити 

Докторски семинар со презентација 2 кредити 

Истражување (за подготовка на тема за докторска дисертација) 14 кредити 

Годишна конференција со јавна презентација на извештај 2 кредити 

Вкупно: 29,5 кредити 

 

Трет семестар Кредити (ЕКТС) 

1. Истражување, подготвување и поднесување на пријавата на 

темата за докторската дисертација 

28 кредити 

2. Докторски семинар  2 кредити 

Вкупно: 30 кредити 

 

Четврти семестар 

 

1. Работилница од истражувачката практика 

 

3 кредити 

2. Истражување и  објавување резултати 
 

25 кредити 

3. Годишна конференција со јавна презентација на извештај 2 кредити 

Вкупно: 30 кредити 

  

Петти семестар Кредити (ЕКТС) 

1. Истражување и објавување резултати 28 кредити 
2. Докторски семинар  2 кредити 

Вкупно: 30 кредити 

Шести семестар  
1. Работилница од истражувачката практика 

 

3 кредити 

2. Истражување и пишување на тезата 
 

25 кредити 
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3. Годишна конференција со јавна презентација на извештај 2 кредити 

Вкупно: 30 кредити 

  

 
 

 

Табела бр.2: Задолжителни предмети за стекнување генерички знаења: 

 

Методологија на 

научно истражувачка 

работа со примена и 

примери во 

подрачјето на 

организациски науки 

Проф. д-р Виолета 

Панзова 

Проф. д-р Верица Јанеска 

Проф. д-р Марија 

Ацковска 

Доц. д-р Марија 

Топузовска Латковиќ 

 

 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/ИСПИИ 

 

4 

Научно-

истражувачка етика 

со примена и 

примери во 

подрачјето на 

организациски науки 

и управување 

Проф. д-р Леонид Наков  

(Професор од друга 

единица на УКИМ) 

 

УКИМ/Економски 

факултет 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Табела бр. 2а: Листата на предложени предмети за стекнување генерички   

 знаења, усвоена од Школата за докторски студии на УКИМ  

 

 Генерички 

предмети 

Број на 

кредити 

Наставен кадар Институција 

Економетриски 

модели 

4 Проф. д-р Весна Буцевска Економски факултет 

Операциони 

истражувања 

4 Проф. д-р Благородна 

Тодосиоска 

Доц. д-р Виолета 

Цветкоска 

Економски факултет 

Економски факултет 

Статистика за бизнис 

и економија 

4 Проф. д-р Славе Ристески 

 

Економски факултет 

Квантитативни 

методи на економска 

анализа 

4 Проф. д-р Александар 

Стојков 

Правен факултет 
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Претприемништво и 

иновации 

4 Академик д-р Таки Фити 

Проф. д-р Зоран Јаневски 

Проф. д-р Стојан 

Дебарлиев 

Доц. д-р Весна Забијакин 

Чатлеска 

Економски факултет 

Економски институт 

Економски факултет 

ИСППИ 

 

 

Студентите со завршени постдипломски студии по студиските програми пред воведувањето на 

европскиот кредит-трансфер систем, со одлука на Советот на студиската програма, имаат можност 

за признавање 60 кредити од обука за истражување и едукација. Студентите на кои им се признале 

60 кредити од обука за истражување и едукација директно запишуваат III (трет) семестар и 

пристапуваат кон извршување на обврските започнувајќи од тој семестар, согласно структурата на 

студиските програми за трет циклус докторски студии  

 

 

Обука за истражување 

 

Обуката за истражување и објавување резултати  опфаќа: 

 три предмети за стекнување генерички знаења и вештини за истражување, што изнесува 

12 ЕКТС-кредити (сите предмети од оваа група изнесуваат 4 кредити), и тоа: предметот 

научноистражувачка етика, еден предмет од групата предмети методологија на 

истражување и уште еден предмет од понудената листа на други предмети од обуката за 

истражување (Универзитетска листа на изборни предмети)  

 докторски семинари, конференции и работилници од истражувачка практика, што 

изнесува 18 ЕКТС-кредити. 

 

 Предмети за стекнување генерички знаења и вештини за истражување 

1. предметот научноистражувачка етика со примери и примена во подрачјето на 

организациските науки 

2. еден предмет од групата предмети методологија на истражување со примери и примена во 

подрачјето на организациските науки 

3. еден предмет од понудената листа на други предмети од обуката за истражување 

(универзитетска листа на изборни предмети) 

 

 

Едукација 
 

Едукацијата опфаќа предмети од полето, областа и од потесната област на истражување, што 

изнесува 30 ЕКТС-кредити. 

Студентот на трет циклус студии докторски студии изборот на предмети од генеричките и од 

потесната област на истражување го прави во консултација со менторот.  

Листата на избрани предмети се доставува до Раководителот на студиската програма на трет циклус 

студии, при процесот на запишување на докторски студии. 

Избраните предмети се запишуваат во соодветната студентска евиденција и во индексот на 

студентот. Измена на избраните предмети е можна со поднесување молба за промена на предметот. 

Одлука за промена на избраните предмети донесува советот на студиската програма. 
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Докторски семинари, конференции и работилници од истражувачка практика 

 

      Семинари, конференции 

Согласно структурата на студиските програми од трет циклус докторски студии, докторските 

семинари и конференции се реализираат во II, III, IV, V и VI семестар, и тоа: 

 

             II семестар 

    Семинарот и конференцијата во II семестар треба да го подготви следното: 

 пријава 

 една страница текст ( хипотеза и апстракт). Трудот (font Times New Roman,11, line 

spacing single) треба да содржи: 

- насловна страна 

- хипотеза, елаборација и апстракт 

- референци          

 power point презентација 

 

III и V семестар 

     Студентот за семинарот во III и V семестар треба да го  подготви следното: 

 пријава 

 пишан труд од 4 до 10 страни текст кој треба да се рецензира на ниво на Советот на 

студиската програма. 

 

IV и VI семестар 

      Студентот за конференцијата во IV и VI семестар треба да го подготви следното: 

 пријава 

 јавна презентација на рецензираниот труд од семинарот- power point презентација 

 

Целта на семинарите и конференциите е да се следи работата на докторадите на своите 

докторски десертации, уште при подготовката на темата, а потоа и во текот на истражувањето.           

 

Придобивките од семинарите и конференциите се за самите докторанди, при што им се 

укажува и сугерира во правец на поквалитетно изработување на трудот кој е предмет на 

запишаните доктроски студии. 

 

 

  Работилници 

Работилниците се организираат на ниво на студиската програма.  Работилниците може 

да се организираат во формата на презентации, семинари, редовни годишни конференции 

значајни за областа, студиски престои, предавања од еминентни професори од странство 

и сл 

Валоризацијата на кредитите за работилниците ја вршат раководителот на студиската програма 

и менторот. 

 

 

Пријавувањето, изработката и одбраната на докторската дисертација 
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Пријавувањето, изработката и одбраната на докторската дисертација опфаќаат: 

 истражување за подготовка на тема за докторска дисертација ( во II семестар ) – се вреднува 

со 14 ЕКТС – кредити; 

 истражување, подготвување и поднесување на пријавата за темата за докторската 

дисертација ( во III семестар) – се вреднуваат со 28 ЕКТС – кредити; 

 истражување и објавување резултати ( во IV семестар) – се вреднуваат со 25 ЕКТС – 

кредити; 

 истражување и објавување резултати ( во V семестар ) се вреднуваат со 28 ЕКТС – кредити; 

 истражување и пишување на тезата ( во VI семестар ) се вреднуваат со 25 ЕКТС – кредити. 

 

За да поднесе пријава за изработка на докторска дисертација кандидатот треба има ги има 

остварено еден од следниве два предуслови: 

 

1. По остварени 42 ЕКТС-кредити од избраните предмети и најмалку 4 ЕКТС-кредити 

од докторски семинари и годишна конференција, студентот до наставно-научниот, 

односно научниот совет поднесува пријава за изработка на докторска дисертација.  

2. Ако студентот има претходно стекнати и признаено 60 кредити од завршени 

постдипломски студии од студиските програми пред воведување на европскиот 

кредит-трансфер систем, има право за пријава за изработка на докторската 

дисертација 

 

За стекнување право за оценка на изработената докторска дисертација кандидатот треба има 

го има остварено следното: 

 

Докторандот стекнува право да ја предаде изработената докторска дисертација по 

остварени 60 кредити од обуката за стекнување генерички знаења и вештини за 

истражување и објавени најмалку 2 печатени труда како прв автор во списание со 

меѓународен уредувачки одбор или зборник на трудови од собир на меѓународна научна 

асоцијација, или еден со импакт фактор.  

Меѓународен уредувачки одбор е одбор во кој учествуваат експерти од соодветната 

научна област од најмалку 5 земји, при што бројот на учесници од една земја не може да 

надминува 40% од вкупниот број членови. 

 

15. ОПШТИ И СПЕЦИФИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИИ  
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за трет циклус на тригодишни универзитетски студии со 180 ЕКТС, согласно со 

Уредбата за националната рамка на високо- образовните квалификации 

 

 

Дескриптори на квалификациите 

 

 

1a Општи дескриптори на квалификациите со кои се одредуваат резултатите од учењето за 

студската програма од докторските студии од трет циклус по организациски науки и 

управување (менаџмент) 

Знаење и 

разбирање 

Покажува знаење и разбирање за научното поле на организациски науки и 

управување, како и оспособеност за користење на методите за анализа и наоѓање 
решенија за проблемите од оваа проблематика на систематски и на креативен 

начин што обезбедува основа за оригиналност во развивањето и/или примената на 

автономни истражувачки идеи.  
Покажува систематско разбирање на полето на истражување на организациските 

науки и управување (менаџмент) и познавање на методите и вештините за 

истражување во рамките на тоа поле согласно највисоките меѓународни стандарди. 

Поседува знаење стекнато со сопствено истражување или работа со кое дава 

значаен придонес во професионалното и научното поле на истражување, но и во 

неговите сродни полиња. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Применува аналитичко-истражувачки вештини при истражување на конкретни 

појави од областа на организациските науки (менаџмент), како и при решавање на 

интердисциплинарни прашања и проблеми. 
Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање на проблеми  

во предметните научни области од третиот циклус на студии.  Оспособен е за 

пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на полето на студирање на 
третиот циклус на студии 

Способност за 

проценка 

Покажува способност за прибирање, обработка, анализа и презентирање на 

релевантни информации, идеи и концепти, како и способност за синтетизирање и 

интегрирање на знаењето за клучните области од организациските науки и 
управувањето (менаџмент).   

Комуникациски 

вештини 

Покажува способност за јасна, концизна, навремена и разбирлива комуникација со 

засегнатите страни при решавањето на определен проблем, како и почитување на 
хиерархиската поставеност при институционалната комуникација, транспарентност 

при пренос на информациите и професионалност во извршувањето на обврските.  

Презема поделена, издвоена одговорност за прашања кои се произлезени како 

резултат на тимска работа, на колективни резултати. Способен е за независно 
учество, со професионален и темелен пристап, во услови на водење на специфични, 

научни и интердисциплинарни дискусии.    

Вештини на 

учење 

Демонстрира совладани и комбинирани вештини за учење – концентрација, читање 
и слушање, меморирање, користење на времето, индивидуално ангажирање, 

индивидуална истражувачка, читање литература и барање релевантни податоци од 

интернет.  

 

 

1 б. Специфични дескриптори на квалификациите со кои се одредуваат резултатите од 

учењето од докторските студии од трет циклус по организациски науки и управување 

(менаџмент)  

 

Знаење и Способност за употреба на проширено и продлабочено знаење, со високо ниво на 
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разбирање професионална компетентност во доменот на специфичните дисциплини и во 

сродните области. Поседува длабинско разбирање за меѓусебната испреплетеност 

на предметните области од научното поле на организациски науки и управување и 
покажува знаење за причинско-последичните врски помеѓу нив. Покажува знаења 

неопходни при водењето на економските и менаџмент-организациските политики 

кои опфаќаат прашања од менаџмент и економија. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Применува знаење релевантно за научното поле организациски науки и 
управување (менаџмент) при третирање на различни професионални и/или научно-

истрашувачки проблеми, а посебно при формулирање и промена на релевантните 

организациски политики и управување. Демонстрира способност за критичко 
размислување и аргументирана дискусија при разгледување и решавање на 

конкретни проблеми од областа на организациските науки и управувањето.  

Способност за 

проценка 

Покажува способност за оценка и правилна примена на методологијата што се 

користи при истражувањето на проблеми од областа на организациските науки и 
управувањето (менаџмент). Покажува способност за соодветна проценка и 

приоритизирање на конкретни проблеми од областа на организациските науки и 

управувањето (менаџмент) и избор на соодветни решенија, посебно во контекст на 
формулирањето на релевантните менаџмент стратегии и политики. 

Комуникациск

и вештини 

Покажува способност за работа во мултикултурни средини, поседува разбирање за 

различните вредносни системи и има изразена посветеност кон тимска работа и 

оспособеност за осознавање на сопственото место во тимот при работа на 
конкретен проблем, согласно сопствените компетенции. Владее со елементите и 

компонентите на комуникација и вештините за слушање и успешно користи 

информатички и комуникациски технологии.  

Вештини на 

учење 

Демонстрира длабински аналитички пристап при следење, разбирање и 
коментирање на проблемите од областа на организациските науки и управувањето 

(менаџментот), како и интердисциплинарните прашања. Покажува оспособеност за 

критичко размислување при оцената на ставови, идеи и решенија поврзани со 
конкретен проблем, како и способност за ефикасна примена на стекнатото знаење 

во пракса. Покажува способност за идентификување на своите сопствени потреби 

и интереси за докторски студии во областа на организациските науки и 
управувањето и презема иницијатива за стекнување знаења и учење со висок 

степен на независност.  

 

16. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОСТОРОТ ПРЕДВИДЕН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиската програма од трет циклус студии по Организациски науки и управување 

(менаџмент) ќе се реализира во просторот со кој располагаат организаторите на програмата  

Економскиот факултет – Скопје, Економски институт – Скопје и Институт за социолошки и 

политичо-правни истражувања. Поконкретно, станува збор за следниов простор кој стои на 

располагање: 

Економски факултет: 

 Вкупна површина на објектот:14.840 м2 

 4 амфитеатри со вк. површина од 810 м2 

 7 предавални со вк. површина од 650 м2 

 6 лаборатории со вк. површина од 444 м2 

 52 кабинети за наставниот кадар со површина од 1.112 м2 

 Читална од 863 м2 

 Библиотеки од 131 м2 
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 Интернет центар: 80 м2 

 Сала за состаноци: 130 м2 

 

Економски институт: 

 Површина на просторот: околу 500 м2 

 2 предавални/училници во кои може да се изведува настава за 50 студенти 

 8 кабинети 

 Библиотека. 

 

Институт за социолошки и политичко-правни истражувања: 

 Површина на објектот: 847 м2 

 3 предавални со вкупна површина од 150 м2  

  Компјутерска училница: 34 м2 

 Сала за состаноци: 18,35 м2  

 Кабинети за наставниот и соработничкиот кадар: 297м2 

 Библиотека: 18 м2   

 

 

 

 

17. ЛИСТА НА ОПРЕМА ПРЕДВИДЕНА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 

 

Целокупната опрема со која се реализира наставата на останатите студиуми кај 

организаторите на програмата ќе биде на располагање за програмата од трет циклус студии 

по Организациски науки и управување (менаџмент). Поконкретно, станува збор за следнава 

опрема: 

 

Економски факултет: 

 Столчиња во амфитеатри и предавални: 1.605 

 Клупи во амфитеатри и предавални: 425 

 Електронски табли: 4 

 Десктоп компјутери: 381 

 Лаптоп компјутери: 71 

 Ласерски црно-бели и колор печатачи: 106 

 ЛЦД проектори: 32 

 Графоскопи: 16 

 Скенери: 18 

 Фоно-аудио апарати: 35 

 Фотокопири: 5 

 Факс-телефонски апарати: 2 

 Физички серверски системи: 8 

 Wi-Fi  интернет со слободен пристап 

 Развиена мрежна инфраструктура 

 

Економски институт: 
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Секоја училница е опремена со проектор, флип чарт, табла, компјутерска и 

комуникациска опрема, компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со сортирка, телевизор, 

видео рекордер, телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со 13300 книги, 2133 волумени на списанија и 

периодика и преку 320 научноистражувачки проекти работени во Институтот. 

 

Институт за социолошки и политичко-правни истражувања – Скопје: 

 Централни единици  (37); 

 Монитори ( 36); 

 Лаптопа (11); 

 Прожектори ( 3);  

 Графоскопи ( 2); 

 Платно за графоскоп (1); 

 Електронска табла (1); 

 Скенер (1); 

 Принтери ( 14 ); 

 Факс (1); 

 Факс/ принтер  (1); 

 Фотокопир (1); 

 Телефони (27); 

 Телефонска централа (1); 

 Конференциски маси (4); 

 Табли за пишување (2); 

 Столчиња (во предавални) (120); 

 Маси (во предавални) (26); 

 Витрини (библиотека)  (18); 

 

 

18. ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ 

ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

 

Табела бр. 3: Листата на изборни предмети на студиската програма од трет циклус 

студии по Организациски науки и управување (менаџмент)  

МГТ Листа на предмети  Број на 

кредити 

Наставен кадар Институција 

1.  Tеорија на организација 

 

7,5 Проф. д-р Кирил Постолов 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

2.  Бизнис менаџмент 7,5 Проф. д-р Бобек Шуклев 

проф. д-р Стојан Дебарлиев 
Доц. Катерина ХаџиНаумова 

Михајловска 

Доц. д-р Весна Забијакин 
Чатлеска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  
УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт-Скопје  

УКИМ/ИСППИ 

3.  Стратешки менаџмент 7,5 Проф. д-р Љубомир 

Дракулевски 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 
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Доц. д-р Весна Забијакин 

Чатлеска 

УКИМ/ИСППИ 

 

4.  Финансиски менаџмент 7,5 Проф. д-р р Сашо Арсов 

Проф. д-р Методија 
Несторовски 

Проф. д-р Биљана Ангелова 

Проф. д-р Неда Петроска – 
Ангеловска 

Доц. д-р Александар Наумоски 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  
УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

5.  Меѓународен менаџмент 7,5 Проф. д-р Љубомир 

Дракулевски 
Проф. д-р Васил Поповски 

Доц. д-р Александра Јанеска 

Илиев 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

6.  Tеорија на oдлучување 
 

7,5 Проф. Д-р Благоја Ѓорѓијовски 
Проф. Д-р Благородна 

Тодосиоска 

Доц. д-р Елена Давитковска 
Доц. д-р Никола Левков 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  
УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

7.  Менаџмент на човечки 

ресурси 

 

7,5 Проф. д-р Мирјана Борота 

Поповска 
Проф. д-р Верица Јанеска  

Доц.д-р Ирина Мајовски 

УКИМ/ИСППИ  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

институт 

8.  Менаџмент на промени 7,5 проф. д-р Леонид Наков 
Проф. д-р Кирил Постолов 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  
УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

9.  Организациско 

однесување 

7,5 Проф. д-р Љубомир 

Дракулевски, 

Проф. д-р Васил Поповски 
Доц. д-р Марија Топузовска 

Латковиќ 

Доц. д-р Александра Јанеска 

Илиев 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/ИСППИ 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

 

10.  Деловно планирање 7,5 проф. д-р Стојан Дебарлиев  
Проф. д-р Диана Бошковска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 
институт  

11.  Наука за одлучување 

(квантитативни методи и 

модели)  

7,5 Проф. Д-р Благородна 

Тодосиоска 

Доц. д-р Виолета Цветкоска 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

12.  Корпоративно 

управување 

7,5 Проф. д-р Бобек Шуклев 

Проф. д-р Сашо Арсов 

Проф. д-р Владимир 
Филиповски 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  
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13.  Менаџмент 

информациони системи 

7,5 Проф. д-р Благоја Ѓорѓијовски 

Доц. д-р Никола Левков 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

14.  Менаџмент на мал 

бизнис 

7,5 Проф. д-р Бобек Шуклев 

Проф. д-р Васил Поповски 
Проф. д-р Наташа Данилоскa 

Проф.д-р Марија Ацковска 

Доц. д-р Катерина Хаџи 

Наумова Михајловска 
Доц. д-р Александра Јанеска 

Илиев 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 
институт  

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

15.  Бизнис етика  7,5 проф. д-р Леонид Наков 

проф.д-р Мирјана Борота 

Поповска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/ИСППИ  

16.  Менаџмент на знаење и 

организациско учење 

7,5 Проф. д-р Благоја Ѓорѓијовски 

Доц. д-р Никола Левков 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

17.  Корпоративно 

финансиско известување 

7,5 Проф. Д-р Зоран Миновски 

Доц. д-р Атанаско 
Атанасовски 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

18.  Сметководство на 
менаџментот 

7,5 Проф. Д-р Зоран Миновски 
Проф. Д-р Билјана Ангелова 

Доц. д-р Марина Трпеска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

Институт-Скопје  
УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

19.  Ревизија и услуги на 

уверување 

7,5 Проф. Д-р Зорица Божиновска 

Лазаревска 

Доц. д-р Атанаско 
Атанасовски 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

20.  Методи за истражувања 

во сметководството 

7,5 Проф. Д-р Зорица 

Божиновска-Лазаревска 

Доц. д-р Марина Трпеска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

21.  Компаративни 

индустриски односи  

7,5 Проф.д-р Анета Цекиќ 

Доц. д-р Бојана Наумовска 

УКИМ/ИСППИ 

УКИМ/ИСППИ 

22.  Квалитет на работен 

живот 

7,5 Доц. д-р Марија Топузовска 

Латковиќ 

 

УКИМ/ИСППИ  

  

23.  Флексибилизации на 

пазари на труд  

7,5 Проф. д-р Славејко 
Сасајковски 

Проф. д-р Предраг Трпески 

Доц. д-р Александра 

Лозановска 

УКИМ/ИСППИ  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  
УКИМ/Економски 

институт  

24.  Администрација, бизнис 

и човекови права - развој 

7,5 Проф. д-р Мирјана Најчевска 

Доц.д-р Елена Давитковска 

УКИМ/ИСППИ  

УКИМ/Економски 

институт 
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на европско 

законодавство и пракса  

25.  Динамика на работни 

групи 

7,5 Проф. д-р Елеонора 

Серафимовска 

Проф. д-р Маријана Марковиќ 

УКИМ/ИСППИ  

УКИМ/ИСППИ 

26.  Стратегиски менаџмент 

на човечки ресурси 

7,5 Проф д-р Мирјана Борота 

Поповска 

Проф. д-р Предраг Трпески 
Доц. д-р Ирина Мајовски 

Доц. д-р Љупчо Ефтимов 

УКИМ/ИСППИ  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

27.  Маркетинг менаџмент 7,5 Проф. д-р Татјана Петковска 
Проф. д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

Проф. д-р Анита Циунова 

Шулеска 
 

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 
институт  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

28.  Стратегии на производ и 

бренд 

7,5 Проф. д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 
Проф. д-р Татјана Петковска 

Доц. д-р Ежени Брзовска 

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

29.  Дизајнирање и 

управување со 

интегрираните маркетинг 

канали 

7,5 Проф. д-р Татјана Петковска  
Проф.д-р Лидија Пулевска 

Ивановска 

Доц. д-р Димитар Јовевски 

УКИМ/Економски 

институт 
УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

30.  Дизајнирање и 

управување со 

интегрираните маркетинг 

комуникации 

7,5 Проф. д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

Проф.д-р Анита Циунова-
Шулевска 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

31.  Стратегии и програми за 

формирање на цените 

7,5 Проф. Д-р Неда Петровска 

Ангеловска  

Доц. д-р Даниела Мамучевска 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

32.  Истражување на пазарот 

и МИС 

7,5 Проф.д-р Снежана Ристевска 

Јовановска 
Доц. д-р Николина 

Паламидовска Стеријадовска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

33.  Претприемништво 7,5 Проф. д-р Таки Фити 

Проф. д-р Зоран Јаневски 
 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

институт  

34.  Политики за поддршка на 

претприемништвото и 

МСП 

7,5 Проф. д-р Таки Фити 
Доц. Д-р Билјана Ташевска  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 
факултет-Скопје 

 

35.  Банкарски менаџмент 7,5 Проф. д-р Климентина 

Попоска 

УКИМ/Економски 

институт 
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Проф. д-р Снежана 

Костадиновска Милошеска 

УКИМ/Економски 

институт 

36.  Меѓународен менаџмент 

на човечки ресурси 

7,5 Доц. д-р Љупчо Ефтимов УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

37.  Дизајнирање на бизнис 
процеси 

7,5 Проф. д-р Сашо Јосимовски 
Проф д-р Калина Треневска 

Благоева 

Доц. д-р Марина Мијоска 

Белшоска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 
УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

38.  Моделирање на напредни 

е-бизнис решенија 

7,5 Проф. д-р Сашо Јосимовски 

Проф. д-р Лидија Пулевска 

Ивановска 
Доц. д-р Мартин Михајлов 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

39.  Е-Влада 7,5 Проф д-р Калина Треневска 

Благоева 
Проф. д-р Сашо Јосимовски 

Проф. д-р Зоран Јаневски 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 
институт 

40.  Електронски менаџмент 

на синџирот на 

снабдување 

7,5 Проф. д-р Лидија Пулевска 

Ивановска 

Доц. д-р Димитар Јовевски 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

 

41.  Иновативни технологии 

за менаџмент со 

информациони ресурси 

7,5 Доц. д-р Мијалче Санта УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

 

42.  Инвестиционен и 

портфолио менаџмент 

7,5 Проф. д-р Методија 

Несторовски 

Проф. д-р Сашо Арсов 
Проф. д-р Владимир 

Филиповски  

Проф. д-р Диана Бошковска 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

институт  

43.  Спојување и преземање 7,5 Проф. д-р Биљана Ангелова 
Проф. д-р Силвана Мојсовска 

Проф. Д-р Борче Давитковски 

Проф. Д-р Ана Павловска 

Данева 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 
институт 

УКИМ/Правен 

факултет-Скопје 

УКИМ/Правен 

факултет-Скопје 

44.  Менаџирање на 

перформансите и 

системи за наградување 

7,5 Проф. д-р Јорде Јакимовски 

Доц. д-р Љупчо Ефтимов 

УКИМ/ИСППИ  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

 

45.  Менаџмент во 
осигурувањето 

7,5 Проф. д-р Драге Јанев 
Доц. д-р Игор Ивановски 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 
УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

46.  Менаџерски прашања и 7,5 Проф. д-р Калина Треневска УКИМ/Економски 
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предизвици во 

имплементацијата на 

ERP 

Благоева  

Доц. д-р Мијалче Санта 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

 

 

Деталните предметни програми се дадени во Прилог 3А за генеричките предмети и 

прилог 3Б за изборните предмети. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19. СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ СОГЛАСНО СО 

ПРАВИЛНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

Во активностите на оваа студиската програма се вклучени следниве наставници: 

 

ТАБЕЛА БР. 4: СПИСОК НА НАСТАВНИЦИТЕ АНГАЖИРАНИ НА СТУДИСКАТА    

ПРОГРАМА ПО ОРГАНИЗАЦИСКИ НАУКИ И УПРАВУВАЊЕ (МЕНАЏМЕНТ) 

Бр. Наставник Институција 

1.  Проф. д-р АНГЕЛОВА Биљана  УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

2.  Проф. д-р АРСОВ Сашо УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

3.  Проф. д-р АЦКОВСКА Марија УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

4.  Доц. д-р АТАНАСОВСКИ Атанаско УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

5.  Проф. д-р БОЖИНОВСКА ЛАЗАРЕВСКА Зорица УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

6.  Проф. д-р БОШКОВСКА Диана УКИМ/Економски 
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институт-Скопје 

7.  Проф. д-р БОРОТА ПОПОВСКА Мирјана УКИМ/ИСППИ 

8.  Проф. д-р БУЦЕВСКА Весна УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

9.  Доц. д-р БРЗОВСКА Ежени УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

10.  Проф. д-р ДРАКУЛЕВСКИ Љубомир УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

11.  Проф. д-р ДЕБАРЛИЕВ Стојан УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

12.  Проф. д-р ДАНИЛОСКА Наташа УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

13.  Проф. д-р ДАВИТКОВСКИ Борче УКИМ/Правен факултет 

14.  
Доц. д-р ДАВИТКОВСКА Елена 

УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

15.  
Проф. д-р ЃОРЃИЈОСКИ Благоја  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

16.  Доц. д-р ЕФТИМОВ Љупчо УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

17.  Доц. д-р ЗАБИЈАКИН ЧАТЛЕСКА Весна УКИМ/ИСППИ 

18.  Доц. д-р ИВАНОВСКИ Игор УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

19.  Проф. д-р ЈАНЕСКА Верица УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

20.  Проф. д-р ЈАНЕВСКИ Зоран УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

21.  Проф. д-р ЈАНЕВ Драге УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

22.  Проф. д-р ЈОСИМОВСКИ Сашо УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

23.  Проф. д-р ЈАКИМОВСКИ Јорде УКИМ/ИСППИ 

24.  Доц. д-р ЈОВЕВСКИ Димитар УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

25.  Доц. д-р ЈАНЕСКА ИЛИЕВ Александра УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

26.  Проф. д-р КОСТАДИНОСКА МИЛОШЕСКА 

Снежана  

УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

27.  Доц. д-р ЛОЗАНОСКА Александра  УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

28.  Доц. д-р ЛЕВКОВ Никола УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

29.  Проф. д-р МИНОВСКИ Зоран УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

30.  Проф. д-р МОЈСОВСКА Силвана УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

31.  Проф. д-р МАРКОВИЌ Маријана УКИМ/ИСППИ 

32.  Доц. д-р МАЈОВСКИ Ирина УКИМ/Економски 
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институт-Скопје 

33.  Доц. д-р МИХАЈЛОВ Мартин УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

34.  Доц. д-р МИЈОСКА БЕЛШОСКА Марина УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

35.  Доц. д-р МАМУЧЕВСКА Даниела УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

36.  Проф. д-р НЕСТОРОВСКИ Методија УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

37.  Проф. д-р НАКОВ Леонид УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

38.  Проф. д-р НАЈЧЕВСКА Мирјана  УКИМ/ИСППИ 

39.  Доц. д-р НАУМОСКИ Александар  УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

40.  Доц. д-р НАУМОВСКА Бојана УКИМ/ИСППИ 

41.  Проф. д-р ПОСТОЛОВ Кирил УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

42.  Проф. д-р ПЕТКОВСКА Татјана УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

43.  Проф. д-р ПЕТКОВСКА МИРЧЕВСКА Татјана УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

44.  Проф. д-р ПОПОВСКИ Васил УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

45.  Проф. д-р ПОПОСКА Климентина УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

46.  Проф. д-р ПЕТРОСКА АНГЕЛОВСКА Неда УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

47.  Проф. д-р ПУЛЕВСКА ИВАНОВСКА Лидија УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

48.  Проф. д-р ПАВЛОВА ДАНЕВА Ана УКИМ/Правен факултет 

49.  Доц. д-р ПАЛАМИДОВСКА СТЕРИЈАДОВСКА 

Николина 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

50.  Проф. д-р РИСТЕСКИ Славе УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

51.  Проф. д-р РИСТЕВСКА ЈОВАНОВСКА Снежана УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

52.  Проф. д-р САСАЈКОВСКИ  Славејко УКИМ/ИСППИ 

53.  Проф. д-р СЕРАФИМОВСКА Елеонора УКИМ/ИСППИ 

54.  Проф. д-р СТОЈКОВ Александар УКИМ/Правен факултет 

55.  Доц. д-р САНТА Мијалче УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

56.  Проф. д-р ТОДОСИОСКА Благородна  УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

57.  Проф. д-р ТРЕНЕВСКА БЛАГОЕВА Калина УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

58.  Проф. д-р ТРПЕСКИ Предраг УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 
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59.  Доц. д-р ТОПУЗОВСКА ЛАТКОВИЌ Марија УКИМ/ИСППИ 

60.  Доц. д-р ТРПЕСКА Марина УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

61.  Доц. д-р ТАШЕВСКА Билјана УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

62.  Академик проф. д-р ФИТИ Таки УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

63.  Проф. д-р ФИЛИПОВСКИ Владимир УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

64.  Доц. д-р ХАЏИ НАУМОВА МИХАЈЛОВСКА 

Катерина 

УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

65.  Проф. д-р ЦИУНОВА ШУЛЕСКА Анита УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

66.  Проф. д-р ЦЕКИЌ Анета УКИМ/ИСППИ 

67.  Доц. д-р ЦВЕТКОСКА Виолета  УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

68.  Проф. д-р ШУКЛЕВ Бобек УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

 
Кратките биографии на наставниците ангажирани на студиската програма, заедно со 

податоците за нивните научни и стручни квалификации се дадени во Прилог бр.4. 

 

 

 

 

 

20. ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО ВО 

ИЗВЕДУВАЊЕ НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 

 

Прилог бр. 5. 

 

 

21. СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО НА 

НАСТАВНИКОТ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Прилог бр. 6.  

 

 

 

22. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА МЕНТОРИ 

 

 
Во моментот на поднесување на овој елаборат во постапка на акредитација за ментор се 

пријавени повеќе од десет професори од институциите што учествуваат во програмата од трет 

циклус по Организациски науки и управување (менаџмент) кои ги исполнуват условите за 

ментор на трет циклус студии според Законот за високо образование на Република Македонија.   
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23. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА СТУДЕНТИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО ПРВАТА 

ГОДИНА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Според проценките за просторните можности, опременоста и кадровскиот 

потенцијал на студиската програма на трет циклус студии од областа на Организациски 

науки и управување (Менаџмент) се очекува да се запишуваат најмногу до 20 студенти 

годишно. 

 

Предлагачите на студиската програма, во согласност со расположливите ментори и 

интересот на кандидатите како и општествените потреби и актуелните ресурси, на 

докторските студии ќе запишуваат одреден број на студенти, кој секоја година се 

определува со посебна одлука на Советот на студиската програма, потврдена од страна на 

Универзитетот и објавена во Конкурсот за запишување на студенти на трет циклус - 

докторски студии на Универзитетот Св.Кирил и Методиј во Скопје. 

 

 

 

 24. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА НАСТАВНИЦИ ВО ПОЛЕТО ОДНОСНО 

ОБЛАСТА ОД НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКОТО ПОДРАЧЈЕ НЕОПХОДНИ ЗА 

ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ДОКТОРСКИ СТУДИИ 

 

Наставниците наведени во точка 19 од овој предлог-проект се избрани и изведуваат 

активности во поголем број на научно-истражувачки области. Информација во која област 

се избрани наставниците кои учествуваат во ова студиска програма е дадена во Прилогот 

бр. 4 за секој наставник одделно. 

 

 

 

25. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНА ЗАДОЛЖИТЕЛНА И ДОПОЛНИТЕЛНА 

ЛИТЕРАТУРА 

 

Предвидената задолжителна и дополнителна литература е обезбедена од страна на 

предметните наставници, а дел се наоѓа во библиотеките на Економскиот факултет, 

Економскиот институт и Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања во 

Скопје. Како задолжителна литература ќе се користи и стручната литература преведена и 

дистрибуирана од страна на Владата на Република Македонија за предметните програми 

каде истата постои. 

 

 

 

 

26. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВЕБ СТРАНИЦА 

 

Сите информации за студиските програми на Економски факултет – Скопје, 

Економски институт и Институт за социолошки и политичко-правни истражувања на 
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Универзитет Св.Кирил и Методиј - Скопје се достапни на интернет страниците на 

Економскот факултет - Скопје: www.eccf.ukim.edu.mk, Економскиот институт: www.ek-

inst.ukim.edu.mk и Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања: 

www.isppi.ukim.edu.mk  

 

 

 

 

 

27. ИНФОРМАЦИЈА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИ 

ПРОЕКТИ СО КОИ СЕ ОПФАТЕНИ НАЈМАЛКУ 20% ОД НАСТАВНИОТ КАДАР 

 

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ: 

 

АРСОВ, Д-Р САШО 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 
секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

БУЦЕВСКА, Д-Р ВЕСНА 
1. 2014-2018 Истражувач во меѓународниот проект „Statistical Modelling for 

Response to Crisis and Economic Growth in Western Balkan Countries“ 

(STRENGTHS) supported by Croatian Science Foundation.  

2. 2009-2015 Консултант на меѓународниот проект “Conditional Cash Transfers 
Project in the Former Yugoslav Republic of Macedonia: Data Collection for Baseline 

Surveys for the Impact Evaluation of the Introduction of a Cash Transfer Conditional 

Cash Transfer Evaluation Project” financed by the World Bank. 

ДЕБАРЛИЕВ, Д-Р СТОЈАН 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 
секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. Kорпоративното управување во трговските друштва во Rепублика    

Mакедонија” dobien na konkurs за финансирање на научно истражувачки 
проекти за 2012 година од Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

ДРАКУЛЕВСКИ, Д-Р ЉУБОМИР 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. Проект:,,Kорпоративното управување во трговските друштва во Rепублика 
Mакедонија”, добиен на Конкурс за проекти распишан од страна на 

Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје.  (2012/2013) 

ЕФТИМОВ, Д-Р ЉУПЧО 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 
економиите во Европската унија” (2013-2018) 

НАКОВ, Д-Р ЛЕОНИД 
1. “Распознавање и развивање на претприемнички вештини кај кандидатите за 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
http://www.isppi.ukim.edu.mk/
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Само-вработување”, (2011), националенапликативно– истражувачки проект во 

организација на UNDP, Министерство за труд и социјална политика, Агенција 

за вработување на РМ, Декември, Скопје. 

2. “Напредно менаџирање низ промени на организациските процеси и односи”, 
(2014), националенапликативен проект, Градежен Институт на Македонија 

(ГИМ) иClearViewBusinessTrainingCenter, Мај-Јуни, Скопје. 

НАУМОСКИ, д-р Александар 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 
,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. Меѓународен проект за претприемништво финансиран од Alumni Engagement 

Innovation Fund (AEIF). Име на проектот: Отворен пристап за доживотно учење 

од доменот на претприемништвото за луѓе со инвалидитет прилагодено за 

луѓето со оштетен вид (eng. Open access to the entrepreneurship lifelong learning 
(LLL) education for Persons with Disabilities (PwDs) adjusted for visually impaired 

persons (VIPs)). http://www.lll4business.com, Место на реализација: Скопје, 

Тирана, Белград и Сплит. Период: June 2012 – November 2013. 

НЕСТОРОВСКИ, д-р Методија 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 
економиите во Европската унија”(2013-2018) 

ПОСТОЛОВ, д-р Кирил 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 
секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

РИСТЕВСКА-ЈОВАНОВСКА, д-р Снежана 

1. ,,Развивање на индекс на задоволство на потрошувачите во Република 
Македонија“ УКИМ, 2014/2015.   

РИСТЕСКИ, д-р Славе 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ТОДОСИОСКА, Д-Р БЛАГОРОДНА 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 
економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ФИЛИПОВСКИ, д-р Владимир 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ФИТИ, Д-Р ТАКИ 
1. Импликациите од европската должничка криза врз процесите на економската 

интеграција во европската унија, (2014/2017)научен проект помеѓу МАНУ и 
БАН (Бугарска академија на науките), раководители Т. Фити, М. Димитров, 

Скопје /Софија, 2014/2017. 

2. Фискалните мултипликатори - случајот на Република Македонија, научен 
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проект во рамките на Центарот за стратегиски истражувања на МАНУ, 

раководител Фити, Т.,Скопје, 2014/2017. 

ЦИУНОВА-ШУЛЕСКА, д-р Анита 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 
секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2.  “Развивање на индекс на задоволство на потрошувачите во Република 

Македонија”, Универзитет „Св.Кирил и Методиј” во Скопје. 2015 

ШУКЛЕВ, д-р Бобек 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 
секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”  (2013-2018) 

2. (2013), Корпоративното управување во трговските друштва во Република 

Македонија, Економски факултет – Скопје, Скопје. 

 

ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ: 

 

ЈАНЕСКА, д-р Верица 

1. Меѓународен научен проект: „Social Impact of  Emigration and Rural-Urban 

Migration in Central and Eastern Europe – Country Report FYR Macedonia” 
(коавтор д-р Сузана Борнарова), European Coммission DG Employment, Social 

Affairs and Equal Opportunities & GVG – Gesellschaft für 
Versicherungswissenschaft und  - gestaltung e.V., 2010-2012 

2. Национален научен проект, „Методологија за идентификување на 

миграцискиот потенцијал во Република Македонија “ Меѓународна 

организација за миграции (IOM), Скопје, 2011 година 
3. Меѓународен научен проект,  FP7 project - Factor Markets: Comparative 

Analysis of Factor Markets for Agriculture across the Member States,  (група 

автори), Проект со Универзитетот од Приморска, Копер, Република Словенија 
и Лувен од Белгија, 2011 

4. „Стратегија за семејството  во Република Македонија“ (група автори), 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 2012-2013 година 

5. Раководител на национален научен проект, „Научната дијаспора од 

Република Македонија“, Економски институт, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 2011-2012 година 

6. Национален научен проект, „Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и задолженоста на компаниите и граѓаните во 

Република Македонија“ (група автори) проект на Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје,  Економски институт, 2013-2014 година 

7. Раководител на национален научен проект, „Особености на активното и 

неактивното помладо население во Република Македонија –постојни 
состојби и предизвици“, Економски институт, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 2016 година 

АНГЕЛОВА, д-р Биљана 

1. Comparative analysis of factor markets for agriculture, FP-7, Проект со 
Универзитетот од Приморска, Копер, Република Словенија; Универзитетот во 

Лувен од Белгија и Универзитет Св. Кирил и Методиј - Економски институт 

Скопје, 2011; 

2. Билатералниот научно-истражувачки проект со Република Словенија 
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„Evaluation of user satisfaction and impact from the e-governance services in 

Macedonia and Slovenia”, Министерство за образование и наука на Република 

Македонија, 2013; 

3. Можност за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот 
за предприсптапна помош во Република Македонија, Економски институт – 

Скопје, УКИМ, 2014/2015 

4. Влијание нафинансискатакризаврзнефункционалнитекредити и задолженоста 
на компаниите и граѓаните во Република Македонија, Економскиинститут – 

Скопје, УКИМ, 2013/14; Раководител на Проектот 

5. Утврдување на индикатор за бизнис циклусво РМ, Економски институт Скопје, 

2015/2016 

6. Претприемничка Лабораторија, УКИМ, Економскиинститут – Скопје, УКИМ, 

2012/13 

7. Научната дијаспора од Република Македонија, УКИМ, Економскиинститут – 

Скопје, УКИМ, 2011-2012 

ЈАНЕВСКИ, д-р Зоран 

1. „Примена на маркетинг концептот за малите претпријатија во Република 

Македонија - состојба и перспективи“, Кораководител на научно-истражувачки 
проект на Економски институт – Скопје, 2016. 

2. „Евалуација на задоволството на корисниците и влијанието од услугите на е-

Влада во Македонија и Словенија“, Национален координатор од македонска 

страна, во рамките на проект финансиран од МОН за билатерална соработка со 
Р. Словенија, 2013. 

3. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во  Република Македонија и можности за 
нивно подобрување“, УКИМ, 2015-2016. 

4. „Можности за подобрување на ефикасноста и ефективноста во имплентација на 

Инструментот за прет-пристапна помош ИПА II во Република Македонија“, 

УКИМ, 2014-15 

5. „Влијание на финансиската криза врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните“, УКИМ, 2013-2014. 

6. „Формирање на претприемничка лабораторија на Економски институт при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје“, Кораководител на научно-
истражувачки проект на УКИМ, 2012-13. 

7. „Научната дијаспора од Република Македонија“, УКИМ, 2011-12. 

МОЈСОВСКА, д-р Силвана 

1. Раководител на меѓународен научно-истражувачки проект на Економскиот 
институт-Скопје под 

наслов:Анализанаефектитеоднадзоротнапазаротврзекономскитеоператоривозе

мјитеод ЦЕФТА“, финансиран од страна на ГИЗ – Германија и реализиран во 
сите земји од ЦЕФТА (2013) 

2. Учесник во меѓународен научно-истражувачки проект на ОЕЦД под наслов: 

„Нецаринските бариери во рамките на ЦЕФТА (во индустриите за кондиторски 

производи, вода и безалкохолни пијалоци и преработка на месо)“, финансиран 
од страна на ЕУ и реализиран во сите земји од ЦЕФТА (2014) 

3. Учесник во научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под 

наслов: „Можности заподобрување на ефикасноста 
воспроведувањетонаинструментотза претпристапна помош во Rепублика 

Mакедонија, финансиран од страна на УКИМ (2015) 
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ДАНИЛОСКА, д-р Наташа 

1. Научно-истражувачки проект на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ -

Скопје, под наслов:,,НаучнатадијаспораодМакедонија”, (2011-2012) 

2. Научно-истражувачки проект на Институт за бизнис економија-Скопје, 

под наслов: ,,Енергетска ефикасност на земјоделското производство-

состојби и перспективи за развој на органското производство”, (2012-

2013) 

3. Научно-истражувачки проект на Институтзаевропскаполитика и 

фондација ФридрихЕберт,, под наслов:„Користењенафондовитена ЕУ во 

РепубликаМакедонија-ефикасност, влијание и апсорпционен капацитетˮ, 
(2012-2013) 

4. Научно-истражувачки проект на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ -

Скопје, под наслов:,,Формирањенапретприемничкалабораторија”, (2012-

2013) 

5. Научно-истражувачки проект на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ -

Скопје, под наслов:,,Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и задолженостанакомпаниите и 

граѓанитевоРепубликаМакедонија ”, (2013-2014) 

6. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје, под 

наслов: ,,Можности за подобрување на ефикасноста 

воспроведувањетонаинструментотзапретпретпристапнапомошвоРепубли

каМакедонија”, (2014-2015) 

7. Научно-истражувачки проект на Министерството за животна средина и 

просторно планирање на Република Македонија, под наслов: 

„Еутрификација-загадување на животната средина со употреба на 

ѓубрива и пестициди во земјоделствотовоРепубликаМакедонија”, 

(21014-2015) 
8. Научно-истражувачки проект на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ -Скопје, 

под наслов:,,Причинизанискатаакумулативнаспособност и 

ликвидностнапретпријатијатаодреалниотсекторвоРепубликаМакедонија и 
можностизанивноподобрување”, (2015-2016) 

9. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под 

наслов: ,,Примена на маркетинг концептот во малите претпријатија во 

Република Македонија”, (2016-2017) 

10. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под наслов: 

,,Особеностинаактивното и 

неактивнотопомладонаселениевоРепубликаМакедонија-постојнисостојби и 

предизвици”, (2016-2017) 

ПОПОСКА, д-р Климентина 

1. Научно истражувачки проект: “Оценување на бизнис циклусите во Република 

Македонија”. Економски институт-Скопје, 2015-2016. 

2. Научно истражувачки проект: “Можности и перспективи заразвој на 

Македонската берза на хартииодвредноствоусловинакризаодглобален  и  

регионаленкарактер.” Економски институт-Скопје, 2015-2016. 

3. Научно истражувачки проект: „Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалнитекредити и задолженост ана компаниите и граѓанитево 

РепубликаМакедонија“, Економски институт – Скопје, 2013/2014. (ко-

раководител). 
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4. Научно истражувачки проект: “Претприемничка лабараторија,”УКИМ, 

Економски институт – Скопје, УКИМ, 2012-13. 

5. Научно истражувачки проект: “Научната дијаспора од Република Македонија, 

”УКИМ, Економски институт – Скопје, УКИМ, 2011-12. 

ПЕТКОВСКА МИРЧЕВСКА, д-р Татјана  

1. Научно-истражувачки проект на Економски институт под 

наслов:Примена на маркетинг концептот во малите претпријатија во 

Република Македонија (главен истражувач), 2016-17 (Раководител) 

2. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од 

УКИМ, под наслов: Можности за подобрување на ефикасноста во 

спроведување на инструментот за претпристапна помош во Република 

Македонија, 2015-16 (учесник) 

3. Научно-истражувачки проект на Економски институт, под наслов: 

Оценување на бизнис циклусите во Република Македонија 2014-15 

(учесник) 

4. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од 

УКИМ, под наслов: Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и задолженоста на компаниите и граѓаните 

во Република Македонија, 2014-15 (учесник) 

5. Научно-истражувачки билатерален проект на Економски институт и 

Универзитетот во Приморска, Словенија под наслов: Evaluation of user 

satisfaction and impact from the e-Government services in Macedonia and 

Slovenia, 2013-2014 (учесник) 

6. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од 

УКИМ под наслов: Формирање на претприемничка лабораторија на 

Економскиот институт при УКИМ Скопје, 2012-13 (Раководител) 

КОСТАДИНОСКА-МИЛОШЕСКА, д-р Снежана 

11. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под 

наслов: ,,Влијание на финансиската криза врз нефункционалните 

кредити и задолженоста на компаниите и граѓаните во РМ ”, (2014) 

 

12. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под 

наслов: „Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето 

на Инструментот за претпристапна помош во РМ”, (2015) 

АЦКОВСКА, д-р Марија 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под наслов: 

,,Примена на маркетинг концептот за малите претпријатија во Република 

Македонија ”, (2015-2016) 

2. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под наслов: 

,,Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на 

инструментот за претпристапна помош во Република Македонија”, (2014-

2015) 
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ПЕТКОВСКА, д-р Татјана  

1. Научно-истражувачки проект на Економски институт под наслов: 

Примена на маркетинг концептот во малите претпријатија во Република 

Македонија, 20016-17 

2.   Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од 

УКИМ, под наслов: Можности за подобрување на ефикасноста во 

спроведување на инструментот за претпристапна помош во Република 

Македонија, 2015-16 

3. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од 

УКИМ, под наслов: Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и задолженоста на компаниите и граѓаните 

во Република Македонија, 2014-15 

4. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од 

УКИМ под наслов: Формирање на претприемничка лабораторија на 

Економскиот институт при УКИМ Скопје, 2012-13 

5. Проект на Министерство за образование и наука на РМ, Можности за 

унапредување на регионалните трговски интеграции на РМ, 2010-2012 

 

 

 

ИНСТИТУТ ЗА СОЦИОЛОШКИ И ПОЛИТИЧКО-ПРАВНИ ИСТРАЖУВАЊА: 

 

БОРОТА ПОПОВСКА, д-р Мирјана 

1. Испитување на јавното мислење: Работни вредности на македонската 

популација, 2012/2013, главен истражувач, ИСППИ 

2. Индивидуални карактеристики на македонската студентска популација, 

2013, ИСППИ главен истражувач 

3. Студија за младите во Република Македонија, 2013, ФЕС и ИСППИ, ко-

раководител на проект, главен истражувач 

4. Испитување на јавното мислење: Кариерни аспирации, 2014, ИСППИ, 

главен истражувач 

5. SPECIFICS OF THE POLITICAL STEERING OF MARKET 

ECONOMYIN MACEDONIA AND SLOVENIA: A COMPARATIVE 

ANALYSIS, 2012/2013, Faculty of advanced social studies in Nova Gorica, 

Slovenia, ИСППИ 

6.  Развој на рамка за клучни компетенции за ЧР професионалци како 

основа за креирање на дуален систем на образовна програма за 

менаџмент на човечки ресурси во Република Македонија, 2015, 

УНЕСКО, ИСППИ, ко-раководител на проект, главен истражувач 

7. Студија за млади, 2016, УКИМ, ИСППИ 

ТОПУЗОВСКА ЛАТКОВИЌ, д-р Марија 

1. Испитување на јавното мислење: Работни вредности на македонската 

популација, 2012/2013, член на истражувачки тим, ИСППИ 

2. Индивидуални карактеристики на македонската студентска популација, 

2013, ИСППИ, член на истражувачки тим 
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3. Студија за младите во Република Македонија, 2013, ФЕС и ИСППИ, ко-

раководител на проект, ко-раководител, главен истражувач 

4. Развој на рамка за клучни компетенции за ЧР професионалци како 

основа за креирање на дуален систем на образовна програма за 

менаџмент на човечки ресурси во Република Македонија, 2015, 

УНЕСКО, ИСППИ, ко-раководител на проект, главен истражувач 

5. Младински трендови во Република Македонија, 2014, Агенција за млади 

и спорт на РМ, ИСППИ, член на истражувачки тим 

6. Студија за млади, 2016, УКИМ, ИСППИ, ракводител, главен истражувач 

7. Социјално претприемништво – нови трендови или решение за 

младинската невработеност, 2015, Фондација Фридрих Еберт и 

Младински сојуз, член на експертски тим 

ЈАКИМОВСКИ, д-р Јорде 

1. Демографија, ИСППИ/2011 

2. Стратегија за семејството во Република Македонија, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, Скопје/2012-2013 

3. Демографски развој за просторен план на Источен плански регион, 

ИСППИ/2013-2016 

4. Младинските трендови во Република Македонија, Агенција за млади и 

спорт на РМ, ИСППИ, раководител, главен истражувач 

5. Јавно мислење – 2012 и 2014, ИСППИ 

ЗАБИЈАКИН ЧАТЛЕСКА, д-р Весна 

1. Национален проект: Јавното мислење во Република Македонија, 2014. 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања, Скопје, 2014 (во делот за личен и кариерен 

развој). 

2. Национален проект: Младинските трендови во Република Македонија. 

Нарачател: Агенција за млади и спорт на Република Македонија. Извршител: 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања, Скопје, 2014. 

3. Меѓународен проект: South-Eastern European Data Services, founded by 

Swiss National Science Foundation and Swiss Agency for Development and 

Cooperation (SDC) 

 

4. Меѓународен проект: RRPP Projects Data Archiving, founded by Regional 

Research Promotion Programme , Swiss Agency for Development and 

Cooperation (SDC), Federal Department of Foreign Affairs 

5. Студија за млади, 2016, УКИМ, ИСППИ 

САСАЈКОВСКИ, д-р Славејко 

1. Десекуларизација на македонското општество, ИСППИ / 2008 

2. Рамковниот договор и концептот на локалната самоуправа во Р. 

Македонија, ИСППИ / 2009 

3. Македонска социолошка мисла, ИСППИ / 2007 

СЕРАФИМОВСКА, д-р Елеонора 

1. „Стандардизација и културна адаптација на петтофакторски инвентар на 

личност на државна и јавна администрација“,Министерство за 
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информатичко општество и администрација, 2013 

2. „Стандардизација и културна адаптација на  петтофакторски инвентар на 

личност на наставници“, Министерство за образование и наука, 2013 

3. „Медиуми, Етика и емоции“, ИСППИ, 2015 

4. „Младински трендови во Република Македонија“, Агенција за спорт и 

млади, ИСППИ, 2014-2015г. 

5. „Стандардизација и културна адаптација на ММПИ- психолошки тест на 

личност (MMPI)“ ИСППИ, 2015 

6. „Перцепција на идентитети на студентска популација во РМ“, УКИМ, 

2010-2012 

7. „Реални и виртуелни идентитети“, УКИМ, 2012/2013 

8. „Јавно мислење во Република Македонија, ИСППИ, 2015 

9. „Спроведување на тестирање (психолошки тест и тест за интегритет) и 

изработка на стручно мислење“, Судски Совет на Република 

Македонија, 2015 

10. „Спроведување на тестирање (психолошки тест и тест за интегритет) и 

изработка на стручно мислење“Академија за судии и јавни обвинители 

„Павел Шатев“, 2015 

11. „Студија за младите во Република Македонија“Фондација Фридрих 

Еберт, канцеларија Скопје,2013 

ЦЕКИЌ, д-р Анета 

1. Сервиси на податоци од општествените науки во Југоисточна Европа  

2. Развој на студиска програма од втор циклус на универзитетски студии 

по Европски политички науки 

3. Улогата на интересните групи и граѓанските организации во процесите 

на демократизација и Европеизација (со Анкета на интересни групи во 

Македонија, Србија и Црна Гора) 

4. Студија за младите во Македонија 2013 (деловите за Политика и 

демократија, Управување и развој, и Нацијата и светот) 

5. Specifics of the Political Steering of Market Economy in Macedonia and 

Slovenia: A Comparative Analysis   

6. Перцепција на идентитетите помеѓу студентската популација во Р. 

Македонија 

НАЈЧЕВСКА, д-р Мирјана 

1. Истражување за потребите на канцеларијата на Народниот 

правобранител на Република Македонија    УНИЦЕФ/2015 

2. Родот и човековата безбедност   UNWomen (2013) 

3. “Support unit to enhance inter-ethnic dialogue and collaboration through 

national and local level facilitation of expertise to dispute resolution 

mechanisms” UNDP (2011-2012)     

4. Поддршка за формирање на пробационен систем во македонскиот 

систем на  санкции  (2011-2013) UK Ministry of justice, Министерство за 

правда на Република Македонија.  

5. Зајакнување на медиумите во Македонија  Media fact checking service, 

http://mediumi.vistinomer.mk/en/
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(2012- ), Metamorfozis, USAID 

6. Јавното мислење во Македонија ИСППИ (2015) 

7. European network of legal experts in gender equality and non-discrimination 

Human European Consultancy B.V. (2015-2016) 

МАРКОВИЌ, д-р Маријана 

1. Развој на студиска програма од втор циклус на универзитетски студии по 

Европски политички науки 

2.„Стандардизација и културна адаптација на петтофакторски инвентар на 

личност на државна и јавна администрација“,Министерство за 

информатичко општество и администрација, 2013 

3.„Стандардизација и културна адаптација на  петтофакторски инвентар на 

личност на наставници“, Министерство за образование и наука, 2013 

4.„Медиуми, Етика и емоции“, ИСППИ, 2015 

5.„Младински трендови во Република Македонија“, Агенција за спорт и 

млади, ИСППИ, 2014-2015г. 

6.„Стандардизација и културна адаптација на ММПИ- психолошки тест на 

личност (MMPI)“ ИСППИ, 2015 

7. „Национално истражување за преваленцијата на злоупотребата и 

занемарувањето на постарите лица во домаќинствата во Република 

Македонија“, Министерство за здравство, Министерство за труд и 

социјална политика, 2013 

 

28. НАУЧЕН НАЗИВ СО КОЈ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА  

 

Студентот кој ќе заврши универзитетски тригодишни студии од трет циклус, 

студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент), се стекнува со 

следното звање: 

 

На Македонски: ДОКТОР ПО ОРГАНИЗАЦИСКИ НАУКИ И УПРАВУВАЊЕ 

       (МЕНАЏМЕНТ) 

 

На Англиски: Ph.D. in Organizational Science and Management 

 

Воедно, студентите добиваат диплома и додаток на дипломата согласно 

Правилникот за содржината и формата на дипломата, упатството за подготовка на додаток 

на дипломата и на другите јавни исправи („Службен весник на Република Македонија“ 

бр.84/09). 
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Податоците за називот на студиската програма, научноистражувачкото подрачје, 

поле и област се дадени во дипломата и додатокот на дипломата. 

 

 

 

29. ОБЕЗБЕДНА МЕЃУНАРОДНА МОБИЛНОСТ НА СТУДЕНТИ 

 

Предложената студиската програма на трет циклус студии од областа на 

Организационите науки и управувањето (Менаџмент) е конципирана во согласност со 

одредбите на Болоњската декларација (тригодишни студии од трет степен), Европскиот 

истражувачки простор (ERA), Европскиот простор за високо образование (EHEA), како и на 

Европскиот систем на акумулација и трансфер на кредити (ECTS). Во Република 

Македонија оваа студиската програма е целосно усогласена со Законот за високото 

образование, како и Статутот и Правилникот за условите, критериумите и правилата за 

запишување и студирање на трет циклус студии (докторски студии) на Универзитетот “Св. 

Кирил и Методиј” во Скопје.  

Пренос на ЕКТС кредити од ова студиска програма, продолжување и завршување на 

докторските студии преку реализација на мобилности на студентите на други 

високообразовни институции каде има сродна студиска програма ќе се реализира преку 

аплицирање на програмите за студентска мобилност (CEEPUS програмата за мобилност на 

наставен и студенски кадар и Erasmus + програмата и др.), во согласност со правилата за 

мобилност на студентите на Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” во Скопје. Оваа студиска 

програма обезбедува мобилност и за академскиот кадар на Економскиот Факултет – Скопје, 

Економскиот институт и Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања при 

Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј” во Скопје.  

Притоа, особено значајна е можноста за мобилност на студентите во текот на 

нивното студирање заради користење на различни извори при спроведување на 

самостојното научно истражување, преку истражување на литература на други 

универзитетски библиотеки, работа во развиени лаборатории и научни центри при други 

универзитети/факултет или користење на ресурси на други факултети со компатибилни 

студиски програми.  

Во текот на студирањето секој студент мора да престојува на некој од Европските 

универзитети (во договор со менторот и со партнерите од странската институција) во 
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траење од недела дена на своја сметка за дополнително истражување за докторската 

дисертација.  

 

 

 

30. АКТИВНОСТИ И МЕХАНИЗМИ ПРЕКУ КОИ СЕ РАЗВИВА И ОДРЖУВА 

КВАЛИТЕТОТ НА НАСТАВАТА 
 

30.1.  Облици на настава и начини на проверка на знаењата 

 

 Традиционални и интерактивни предавања, семинари предводени од тутори и 

професионални експерти; независно истражување; практична работа во министерства и 

други соодветни институции. Во наставата се планира инкорпорирање на предавачи гости, 

претставници на менаџерските тимови на домашни и странски фирми и други институции 

во Република Македонија, кои ќе зафаќаат не повеќе од 15% од планираниот фонд на 

часови. 

 Наставата ќе се организира на два начини како: групна и индивидулна настава. За да се 

одржи групна настава, бројот на студенти треба да е минимум 5 лица. Индивидуалната 

настава ќе се одржува во вид на консултации.  

Студентот во договор со менторот избира предмети за стекнување на генерички 

знаења и вештини за истражување и предмети за едукација од листата на предмети од 

потесното подрачје на истражување. Еден студент на докторски студии кај еден наставник 

може да слуша и да полага најмногу два предмети, согласно член 38 од Правилникот за трет 

циклус студии на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” во Скопје. 

 

30.2.  Композит на оценката 

 

 Студентот во текот на студирањето на оваа студиска програма, потребниот број на 

кредити го остварува преку континуирано оценување на сите негови активности 

предвидени со програмата за секој наставен предмет. Испитите ќе се изведуваат писмено и 

усно.  

 Оценувањето на постигнатите резултати на студентот е квантитативно. Завршното 

оценување за секој предмет соодветно се изразува со оценка од 5 до 10, каде оценка 5 

означува недоволен успех. 

 Секој студент ќе биде оценет според вкупниот број поени добиени преку полагање на 

испитот, научно-истражувачките активности и активностите на час. Вкупно добиените 
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поени ќе се поделат со вкупно можните поени за да се пресмета процентот на секој посебен 

сегмент кој е вклучен во пресметка на оценката.  

 Оценувањето ќе се врши согласно Законот за високообразование на Република 

Македонија со примена на нумеричкиот систем за оценување. Студентот ја совладува 

студиската програма преку полагање на испити со што остварува одреден број на ЕКТС 

кредити, во согласност со структурата на студиската програма. 

  За да се обезбеди меѓународна компатибилност на системот на оценување и да се 

олесни меѓународната соработка и размена на студенти, ќе се користи следнава скала на 

оценување: 

 

 

Систем на оценување  

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

 

 

 

30.3 Начини на следење на квалитетот и успешноста на реализацијата на предметот 

 Квалитетот на наставниот процес и на наставниците за секој од предметите ќе се следи и 

оценува врз основа на евалуациони листи кои ќе бидат доставувани на секој студент, а 

според стандардите на УКИМ. 

Обезбедувањето и одржувањето на квалитет и контролата на квалитетот ќе биде 

спроведувано согласно со активности и механизми кои се спроведуваат за сите студиски 

програми и се однесуваат на сите учесници во наставниот процес. Наведените активности и 

механизми на самоевалуација се однесуваат на:  

 развојот на наставните содржини,  

 реализацијата на наставниот процес, 

 оценувањето на студентите, 

 изработката на докторска дисертација, 
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 оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на крајот од 

секој семестар за секој предмет, 

 оценка на квалитетот на студиската програма од страна на студентите при 

 доделување на дипломата и други процедури кои се однесуваат на ресурсите и 

 логистиката на наставниот процес. 

  

 

31. ЈАЗИК НА КОЈ СЕ ИЗВЕДУВА НАСТАВАТА 

Согласно Законот за високо образование наставата се изведува на македонски јазик, 

а по одредени предметни програми може да се изведува и на англиски јазик, заради 

исполнување на одредбата во член 99 од Законот за високо образование ,,прозорец за 

мобилност”. 
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П  Р  И  Л  О  З  И 
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ПРИЛОГ 1:  
 

 

 

 

ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА, ОДНОСНО 

СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 
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ПРИЛОГ 2. 
 

 

 

ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
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ПРИЛОГ 3 А: 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ПРЕДМЕТИТЕ ОД ЛИСТАТА НА 

ГЕНЕРИЧКИТЕ ПРЕДМЕТИ  
 

Предметна програма од трет циклус студии 

1.  Наслов на наставниот предмет Научно–истражувачка етика, со примена 

и примери во подрачјето на 

организациските науки и управувањето 

2.  Код 506 

3.  Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4.  Организатор на студиската 

програма 

Економски Факултет – Скопје, 

Економскиот Институт – Скопје и 

Институтот за социолошки и политичко – 

правни истражувања 

5.  Степен (прв, втор, трет) Трет (III) 

6.  Академска година/ семестар  2016/17 

/ втор 
Број на ЕКТС 

кредити: 
4 

7.  Наставник: проф. д-р Леонид Наков 

Наставник од друга единица на УКИМ 

8.  Предуслов: Завршен втор циклус студии (вкупно 300 

кредити)  

9.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Основната наставна цел на предметот Научно – истражувачка етика, со 

примена и примери во подрачјето на организациските науки и управувањето 

претставува натамошно (по оствареното стекнување на знаења и компетенции 

во рамките на дисциплината Научно – истражувачка етика – општ дел) 

детализирано, структурирано и целно – насочено разбирање на теоретската и 

практична улога, значење и употреба на научно – истражувачката етика на 

полето на организациските науки и управувањето. Особено внимание ќе се 

сосредоточи врз взамниот однос на економската и менаџерската етика, 

приодите во управување со етичкото однесување во бизнисот, ефективната 

изградба и ефикасната употреба на организациската култура на меѓусебна 

доверба и почит, методолошките концепти на општествено одговорно 

однесување и реакција, функцијата на кодексот на етика и одговорните етички 

органи и индивидуи, современите етички предизвици, иновации и развојни 

предизвици, како и емпириско креирање на етички водич на однесување на 

индивидуи, групи/тимови и организацијата како целина.    

10.  Содржина на предметната програма (втор дел од наставата): 

1. Функцијата на вредностите, стандардите и нормите на однесување во 

организациските науки и управувањето  

2. Моралната доблесност во однос на бизнис ориентацијата на научно – 

истражувачката етика во современиот бизнис 

3. Модалитети на теории на етички одговорно однесување во бизнисот    

4. Организациска култура на меѓусебна доверба и почит сообразно Адизес 

моделот 
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5. Методолошки приоди на општествена одговорност 

6. Улогата на Кодексот на етика, менаџерот за етика и етичкиот комитет 

7. Современи етички предизвици и иновации (транспарентност, 

доверливост, обелоденување, поткуп/изнудување, лојалност, идентитет, 

тотален интегритет) 

8. Идни развојни тенденции на научно – истражувачката етика во 

организациските науки и управувањето (катализатор на одржлив развој 

– интеграција на етички економски, социјални и аспекти на 

оркужувањето) 

9. Практичен етички водич за етичко одлучување (когнитивно, 

аналитичко, систематско и рефлективно) 

11.  Методи на учење: 
Интер-активни предавања со презентации, анализа на студии на случаи, проектни 
задачи – презентации на примери од економската практиката 

12.  Вкупен расположив фонд на 

време 

80 часови 

13.  Распределба на расположивото 

време  

40+20+20 = 80  

14.  Форми 

наставни 

активности 

 

 Предавања - теоретска настава   40 часа 

15.  Други 

форми на 

активности 

 Проектни задачи и студии на случаи 20 часа 

16.  Самостојни задачи и домашно учење 20 часа 

17.  Оценување 50 + 20 + 15 + 15 =  100 бода 

  Писмен испит во форма на тест 50 бода 

  Проектни задачи (со презентација) и студии на случаи 20 бода 

  Самостојни задачи (со презентација) 15 бода 

  Активност и учество 15 бода 

 Оценки: од 50 бода 5 (пет) (F) 

 од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

 од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

 од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

 од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

 над 90 бода 10 (десет) (A) 

18.  Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовна посета на наставата 

19.  Јазик на изведување на 

наставата 

Македонски 

20.  Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на евалуација и само-евалуација  

21.  Литература (основна): 

1. Леонид Наков и Олгица Блажеска (2015), Деловна етика, 

(авторизирана скрипта), Економски Факултет – Скопје, 2015 год., 

2. Леонид Наков (2016) Eтиката во економијата и бизнисот (учебник во 

подготовка), Економски Факултет – Скопје,  

3. Enderle Georges and Patrick Murphey (2016), Ethical Innovation in 
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Business and the Economy, Edward Elgar Publ., Cheltenham, MA, 

4. Jensen C. Michael & Paul J. Zak (2008), Moral Markets: The Critical 

Role of the Values in the Economy, Princeton University Press, Princeton, 

New Jersey, 

5. Bredeson A. Dean (2012), Applied Business Ethics, South – Western 

Publishing, Mason, USA. 

22.  Литература (дополнителна): 

1. Kotler Philip & Nancy Lee (2005),  Corporate Social Responsibility, Wiley 

& Sons Publishing Inc., New Jersey, 

2. Beauchamp Tom, Bowie Norman & Denis Arnold (2006), Ethical Theory 

and Business, 8th Ed., Wiley & Sons Publishing Inc., New York. 

3. Ferrell O.C., Friedrich John & Ferrell O.B. (2006), Business Ethics: Ethical 

Decision Making and Cases, Wiley & Sons Publishing Inc., New York.   
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Методологија на научноистражувачка работа                      

со примена и примери во подрачјето на 

организациски науки 

2. Код  

3. Студиска програма 506 ОРГАНИЗАЦИСКИ НАУКИ И 

УПРАВУВАЊЕ (МЕНАЏМЕНТ)  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Школа за докторски студии на Универзитетот                      

„Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар  II Број на ЕКТС 4 

8. Наставници 1. Проф. д-р Верица Јанеска  

2. Проф. д-р Марија Ацковска 

3. Доц. д-р Марија Топузовска Латковиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Генерички компетенции  

Со изучување на предметот Методологија на научноистражувачката работа во 

областа на организациските науки, студентите ги осознаваат основните 

карактеристики и специфичностите на методологијата, потоа методолошкото значење 

на теоријата и праксата, како и технологијата на научните истражувања. Притоа, 

студентите се стекнуваат со релевантни сознанија како за истражувачките методи, 

техники и инструменти, така и за иновацијата, развојот и примената на научните 

истражувања во областа на организациските науки. Обработката на примери на 

научни истражувања, пак, ќе им овозможи стекнување на практични знаења за 

дизајнирање и реализација на развојни и применети истражувања во областа на 

организациските науки.  

 

Специфичните  компетенции се однесуваат на: 

 Осознавање на особеностите на научното сознание и процесот на научно-

истражувачка работа во областа на организациските науки; 

 Дефинирањето и суштинското сфаќање на јазикот и појмовниот апарат во             

областа на организациските науки; 

 Запознавање со клучните методи и главните аспекти во истражувањата од   

областа на   организациските науки, изборот на методолошкиот пристап и               

менаџмент истражувачкиот процес; 

 Совладување на релевантните аспекти за секоја фаза во процесот на                       

научното истражување; 

 Оспособување на докторантите успешно да ги подготвуваат научните и 

стручните трудови, како и пријавата и изработката на докторски дисертации 

11. Содржина на предметната програма: 

 
 Специфичности на методологијата на научните истражувања во    

организациските науки 

 Улогата на теоријата во истражувањата од областа на организациските науки 
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o Методолошкото значење на теоријата 

o Теоретските нормативи  и праксата 

 Технологија на научните истражувања во областа на организациските науки 
 

 Истражувачки методи техники и инструменти во организациските науки 

o Клучни методи и главни аспекти во истражувањата од   

областа на   организациските науки 
o Избор на методолошки пристап 

o Менаџмент истражувачкиот процес и развој на бизнисот 

 Иновација, развој и примена на научните истражувања во областа на                      
организациските науки  

 Примери на научни истражувања во областа на организациските науки. 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка на научноистражувачки труд, 

презентација и дискусија по резултатите од истражувањето. Индивидуални 

консултации.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часови = 100 часови 

14. Распределба на расположливо време 20 + 20 + 60  = 100 часови 

15. 

 

Форми на наставните 

активности 

 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

20 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часови 

16. 

 

Други форми на активности 

 

16.1. Проектни задачи 20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. 

 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. 

 

Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Релизирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

 

ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  
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1. Њуман В. 

Лоренс 

Општествено 

истражувачки 

методи - 

квалитативни 

и 

квантитативн

и пристапи           

(шесто 

издание) 

Просветно 

дело АД 

Скопје 

2006 

2. Punch, 

K. F. 

 

Introduction to 

Social Research. 

Qualitative and 

Quantitative 

Approaches 

Sage 

Publications 
 

2005 

3. Mark Easter by-

Smith 

Richard Thorpe 

Paul Jackson 

Management 

Research 

SAGE 

Publications 

Ltd 

2012 

4. Zelenika Ratko  Metodologija i 

tehnologija 

izrade 

znanstvenog i 

stručnog djela 

(četvrto izdanje) 

 

Ekonomski 

fakultet u 

Rijeci, 

Rijeka 

2000 

22.2. 

 

Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Colin Fisher 

(with John 

Buglear, 

Diannah Lowry, 

Alistair Mutch, 

Carole Tansley) 

Researching and 

Writing a 

Dissertation:          

A Guidebook 

for Business 

Students 

(second edition) 

FT Prentice 

Hall 

2007 

  2.  Business 

Writing 

Clear and 

Simple 

Learning 

Express, 

LLC. 

2007 
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економетриски модели 

2. Код 5.13 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставник проф. д-р Весна Буцевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии и позанавање на 

математика и статистика 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е да им овозможи 

на студентите да ги разберат економетриските методи и техники, нивните предности 

и слабости и да им обезбеди солидна основа за примена на економетриските методи 

и модели на реални податоци и проблеми во бизнисот и економијата. Студентите ќе 

бидат способни да ги препознаваат проблемите при формулирањето, вреднувањето и 

примената на економетриските модели, да конструираат податоци, формулираат 

економетриски модел, да ги оценат параметрите на тој модел и да го подложат тој 

модел на верификација, да ги толкуваат добиените резултати во економска рамка, да 

го користат оценетиот модел за да ја тестираат економската теорија која лежи во 

основата на тој модел и да ја предвидат идната економска активност врз база на 

оценетите квантитативни релацииа. Преку компјутерските вежби базирани на 

фактички статистички податоци, студентите ќе имаат значајни можности да ја 

имплементираат економетриската методологија во емпириските истражувања со 

користење на економетриски компјутерски пакети. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

1. ВОВЕД ВО ЕКОНОМЕТРИСКО МОДЕЛИРАЊЕ 

2. КЛАСИЧЕН ПРОСТ ЛИНЕАРЕН РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ: 

СПЕЦИФИКАЦИЈА и ОЦЕНУВАЊЕ   

3. КЛАСИЧЕН ПОВЕЌЕКРАТЕН ЛИНЕАРЕН РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ: 

СПЕЦИФИКАЦИЈА и ОЦЕНУВАЊЕ 

4. ЗАКЛУЧУВАЊЕ и ПРЕДВИДУВАЊЕ ВО ПОВЕЌЕКРАТНИОТ 

РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ 

5. РЕЗУЛТАТИ ОД ГОЛЕМИ ПРИМЕРОЦИ и АЛТЕРНАТИВНИ 

ОЦЕНИТЕЛИ ВО КЛАСИЧНИОТ ЛИНЕАРЕН РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ 

6. ХЕТЕРОСКЕДАСТИЧНОСТ 

7. АВТОКОРЕЛИРАНИ СТОХАСТИЧКИ ЧЛЕНОВИ   
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8. ФУНКЦИОНАЛНА ФОРМА, НЕЛИНЕАРНОСТ и СПЕЦИФИКАЦИЈА 

  9.  СПЕЦИФИЧНИ ВИДОВИ НА ЕКОНОМЕТРИСКИ МОДЕЛИ (Модели на 

симултани равенки и Модели на панели) 

12. Методи на учење: Наставата се изведува преку предавања и вежби во статистичката 

лабораторија на Економскиот факултет со користење на економетриски 

компјутерски пакети (EViews) и поединечни консултации со студентите. На 

предавањата ќе бидат изложени како теоретските основи на економетриските 

модели, така и  нивната улога во економските анализи. Вежбите ќе бидат наменети 

за стекнување на практични знаења. Од студентите се очекува редовно посетување 

на предавањата и активно учество во вежбите 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часови =100 часови 

14. Распределба на расположливо време 20 + 20 +60 = 100 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

20 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Буцевска, В. Економетриј

а со примена 

на EViews 

Економски 

факултет-

Скопје 

2009 

2. Greene, W.H. Econometric 

Analysis, 6th 

edition 

Prentice Hall 2007 
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3. Gujarati, D. N. Basic 

Econometrics 

w/Data Disk,  

4th edition 

McGraw and 

Hill 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Davidson, R. and  

MacKinnon, J. G. 

Econometric 

Theory and 

Methods 

Oxford 

University 

Press 

2003 

2. Vogelvang, B Econometrics: 

Theory & 

Applications 

With Eviews 

3rd edition 

Financial 

Times 

Management 

2005 

3. Wooldridge, J. Introductory 

Econometrics: 

A Modern 

Approach 

(with Printed 

Access Card-

Economic 

Applications 

Online, 

Econometrics 

Data Sets with 

Solutions 

Manual Web 

Site) 

South-

Western 

College Pub 

2005 
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Операциони истражувања 

2. Код 5.06 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставници проф. д-р Благородна Тодосиоска 

доц. д-р Виолета Цветкоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 

Студентите се оспособуваат за научен приод во истражувањето на економските 

појави и процеси со користење на современи методологии за моделирање во 

функција на оптимално управување со економските и бизнис системи. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Моделирањето како метод на научно истражување 

2. Оптимизационен приод за решавање на економски и бизнис проблеми  

3. Линеарна и нелинеарна оптимизација 

4. Целобројна оптимизација 

5. Модели на динамичка анализа и програмирање 

6. Мрежно планирање 

7. Класични и модерни методи на предвидување 

8. Повеќекритериумска оптимизација 

12. Методи на учење: класична и интерактивна настава; предавања и вежби со 

презентации и апликација на софтверски пакети; предавања од претставници на 

релевантни институции и факултети од земјата и странство; индивидуална и тимска 

работа; студија на случај со користење на софтверски програми 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часови = 100 часови 

14. Распределба на расположливо време 20 + 20 + 60  = 100 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

20 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                           50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 
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17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр

ој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  

Ravindran, A.R., 

Operations 

Research and 

Management 

Science 

(Handbook) 

Taylor and 

Frensis 

Group, LLC 

2009 

2.  Тодосиоска Благородна Наука за 

менаџмент 

 

Економски 

факултет –

Скопје 

 

2001 

3. Крчевинац, Чангаловиќ и 

др. 

Операциона 

истраживања 

ФОН, 

Белград 

2004 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр

ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Hiller F.F., et al Introduction 

to 

Management 

Science: A 

Modeling and 

Case Studies 

Approach 

with 

Spreadsheets 

(3rd ed.,) 

McGrow Hill 2008 

2. Beasley, J.E., Advances in 

Linear and 

Integer 

Programming

(Collection of 

surveys) 

Oxford 

University 

Press 

1996 

3. Gal, T., Stewart, J.T and Multicriteria Kluwer 1999 
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Hanee, T., (eds.) Decision 

Making: 

Advances in 

MCDM 

Models, 

Algorithms, 

Theory and 

Applications 

Academic 

Publishers 

  4.  Sim, W.. A. Fan, L. Chen, 

T. Schouwenaars, and M. 

Albota 

Optimal 

Rebalancing 

Strategy 

Using 

Dynamic 

Programming 

for 

Institutional 

Portfolios 

Social 

Science 

Research 

Network 

Electronic 

Library, MIT 

2004 

  5.  Atkinson, R.,  Crawford, L. 

and Ward, S. 

Fundamental 

uncertainties 

in projects 

and the scope 

of project 

management, 

International 

Journal of 

Project 

Management 

Volume 24, 

Issue 8, 2006, 

pp. 687-698 

Elsevier Ltd 

and the 
International 

Project 

Management 
Association 

(IPMA) 

 

2006 

 

http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Статистика за бизнис и економија 

2. Код 5.13 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестер 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставник проф. д-р Славе Ристески 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Втор циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата студентите треба: 

1. да бидат способни да ја употребуваат дескриптивната анализа при анализата 

на податоците; 

2. да бидат способни да ја користат веројатноста и случајните променливи во 

решавањето на бизнис проблемите; 

3. да знаат да извлекуваат соодветен статистички примерок од популацијата; 

4. да го разбираат статистичкото заклучување кое што претставува основа за 

интерпретирање на резултати и донесување на бизнис одлуки; 

5. да бидат способни да ги користат корелацијата и простата и повеќекратната 

регресија; 

6. да ги знаат основите на анализата на варијансата; 

 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед 

2. Дескриптивни мерки 

3. Случајна променлива и распореди на веројатност 

4. Примерок 

5. Статистичко заклучување 

6. Анализа на варијанса 

7. Регресиона и корелациона анализа 

 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, вежби, проектни 

задачи, тимска работа, самостојни задачи и домашно учење 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часови = 100 часови 

14. Распределба на расположливо време 20 + 20 + 60  = 100 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

20 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

           20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 
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16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Ристески, Славе 

и Драган 

Тевдовски 

Статистика 

за бизнис и 

економија, 

четврто 

издание 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2010 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. McClave, James 

T., P. George 

Benson, and 

Terry Sincich 

Statistics for 

Business and 

Economics, 

9th ed. 

Prentice Hall 2005 

2. Newbold, Paul, 

William L. 

Carlson, and 

Betty Thorne 

Statistics for 

Business and 

Economics, 

6th ed. 

Prentice Hall 2007 

3. Žižić, Mileva, 

Miodrag Lovrić, i 

Dubravka 

Pavličić 

Metodi 

statističke 

analize, 

šesnaesto 

izdanje 

Ekonomski 

fakultet, 

Beograd 

2006 

 

 



80 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 80 

 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Квантитативни методи на економска анализа 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставници проф. д-р Александар Стојков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со освоени  

минимум 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Предметната програма им цел да ги презентира и истражува теоријата и практиката 

на макроекономско моделирање. Модулот ги опфаќа еволуцијата и доминантниот 

бекграунд на макроекономските теории и економска анализа, релевантни за 

макроекономското моделирање. Комплетирањето на програмата треба да овозможи 

оспособеност за градба на макро модели и примена на алгоритамите на решавање. 

 

Студентите треба да се оспособат за познавање на економската теорија релевантна 

за конструкција и решавање на макроекономските модели. Овладување со 

квантитативните техники потребни за градба, оценки и тестирање на доверливоста 

на параметрите изведени од динамичките модели. Оспособеност со критична 

оценка за употребливоста, ограниченостите, потенцијалните слаби точки и 

сензитивноста на моделот на екстерни или ендогени шокови (промени во 

параметрите).  Емпириско тестирање на моделите. Критичка анализа на 

конзистентноста на моделите - критичните точки, грешки и замки во моделирањето 

и споредување на резултатите добиени од различните пристапи. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Вовед 

 Едноставните модели на раст 

 Емпириски заснованите модели 

 Систем на линеарни равенки (решавање)  

 Вовед во нелинеарни модели 

 Идентификација и оценување  

 Meѓусекторска анализа 

 Национални сметководство-матрица на општествени сметки 

 Динамички модели на регресија (оценување, корекција на грешки, 

коионтеграција, стохастички трендови)  

 CGE (Computable General equilibrium models) и DSGE (Dynamic stochastic 

General equilibrium models) моделите  

 ACE (Agent based)  модели 

 VAR модели – пристапи, типови, спецификација и проценка 

 Споредба на резултатите од различните пристапи 
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 Изведување на макроекономски проекции 

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-

истражувачки труд и дискусии за презентираната проблематика, пишување на есеј 

на тема определена од страна на наставникот. Во наставата и при самостојната 

работа, ќе се користат трудови објавени во престижни научни публикации од 

дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часови = 100 часови 

14. Распределба на расположливо време 20 + 20 + 60  = 100 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска 

настава  4 недeли х 10 ч. 

20часови  

15.2. Консултативна настава 2 

нед. х 5 ч. 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни активности; 

семинарски работи; 

домашни задачи; 

самостојно учење  

60 часови 

17. Начин на оценување                                                                             50 + 50 =  100 бода 

17.1. Писмен испит 50бодови 

17.2. Проектна задача 50бодови 

   

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Позитивно оценета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. ЛИТЕРАТУРА 

 

Abel Andrew and Ben Bernanke (1995), Macroeconomics, 2nd ed., Ch. 11.1, pp. 355-362. 

Addison-Wesley,  

Blanchard, Olivier (2000), Macroeconomics, 2nd ed., Chap. 3.3, p. 47. Prentice Hall,  

Bodkin Ronald, Lawrence Klein, and Kanta Marwah (1991), A History of  

Мacroeconometric Model Building. Edward Elgar.  

Carnot, N., Koen, V. and B. Tissot, Economic Forecasting; Palgrave, 2005 

Charemza, W. and D. Deadman, New directions in econometric practice; 2nd Edition, 

1997 

De Haan, Leo and others,  “MAKMODEL. A Macro-Econometric Model for the Republic of 

Macedonia”, Zbornik na trudovi od me|unarodnata konferencija  “Statistikata- osnova za kreirawe na 

ekonomskata politika i ekonomskiot razvoj na Jugoisto~na Evropa”, Скопје, 2001 
DeJong, D. N. with C. Dave (2007), Structural Macroeconometrics. Princeton University 

Press,  

Harris, R. and R. Sollis, Applied Time Series Modelling and Forecasting; Wiley, 2003 

Kehoe, Patrick J., and Timothy J. Kehoe (1994), 'A primer on static applied general 

equilibrium models'. Federal Reserve Bank of Minneapolis Quarterly Review 18 (1).  

Leigh Tesfatsion (2003), 'Agent-Based Computational Economics', Iowa State University 

Economics Working Paper #1 

Miller, Ronald E. (2009): Input-Output Analysis – Foundations and Extensions, 

Cambridge University Press, Cambridge, United Kingdom 
Pindyck, Robert S. & Rubinfeld, Econometric Models and Economic Forecasts, Daniel, 4th 

Edition, 1997 

Julio Rotemberg and Michael Woodford (1997), 'An optimization-based econometric 

framework for the evaluation of monetary policy'. NBER Macroeconomics Annual 12, pp. 

297-346.  

Shoven, John B., and John Whalley (1972), 'A general equilibrium calculation of the 

effects of differential taxation of income from capital in the US.' Journal of Public 

Economics 1, pp. 281-321.  

Terence C. (ed.), Economic Forecasting, Mills, 2 volumes, 1999 

United Nations, OECD, IMF, World Bank, EUROSTAT (2009): System of National 

Accounts 2008 (SNA 2008), United Nations Publications, New York 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.econ.iastate.edu/tesfatsi/acewp1.pdf
http://en.wikipedia.org/wiki/Julio_Rotemberg
http://en.wikipedia.org/wiki/Michael_Woodford_(economist)
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Претприемништво и иновации 

2. Код 50623 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет 
Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставник проф. д-р Таки Фити 
проф. д-р Зоран Јаневски 

проф. д-р Стојан Дебарлиев 

доц. д-р Весна Забијакин Чатлеска  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршени втор циклус на студии и положени генерички 
предмети 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Стекнување суштински познавања за природата и важноста на претприемништвото во 

современиот свет 

 Стекнување и примена на продлабочени знаења за поврзување на процесот на креативно 

размислување, изнаоѓањето на можности и изворите на иновации 

 Стекнување и примена на продлабочени аналитички и методолошки способности за 

развој на ефективни бизнис модели и пишување бизнис планови 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за започнување, менаџирање и развој 

на претприемачки бизниси 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за менаџирањето на иновациите во 

корпоративен контекст 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за социјалното претприемништво, 

оддржлиовиот развој и иновациите 

11. Содржина на предметната програма:  

 Теоретски основи и природата на претприемништвото во современиот свет 

 Иновацијата и економскиот профит како типичен претприемачки доход  

 Креативноста, можностите и иновативните идеи 

 Развој на ефективни бизнис модели и пишување бизнис план 

 Започнување на претприемачки бизниси  

o Правни и етички аспекти 

o Стандардни и алтернативни извори на финансирање  

o Формирање претприемачки тимови 

 Стратегии за раст на претприемачки бизниси 

 Корпоративното претприемништво и иновациите 

o Менаџмент на иновации во корпоративен контекст 

o Организациски структури за иновации 
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o Менаџмент на знаење и заштита на интелектуална сопственост 

o Иновативни мрежи и колаборативни стратегии 

 Социјалното претприемништво, оддржлиовиот развој и иновациите 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, изработка на проектни задачи, 

изработка на самостојни истражувачки трудови, дискусии и пишување на есеи 

на однапред утврдени теми и консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС Х 25 часови = 100 часови 

14. Распределба на расположливо време 20+20+60 = 100 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска 

настава 

20 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                     50+40+10= 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми 

за оценување 

(бодови/оцен
ка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Таки Фити, Верица Хаџи 
Василева-Марковска и 

Милфорд Бејтмен 

Претприемништво  Економски 
факултет - 

Скопје 

2007 

2. Џон Бесан и Џо Тид Иновација и 

претприемништво 

Арс ламина, 

Скопје 

2012 

3. Ришард Прашкер и Анджеј 

Новак 

Социјално 

претприемништво 

Арс ламина, 

Скопје 

2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б
рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bruce R. Barringer and Duane R. 

Ireland 

Entrepreneurship: 

Successfully 
Launching New 

Ventures 

Pearson, Boston 2012 
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2. Melissa A. Schilling Strategic 

Management of 

Technological 
Innovation 

McGraw-Hill, 

New York 

2012 
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ПРИЛОГ 3 Б: 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ПРЕДМЕТИТЕ ОД ПОЛЕТО И 

ОБЛАСТА НА ЕДУКАЦИЈА  
 

1. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Tеорија на организација 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Кирил Постолов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со освоени  

минимум 300 кредити  

10. 
1. Осознавање на различните правци во развојот на мислата за организација; 

2. Осознавање на фазите во животниот циклус на организацијата; 

3. Осознавање на моделите за мерење на организациската ефективност; 

4. Осознавање на моделите на организациски структури. 

5. Оспособеност во пракса на примена на основните постулати на 

различните теоретски правци за развој на организацијата; 

6. Оспособеност во пракса да се применат сознанијата за фазите во 

животниот циклус на организацијата; 

7. Оспособеност за разликување на различните модели за мерење на 

ефективноста и нивна примена во праксаата; 

8. Оспособеност за  разликување на различните модели на организациски 

структури и нивно проектирање. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Развој на мислата за организација 

2. Управувањето со животниот циклус на претпријатието 

3. Организациска ефективност 

4. Организациски дизајн 

5. Проектирање на организациската структура 

Модели на организациски структури 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на 

примери од практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања-теоретска 35 часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  35 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

65 бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точката 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Кирил 

Постолов 

Теорија на 

организација,  

Економски 

факултет 

2010. 

2. Jones R. 

Gareth 

Organizational 

Theory, Design, and 

Change, text and 

cases, 

Pearson 

Education 

Inc., Upper 

Saddle River, 

New Jersey 

2004. 

3. Daft L. 

Richard 

Organization Theory 

and Design 

South-

Western 

College 

Publishing, 

1998 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Petkovic 

Mirjana, 

Janicijevic 

Nebojsa, 

Bogicevic 

Organizacija, 

teorije, dizajn, 

ponasanje, 

promene,  

Ekonomski 

fakultet, 

Beograd, 

2003, 

drugo 

izdanje 
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Biljana: 

2. Warner 

Malcom, 

Witzel 

Morgen 

:Managing in 

Virtual 

Organizations, 

Thomson 

Learning, 

London,  

 

2004. 

3. Sheldrake 

John: 

Management 

Theory 

Thomson 

Learning, 

London, 2nd 

edition, 

2003. 

 

 



89 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 89 

2. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Бизнис менаџмент 

2. Код 50603 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен (трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р- Бобек Шуклев 

проф. д-р Стојан Дебарлиев 

доц. д-р Катерина Хаџи Наумова Михајловска 

доц. д-р Весна Забијакин Чатлеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. ЦЦееллии  ннаа  ппррееддммееттннааттаа  ппррооггррааммаа  ((ккооммппееттееннццииии))::    
 да подготвуваат менаџерски одлуки во зависност од нивото на 

менаџмент, 

 да развијат менаџерски способности: техничка, концепциска, човечка, 

комуникациска, аналитичка, 

 да разбирање на основните разлики помеѓу класичните и современите 

школи за менаџмент, 

 за осознавање на значењето на општествената одговорност и деловна 

етика за современиот бизнис. 

11. Содржина на предметната програма: 

 Менаџерите и претпријатието 

 Еволуција на  менаџментот                                                                                                                                                         

 Функции на менаџментот 

 Управување со општествената одговорност 

 Менаџерското одлучување-суштина на работата на менаџерите 

 Одбор на директори 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 
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17. Начин на оценување                                                                                       50+40+10 = 

100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Бобек Шуклев Менаџмент 9/и Економски 
факултет/-

Скопје 

2016 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Richard L. Daft Management 12e Cengage 

Learning, 

Boston 

2016 

 

2. John 

R.Schermerhorn, Jr., 

Management, 12e John 

Wiley&Sons, 

Inc., New 

Jersey 

2013 

 

3. Stephen P. Robbins, 
Mary Coulter 

Mnagement.11e Pearson 
Education, Inc., 
Upper Saddle 
River, New 
Jersey 

2012 
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3.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратешки менаџмент 

 

2. Код 50605 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Љубомир Дракулевски 

доц. д-р Весна Забијакин Чатлеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Разбирање на теоретските и практичните аспекти на стратегискиот менаџмент 

(карактерот на стратегискиот менаџмент, менаџерите и стратегискиот менаџмент) 

процес на стратегиски менаџмент, други аспекти на стратегиски менаџмент.  

 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. да се научат да размислуваат критички за прашањата и проблемите кои се 

поврзани со изборот на стратегијата во турбулентно и динамично 

окружување,  

2. да ги разберат теориите и концептите за стратегиски менаџмент,  

3. да ги интегрираат добиените знаења од одделните функциски менаџменти,  

4. да развијат аналитички и комуникациски способности, како и способности за 

тимска работа 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Карактерот на стратегискиот менаџмент 

2. Менаџерите и стратегискиот менаџмент 

3. Проценка на екстерното окружување 

4. Проценка на интерното окружување 

5. Формулирање на стратегија 

6. Анализа и избор на стратегија 

7. Извршување на стратегијата 

8. Оценување и контрола на стратегијата 

9. Технологија и иновација 

10. Стратегиски менаџмент и малиот бизнис 

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 
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14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Бобек Шуклев 

и Љубомир 

Дракулевски  

Стратегиски 

менаџмент 

Економски 

факултет- 

Скопје 

 

2001 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Thompson Jr., 

Arthur A., A. J. 

Strickland III, 

John E. Gamble 

Crafting and 

Executing 

Strategy, The 

Quest for 

Competitive 

Advantage – 

Concepts and 

McGraw-

Hill, Irwin 

2010 
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Cases 

2. Jey B. Barney, 

William S. 

Hesterly 

Strategic 

Management 

and 

Competitive 

Advantage: 

Concepts and 

Cases 

Prentice Hall 2008 

3. Charles W. Hill, 

Gereth R. Jones 

Strategic 

Management, 

An Integrated 

Approach 

Houghton 

Mifflin 

Company 

2004 
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4.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Финансиски менаџмент 

2. Код 50607 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставници проф. д-р Сашо Арсов 

проф. д-р Методија Несторовски 

проф. д-р Билјана Ангелова 

проф. д-р Неда Петроска Ангеловска 

доц. д-р Александар Наумоски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата на овој предмет, студентите треба да се оспособат да ги 

анализираат и интерпретираат реалните ситуации од областа на корпоративните 

финансии, како и да извлекуваат сопствени заклучоци на зададена тема, врз основа 

на прочитани статии од односната област. Реалните ситуации треба да ги поврзат со 

теоретските сознанија, да прават критички осврт и да понудат излезни решенија. 

Покрај тоа, кандидатите треба да се осособат за самостојни истражувања, од 

поставување на проблемот, преку прибирање на потребната литература и 

потребните подаоци и нивна обработка, до доаѓање до одредени заклучоци. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Економски преглед на корпоративните инстутуции.  

2. Корпоративното финансирање и трошоците на застапување.  

3. Привремени инвеститори: влез, излез и шпекулација.  

4. Контролни права и корпоративно управување.  

5. Преземања на компании.  

6. Дизајнирање на хартиите од вредност: побарувачка на ликвидност. 

7. Макроекономски импликации и политичка економија на корпоративните 

финансии. 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                  50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Jean TIROLE 

 

The Theory of 

Corporate Finance 

Princeton 

University 

Press 

2010 

2. Justin PETTIT  

 

Strategic Corporate 

Finance 

John Wiley and 

Sons 

2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. ELALI, W., 

TRAINOR, T. 

Advanced Corporate 

Finance 

Pearson 

Addison Vesley 

2009 

2. Статии од научни списанија 
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5.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународен менаџмент 

 

2. Код 50609 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Васил Поповски 

доц. д-р Александра Јанеска Илиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Презентација и анализа на теоретските и практичните аспекти на стратегиските 

аспекти на меѓународниот менаџмент, меѓународни аспекти на деловни функции  

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. да се научат да размислуваат критички за прашањата и проблемите кои се 

поврзани со меѓународниот бизнис,  

2. да се согледа значењето на меѓународниот менаџмент за успешноста на 

фирмите,  

3. да се согледа комплексноста на управувањето со меѓународниот бизнис,  

4. да се согледаат стратегиските аспекти на меѓународниот менаџмент,  

5. да се согледаат специфичностите на деловните функции во меѓународниот 

бизнис,  

6. да се дискутира за проблемите кои се јавуваат со ширењето и меѓусебното 

поврзување на светските пазари 

11. Содржина на предметот: 

1. Природата, значењето и улогата на меѓународната економска соработка 

2. Стратегиски аспекти на меѓународниот менаџмент 

3. Меѓународни аспекти на деловните функции 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи        50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ре

д.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Чарлс Хил Меѓународен 

бизнис 

Магор  2010  

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ре

д.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael R. Czinkota, 

Ilkka A. Ronkainen, 

Michael H. Moffett 

International 

Business 

South-

Western 

Thomson 

2009 

2. Richard M. Hodgetts, 

Fred Luthans 

International 

Management: 

Culture, 

Strategy and 

Behavior 

McGraw-Hill 2009 

3. Kamel Mellahi, J. 

George Frynas, Paul 

Finlay 

Global Strategic 

Management 

Oxford 

university 

Press 

2005 
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6.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Теорија на одлучување 

2. Код 50614 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 

 

7,5 

8. Наставник проф. д-р Благоја Ѓорѓијовски  

проф. д-р Благородна Тодосиоска 

доц. д-р Елена Давитковска 

доц. д-р Никола Левков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршување на наставата студентите треба да бидат способни: 
           ‐   да ги разграничуваат различните начини на мислење и нивното значење во донесување 

               на одлуки 

- да го разбираат процесот на одлучувањето во организацијата 

- да ги разбираат социолошките и психолошките димензии и последиците од донесување 

на одлуките 

- да ги спознаат контролните механизми во одлучувањето и преодлучувањето 

11. Содржина на предметната програма: 
- видливи и невидливи димензии на проблемската ситуација, 

- неизвесност и информации, 

- размислување и интуиција, 

- вистина и релативност, 

- анализа и вреднување, 

- процес на донесување на одлуки, 

- граници на одлуката и ефикасност на спроведувањето. 

12. Методи на учење:  

Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-истражувачки труд и 

дискусии за презентираната проблематика, практични примери, пишување на есеј 

на тема определена од страна на наставниците, организирање на клиничка настава 

од страна на реномирани од организационата практика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35 + 35 + 155 = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи           50часови 
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16.2. Самостојни задачи 50часови 

16.3. Домашно учење 55часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава, завршени проектни и 

домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Методи на интерна евалуација (анкети) 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 

 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Dan Ariely  Predictably 

Irrational, 

Revised and 

Expanded 

Edition: The 

Hidden 

Forces That 

Shape Our 

Decisions  

Harper 

Perennial 

 

 

 

2010 

2. Kenneth A. 

Posner 

Stalking the 

Black Swan: 

Research and 

Decision 

Making in a 

World of 

Extreme 

Volatility 

 

Columbia 

Business 

School 

Publishing 

2010 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 Gary A. Klein  Streetlights 

and Shadows: 

Searching for 

the Keys to 

Bradford 

Books 

2009 
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Adaptive 

Decision 

Making 
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7. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на човечки ресурси 

2. Код 50622 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Мирјана Борота Поповска 

проф. д-р Верица Јанеска  

доц. д-р Ирина Мајовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Проучувањето на наставната материја по предметот менаџмент на човечки ресурси 

треба да им овозможи на докторандите да ги продлабочат своите знаења и да се 

запознаат со современите и напредни концепции за управување со човечките 

ресурси. Оваа наставна програма менаџментот на човечки ресурси го објаснува како 

процес на извршување на низа активности и функции со цел, ефикасно насочување 

на енергијата на вработените, како најважен ресурс во организацијата, кон 

остварување на нејзините стратегиски цели. 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1 да применуваат напредни методи за планирање на потребниот број и 

структура на вработените 

2 успешно да ги анализираат и обликуваат работите и работните места 

3 да применуваат современите методи за придобивање, селекција, воведување 

и обука на вработените 

4 да дизајнираат успешни системи за следење и оценување на успешноста на 

вработените 

5 најдобро да ги искористат и развијат потенцијалите на секој вработен 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Вовед во менаџментот на човечки ресурси 

 Стратегиски менаџмент на човечки ресурси 

 Анализа на работата 

 Планирање на човечки ресурси 

 Регрутација на човечки ресурси 

 Селекција на човечки ресурси 

 Обука на човечки ресурси 

 Развој на човечки ресурси 

 Оценување на перформансите на човечките ресурси 

 Плаќање на човечките ресурси 

 Развој и управување со кариерата 

 Управување со стресни состојби во организацијата 
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12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                  50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Бојаџиоски, Д.; 

Ефтимов, Љ. 

Менаџмент 

на 

човечките 

ресурси 

Економски 

факултет-

Скопје 

2009 

2. Матис Л.Р.; 

Џексон, Х.Џ. 

Управување 

со човечки 

ресурси 12 

издание 

(превод на 

македонски 

јазик) 

Магор –

Скопје  

2010 
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3. Dessler, Gary Human 

Resource 

Management, 

11th edition 

Prentice 

Hall, Upper 

Saddle River, 

New Jersey, 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Armstrong M. Armstrong’s 

Handbook of 

Human 

Resource 

Management 

Practice, 11th 

edition, 

Kogan Page, 

London, 

U.K., 

2009 

2. Jackson, E.S; 

Schuler, R.S.; 

Werner, S. 

Managing 

Human 

Resources, 

10th edition 

Mason: 

South-

Western 

Cengage 

Learning, 

2009 

3.     
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8. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на промени 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017/ 

втор 

7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник Проф. д-р Леонид Наков 

Проф. д-р Кирил Постолов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Втор циклус на студии (минимум 300 ЕКТС) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. Подготвуваат менаџерски одлуки за моментот, природата и длабочината на 

потребата од промени во бизнисот; 

2. Ги препознаат и управуваат со поттикнувачите кон и спротивставувачите на 

промените на индивидуално, групно/тимско и организациско ниво; 

3. Развијат менаџерски вештини и способности за секоја фаза на процесот на 

управување со промените; 

4. Ги разберат основните разлики помеѓу еволутивните и револутивните 

пристапи на управување со организациските промени; 

5. Ја осознаваат различната употреба на стратегиите и тактиките за управување 

со промените, според фазата на животниот циклус и односот со екстерното 

окружување; 

6. Ја совладаат употребата на информационите технологии и општествената 

одговорност во управувањето со промените; 

7. Ја согледаат меѓусебната поврзаност и взаемна условеност на управувањето 

со промените и организацискиот развој 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Природа на управувањето со промените 

2. Концепт, процес и пристапи на управување со промените                                                                                                                                                       

3. Индивидуални, групни/тимски, организациски и стратегиски промени 

4. Поттикнувачи и спротивставувачи на управувањето со промените 

5. Стратегии и тактики на управување со промените 

6. Информационите технологии и општествената одговорност при управување 

со промените 

7. Организациска култура, политика и лидерство на промени во бизнисот 

8. Управувањето со промените и организацискиот развој 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, квизови, филмови, подржани со LCD, 

Power Point, проектни задачи – презентации на примери од практиката, 

консултативна настава 
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13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување 50+40+10=100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Леонид Наков Менаџмент на 

промени 

Економски 

Факултет - 

Скопје 

2016 

2. Cawsey F. 

Tupper, Gene 

Deszca & 

Cynthia Ingols 

Organizational 

Change 

SAGE 

Publishing 

Inc., CA, 

USA 

2012 

3. Harmon Paul  Business 

Process 

Change 

Elsevier, 

MA, USA 

2014 

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Senior Barbara Organizational 

Change 

Pearson 

Education 

Ltd., Essex 

2007 
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2. Graetz F., 

Rimmer M., 

Lawrence Ann & 

Aaron Smith  

Managing 

Organisational 

Change 

Wiley & 

Sons Ltd., 

Sydney 

2006 

3. Leban Bill, Andy 

Klein & Rownald 

Stone 

Managing 

Organizational 

Change 

Wiley & 

Sons 

Publishing 

Inc., New 

York 

2006 
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9. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Организациско однесување  

 

2. Код 50601 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Васил Поповски 

доц. д-р Марија Топузовска Латковиќ 

доц. д-р Александра Јанеска Илиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Презентација и анализа на теоретските и практичните аспекти на индивидуалните 

процеси во организациите, меѓучовечки процеси на перформансата на 

организациите, организациони процеси и карактеристики, интегрирање на 

поединците, групите и организациите. 

 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  
1. Разберат зошто во теоријата има различни концепти за однесувањето на луѓето во 

организацијата и зошто треба да се развива етичко однесување во организацијата 

2. Знаат да го одредат местото на луѓето  во организационата структура 

3. Го почитуваат и развиваат лидерството како многу значајна димензија на 

менаџерската професија и да станат вистински лидери за поединците и групите во 
организацијата 

4. Го поддржуваат и разбираат етичкото однесување на работните места и во 

меѓусебното комуницирање на луѓето како предуслов за зголемување на 
задоволството од работата и намалување на стресот 

5. Ја разберат и стимулираат мотивацијата во работата 

6. Знаат како се распоредува моќта во организацијата, зошто постојат и како треба да се 
организираат политичките процеси во неа 

7. Разберат зошто е важна организациската култура и нејзиното постојано 

унапредување 

8. Сфатат зошто акцептирањето на организационите промени и организацискиот развој 
се единствени начини за опстанок на организацијата во современите услови. 

 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Вовед 

2. Индивидуални процеси во организациите 

3. Подобрување на перформансата на организациите 
4. Меѓучовечки процеси во организациите 

5. Организациони процеси и карактеристики  
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6. Интегрирање на поединците, групите и организациите 

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                           50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Љубомир 

Дракулевски и 

Бобек Шуклев 

Организациско 

однесување 

Економски 

факултет- 

Скопје 

 

2010 во 

печат 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stephen P. Organizational Pearson 2009 
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Robbins, 

Timothy A. 

Judge 

Behavior Education 

2. Gary Yukl Leadership in 

Organizations 

Pearson 

Education 

2010 

3. Fred Luthans Organizational 

Behavior 

McGraw - 

Hill 

Company 

2010 
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10. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Деловно планирање 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Стојан Дебарлиев  

проф. д-р Диана Бошковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметната програма по предметот Деловно планирање е концепирана да им 

овозможи на студентите да го разберат значењето на свесното и планско 

однесување на претпријатието во современи услови на стопанисување. Во тие 

рамки, да се покаже како се подготвуваат и донесуваат плански одлуки за цели, 

политики и планови, засновани на принципите на ефикасно и ефективно планирање. 

Посебно внимание е посветено на методологијата и методите и техниките за 

планирање при формулирањето на деловните стратегии и изработката на 

стратегиските и бизнис плановите на претпријатијата.  

 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да: 

 Да го разберат значењето и неопходноста од планското размислување и 

делување на претпријатијата при нивното функционирање; 

 Да ги разберат елементите и фазите во процесот на планирање; 

 Да стекнат аналитички вештини за проценка на екстерното и интерното 

окружување, идентификување на критичните фактори за успех и развивање на 

соодветни конкурентски предности во претпријатијата; 

 Да ја применат методологијата и методите за планирање при формулирањето 

на деловните стратегии и изработката на стратегиските планови, бизнис 

плановите и тековните планови во претпријатијата; 

 Да стекнат вештини за успешно комуницирање на своите бизнис идеите и 

презентација на стратегиските и бизнис планови.  

11. Содржина на предметната програма: 

 
КАРАКТЕРОТ И КОНЦЕПТОТ  НА ПЛАНИРАЊЕТО  
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 Суштина и важност на планирањето   

 Планирањето и менаџментот   

ПРОИЗВОДИ НА ПРОЦЕСОТ НА ПЛАНИРАЊЕ   

 Целите - производ на планирањето   

 Деловната политика - производ на планирањето   

 Планот - производ на планирањето   

СТРАТЕГИСКО И ТЕКОВНО ПЛАНИРАЊЕ    

 Карактерот на стратегиското планирање   

 Методи и техники за стратегиско планирање    

 Изработка на успешен бизнис план    

 Оперативни техники за планирање  

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б Автор  Наслов  Издавач  Година  
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рој 

1. Бобек Шуклев и 

Стоја Дебарлиев 

Деловно 

планирање, 5 

издние 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2013 

2. Ричард Луек и 

Алфред Е. 

Озборн 

 

Претприема

чки алатки: 

Алатки и 

техники за 

почнување и 

раст на нов 

бизнис, 

[превод] 

Европа 92, 

Кочани 

2013 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Tim Berry The Book of 

Business 

Planning 

Alto 

Software, Inc 

2000 

2. Robert M. 

Grant;Judith 

Jordan 

Foundations 

of Strategy 

A John 

Wiley and 

Sons. Ltd. 

Publication 

2012 

3. Craig S. Fleisher 

and Babette E. 

Bensoussan  

 

Strategic and 

Competitive 

Analysis: 

Methods and 

Techniques 

for Analyzing 

Business 

Competition 

Prentice Hall 2003 
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11. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Наука за одлучување (квантитативни методи и 

модели)  

2. Код 50614 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставници проф. д-р Благородна Тодосиоска 

доц. д-р Виолета Цветкоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите се оспособуваат за изведување на квантитативно-квалитативна анализа 

на конкретни реални проблеми за донесување оптимални одлуки во работењето на 

економските и бизнис системи. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во науката за одлучување 

2. Модели и моделирање во одлучувањето на менаџментот 

3. Користење на линеарни програми 

4. Веројатност во одлучувањето 

5. Теорија на корисност и анализа на одлучување 

6. Стохастички системи 

7. Повеќекритериумско одлучување 

12. Методи на учење: класична и интерактивна настава; предавања и вежби со 

презентации и апликација на софтверски пакети; предавања од претставници на 

релевантни институции и факултети од земјата и странство; индивидуална и тимска 

работа; студија на случај со користење на софтверски програми 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                               50+40+10 = 100 бода  

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 
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18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Anderson, D. et al., An 

Introduction to 

Management 

Science: 

Quantitative 

Approaches to 

Decision 

Making 

Cengage 

Learning, 

London 

2009 

 Тодосиоска Благородна Наука за 

менаџмент 

Економски 

факултет -

Скопје 

2001 

2. Чупиќ, М.,Сукновиќ, 

М., 

Одлучивање ФОН, 

Белград 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов  Година 

1. Balakrishnan, N., 

Render, B., Stair, R., 

Managerial 

Decision Modeling 

with Spreadsheets, 

2nd ed., 

Prentice Hall 2007 

2. Eric, V. Denardo 

 

The Science of 

Decision Making: 

A Problem based 

Approach using 

Excel  

 

John Wiley 

and Sons., 

Inc., 

 

2002 

3. Render, B., Stair, R. 

M., Hanna, M., 

Quantitative 

analysis for 

management, 9th 

ed., 

Pearson 

Prentice Hall 

2006 
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  4.  Jyrki Wallenius et 

al., 

 Multiple Criteria 

Decision Making, 

Multiattribute 

Utility Theory: 

Recent 

Accomplishments, 

Management 

Science  Vol. 54, 

No. 7, 2008, pp. 

1336–1349 

Institute for 

Operations 

Research and 

the 

Management 

Sciences 

 

2008 
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12. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Корпоративно управување 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник Проф. д-р Бобек Шуклев 

Проф. д-р Сашо Арсов 

Проф. д-р Владимир Филиповски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции) : 

 да се стекнат со знаење за примена на современите модели на 

корпоративно управување, 

 да се фокусираат на менаџментот,  на односите меѓу директорите и 

сопствениците, меѓу стеикхолдерите битни за определување на 

стратегиските насоки, 

 да ја концептуализираат улогата на органите во функција на ефикасно 

извршување на задачите, 

 да ја определат содржината на оценувањето и влијанието врз 

репутацијата на корпоративното управување, 

 да извршат рангирање на корпоративното управување. 

11. Содржина на предметната програма: 

 Карактерот на корпоративно управување   

 Редизајнирање на одборот на директори    

 Организација на одборот на директори        

 Корпоративното управување и менаџментот    

 Оценување на одборот и  директорите(модели и техники)      

 Рангирање на корпоративното управаување   

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

       35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 
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16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                       50+40+10 = 

100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Бобек Шуклев Корпоративно 

управување 

Економски 

факултет/-

Скопје 

  2011 

2. Бобек Шуклев  Љу-

бомир Дракулев-

ски,  Горан Коев-

ски, Владимир Фи-

липовски и  Сашо 

Арсов 

Корпоративно 

управување 

Економски 

факултет/-

Скопје 

2008 
 

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Горан Коевски Компаративно 

корпоративно 

управување 

Правен  факул-

тет „Јустини-

јан Први”  – 
Скопје 

2005 

 

2. Jill Solomon, Aris 

Solomon 

Corporate 

governance and 

accountability 

John Wiley & 

Sons, Inc., New 

York 

2005 

 

3.     
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13.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент информациони системи 

2. Код 50611 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 

 

7,5 

8. Наставник проф. д-р Благоја Ѓорѓијовски  

доц. д-р Никола Левков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршување на наставата студентите треба да бидат способни: 

- Да ја разберат прогресијата податок, информација, знаење, мудрост  

- Да ја разберат улогата на информациите и знаењето во менаџментот 

- Да ја разберат економиката на информационите системи 

- Да стекнат знаење и вештини за развој на проекти  со економска оправданост 

во доменот на информациони системи   

- Да стекнат знаење за оптимализација на бизнис процеси со помош на 

информациони системи 

- Да стекнат знаење и вештини за користење на техники во доменот на бизнис 

интелегенција  

- Да стекнат знаење и вештини за развој на информациони системи 

11. Содржина на предметната програма: 

1.  Системски пристап, 

2.  Системска анализа, 

3.  Теорија на информации, 

4.  Оперативни информациони системи, 

5.  Системи за поддршка на менаџерските процеси, 

6.  Експертни системи и бизнис интелегенција 

7.  Информациона поддршка на менаџерските процеси, 

8.  Изградба на информационите системи 

12. Методи на учење:  

Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-истражувачки труд и 

дискусии за презентираната проблематика, практични примери, пишување на есеј на 

тема определена од страна на наставниците, организирање на клиничка настава од 

страна на реномирани од организационата практика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35 + 35 + 155 = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи             50часови 

16.2. Самостојни задачи 50часови 

16.3. Домашно учење 55часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава, завршени проектни и 

домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Методи на интерна евалуација (анкети) 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. James O'Brien 

George Marakas 

 

Management 

Information Systems  

McGraw-

Hill/Irwin; 

10 edition 

(Octobe

r 22, 

2010) 

2. Keri E. Pearlson 

& Carol S. 

Saunders 

Managing and Using 

Information Systems: 

A Strategic Approach 

 

Wiley; 4 

edition  

(Januar

y 14, 

2009) 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Stephen Haag and Maeve 

Cummings,  

Management 

Information 

Systems for 

the 

Information 

Age 

McGraw-

Hill/Irwin; 8 

edition 

(Novem

ber 11, 

2009) 
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14. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на малиот бизнис 

2. Код 50624 

3. Студиска програма 5.06 Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Бобек Шуклев 

проф. д-р Васил Поповски 

проф. д-р Наташа Данилоскa 

проф. д-р Марија Ацковска 

доц. д-р Катерина Хаџи Наумова Михајловска 

доц. д-р Александра Јанеска Илиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): По завршувањето на наставата и 

положувањето на овој предмет, студентот треба да биде способен: 

 да ги објасни глобалните промени во малиот бизнис во економијата на САД, 

Велика Британија, Европската унија и Македонија со помош на економски 

индикатори, 

 да ги идентификува предностите и слабостите на различните начини на 

започнување со сопствен бизнис, 

 да примени соодветна методологија за изработка на ефективен и успешен  

бизнис план на малото претпријатие, 

 да биде способен да ги утврди специфичности во примената на  општествената 

одговорност и етика во малиот бизнис, 

 да разликува мал бизнис со и без претприемничка иницијатива. 

11. Содржина на предметната програма: 
 Глобални промени во малиот бизнис во САД, ЕУ и Македонија  

 Форми на сопствеништво на мало претпријатие  
 Приоди на започнување со сопствен бизнис (фамилијарен бизнис, франшиза) 

 Планирање во мало претпријатие и изработка на ефективен бизнис план  

 Општествена одговорност, етика и малите претпријатија  

 Жени претприемачи,етнички бизниси 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски,        35 часови 
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аудиториски), семинари, 

тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                             50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Бобек Шуклев Менаџмент на 

малиот бизнис 

5/и 

Економски 

факултет/-

Скопје 

2011 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Norman 
M.Scarborough, 

Thomas W.Zimerer 

Effective Small 
Business 

Management.An 

Entrepreneurial 

Approach, eigth 

edition 

Prentice-Hall, 
Inc., Upper 

Saddle River, 

New Jersey, 

2006 
 

2. Justin G. Longenecker, 

Carlos W. Moore, 

J.William Petty, Leslie 

E.Palich 

Small business 

management.Аn 

Entrepreneurial 

emphasis, 

International 

edition 

Thomson-

South-Western, 

Mason, 

 

2006 

 

3.     
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15. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Бизнис етика 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017/ 

прв 

7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Леонид Наков 

проф.д-р Мирјана Борота Поповска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Втор циклус на студии (минимум 300 ЕКТС) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

ППоо  ззаавврршшуувваањњееттоо  ннаа  ннаассттааввааттаа  ссттууддееннттииттее  ттррееббаа  ддаа  ббииддаатт  ссппооссооббннии  ддаа::  

1. Ги осознаат бизнис етичките теории и пристапи и функции, со цел критички да се 

оспособат за подготвување и донесување на етични бизнис одлуки, 

2.  Ги откријат бројните бизнис етички дилеми со кои се судрува менаџментот во 

деловното одлучување, 

3. Ги разграничуваат менаџерската од бизнис етика, особено во различните фази на 

процесот на управување со бизнис етичкото однесување 

4. Ги разберат етичките стандарди на однесување, со цел нивно јасно менаџирање и 

разграничување од легислативната рамка на процесот на одлучување, 

5.  Ги идентификуваат обврските на менаџерите и на бизнис субјектите во однос на 

нивната бизнис општествена одговорност, 

6. Ги идентификуваат менаџерските импликации од напредните етични тенденции 

во современиот бизнис. 

11. Содржина на предметната програма: 

11..ККааррааккттеерр  ии  ффууннккцциијјаа  ннаа  ббииззнниисс  ееттииккааттаа  

22..ЕЕттииччккоо  ббииззнниисс  ооддннеессуувваањњее  

33..ММееннааџџиирраањњее  ссоо  ееттииччккооттоо  ббииззнниисс  ооддннеессуувваањњее  

44..ССооддрржжииннаа  ннаа  ееттииччккииттее  ппррооммееннии  ввоо  ммееннааџџммееннттоотт  

55..ВВззааееммннииоотт  оодднноосс  ннаа  ббииззнниисс  ееттииккааттаа  ии  ооппшшеессттввееннааттаа  ооддггооввооррнноосстт  

66..ММааннииффеессттааццииии  ннаа  ббииззнниисс  ооддггооввооррнноосстт  оодд  ккооддееккссоотт  ннаа  ееттииккаа  

77..ММееннааџџееррссккии  ииммппллииккааццииии  оодд  ннааппррееддннииттее  ееттииччккии  ттееннддееннццииии  

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, квизови, филмови, подржани со LCD, 

Power Point, проектни задачи – презентации на примери од практиката, 

консултативна настава 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 35 часови 
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аудиториски), семинари, 

тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување 50+40+10=100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Леонид Наков Eтиката во 

економијата и 

бизнисот 

(учебник во 

подготовка) 

Економски 

Факултет - 

Скопје 

2016 

2. Bredeson A. 

Dean 

Applied 

Business 

Ethics 

South – 

Western 

Publishing, 

Mason, 

USA 

2012 

3. Crane Andrew & 

Dirk Matten 

Business 

Ethics: A 

European 

Perspective 

Oxford 

University 

Press 

2004 

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Trevino K. Linda 

& Katherene A. 

Nielsen 

Managing 

Business 

Ethics 

Wiley & 

Sons 

Publishing 

Inc., New 

2007 
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York 

2. Chandler David 

& Werther 

William 

Strategic 

Corporate 

Social 

Responsibility: 

Stakeholders in 

a Global 

Environment 

Sage 

Publication

s, New 

York 

2006 

3. Hartman Laura Perspectives in 

Business 

Ethics, 2nd Ed. 

Irwin-

McGraw-

Hill, Los 

Angeles 

2001 
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16. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на знаење и организациско учење 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 

 

7,5 

8. Наставник проф. д-р Благоја Ѓорѓијовски  

доц. д-р Никола Левков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршување на наставата студентите треба да бидат способни: 
- Да ја разберат теоретската концепција на втората и третата генерација на менаџмент 

на знаење 

- Да разберат кој вид на знаење и информации се значајни за организацијата и 

каде истите да ги најдат 

- Да ги разберат фазите низ кои поминува циклусот на менаџмент на знаење – 

собирање, екстракција, складирање, кодификација,  и имплементација на 

знаење 

- Да бидат во можност да развијат соодветна организациска инфраструктура 

која ќе го подржи циклусот на менаџмент на знаење и стимулира 

организациското учење 

- Да стекнат вештини и знаење за информационите технологии кои го 

подржуваат концептот на менаџмент на знаење 

- Да прават разлика помеѓу адаптивното, генеративното и трансформативното 

ниво на организациско учење 

- Да ја разберат улогата на интелектуалниот капитал вовкупниот капитал на 

организацијата како и методи за негово мерење 

11. Содржина на предметната програма: 

Економија на знаење 

Податок, информација, знаење, мудрост 

Циклусот на менаџмент на знаење 

Улогата на организациското учење во менаџментот на знаење  

Адаптивно, генеративно и трансформативно учење 

Индивидуален развој, 

Инфраструктура на организација базирана на знаење 

Стратегија на менаџмент на знаење и мерење на придобивките од менаџмент на 

знаење 

Организација базирана на знаење и организација која учи 

Интелектуалниот капитал и методи за мерење на интелектуалниот капитал 

Идни предизвици во доменот на менаџмент на знаење и организациско учење 
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12. Методи на учење:  

Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-истражувачки труд и 

дискусии за презентираната проблематика, практични примери, пишување на есеј 

на тема определена од страна на наставниците, организирање на клиничка настава 

од страна на реномирани од организационата практика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35 + 35 + 155 = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи             50часови 

16.2. Самостојни задачи 50часови 

16.3. Домашно учење 55часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава, завршени проектни и 

домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Методи на интерна евалуација (анкети) 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 

 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Elias M Awad and 

Hassan Ghaziri 

Knowledge 

Management: 

Updated 2nd 

Edition 

 

International 

Technology 

Group, LTD; 

2nd edition 

(2010) 

2010 

2. Luca Iandoli 

and Giuseppe 

Zollo 

Organizatio

nal 

Cognition 

and 

Learning: 

Information 

Science 

Publishing; 1 

edition  

May 

2007 
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Building 

Systems for 

the Learning 

Organizatio

n 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Nilmini 

Wickramasinghe and 

Dag von Lubitz 

Knowledge – 

based enterprise: 

Theories and 

Fundamentals  

Idea Group 

Publishing 
2007 

2. Michael J. Marquardt Building the 

learning 

organization 

Davies – Black 

Publishing 
2002 
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17.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Корпоративно финансиско известување 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Зоран Миновски 

доц. д-р Атанаско Атанасовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметната дисциплина има за цел да ги запознае идните студенти со современите 

рамки за екстерно известување и тенденции на развој на сметководствените 

стандарди. Проблематиката која е предмет на обработка и основа за понатамошни 

истражувања во оваа област вклучува: известување согласно објективната вредност, 

нематеријални вложувања, конзервативизам во сметководството, финансиско 

известување за финансиски инструменти итн. 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

6 ги толкуваат и критички анализираат основните принципи и конвенции на 

кои почиваат меѓународните стандарди за финансиско известување, 

7 да ги познаваат современите теориски пристапи за подготовка и анализирање 

на финансиски информации за екстерни цели, 

8 да развијат способност за независно планирање и спроведување на научно-

истражувачки проект за релевантни проблематики од областа на екстерното 

известување. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Основи на екстерното известување: конвенции и концепти 

2. Сметководство според објективна вредност 

3. Конзервативизам во сметководството 

4. Регулативни рамки за екстерно известување 

5. Хармонизирање на финансиското известување: САД и светот 

6. Нематеријални вложувања 

7. Финансиски инструменти: признавање, мерење и обелоденување 

8. Деловни комбинации 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на 

примери од практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 35 часови 



129 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 129 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Weygandt J.J, 

Kimmel P.D, и 

Kieso D.E. 

Financial accounting 6ed Wiley 2007 

2. Epstein B.J,  и 

Jermakowicz 

E.K, 

Wiley IFRS 2009: 

Interpretation and 

Application of 

International Financial 

Reporting Standards 

Wiley 2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Ernst & Young International GAAP 

2008: Generally 

Accepted Accounting 

Practice under 

International Financial 

Reporting Standards 

Wiley 2008 
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18. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Сметководство на менаџментот 

2. Код 50606 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Зоран Миновски 
проф. д-р Билјана Ангелова 
доц. д-р Марина Трпеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Оваа предметна дисциплина обезбедува исцрпна и напредна обработка на 

современите тенденции во научната мисла и практика на сметководството на 

менаџментот. Посебно внимание се посветува на современите системи за мерење и 

интерно известување за резултатите, подготовката на  сметководствени 

информации за стратегиско управување со организациите и бихејвиористичка 

анализа на сметководството на менаџментот. Примена на рамката на урамнотежени 

перспективи, превод на стратегијата во сметководствени и финансиски планови, 

дизајн на сметководствени контроли, подготовка на релевантни информации за 

деловно одлучување и информации за управување со квалитетот се дел од 

областите кои се обработуваат.   

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. Да ја разберат стратегијата на компанијата и нејзината важност за 

исполнување на целите и носење деловни одлуки 

2. Да ги разберат новите развојни трендови на системите за мерење на 

резултатите во сметководство, да развијат методологија и рамка на мерење 

на резултатите во сметководството (применуваат финансиски и 

нефинансиски мерила) 

3. Да бидат способни за избор и примена на современите модели за 

спроведување на научни истражувања во поширокото научно подрачје на 

сметководството на менаџментот 

4. Аналитички да ги разберат и бидат способни да ги имплементираат 

современите теориски и практични модели поврзани со мерење на 

резултатите, зголемување на продуктивноста и ефикасноста во 

организациите, користењето на ресурсите, финансиското планирање и 

оценка на можностите за инвестирање итн. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Стратегиското сметководство во функција на деловното одлучување  

2. Верижна анализа на вредноста за оценка на конкурентската предност  

3. Трошочни системи за известување на добивката и вреднувањето на залихите 

4. Концепт на целната цена како стратешка определба 

5. Сметководството на активности во функција на определување на цена на 
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чинење 

6. Теорија на ограничувања  

7. Сметководство на менаџментот за стратегиско планирање  

8. Концептот на бенџмаркингот како најдобри практики  

9. Управување со целосен квалитет и реинжинеринг на деловни процеси 

10. Стратегија и рамка на урамнотежени перспективи, вклучувајќи финансиски и 

нефинансиски мерила (Balanced Scorecard)  

11. Развојни терндови на системи за мерење на резултатите во сметководството  

12. Развој и методологија на рамките за мерење на резултати во сметководството  

13. Интегрирани системи за мерење на резултатите (финансиски и нефинансиски 

мерила) 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на 

примери од практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Блажо Недев 

Слободан 

Марковски 

Управувачко 

сметководство 

Економски 

факултет 

Скопје 

2003 
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2. Horngren, CH., 

Foster, G. and 

S. Datar 

Cost Accounting, 13th 

edition, 

Prentice 

hall, New 

York 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Blocher E, 

Stout D, и 

Cokins G 

Cost Management: A 

Strategic Emphasis 5ed 

McGraw-

Hill/Irwin 

2009 
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19. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Ревизија и услуги на уверување 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Зорица Божиновска Лазаревска 

доц. д-р Атанаско Атанасовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Потребата од кредибилитет на информациите подготвени за екстерни цели е 

круцијална за разбирање на предметот на интерес на оваа предметна дисциплина. 

Обезбедување на независно разумно уверување за усогласеноста на информацијата 

која е предмет на ревидирање со соодветната стандардна рамка за нејзино 

подготвување е во основа на секоја ревизорска активност. Современета улога на 

регулаторните тела за пазарите на капитал во светло на намалување на значењето на 

саморегулацијата, улогата на ревизорската професија во поширокиот контекст на 

квалитетно корпоративно управување, делокругот на задолжителната законска 

ревизија и анализа на јазот на очекувања, независноста на ревизорите и 

комбинацијата на услугите на уверување кои се обезбедуваат се само дел од 

подрачјата кои понатаму можат да послужат како основа за сеопфатно научно 

истражување и подготовка на докторската дисертација.   

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

- да ги прошират научните хоризонти и да ги продлабочат стекнатите знаења од 

областа на ревизијата за време на студиите од втор циклус; 

- да се фокусираат на подетално запознавање на професионалната регулатива во 

ревизорската професија (Меѓународните ревизорски стандарди на ИФАЦ и 

Кодексот на етика на професионални сметководители на ИФАЦ) и нивното 

имплементирање во домашната ревизорска практика;  

- да се подготват и активно вклучат во национални и меѓународни истражувачки 

проекти од областа на ревизијата. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Поим, улога и значење на ревизијата и ревизорската професија во 

современите економии  

2.  Професионална регулатива во ревизорската професија - ревизорски 

стандарди  

3. Професионална одговорност на ревизорите   

4. Планирање на процесот на ревизија  

5. Фундаментални концепти на ревизијата: материјалност, ризикот во 

ревизијата и доказите во ревизијата  

6.  Ревизорски тестови, аналитички постапки и работна документација 
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7. Интерна контрола  

8.  Метода на примерок во ревизијата  

9. Извештај на ревизорот  

10.  Ревизорската професија во република македонија - состојби и перспективи 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на 

примери од практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                         50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Зорица 

Божиновска 

Лазаревска  

Ревизија  Економски 

факултет 

Скопје 

2011 

2.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Louwers T., 

Ramsay R., 

Sinason D., 

Strauser J., 

Auditing and Assurance 

Services 

McGraw-

Hill/Irwin 

2007 
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  2. Arens A., 

Elder R.J., 

Beasley M. 

Auditing and Assurance 

Services: An Integrated 

Approach 12ed 

Prentice Hall 2007 
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20. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Методи за истражувања во сметководството 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Зорица Божиновска-Лазаревска 

доц. д-р Атанаско Атанасовски 

доц. д-р Марина Трпеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметната дисциплина ќе ги запознае студентите со проблемите на креирање на 

адекватен дизајн за релевантно научно истражување во пошироките области на 

сметководството. Секој дизајн се карактеризира со можности и ограничувања а 

изборот е своевиден компромис помеѓу предностите и недостатоците на различните 

опции во светло на изводливоста на целиот потфат. Пошироките цели се 

фокусирани на целосен историски осврт на најзначајните сметководствени 

истражувања и развиените специфични модели и методи, да се развие чувство за 

значењето, предностите и ограничувањата на избраниот модел, да се креира 

способност кај студентите за анализирање и толкување на резултатите од 

спроведеното истражување. 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат :  

1. запознаени со теоријата и истражувањата во финансиското сметководство, 

управувачкото сметководство и ревизијата, 

2. стекнат релевантни знаења за современите прашања и проблеми во 

сметководството предмет на научни истражувања, 

3. оспособени да применат модели и методи за истражувања во финансиското, 

управувачкото сметководство и ревизијата 

4. критички да анализираат релевантни истражувања во областа на 

сметководство и бидат способни независно да развиваат предлози за 

сметководствени истражувања. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во истражувањата во финансиското сметководство 

2. Пазарна ефикасност 

3. Управување со добивката 

4. Теорија на агент- информативна асиметрија 

5. Истражувања за пазарни чинители- аналитичари и инвеститори 

6. Пазар на ревизорски услуги и независност на ревизорот 

7. Материјалност, расудувања на ревизорите, интерни контроли 

8. Финансиски и нефинансиски мерила на резултатите 

9. Обелоденувања 
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10. Компаративни студии на меѓународно сметководство 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации на истражувања, критички анализи и 

извештаи за релевантни трудови, подготовка на предлози за истражувања 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Watts, R. and 

J. Zimmerman 

Positive Accounting 

Theory 

Prentice-Hall, 

Englewood 

Cliffs, NJ 

1986 

2. Smith M Research Methods in 

Accounting 

Sage 

Publications 

Ltd 

2003 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Thomas R. 

Weirich,  

Thomas C.Pearson, 

Natalie Tatiana 

Accounting Research 

Tools and Strategies 

Wiley 2009 
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Churyk 
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21. 
Predmetna programa od трет ciklus studii 

1. Naslov na nastavniot 

predmet 

Komparativni industriski odnosi 

2. Kod  

3. Studiska programa Организациски науки и управување (менаџмент)  
4. Organizator na studiskata 

programa (edinica, odnosno 

institut, katedra, oddel) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Stepen(prv, vtor, tret 

ciklus) 

Tret ciklus 

6. Akademska godina/semestar 2016/17 7. Broj na EKTS 7,5 

8. Nastavnik Prof. d-r Aneta Ceki} 

Doc.d-r Bojana Naumovska 

9. Preduslovi za zapi{uvawe 

na predmetot 

 

10. Celi na predmetnata programa (kompetencii): 

Da producira edna ramka na koncepti i znaewa za razbirawe i analiza na 

pozicijata i ulogata na osnovnite subjekti vo industriskite odnosi; 

Soznanija za strategiite i taktikite koi tie gi upotrebuvaat vo 

vospostavuvawe na me|usebnite relacii; 

Soznanija za identifikuvawe na osnovnite obele`ja na op{tetsveniot 

kontekst koi gi olesnuvaat ili ote`nuvaat realiziraweto na nivnite 

strategii i taktiki. 

11. Sodr`ina na predmetnata programa:  

Vo predmetot ke bidat pretstaveni i analizirani osnovnite koncepti i 

teoretski pristapi vo prou~uvaweto na industriskite odnosi, a potoa 

fokusot ke bide staven na trite osnovni kolektivni akteri vo socijalniot 

dijalog: rabotodava~ite, sindikatite, dr`avata. Preku  nivnata 

normativno insitucionalna postavenost  vo sistemot no i realnoto 

funkcionirawe  studentite ke imaat mo`nost da se zapoznaat so na~inite i 

metodite na nivnoto deluvawe, me|usebnite relacii preku koi poodelnite 

akteri nastojuvaat da gi ostvaraat svoite posebni interesi, no i da 

najdat zaedni~ki imentitel za sozdavawe na sostojba na industriski mir i 

ekonmska/politi~ka stabilnost.  Komparativnata dimenzija ovozmo`uva 

studentite da steknat edna po{iroka ramka na soznanija i da gi osoznaat 

prednostite i specifikite na ovie industriski sistemi vo poodelnite 

zemji, kako i na op{testevenite faktori koi vlijaat na odvivawe na ovie 

procesi. 

12. Metodi na u~ewe:  

Наставата се изведува преку предавања, дискусии и вежби, како и преку индивидуални или 
групни семинарски трудови. Во текот на изведување на наставата и вежбите студентите ќе 
имаат прилика да презентираат и анализираат постојни теоретски гледишта од релеватната 
литература, да ги презентираат и аргументираат своите стојалишта за проблемот, да 
реализираат помали истражувачки зафати, кои потоа критички ке бидат анализирани од 
групата.   

13. Vkupen raspolo`liv fond na vreme 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 
14. Raspredelba na raspolo`livo vreme 35+35+155  = 225 часови 
15. Formi na nastavnite 

aktivnosti 

15.1

. 

Predavawa-teoretska 

nastava 
35 часови  

15.2

. 

Ve`bi (laboratoriski, 

auditoriski), seminari, 

timska rabota 

35 часови 

16. Drugi formi na aktivnosti 16.1

. 

Proektni zada~i 50 часови 

16.2 Samostojni zada~i 50 часови 
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. 

16.3

. 

Doma{no u~ewe 55 часови 

17. Na~in na ocenuvawe                                                         

50+40+10=100 

17.1. Testovi  50 бодови 
17.2. Seminarska rabota/proekt 

(prezentacija:pismena i usna) 
40 бодови 

17.3. Aktivnost i u~estvo 10 бода 
18. Kriteriumi za 

ocenuvawe 

(bodovi/ocenka

) 

помалку од  60  бода 5 (pet) (F) 

од 61 до 68 бода 6 ({est) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (sedum) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (osum) (S) 

од 85 до 92 бода 9 (devet) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (deset) (A) 

19. Uslov za potpis i polagawe 

na zavr{en ispit 

 

20. Jazik na koj se izveduva 

nastavata 

Makedonski jazik 

21. Metod na sledewe na 

kvalitetot na nastavata 

 

22. LITERATURA 

22.1. Zadol`itelna literatura 

Red.

broj 

Avtor  Naslov  Izdava~  Godina  

1. Bean Ron Comparative 
Industrial 
Relations 

St. Martin’s 
Press, New 
York 
 

1985 

2. Salamon  Michael Industrial 
relations –
theory and 
practice, third 
edition 

  
 

Pearson 
Education 
Lmt, 
Edinbourg 

1998 

3.     

22.2. Dopolnitelna literatura 

Red.

broj 

Avtor Naslov Izdava~ Godina 

1. Richard Hyman and 

Antony Ferner (eds.)  

New frontiers in 

European 

Industrial 

relations  
 

Blackwell 

Publishing 

1994 

2. Quinn Mills Daniel  Labor-

Management 

Relations, fourth 

edition  

McGraw-Hill 

Publishing 

Company 
 

1989 

3. Edwards Paul  Industrial 

Relations- 

theory and 
practice, second 

edition 
 

Blackwell 

Publishing 

2003 

  4. Potocnjak Zjeljko Pravo na strajk Pravni fakultet 1992 
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u Zagrebu 

SSSH, Zagreb 

 

  5. Kazuo Koike  Undesrstanding 

Industrial 

relations in 

Modern Japan 

Makmillan 

Press 

1988 

  6. Научно списание Industrial 

Relations 

Journal 

Blackwell 

Publishing 

Од 1970 

и 

тековно 

  7. Научно списание European 

Industrial 

Relations 
Review 

IRS Lexis 

Nexis 

Од 1995 

и 

тековно 
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22. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Квалитет на работен живот 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник Доц. д-р Марија Топузовска Латковиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

- знаење за концептот: квалитет на работен живот 

- поврзаност помеѓу стратегискиот менаџмент на човечки ресурси и квалитетот на 

работниот живот на вработените 

- развој на вештини и компетенции за утврдување и подобрување на квалитетот на 

работниот живот на вработените 

- развој на вештини и компетенции за идентификување и имплементација на 

најсоодветните програми за КРЖ и флексибилни работни стратегии во конкретна 

организација/дејност, за постигнување на баланс помеѓу работниот и приватиот 

живот, коишто позитивно влијаат врз организациските перформанси. 

11. Содржина на предметната програма: 

Актуелноста на квалитетот на работниот живот, произлегува од евидентните 

промени во парадигмите кои го засегаат работниот живот, во динамичното домашно 

и глобално бизнис опкружување, кое го карактеризира 21. век.  

Квалитетот на работниот живот се третира како истовремено значаен за 

подобрување на организациските перформанси, но и за општата добросостојба на 

вработените, претставува значаен аспект на работната етика и работните услови. 

На студентите ќе им се овозможи аналитичен пристап кон квалитетот на работниот 

живот, дефиниран како полидимензионален концепт, кој се состои од повеќе 

конструкти како што се: задоволството од работата (автономијата во работата и 

донесувањето на одлуки, карактеристиките на работата, надоместоците, сигурноста 

на работното место,  мотивацијата, социјалните и деловните релации, стрес на 

работното место), професионалниот и кариерниот развој (кариерните системи, 



143 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 143 

можностите за учество во обуки финансирани од работодавачот, соодветноста на 

вештините со работните задачи), организациската посветеност (лојалноста кон 

организацијата, идентификација со организациските цели и вредности, чувството на 

припадност во организацијата), физичките услови на работното опкружување (кои 

можат негативно да се одразат врз општата психо-физичка состојба), балансот 

помеѓу работниот и приватниот живот (должина и форма на работното време, 

флексибилни работни часови, прекувремена работа, работа за време на викенди). 

Теми коишто ќе се обработуваат: 

1. Дефинирање на концептот квалитет на работен живот 

 Теории за квалитетот на работниот живот 

 Квалитетот на работниот живот дефиниран во документите на ЕУ 

 Методолошки пристап и мерење на квалитетот на работниот живот 

2. Квалитет на работниот живот и квалитет на животот 

 Дефинирање на квалитет на живот 

 Воспоставени модели на поврзаност/корелација помеѓу двете варијабли  

 Квалитетот на работниот живот и општата добросостојба на вработените 

 Стратегии за управување со стрес на работното место 

 

3. Квалитет на работен живот и индивидуалните/организациските перформанси 

 Мотивациски теории 

 Дизајн на работното место 

 Модел на карактеристики на работното место 

 Индивидуални перформанси 

 Системи за наградување 

 

  4.Баланс помеѓу работниот и приватниот живот 

 Програми за КРЖ 

 Видови на флексибилни работни аранжмани 

 Утврдување на потребите на вработените 

 Улога на менаџментот при воспоставување на флексибилните организациски 

стратегии и програмите за КРЖ 

 Фази на процесот на имплементација  

 

5. Законска рамка  

12. Методи на учење:  

- Предавања/презентации од наставникот 

- Дискусија 

- Студија на случај 

- Вежби 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 
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16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. MARINALVA DA 

SILVA 

  

Quality Of 

Work Life 

 

Velag 

Dr.Muller 

2009 

2. Sonja Drobnic & 

Ana M. Guillén 

Work-Life 

Balance in 

Europe: The 

Role of Job 

Quality 

(Reconciling 

Work & 

Welfare/Eur) 

SAGE 2011 

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Brad Harrington 

& Douglas T. 

Hall  

Career 

Management 

& Work-Life 

Integration: 

Using Self-

Assessment 

to Navigate 

Contemporar

y Careers 

SAGE  2007 

http://www.infibeam.com/Books/search?author=Marinalva%20Da%20Silva
http://www.infibeam.com/Books/search?author=Marinalva%20Da%20Silva
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Brad-Harrington/e/B001JRZXFU/ref=sr_ntt_srch_lnk_6?qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
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2. Lees, M. & 

Kearns, S 

Work Life 

Quality: A 

diagnostic 

Approach 

Model. 

Social 

Journal 

2005 

3. Lawler, E. E Strategies for 

improving 

the quality of 

work life 

 1982 

  4 Cascio, W.F Managing 

human 

resources: 

Productivity, 

quality of 

work life, 

profits. 

Mc Graw 

Hill Irwin 

1998 
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23. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Флексибилизации на пазари на труд 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Славко Сасајковски 

проф. д-р Предраг Трпески 

доц. д-р Александра Лозановска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): да се стекнат научно – теориски и 

научно – методолошки знаења нужно потребни за спроведување на научно – 

истражавачка дејност од предметната рамка – флексибилизации на пазари на труд 

11. Содржина на предметната програма: 

 

1. Определба на значењето на синтагмата Флексибилизации на пазари на труд 

2. Флексибилизациите на пазари на труд како неолиберални флексиблизации 

3. Основни определби на неолиберализмот како идеен концепт и како 

идеолоШко – политички рационализации 

4. Елементи на неолибералните флексибилизации на пазари на труд 

5. Цели на неолибералните флексибилизации на пазари на труд 

6. Максимално еластични пазари на труд 

7. Флексибилизираните пазари на труд како фактори на економскиот раст 

8. Дефинитивно истргнување на секторот на трудот од областите на 

политиките на социјална заШтита и негово пренесување во областите на 

политиките на економски раст.   

9. Флексибилизации на пазарите на труд во земјите членки на ЕУ ( со посебен 

осврт на Хартз / Хартз ИВ реформата во СР Германија ) .  

10. Политики на вработување во ЕУ 

11. Флексибилизации на пазарот на труд во САД и Јапонија. 

12. Флексибилизации на пазарите на труд на земјите кои се карактеризираат со 

брзорастечки економии 

13. Флексибилизации на пазарите на труд во земјите во транзиција од планска ( 

социјалистичка, самоуправна ) економија кон слободно – пазарна економија. 

14. Флексибилизации на пазарот на труд во Р. Македонија 

 

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 
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13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. 

Забелешка:  

 

литературата е 

хрестоматија на 

пооделни научни 

и научно – 

истражувачки 

текстови и е 

наведена подолу, 

затоа што нема 

техничка 

можност да биде 

наведена на ова 

место. 

Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.     

2.   

 

   

3. 

 

    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1.      
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2.     

3. 

 

  

    

Задолжителна литература: 
1. Freeman R. B. : Labour market institutions around the world , 

ttp://eprints.lse.ac.uk/19647/1/Labor_Market_Institutions_Around_the_World.pdf, 2008  

2. Rudiger K. : Towards a global labour market? Globalisation and the knowledge 

economy, 

http://www.theworkfoundation.com/assets/docs/publications/30_globalisation.pdf, 2008    

3. Сасајковски С. : Неолиберални флексибилизации на пазари на труд, ИСППИ и 

Институт за старословенска култура, 2008. 

4. Deakin S. & Reed H. : The contested meaning of labour market flexibility, 

http://www.cbr.cam.ac.uk/pdf/wp162.pdf, 2000. 

5. Chung H. : Flexibility, but for whom? : A new approach to examining labour market 

flexibility across Europe using company level data, http://mpra.ub.uni-

muenchen.de/2397/1/MPRA_paper_2397.pdf, 2006.  

6. Anderson J. , Grahl J. , Jefferys S. & Tasiran A. : Labour market flexibility and sectoral 

productivity, http://www.bis.gov.uk/files/file36143.pdf, 2006.  

7. Klau F. & Mittelstadt A. : Labour market flexibility, 

http://www.oecd.org/dataoecd/55/25/35558438.pdf, 1986.  

8. Muffels R. , Wilthagen T. & van den Heuvel N. : Labour market transitions and 

employment regimes, http://mpra.ub.uni-muenchen.de/13301/1/WZB-Flexicurity.pdf, 

2002.  

 

Дополнителна литература: 

1. Belot M. & van Ours J. C. : Unemployment and labor market institutions; an empirical 

analysis, http://arno.uvt.nl/show.cgi?fid=4243, 2001.   

2. Somerville: Immigration and the labour market, 

http://www.migrationpolicy.org/pubs/Immigration-and-the-Labour-Market.pdf, 2009.   

3. Fass S. & Garner B. : Beyond the GED: making conscious choices about the GED and 

your future, 

http://www.eric.ed.gov/ERICWebPortal/search/detailmini.jsp?_nfpb=true&_&ERICExtS

earch_SearchValue_0=ED495941&ERICExtSearch_SearchType_0=no&accno=ED4959

41, 2006.   

4. McGuinness S. : Overeducation in the labour market, 

http://www.kent.ac.uk/economics/documents/GES%20Background%20Documents/overe

ducation/Overeducation%20in%20the%20Labour%20Market.pdf, 2006.    

5. Saunders R. : Defining vulnerability in the labour market, 

http://www.envision.ca/pdf/w2w/DefiningVulnerability.pdf, 2003. 

 

 

http://www.theworkfoundation.com/assets/docs/publications/30_globalisation.pdf
http://www.cbr.cam.ac.uk/pdf/wp162.pdf
http://mpra.ub.uni-muenchen.de/2397/1/MPRA_paper_2397.pdf
http://mpra.ub.uni-muenchen.de/2397/1/MPRA_paper_2397.pdf
http://www.bis.gov.uk/files/file36143.pdf
http://www.oecd.org/dataoecd/55/25/35558438.pdf
http://mpra.ub.uni-muenchen.de/13301/1/WZB-Flexicurity.pdf
http://arno.uvt.nl/show.cgi?fid=4243
http://www.migrationpolicy.org/pubs/Immigration-and-the-Labour-Market.pdf
http://www.eric.ed.gov/ERICWebPortal/search/detailmini.jsp?_nfpb=true&_&ERICExtSearch_SearchValue_0=ED495941&ERICExtSearch_SearchType_0=no&accno=ED495941
http://www.eric.ed.gov/ERICWebPortal/search/detailmini.jsp?_nfpb=true&_&ERICExtSearch_SearchValue_0=ED495941&ERICExtSearch_SearchType_0=no&accno=ED495941
http://www.eric.ed.gov/ERICWebPortal/search/detailmini.jsp?_nfpb=true&_&ERICExtSearch_SearchValue_0=ED495941&ERICExtSearch_SearchType_0=no&accno=ED495941
http://www.kent.ac.uk/economics/documents/GES%20Background%20Documents/overeducation/Overeducation%20in%20the%20Labour%20Market.pdf
http://www.kent.ac.uk/economics/documents/GES%20Background%20Documents/overeducation/Overeducation%20in%20the%20Labour%20Market.pdf
http://www.envision.ca/pdf/w2w/DefiningVulnerability.pdf
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24. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Администрација, бизнис и човечкови права - 

развој на европско законодавство и пракса 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф.д-р Мирјана Најчевска 

доц. д-р Елена Давитковска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Основна цел на предметот е 

развивање на аналитички пристап кон практичното остварување на принципите 

на концептот за човековите права. Посебни цели се: 

 идентификување на ширината на имплементацијата на стандардите на 

концептот на човекови права во практиката 

 развивање способност за идентификување на повредите на човековите права 

во областа на бизнисот и во делувањето на администрацијата 

 стекнување знаења за градење на сопствен приод кон решавање на јазот меѓу 

теоријата на човековите права и имплементацијата на стандардите и принципите 

 стекнување вештина за развој на соодветни политики на човековите права во 

администрацијата и бизнисот 

 

11. Содржина на предметната програма: Предметот ќе се бави со кохерентноста и 

имплементацијата принципите и стандардите на концетот за човеовите права и 

основни слободи во администрацијата и релациитекои што се воспоставуваат  во 

бизнисот. 

Во рамките на предметот ќе биде прикажана глобалната промена во насока на 

проширување на сферата на имплементација на стандардите и принципите на 

концептот за човековите права и конзистентноста на ова проширување со 

зголеменото знчење на администрацијата и бизнисот во секојдневниот живот на 

луѓето.  

Предметот тргнува од фактот дека се поголем број компании стануваат свесни за 

бенефитите кои може да ги имаат со подобрување на климата на човековите права 

во рамките на нивните сфери на интерес и тие се повеќе прикажуваат проативен 

став во однос на имплементацијата на стандардите на човековите права и слободи 

во своето работење. 

Од друга стрна, во предметот ќе се тргне и од фактот на се поголемата улога која 

што и се дава најавната администрација во области кои што се непосредно поврзани 

со практикувањето и заштитата на човековите права и слободи. 

 Посебно внимание ќе биде посветено на принципот на недискриминација и 

постигнувањето на еднаквоста како дел од политиките кои што се развиваат во 
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администрацијата и во бизнисот. 

 

12. Методи на учење: Презентации, анализа на текстови, дискусија, играње улоги, 

анализа на случај. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Administratio

n and you 

Council of 

Europe 

1996 

2.  Public 

administratio

n reform 

UNDP,  2004 

3. Antonio Bar 

CendÛn 

Accountabilit

y and public 

administratio

n: concepts, 

dimensions, 

developments

,  

 2001 
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22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  A Guide for 

Integrating 

Human 

Rights into 

Bussiness Ma

nagement 

United 

Nations, 

Global 

Compact and 

the Office of 

the High 

Commission

er for Human 

Rights 

2005 

2.  The business 

case for 

diversity, 

good 

practices in 

the 

workplace 

European 

Commission 

Directorate-

General for 

Employment, 

Social 

Affairs and 

Equal 

Opportunitie

s, Unit D.3 

2005 

3. Victor O Ayen New 

Dimensions 

in Promoting 

Accountabilit

y in Public 

Administratio

n -

 International 

and 

Theoretical 

Overview 

Australian 

National 

University, 

Canberra 

1998 
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25. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Динамика на работни групи 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Елеонора Серафимовска  

проф. д-р Маријана Марковиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10.  

ЦЕЛИ НА ПРЕДМЕТНАТА ПРОГРАМА 

 

1. Студентите ќе стекнат знаења за клучните подрачја на современатата 

психологија на работни групи, психолошките феномени применети во 

работната средина, особено во делот на групната динамика: 

 

а)Концептите (теориите) на личност во работната средина  

б)Истражувачки постапки приеменети за анализа на психолошките 

феномени во работна средина 

в Групни процеси (перцепција, комуникација, селекција) 

г)Групна динамика (мотивација, водство, одлуки, тимови и групи во 

работната средина) 

д)Професионален срес и психолошка добросостојба на работното 

место, превенција и интервенција 

ѓ)Разбирање на промените во работната заедница и средина 
 

 

2. Оспособување на студентите за ефективно промена на теориските познавања 

во практични (реални) ситуации  

 

3. Развој на способноста на студентите за критичка евалуација на клучните 

сознанија во доменот на психологијата на работната средина, особено во 

делот на групната динамика 

 

По следењето на конкретната наставна програма, студентите ќе можат: 

 да опишат како психолошките концепти можат да бидат практично 

применети 

 да ја сфатат важноста на изучувањето на психологијата во работната 

средина 

 да ги идентификуваат клучните психолошки теории и истите да ги 

евалуираат 
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 да ги демонстрираат техниките употребени за проценка на работното 

однесување    

 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 

Предметот ДИНАМИКА НА РАБОТНИ ГРУПИ  ќе покрива неколку важни 

аспекти кои се однесуваат на:  

Поврзување на теоријата, истражувањето и праксата во психологијата на 

работните групи. Иницијалните ориентации ќе се однесуваат на потеклото 

(историјата) на психологијата на работни групи но, и современите текови и особено 

сместување на ПРГ во галопирачкиот свет на промени. Во овој дел се дискутира 

истражувачкиот дизајн, анализа на квантитавни и квалитативни податоци. 

Сфаќање на индивидуалните разлики преку традиционалните модели на 

когнитивни способности и теоријата на црти на личност до потребата и употребата 

на персоналната селекција, анализа на работните места, компетенции и ефикасност 

на селекцијата, нејзина валидација и релијабилност. 

Сфаќање на ставовите во/за организацијата, перзуазивните техники, односите 

ставови-однесување, задоволство со работата и врзаноста за организацијата 

(предизвици и последици)  

Работната мотивација, теории кои се обидуваат да ја објасната и предвидат 

работната мотивација; селф-концептите и индивидуалнте разлики во мотивацијата. 

Важноста на учењето и тренингот во работните групи, тренинг дизајн, 

евалуација и трансфер. 

Предметот ќе го покрива и делот кој се однесува на професионалниот стрес, 

неговите извори, симптоми и потреба за негово превенирање и менаџирање, со 

оглед на далекусежните негативни последици од негово непрепознавање и/или 

неефикасно справување, како и делот за значењето на процесите на социјална 

перцпеција (перцпеција на лица) и сложените процеси на комуникација. 

Важен дел од психологијата на работните групи е процесот на градење тимови, 

нивно функцонирање, присутни релации, односи, притисоци како и донесување на 

одлуки. Неизоставен дел е и водството, теориите во неговата основа како и 

психологијата на оние што водат и оние кои се водени. 

Редоследно ќе следат содржините: 
1. Перспективите на работните групи 
2. Концептите на личност во психологијата на работните групи 
3. Психологија на работни групи: историја и истражувачки техники 
4. Индивидуални разлики 
5. Персонална селекција: дизајн и евалуација 
6. Персонална селекција и проценка  
7. Ставови на работното место 
8. Приоди кон работната мотивација 
9. Перцепција на лица                                      
10. Процес на одлучување, тимови и групи во работната средина 
11. Обука и учење   
12. Професионален стрес и психолошка добросостојба  
13. Редизајн на работното место и нови технологии 
14. Рабирање на промените во работната средина 
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12. Методи на учење: 

1. Студија на случај 

2. Интерактивно учење 

3. Тимска работа (изготвување на проекти) 

4. Лабораториски вежби 

5. Предавања-теоретска настава 

 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

       35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи       50 часови 

16.3. Домашно учење       55 часови 

17. Начин на оценување                                                                         50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Презентација на семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Квалитетот на наставата ќе се следи преку 

евалуација со студенти и колеги 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Arnold, J.et al.  
 

 Work 

Psychology, 3rd 

ed. 

Pitman 

Publishing 
1998 

2. Argyll, M. 
 

The Social 

Psychology of 

Work 

Penguin 1989 

3. West , M. A. 

(Editor)   

 

Handbook of 

Work Group 

Psychology 

Wiley  

Katz, D. & 

Kahn, R.  
 

1998 

4. Berry, L.M.  Psychology et McGraw-Hill 1998 

http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Michael+A.+West&search-alias=books&text=Michael+A.+West&sort=relevancerank
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Work 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dyer, D. 

 
Beginning 

Research in 

Psychology 

Blackwell / 1995 

2. Sales, E. et al 

 
Team 

effectiveness in 

Complex 

organizations- 
Cross- 

disciplinary 

perspectives and 

approaches 

Rutledge 

Academic 
2008 

3. Maier, N. R. 

F.M & Verser, 

C. G.  

 

 

Psychology in 

Industrial 

Organizations 

Haughton 

Mifflin 

Company 

1982 

  4. Gordon, J. R. 

 

A diagnostic 

approach to 

Organizational 

Behavior 

Allyn and 

Bacon 

1993 
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26. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратегиски менаџмент на човечки ресурси 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Мирјана Борота Поповска 

проф. д-р Предраг Трпески 

доц. д-р Ирина Мајовски 

доц. д-р Љупчо Ефтимов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на овој предмет е да им овозможи на докторантите  увид во промените што 

настануваат во бизнис опкружувањето, како истите влијаат  на организациите и  

менаџерите и кои стратегии можат да се употребат  при раководењето со човечките 

ресурси во вакви услови. Претпоставката од која се поаѓа е дека организацијата 

може да биде ефикасна само доколку менаџментот на човечки ресурси е издигнат на 

ниво на стратегиски партнер во организацијата и поседува знаење и моќ да  ги 

прилагоди политиката и структурата на организацијата на барањата на 

променливото бизнис опкружување. 

Компетенции 

1. Преку изучување на овој предмет докторантите ќе развијат компетенци со 

кои ќе можат да  создаваат вредност во организацијата преку : доставување 

на резултати со интегритет, споделување на информации, изградување 

релации базирани на доверба, да влијае на другите, набљудува, превзема 

соодветни ризици . 

2. Компетенцијата обликување на  културата на организацијата значи: 

фацилитатор на промените;  ја развива културата;  им помага на вработените 

да се прилагодат на културата. 

3. Компетенцијата  развојот на вработените и дизајнер на организацијата значи: 

 Развива телент;  Дизајнира систем на наградување;  Ја обликува 

организацијата. 

4. Компетенцијата архитект на стратегијата значи: да ги препознава трендовите 

на бизнисот и нивното влијание на бизнисот; да води и креира евиденција за 

човечките ресурси; да ги развива стратегиите за  човечки ресурси така што ќе 

придонесат за деловната стратегија. 

5. Како сојузник на бизнисот ќе биде во состојба да разбере како бизнисот 

прави пари, и да го разбере јазикот на бизнисот.  

6. Како оперативен извршител ќе биде во состојба да : имплементира политики 

од областа на човечки ресурси, ќе биде советник за технологија за човечки 

ресурси, и ќе ја администрира секојдневната работа и менаџмент со 

вработените. 
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11. Содржина на предметната програма: 

1.Концептот на стратегискиот манаџмент на човечки ресурси 

 Хронолошки преглед на менаџментот на човечки ресурси 

 Стратегискиот приод во менаџментот на човечките ресурси 

 Интегрирање на стратегијата на човечки ресурси со организациската и 

функционалната стратегија 

2. Предизвици од глобализацијата и развојот - импликации за менаџерите 

 Опкружувањето и организацијата  

 Западно европски трендови 

 Источноевропски трендови 

 Маркетиншки стратегии 

 Организациски стратегии 

 Новата улога на МЧР во организацијата 

3. Процесот на промени во организациски контекст 

 Организациска дијагноза/ што се случува во организацијата 

 Карактерот на промените и проблемите во организацијата 

 Дефинирање на состојбите и промените 

 Стратегии на промена и претпоставки 

4. Организациските промени и стратегискиот менаџмент 

 Концептот на стратегискиот менаџмент Вс. менаџмент на човечки ресурси 

 Креирање внатрешен човечки потенцијал за функционално спроведување и 

корегирање на стратегијата 

5. Стратегии за развој 

 Дизајнирање на работни места 

 Дизајнирање соодветни тренинг програми 

 Социјализација , тренинг и развој 

6. Стратегија за наградување 

7. Организации на утрешнината 

 Влијанието на националната култура врз праксата на стратегискиот 

менаџмент на човечки ресурси 

 Полето на делување на менаџерот на човечки ресурси во : Италија, шпанија, 

Германија, Велика Британија, Франција. 

 Менаџмент на човечки ресурси во различни типови на организациии и 

специфичното културно опкружување 

12. Методи на учење: Предавањата ќе се изведуваат под мониторинг на професорот, 

додека реализацијата ќе биде од страна на студентите низ изработка на семинарски 

и студии на случај и дискусија за истите. Студентот е задолжен да подготви 

семинарски на две  теми, кои ќе бидат комбинација од теорија и студии на случај  

кои ќе се презентираат пред групата/професорот  и на кои ќе се води дискусија. 
13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 
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16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                         50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Charles R. Greer:  

 

"Strategy and 

Human 

Resources", 

Prentice 

Hall, 

Englewood 

Cliffs, New 

Jersey,  

1995 

2. Anthony, 

Perrewe, 

Kackmar:  

“Human 

Resource 

Management, 

A Strategic 

Approach” 

Dryden 

Press, 

1999 

3. Beardwell, 

Holden:  

Human 

Resource 

Management. 
a 

Contemporary 

Approach”  

Prentice Hall,  2001 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Torrington,Hall, 

Taylor:  

“Human 

Resource 

Management

” 

Pearson, 2002 

2. Richard 

Beckhard , 

"Managing 

Complex 

Addison-

Wesley 

1987. 

(Second 
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Reuben T. Haris:  Change",  Publishing 

Co.  

edition) 

 

3. Mohaman 

Alberts Susan , 

Galbraith R.Jay, 

Lawler E. 

Edward  and 

associates :  

Tomorrow's 

Organization 

Jossey- Bass 

Publishers, 

San Franciso, 

1998 

   G. Salaman 

&at.al 

"Human 

Resource 

Strategies", 

SAGE 

Publications, 

London,  

1992 
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27. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Маркетинг менаџмент  

2. Код 50608 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Татјана Петковска  

проф. д-р Татјана Петковска-Мирчевска 

проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

   Докторантите добиваат напредни сознанија за маркетинг планирањето, организација, 

имплементација и контрола, како и напредни сознанија за пристапите во креирање и 

имплементација на конкурентски маркетинг стратегии. Стануваат оспособени 

(компетентни) за препознавање, елаборација и разрешување на проблемите на 

стратегиското планирање на различни нивоа на организација, креирање на маркетинг 

планови, стекнуваат сознанија и практични искуства за спроведување на стратегиска 

и макетиншка анализа и селекција и избор на оптимални маркетинг стратегии, ги 

изучуваат пристапите во стратегиското одлучување во деловното окружување, ги 

запознаваат и препознаваат карактеристиките на деловното окружување, стекнуваат 

знаења за креирање на стратегиите за сегментација и позиционирање на целни 

пазари, начините, пристапите и методите на управување со инструментите на 

маркетингот и друго. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Задачи на маркетинг менаџментот. 

2. Развивање на маркетинг  планови и стратегии. 

3. Стратегиска и маркетиншка анализа. 

4. Маркетинг информации и МИС во маркетинг одлучувањето. 

5. Управување со односите со потрошувачите (CRM) 

6. Стратегии на брендирање и развој на бренд. 

7. Стратегии на производ, нови производи и стратегии на развој на пазар. 

8. Стратегии и програми за утврдување на цените. 

9. Управување со интегрираните канали. 

10. Управување со интегрираните маркетинг комуникации. 

11. Управување со маркетинг организацијата, евалуација и контрола на маркетинг 

активностите 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени 

во престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС x 30 часа = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                

50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Kotler & Keller  Маркетинг 

менаџмент 

Датапонс, 

Скопје (превод 

на македонски) 

2009 

2. Aaker, D. A. StrategicMar

keting 

Management,

7th ed. 

John Wiley and 

Sons, Inc., New 

York 

2004 

3. Russ Winer  

Ravi Dhar  

 

Marketing 

Management, 

4/E  

 

Pearson  2010 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Renko, N.  Strategije 

marketinga 

Ljevak, Zagreb  2009 

2. Петковска Т., 

Петковска 

Меѓународе

н маркетинг 

Економски 

институт, 

2014 
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Мирчевска Т. Скопје 

3.  Journal of 

Marketing 

Management 

Westburn 

Publishers 
2010-

2011 
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28. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратегии на производ и бренд  

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Татјана Петковска-Мирчевска 

проф. д-р Татјана Петковска   

доц. д-р Ежени Брзовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (со 300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

   Напредни сознанија за процесот на на управување со производите, процесот на 

брендирање и управување со брендот како основа за позиционирање и 

диференцијација на производите на пазарот. Докторантите стекнуваат компетенции 

преку добивање напредни сознанија за принципите на стратегиско управување со 

производите и брендот, ги изучуваат карактеристиките на брендот и стратегиите на 

брендирање, се запознават со стратегиите на диференцијација на производот и 

брендот, стекнуваат теоретски и практични сознанија за стратегиите на нови 

производи, стратегиите на животниот циклус на производот, ги запознаваат 

специфичните креативни стратегии и тактики на производ и бренд и друго. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Управување со производот, производната линија и производниот микс. 

2. Маркетинг стратегии за воведување нов производ и животен циклус на 

производ. 

3. Управување и одржување на бренд и стратегии за брендирање. 

4. Однесување на потрошувачите, промоција и бренд. 

5. Диференцијација на производ и бренд. 

6. Градење, мерење и управување со привлечноста на брендот. 

7. Елементи на идентитет на брендот и еднаквост на бренд (brand equity) 

8. Управување со портфолио на бренд и позиционирање на бренд. 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска 

работа, гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна 

задача, истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови 

објавени во престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС x 30 часа = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 
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16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                

50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Кевин. Л.Келер Стратегиски бренд 

менаџмент 

Арс 

Ламина, 

Скопје 

(превод на 

македонски

)) 

2013 

2. Kevin Lane Keller Strategic Brand 

Management, 3/E  

 

Dartmouth 

College  

 

2008 

3. Richard Elliott, Larry 

Percy 

Strategic Brand 

Management 

Oxford 2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Merie Craword, C. New Products 

Management 

 IRWIN 

Homewood il, 

Boston 

1991 

2. Aaker, D. A. Brand Portfolio 

Strategy 

New York: 

Free Press 

2004 

3.  Journal of Brand 

Management 

Palgrave 

Macmillan 
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29. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајнирање и управување со интегрираните 

маркетинг канали  

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Татјана Петковска 

проф. д-р Лидија Пулевска Ивановска 

доц. д-р Димитар Јовевски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

   Докторантите стекнуваат напредни сознанија за стратегиските и тактичките 

прашања за интегрирањето на маркетинг-каналите и развивањето мрежи на 

вредности во конкурентски услови на пазарот, како и за карактеристиките на 

маркетингот во малопродажбата, продажбата на големо и логистиката. Стекнуваат 

сознанија и практични искуства за функциите кои ги вршат маркетинг-каналите, 

како и за начините на дизајнирање и управување на маркетинг-каналите; добиваат 

сознанија и вештини за идентификување на главните алтернативи на канали кои се 

отворени за една компанија и клучните прашања кои менаџерите ги разгледуваат 

кога формираат системи на маркетинг-канали; добиваат сознанија за природата и 

значењето на малопродажбата и продажбата на големо, како и за современите 

трендови во нивниот развој; стекнуваат знаења и вештини за решавање на 

конкретни проблеми присутни во маркетинг-каналите одлуки; стекнуваат знаења за  

интегрираната логистика, вклучувајќи и тоа како таа може да се постигне и кои се 

користите за компаниите; добиваат знаења за анализа и идентификација на 

различните стратегии за создавање конкурентска предност преку маркетинг-

каналите и друго. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Маркетинг-канали и мрежи на вредности 

2. Улогата на маркетинг-каналите 

3. Одлуки за дизајнирање на маркетинг-канали 

4. Одлуки за управување со маркетинг-канали 

5. Интеграција и системи на маркетинг-канали 

6. Конфликти, соработка и конкуренција 

7. Маркетинг практики во електронската трговија 

8. Управување со малопродажбата 

9. Управување со продажбата на големо 
1. Маркетинг-логистика на пазарот 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска 

работа, гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна 

задача, истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови 
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објавени во престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС x 30 часа = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                

50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Годин

а  

1. Котлер, Келер Маркетинг 

менаџмент 

Дата понс, 

Скопје 

(превод) 

2009 

2. Anne T. Coughlan, Erin 

Anderson, Stern W. 

Louis and Adel El. 

Ansary 

Marketing 

Channels  6ed. 

Prentice Hall, 

E. Cliffs, 

2001 

3. S. Lovreta, J. Koncar, 

G. Petkovic 

Kanali 

marketinga 

CID 

Ekonomskog 

fakulteta, 

Beograd 

2009 

 4. Martin Cristopher Marketing 

logistic, 6 ed. 

The Chartered 

institute of 

marketing 

2006 
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22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Kotler&Keller Marketing 

Management 

Pearson 2009 

2. Z. Segetlija Distribucija Ekonomski 

fakultet, 

Osijek 

2006 

3.  International 

Journal of 

Logistic 

Management 

Emerald  
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30. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајнирање и управување со интегрираните 

маркетинг комуникации  

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Татјана Петковска-Мирчевска 

проф. д-р Анита Циунова-Шулеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

   Изучување на концепцијата и елементите на интегрирана маркетинг комуникација 

и нивните карактеристики, како и стекнување напредни сознанија и вештини 

поврзани со управување со интегрираните маркетинг комуникации. Докторантите 

ќе стекнат напредни сознанија и вештини за самостојна анализа на процесот на 

маркетинг комуникацијата, планирањето и развојот на стратегија на ИМК, 

планирањето и изборот на медиумите за рекламирање, управување со масовните и 

личните комуникации, рекламирањето, креирањето на стратегија на ИМК, 

примената на современите методи и техники за мерење на промотивните ефекти и 

друго. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Маркетинг комуникација, облици и функции на интегрираните маркетинг 

комуникации (ИМК). 

2. Структура на маркетиншката комуникација. 

3. Управување со масовните комуникации. 

4. Управување со личните комуникации. 

5. Управување и креирање на рекламната стратегија, нејзино планирање, 

алтернативни рекламни стратегии. 

6. Истражување и одлучување за медиумите. 

7. Mерење на ефектите од ИМК. 

8. Етички аспекти во маркетиншката комуникација и општествено одговорен 

маркетинг. 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска 

работа, гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на 

проектна задача, истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се 

користат трудови објавени во престижни научни публикации од дадената 

проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС x 30 часа = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                              50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Мулинс Џ., 

Вокер О. 

Маркетинг 

менаџмент-

пристап за 

донесување на 

стратегиски 

одлуки 

Арс 

ламина, 

Скопје 

(превод) 

2012 

2. George E. 

Belch, 

Michael A. 

Belch 

Advertising and 

promotion 

Prentice 

Hall 

2007 

3. Clow Kenneth 

E., Donald 

Baack 

Integrated 

Advertising, 

Promotion, and 

Marketing 

Communications, 

3е 

Prentice 

Hall 

2007 

 4.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Larry Percy Strategic IMC Oxford 2008 

2. Terence 

Shimp 
Advertising, 

promotion and 

other aspects of 

IMC 

South 

Western 

Centgage 

learning 

2007 

3.  Journal of 

Marketing 

Communications 

Taylor & 

Francis 

Group 
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31. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратегии и програми за формирање на цените  

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Неда Петроска Ангеловска 

доц. д-р Даниела Мамучевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Стекнување на напредни знаења за влијанието на различните фактори од интерното 

и екстерното опкружување во  определување/формирање на цените на производите 

и услугите и стекнување темелни сознанија и вештини за приодите кои може да се 

применат за ценовните стратегии и нивните специфичности.  

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Влијанието на интерното и екстерното окружување врз цените во 

маркетингот. 

 Утврдување на целите на ценовните стратегии. 

 Анализа на трошоците и ценовните стратегии (за нови производи, за 

промотивни цени, за водечки цени и др.) 

 Анализа на понудата и побарувачката и ценовните стратегии. 

 Приспособување и модификација на ценовните стратегии на пазарот. 

 Одлучување при  промена на ценовните стратегии. 

 Маркетинг миксот и влијанието на стратегиите на цени 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска 

работа, гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на 

проектна задача, истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се 

користат трудови објавени во престижни научни публикации од дадената 

проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС x 30 часа = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+180 = 250 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                  50+40+10=100 
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17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Годин

а  

1. Мулинс Џ., 

Вокер О. 

Маркетинг 

менаџмент-

пристап за 

донесување 

стратегиски 

одлуки 

Арс 

ламина, 

Скопје 

(превод) 

2012 

2.  The Designer's 

Guide To 

Marketing And 

Pricing: How To 

Win Clients And 

What To Charge 

Them  

 

HOW, Ohio 2008 

3. Thomas T. 

Nagle and Reed 

K.Holden 

The strategy and 

tactics of pricing 

– A guide to 

profitable 

decision making, 

3/Е 

Prentice-

Hall 

Internationa

l, Inc. 

2002 

 4.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Don Hansen 

Maryanne 

Mowen, 

Liming Guan 

Cost 

management: 

accounting and 

control 

SWC 

learning 

2008 
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2. Rafi Mohamed The Art of 

Pricing: How to 

Find the Hidden 

Profits to Grow 

Your Business  

Crown 

Publishig 

Group 

2008 

3.  Journal of 

Revenue & 

Pricing 

Management  

 

Palgrave 

Macmillan 
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32. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Истражување на пазарот и МИС 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Снежана Ристевска-Јовановска 

доц. д-р Николина Паламидовска Стеријадовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

1.Стекнување на знаења и вештини за самостојно истражување на понудата 

2. Стекнување на знаења и вештини за самостојно истражување на побарувачката 

3. Стекнување на знаења и вештини за самостојно истражување на цените 

4. Стекнување на знаење за маркетинг информативниот систем на компаниите и 

нивните бази на податоци 

11. Содржина на предметната програма: 
2. Поим за пазар и истражување на пазарот 

3. Истражување на понудата 
4. Истражување на побарувачката 

5. Истражување на цените 

6. Истражување на потрошувачите 
7. Пазарните информации и маркетинг одлучувањето 

8. Маркетинг информационен систем и бази на податоци 

9. Компоненти на МИС 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска 

работа, гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на 

проектна задача, истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се 

користат трудови објавени во престижни научни публикации од дадената 

проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС x 30 часа = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 50 бодови 
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(презентација:писмена и усна) 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (Ф) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Годин

а  

1. Акер, Кумар, 

Деј 

Маркетинг 

истражување 

Табернаку

л, Скопје 

(превод) 

2009 

2. Нада 

Секуловска, 

Марика 

Башеска-

Ѓорѓиеска 

Маркетинг 

истражување-

информациона 

база за 

маркетинг 

менаџментот 

Економск

и 

факултет-

Скопје 

2008 

3. Aaker D.A., 

Kumar G.S, R. 

Leone 

Marketing 

research 

Willey 

 

2007 

 4. Malhotra N.K. Marketing 

research- an 

applied 

orientation 

Prentice 

Hall 

2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. C. Samli Information 

driven 

marketing 

decsision: 

development of 

strategic IS 

 1996 

2. Jorg Becker, 

Wolfgand Url, 

Oliver Vering 

Retail of based 

SAP products 

(SAP 

excelence) 

 

Springer 2010 
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3.  o Journal of 

Marketing 

Research 

o International 

Journal of 

Market 

Research 

o Database 

Marketing and 

Customer 

Strategy 

Management  

AMA  
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33. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Претприемништво 

2. Код 50623 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица онносно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет  

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник академик д-р Таки Фити 

проф. д-р Зоран Јаневски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Заврчени втор циклус на студии со освоени 

минимум 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите да стекнат суштински познавања за истражување и анализи на 

природата на претприемаштвото во современиот свет. Стекнување на продлабочени 

знаења и способности за истражување и анализирање за иницирање, менаџирање и 

развој на бизнис ризико потфати. Стекнување на продлабочени знаења, вештини и 

способности за управување со финасирањето на растот и развојот на малите и 

средни бизниси.  Стекнување на знаења, вештини и способности за истражување и 

развој на корпоративно претприемништво 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Теоретски основи и природата на претприемаштвото во современиот свет 

 Формулирање и имплементирање на стратегии за бизнис од перспектива на 

претприемаштвото 

 Иницирање на нови ризико потфати 

 Менаџирање и развој на ризико бизниси 

 Финансирање на нови ризико бизнис потфати 

 Корпоративно претприемништво 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-

истражувачки труд и дискусии за презентираната проблематика, пишување на есеј 

на тема определена од страна на наставникот. Во наставата и при самостојната 

работа, ќе се користат трудови објавени во престижни научни публикации од 

дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 саати = 225 саати 

14. Распределба на расположливо време 35 + 35 + 155  = 225 саати 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50часови 

16.2. Самостојни задачи 50часови 

16.3. Домашно учење 55часови 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

50бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Позитивно оценета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

р. 

Автор Наслов Издавач  Година  

1. Philip A. 

Wickham,   

 

Strategic 

Entrepreneur

ship: A 

decision-

making 

approach to 

new venture 

creation and 

management 

Edition, 

Prentice 

Education 

Ltd. 

2nd 

2001 

2. Таки Фити,  

Верица Хаџи 

Василева-

Марковска 

Милфорд 

Бејтмен 

Претприемн

иштво 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2007 

3. Thomas W. 

Zimmerer, 

Norman M. 

Scarbough, Doug 

Wilson 

Esentials of 

Entrepreneur

ship and 

Small 

Business 

Managment 

Pearson Price 

Hall 

2008 

 

22.2. Доплнителна литература 

Ред. 

Бр. 

Автор Наслов Издавач Година 
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34. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Политики за поддршка на претприемаштво и МСП 

2. Код 50623 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ - Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Таки Фити 

доц. д-р Билјана Ташевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со освоени  

минимум 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите да стекнат суштински позанвања за истражување и анализи на 

природата за глобалните, европските, регионалните и домашниите политики за 

поддршка на претприемаштво и МСП.  

Стекнување на продлабочени знаења и способности за креирање, истражување и 

анализирање на претприемничка инфраструктура за поддршка на претприемаштво и 

МСП. Стекнување на продлабочени знаења, вештини и способности за 

формулирање на политики за развој на претприемачки сојузи, мрежи и 

кластери.Политики во однос на националниот економски развој. Стекнување на 

знаења, вештини и способности за истражување, развој и креирање на политики за 

поддршка на претприемништвото во зависност транзитивни периоди и периоди на 

раст и развој на МСП. Стекнување на знаења, вештини и способности за 

истражување, развој и креирање на политики за развој на корпоративно 

претприемништво. 

11. Содржина на предметната програма: 

- Глобални политики за поддршка на претприемаштво и МСП  

- Европски политики за поддршка на претприемаштво и МСП 

- Регионални политики за поддршка на претприемаштво и МСП  

- Национални политики за поддршка на претприемаштво и МСП  

- Политики за поддршка на претприемаштво и МСП во однос на националниот 

економски развој, регионалнит развој, намалување на невработеноста, намалување 

на сиромаштијата, интернационализацијата на МСП и други тековни и 

перспективни предизвици.   

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-

истражувачки труд и дискусии за презентираната проблематика, пишување на есеј 

на тема определена од страна на наставникот. Во наставата и при самостојната 

работа, ќе се користат трудови објавени во престижни научни публикации од 

дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 саати = 225 саати 

14. Распределба на расположливо време 35 + 35 + 155  = 225 саати 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35часови  
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50часови 

16.2. Самостојни задачи 50часови 

16.3. Домашно учење 55часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

50бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Позитивно оценета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Т. Фити, В. 

Хаџи 

Василева- 

Марковска, М. 

Бејтмен  

Претприемни

штво 

УКИМ 2007 

2. Sara Carter, 

Dylan Jones-

Evans, 

 

„Enterprise 

and Small 

Busines; 

Principles, 

Practtice and 

Policy“ 

Prentice 

Hall,  

2000 

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kuratko, D. F. & 

Hodgetts, R. M.,  

Entrepreneurs

hip: Theory, 

Process, 

Practice 7th 

ed. 

Thomson/So

uth Western 

Publishing, 

Mason, OH, 

2007 
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35. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Банкарски менаџмент 

2. Код 50604 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Климентина Попоска 

проф. д-р Снежана Костадиновска Милошеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со освоени  

минимум 300 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите ќе се опремат со аналитички и критички вештини и способности 

неопходни за вреднување на перформансите на комерцијалните банки и нивно 

поефикасно управување во динамичното окружување. Предметот ќе биде насочен 

кон подобрување на критичкото размислување на студентите при анализа на 

адекватност на капиталот, квалитет на средствата,  менаџментот, заработувачката, 

ликвидноста и сензитивноста на пазарниот ризик кај комерцијалните банки. 

Студентите се очекува да стекнат компетенции за традиционално и алтернативно 

мерење на перформансите на комерцијалните банки и зголемување на знаењата за 

најновите комплексни финансиски инструменти кои се користат во комерцијалното 

банкарство, како и трендовите за движење на некаматни приходи и расходи; 

11. Содржина на предметната програма: 

 

1. Банкарската индустрија во последната деценија 

2. Вреднување на перформансите на комерцијалните банки 

3. Адекватност на капиталот и квалитет на средствата на комерцијалните банки 

4. Менаџментот на комерцијалните банки 

5. Анализа на заработувачка, ликвидност и сензитивност на пазарен ризик кај 

комерцијалните банки 

6. Ризици кај комерцијалните банки 

7. Управување со некаматни приходи и расходи 

8. Секјуритизација, продажба на кредити и издавање на гаранции стенд бај 

9. БАЗЕЛ 2 и 3 

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-

истражувачки труд и дискусии за презентираната проблематика, пишување на есеј 

на тема определена од страна на наставникот. Во наставата и при самостојната 

работа, ќе се користат трудови објавени во престижни научни публикации од 

дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 саати = 225 саати 

14. Распределба на расположливо време 35 + 35 + 155  = 225 саати 



182 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 182 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50часови 

16.2. Самостојни задачи 50часови 

16.3. Домашно учење 55часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

50бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Позитивно оценета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Горан 

Петревски 

Управување со 

банки 

Економски 

факултет 

2008 

2. Попоска 

Климентин

а 

 

КОМЕРЦИЈАЛН

О БАНКАРСТВО, 

успешност и 

профитабилност 

Економски 

институт- 

Скопје,. 

 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Koch W. 

Timothy 

and 

Macdonald 

s. Scott 

Bank 

Management-fifth 

edition 

Thomson 

South-west 

2003 

2. Хефернан 

Шила 

Современо 

банкарство 

Академски 

печат 

2009 
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3. Saunders 

A., 

Coornett M. 

M. 

“FINANCIAL 

INSTITUTIONS 

MANAGEMENT”

, A Risk 

Management 

Approach, fourth 

edition 

McGraw-Hill 

Irwin 

2003 
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36. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународен менаџмент на човечки ресурси 

2. Код 50622 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5  

8. Наставник доц. д-р Љупчо Ефтимов  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Основната цел на овој предмет е да ги запознае докторандите со меѓународните 

аспекти на управувањето на човечките ресурси, да ги подготви на предизвиците кои 

ги наметнува меѓународното работење и глобализацијата, како и да им ги приближи 

различните концепти на управување и следење на работата на меѓународните 

тимови. 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. ги идентификуваат основните разлики помеѓу управувањето на човечките 

ресурси во национални и меѓународни рамки 

2. ги запознаат основните карактеристики на меѓународните МЧР практики во 

Европа, Азија, САД и земјите во развој 

3. ги применуваат основните МЧР функции во меѓународното работење 

4. се запознаат со улогата на МЧР одделот при спојувања и аквизиции на 

меѓународните компании 

11. Содржина на предметната програма: 

 Меѓународниот бизнис и меѓународниот менаџмент на човечки ресурси 

 Разликите во организациска структура, култура и дизајн на меѓународните 

компании 

 Компаративна анализа на меѓународните МЧР практики (МЧР во Европа, Азија, 

САД и во земјите во развој) 

 Меѓународно планирање, регрутирање и селекција на човечките ресурси 

 Формирање на меѓународни тимови, обука и  репатрација на човечките ресурси 

 Оценување на работата на меѓународните тимови и нивно соодветно 

наградување 

 Управување со кариерата на човечките ресурси во меѓународен контекст 

 Улогата на МЧР одделот при меѓународните мерџери и аквизиции 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, консултативна настава, подготовка и 

презентација на научно-истражувачки/стручен труд, студии на случај, организирање 

на предавања од реномирани професионалци во конкретната област. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35  часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35  часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава и изработен и презентиран 

еден научен/стручен труд 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Briscoe, D.R.; 

Schuler, R.S.; 

Claus, L. 

International 

Human 

Resource 

Management: 

Policy and 

Practice for 

Multinational 

Enterprises 

(Global 

HRM), 3rd 

edition 

Routledge, 

New York, 

2009 

2. Monir H. Tayeb International 

Human 

Resource 

Management 

A 

Multinational 

Company 

Perspective, 

Oxford 

University 

Press, 

Oxford, UK. 

2005 
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37. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајнирање на бизнис процеси  

2. Код 50603 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и правно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Калина Треневска Благоева 

проф. д-р Сашо Јосимовски 

доц. д-р Марина Мијоска Белшоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметот е да се објаснат предностите на процесниот пристап наспроти 
останатите при организирањето и менаџирањето на активностите на организациите. Се 

дефинираат бизнис стратегиите според различни автори и се разработува BPTrends 

методологијата за процесна архитектура на организациите. Цел е да се научи како да се 
опишат бизнис процесите со БПМН нотација и да се мапираат со користење на модели и 

дијаграми. Последната декада е обележана со редизајнирање на бизнис процесите во е-

бизнис и тоа ќе биде посебно разработено. Преку студии на случај се објаснува процесот на 

редизајнирање на бизнис процесите, фазите и нивното менаџирање.  
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 

 да ја разберат  архитектурата на бизнис процесите; 

 да дефинираат концепти и техники на дијаграми кои се користат за моделирање на 

 организациите, процесите и активностите; 

 да ги разберат методологиите за подобрување и редизајнирање на бизнис процесите;  

 да бидат запознаени со автоматизацијата на бизнис процесите и апликациите и 

техниките кои ги подржуваат; 

 да можат да користат напредни алатки за дизајнирање на процеси (Visio, Tibco). 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Објаснување на потребата за процесен пристап при организирањето на бизнис 

активностите на организациите; 

 Дефинирање на бизнис стратегија, вредносна верига, стартегиските теми на Портер и 

концептот на Treacy и Wiersema, објаснување на критериуми за приоритизација на 

бизнис процесни промени и др.; 

 Процесна архитектура и процесен менаџмент на организациите – ниво на 

претпријатие;  

 Опишување на процеси преку дијаграми и типови на дијаграми- БПМН; 

 Менаџирање и мерење на бизнис процеси; 

 Разработка на BPTrends методологијата за редизајнирање на бизнис процесите.  

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, интернет истражувања 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС X  30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време                                          35+35+155 = 225 часови 
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15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      50+40+10 = 100 бода  

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Проект(презентација:писмена и усна) 40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. 
Paul Harmon 

Business Process Change, 

second edition 

Morgan Kaufmann 
Publishers, San 

Francisco 

2007 

2. 

Paul Harmon Business Process Change 

Morgan Kaufmann 

Publishers, San 
Francisco 

2003 

3. 
Omar A. El Sawy 

Redesigning Enterprise 

Processes for E-business 
McGraw-Hill  2001 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Weske Mathias Business Process Management Springer- Verlag 2007 

2. bptrends.com    

3. Visio, Tibco    
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38.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Моделирање на напредни е-бизнис решенија 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и правно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Сашо Јосимовски 

проф. д-р Лидија Пулевска Ивановска 

доц. д-р Мартин Михајлов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 
способни: 

да ги разберат новите методи за моделирање на е-бизнис решенија  

да се запознаат со соодветни методологии за моделирање на е-бизнис решенија  
за напредно користење на јазици за моделирање како што е УМЛ 

да се запознаат со новите можности на кои можат да се изградат е-бизнис решенија 

како компјутерско работење во облак и грид компјутерско работење 

11. Содржина на предметната програма:  
Моделирање на бизнис архитектурата. Изработка на преглед на бизнисот од различни 

аспекти. Моделирање на бизнис правила. Моделирање на бизнис обрасци (ресурси, правила, 

цели, процеси). Од моделирање на бизнис архитектура кон моделирање на бизнис услуги. 
Спецификација на УМЛ. Дефиниција и карактеристики на компјутерското работење во 

облак. Примена на компјутерското работење во облак во развојот на стратегијата на 

претпријатија. Модели на користење на компјутерското работење во облак. Примена и 

додадената вредност на компјутерското работење во облак. Предности и недостатоци на 
компјутерското работење во облак. Первазивно компјутерско работење. Моделирање на 

первазивни карактеристики. Интеракција со первазивни околини. Архитектура на 

первазивни системи. Грид компјутерско работење. Архитектура на решенија и бизнис 
модели базирани на грид. Паметни опкружувања. Паметни уреди и услуги. Интелегентни 

системи. Анализа на можностите на моделите на компјутерско работење. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 
студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС X  30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

 15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

 16.2. Самостојни задачи 50 часови 

 16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 
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17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бодa 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

 Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

 1.  Object 
Management 

Group 

Unified Modeling 
Language (UML) 

specification 

OMG 2011 

 2. Magnus Penker и  
Hans-Erik 

Eriksson 

Business Modeling 

With UML: Business 

Patterns at Work 

Wiley 2000 

 3 Toby Velte, 
Anthony 

Velte and Robert 

Elsenpeter 

Cloud Computing, A 
Practical 

Approach 

McGraњ-Hill 
Osborne Media 

2009 

 4 Judith Symonds 

and 

Mehdi Khosroњ-

Pour 
 

Ubiquitous and Pervasive 

Computing: Concepts, 

Methodologies, Tools, 

and 
Applications 

Information 

Science Publishing 

 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

 1.     

 2.     

 3.     
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39. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Е-влада  

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и праввно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Калина Треневска Благоева  

проф. д-р Сашо Јосимовски  
проф. д-р Зоран Јаневски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Цел на предметот е студентите да ги запознаат теориите и практиките кои се користат во 

рамките на концептот електронска влада, како и да ја разберат улогата на информациско-

комуникациските технологии во имплементирањето на моделите на е-влада. Предметот исто 
така има за цел да ги образува студентите за менаџирање на поединечните системи на е-

влада и нивната интеграција преку изучување на техничките и организациските аспекти на 

системите. 

По завршувањето на наставата и положувањето на предметот студентите треба да бидат 
способни:  

 да ги разберaт и анализираaт теориите и практиките во рамките на е-влада; 

 да го разберaт и опишaт користењето на информациско-комуникациските 

технологии во владините институции и јавната администрација на сите нивоа; 

 критички да ја анализираат релацијата помеѓу е-владините теории и практики и да 

можат да го оценуваат степенот на квалитет на услугите во рамките на е-влада; 

 да ги опишат на научна основа различните користења на информациско-

комуникациските технологии од страна на граѓаните од демографска, меѓународна и 

повеќе-културна перспектива; 

 да идентификуваат и оценат проблеми на процесен дизајн. 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Модели на е-влада 

2. Методи за менаџмент со е–владини системи 

3. Хоризонтална процесна интеграција во е-влада 

4. Менаџирање со јавни податоци 
5. Мерење на нивото на квалитет на услугите во рамките на е-влада 

6. Е-влада апликации: бенефити за граѓаните и за бизнисите 

7. Технолошки аспекти на дизајнирање, креирање и имплементација на е-влада. 

12. Методи на учење:  
Материјата на предметот ќе се презентира преку предавања за основите и клучните 

концепти, преку примери од земјата и странство, преку тимска работа на проекти, преку 

гостин на предавање од научната заедница и јавната администрација, преку истражување на 
случај и преку проектно-ориентирана настава.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС X  30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     50+40+10 = 100 бода  

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. 
Mehdi Khosrow-

Pour, editor 

E-government diffusion, 
Policy and Impact, 

Advanced Issues and 

Practices 

IGI Global 2009 

2. 
Heeks, Richard 

Implementing and Managing 

eGovernment 
SAGE Publications 2006 

3. Martin Eifert, Jan 

Ole Puschel ed. 

National Electronic 

Government 

Routledge 2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Richard Heeks at 

al. 

E-government working 

papers 

Published by 

Development 
Informatics Group, 

Institute for 

Development 

Policy and 
management 

2009 

2. Richard Heeks 

ed. 

Reinventing Government 

in the Information Age 

Routledge 2001 

3. Helmut Druke ed. Local Electronic 
Government 

Routledge 2007 
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40. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Електронски менаџмент на синџирот на снабдување 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и праввно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Лидија Пулевска Ивановска 

доц. д-р Димитар Јовевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни да ги идентификуват главните елементи на менаџментот на синџирот на 
снабдување; да применуваат информациски технологии за интегрирање и управување со 

логистиката; да  користат е-бизнис решенија за менаџмент на синџирот на снабдување; да 

развиваат е-SCM стратегии. 

11. Содржина на предметната програма:  
Од менаџмент на синџирот на снабдување кон интернет базиран менаџмент на синџирот на 

снабдување; дефиниција и карактеристики на е-SCM; е-бизнис решенија за менаџмент на 

синџирот на снабдување; развој на е-SCM стратегии; е-синџир на вредност; моделирање на 
е-SCM окружување. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 
студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, интернет истражувања. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС X  30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

 16.2. Самостојни задачи 50 часови 

 16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 
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20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

 Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

 1.  

David F. Ross 
 

Introduction to e-Supply 

Chain Management: 
Engaging  

Technology to Build  

Market- 
Winning Business 

Partnerships 

CRC Press 
2002 
 

 2.     

 3     

 4     

22.2. Дополнителна литература 

 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

 1. 

Q. Zhang 

E-supply Chain  

Technologies and 

Management 

IGI Global 2007 

 2.     

 3.     
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41.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Иновативни технологии за менаџмент со 

информациони ресурси 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и праввно политички 
истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник доц. д-р Мијалче Санта 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Иновативните технологии за управување со информациони ресурси третираат содржини 
поврзани со примената на новите технологии во областа на информациските системи, како 

што се веб сервисите, електронското тргување, учење на далечина, бизнис процес 

менаџмент и развој на софтвер. Целта на предметот е согледување на менаџерските и 
организациските импликации од примената  на иновативните технологии преку фокус на 3 

подрачја: развој и управување  со флексибилен иновативен тим на пронаоѓачи, инвеститори, 

технолози и претприемачи; изградба на портфолио за дисперзирање на ризиците; и 

процесна и продуктрна комерцијализација.    

11. Содржина на предметната програма:  
Подобрување на информационата ефикасност. Ефективна кастимизација на призводот на 

веб. Компјутерски поддржано колаборативно учење. Одложени ефекти на ИТ инвестициите 
во претпријатијата. Иституционализирање на ИТ буџетите во претпријатијата. Успешни 

практики на корпоративен веб. 

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 
студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања. 

7 Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС X  30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

 16.2. Самостојни задачи 50 часови 

 16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода  

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бодa 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
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од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

 Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

 1.  Mehdi Khosrow- 

Pour 
 

Innovative Technologies 

for Information Resources 
Management 

 

IGI Global 2007 

 2. C. Joseph Touhill, 

Gregory Touhill, 
and Thomas 

O'Riordan 

 

Commercialization of 

Innovative Technologies: 
Bringing Good Ideas to 

the Marketplace 

 

Wiley-AIChE  2008 

 3 Peter J. Denning, 
Robert P. 

Dunham and 

John Seely 
Brown 

The Innovator's Way: 
Essential Practices for 

Successful Innovation 

The MIT Press  2010 

 4     

22.2. Дополнителна литература 

 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

 1. Sally Clarke,  
Naomi Lamoreaux, 

and Steven Usselman 

 

The Challenge of  
Remaining Innovative: 

Insights from Twentieth-

Century American Business 

Stanford Business 
Books 

2009 

 2.     

 3.     
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42.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Инвестиционен и портфолио менаџмент 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и правно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Akademska godina/semestar 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Методија Несторовски 

проф. д-р Сашо Арсов 

проф. д-р Владимир Филиповски  

проф. д-р Диана Бошковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 да се стекнат со продлабочени теоретски знаења од областа на 

инвестициониот менаџмент и портфолио изборот  

 да се оспособат за примена на квантитативни методи на инвестициона 

анализа  

 да се стекнат со знаења за можностите за примена на квантитативни 

методи на инвестициона анакиза, 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Теориско-методолошки проблеми поврзани со мерењето на очекуваните стапки на 

принос кај реалните и финсниските инвестиции 

2. Детерминантите на бараната стапка на принос 

3. Теориско-методолошки прашања поврзани со трошокот на инвестициите и цената 

на инвестиранито капитал 

4. Избор на ивнестициите на пазарите на капитал 

5. Портфолио-менаџмент – теориско-методолошки прашања 

6. Модели на вреднвуање на средствата 

7. Пристапи за макроекономкса анализа  на пазарите на хартии од вредност, анализа 

на индустијата и анализа на компанијата  во која се инвестира 

8. Методолошки прашања поврзани со вреднување на обврзниците 

9. Методолошки прашања поврзани со вреднување на деривативите 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи - 

презентации на примери од практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС X  30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 
 

16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 
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16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      50+40+10 = 100 бода  

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точките 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Frank K. Railly, 

Keith C. Brown 

“ Investment  

analysis and 

portfolio 

management”

, 9 ed. 

South-

Western 

College Pub; 

2008 

2 Jean TIROLE The Theory of 

Corporate 

Finance 

PrincetonUnive

rsity Press 
2006 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Zvi Bodie, Alex 

Kane, and Alan 

Marcus 

Investments 

(превод на 

македонски) 

Irwin/ 

McGraw-

Hill 

Publishing 

2010 

2.     

3.     



198 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 198 

43.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Спојување и превземање 

2. Код 50607 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт  

Институт за социолошки и правно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар втор 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. Д-р Биљана Ангелова 

проф. Д-р Силвана Мојсовска 

проф. Д-р Борче Давитковски 

проф. Д-р Ана Павловска Данева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии или освоени  

минимум 300 кредити од претходните циклуси на 

студирање. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

- Стекнување на детални знаења за карактеристиките, потребата и ефектите од 

процесите на спојувања и преземање на компании. 

- Стекнување на специфични знаења кои се однесуваат на структурата на С&П, 

правните детали за регулирање на сите аспекти на работењето на компании кои 

влегуваат во процес на С&П како што се: управување, користење на име, 

финансиски аспекти, човечки ресурси, оданочување и други релевантни аспекти на 

работењето. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

Цели на спојување и преземање на компании.  

Основните карактеристики на С&П; 

Утврдување на трите основни аспекти кои ги регулираат договорите за спојување и 

преземање: цена, услови и структура. Во рамките на овој курикулум студентите 

стекнуваат знаења за суштината на поимот „структура„ под кој се подразбира 

работење, и ефекти што С&П ги имаат врз правните, финансиските и даночните 

аспекти на трансакциите настанати со С&П.  

-Финансиски аспекти на С&П; регулирање на оданочување на трансакции;  

- Функционирање,  

- Банкротство и ликвидација;  

- Формирање на стартегиски алијанси 

 

12. Методи на учење: 

Интерактивна настава и вежби преку специјално подготвени презентации, 

Подготовка и презентација на самостојно изработени научноистражувачки трудови 

Самостојни задачи 

Самостојно учење 

Учење преку практични примери  
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Организирање на клиничка настава од страна на реномирани стручњаци од праксата 

и во праксата, 

Организирање на настава од страна на релевантни наставници од други единици на 

УКИМ, или од други странски универзитети, 

Подготовка на истражувања врз основа на следење на практични искуства - студии 

на случај, 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 саати = 225 саати 

14. Распределба на расположливо време 35 + 35 + 155  = 225 саати 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Одобрен и /или успешно презентиран научно-

истражувачки труд (15.1-16.3) 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети  

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Alexandra Reed 

Lajoux, H. 

Peter. Nesvold,  

The Art of 

M&A 

Structuring: 

Techniques for 

Mitigating 

Financial, Tax 

and Legal 

Risks 

 2004 
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2. 1. Timothy J. 

Galpin, Mark 

Herdron,  

The Complete 

Guide to 

Mergers and 

Acquisitions: 

Process Tools 

to Support 

M&A 

Integration at 

Every Level 

Jossey-bass 

business & 

management 

series 

2007 

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Edwin.Miller,   Mergers and 

Acquisitions: 

A Step by 

Step Legal 

and Practical 

Guide,  

 2004 

2.     

3.     
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44.  
Предметна програма од втор и трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџирање на перфомансите и системи за 

наградување 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф.д-р Јорде Јакимовски 

доц. д-р Љупчо Ефтимов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со минимум 300 

кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Анализа на основните фактори што влијаат врз примената на техниките   за 

наградување. 

 Определување на улогата и одговорноста на менаџментот  за  модусите  на 

плаќање. 

 Изучување и изградување на  концепти   за формулирање и 

имплементирање на  политиката на ситемот  за оценување 

 

11. Содржина на предметната програма: 

Предметот се базира врз концептот на соодветно наградување на различни видови 

на членови на организацијата: менаџери, професионалци и нискоквалификувана 

работна сила. Добивање на сознанија за соодветните техники што можат да се 

применат при определувањето на надоместокот на вработените. Животните 

трошоци како основа на која се надградуваат модусите на плаќање со кои може да 

се мотивираат вработените и да се одржи чувството на праведност во релациите со 

целните јавности. 

Наградување на работната сила; 

 Теории повразани со наградувањето 

 Видови на наградување 

2. Цели на наградувањето; 

 

3.Плата и надоместоци; 

Видови п лаќања  врз основа на резултатите 

 плата според заслуга 

 стимулативни плаќања 

 групни иницијативи и продуктивност за делење на добивката 

(профитот) 

 распределба на профитот 

 долгорочна стимулација  

 бонус врз основа на резултатот 

4.Можни критериуми  за оценување на работа 

5.Плата заснована на вештините ( потенцијалот)? 
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 Причини за плата заснована на вештини 

 Вовед во системот 

 Проблеми кои се јавуваат кај плата заснова на вештини  

 Фактори за успех 

 Соодветни индустрии 

 Предности на плата заснована на вештини 

 Неколку насоки за воведување на плата заснована на работата и вештините 

6.Менаџерски договори 

 

7.Мотивација на професионалци 

 

8.Мотивација на неквалификувана работна сила 

9. Управување со бенефициите на вработените 

9.Даночни постапки во платните ситеми 

10.  Трошоци на развојот  

11. Системи за управување со перфомансите 

12. Утврдување на стандарди за учинок од работењето 

 

12. Методи на учење: Методолошкиот приод во наставата ќе биде проактивен со  

комбинација на предавања со вежби. Вежбите   ќе бидат комбинирани со материјал 

кој во одредени случаи ќе се истражува однапред , а за успешно изведување на 

истите  потребно е овој материјал да се изготви и дистрибуира на студентите. 

Истражувањето и.вежбите   ќе им овозможат на  студентите  да собират потребни 

податоци, самостојно да вршат анализа на содржина,  да  изградат аналитички 

вештини ,  да се  оспособат   за учество во  дијалог и  да нудат можни решенија. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС X  30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 

 

16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 
16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Студентите се должни да подготват еден 

семинарски труд , по слободен избор и во договор 

со професорот. Должината на семинарскиот труд е 
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од 3000-4000 зборови (12-15 страни). Кандидатот 

полага испит по завршување на предавањата и по 

прифаќањето на семинарскиот труд. 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. John G. How to 

Design & 

Implement a 

Results-

Oriented 

Variable Pay 

System 

Jr. Belcher 

Target 

Publishers 

2002 

2. Figar Nadica Troshkovi 

preduzeca 

 2007 

3. H.T. GGraham- 

R. Bennet 

Human 

Recourse 

Management 

The 

Handbook 

Series, New 

Jork 

1998 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. S. Robins. Organization

al behavior 

Prentice  

Hall 

2003 

2.  Закон за 

работни 

односи,   

  

3.  Закон за 

трговски 

друштва 

  

 

http://www.target.com/gp/search.html/601-3442479-1734557?ie=UTF8&index=books&field-author=John%20G.%2C%20Jr.%20Belcher
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45.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент во осигурувањето 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестер 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7,5  

8. Наставник проф. д-р Драге Јанев 

доц. д-р Игор Ивановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Оспособување на менаџерите за донесување на одлуки од областа на 

менаџментот во осигурувањето. 

 Создавање на менаџери со ефикасни аналитички способности за 

управување со ризикот во осигурувањето. 

 Зголемување на свеста за важноста на менаџментот во осигурувањето и 

за неговиот придонес во општеството. 

 Развивање и унапредување на способности за тимска работа, способност 

за лидерство и комуникација применливи во претпријатија од секторот на 

осигурувањето. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Елементи и техничка организација на осигурувањето 

1.1. Ризик 

1.2. Премија 

1.3. Надоместок 

1.4. Управување со ризикот 

 

2. Функции на осигурувањето 

2.1. Хоризонтална и вертикална компензација на ризикот 

2.2. Специфичности на реосигурувањето 

2.3. Други облици на компензација на ризикот 

3. Осигурување, соосигурување и реосигурување 

4. Организација и институции на осигурувањето 

5. Маркетинг во осигурувањето 

5.1. Пазар на осигурување 

5.2. Осигурувањето како маркетинг услуга 

5.3. Маркетинг микс во осигурувањето 

 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, вежби, проектни 

задачи, тимска работа, самостојни задачи и домашно учење 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време  

15. Форми на наставните 15.1. Предавања-теоретска 35 часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување 50+40+10=100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Александар 

Николовски, 

Драге Јанев 

Осигурување 

со елементи 

на 

актуарска 

анализа 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2001 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Emmett J. 

Vaughan, 

Therese Vaughan 

Fundamental

s of Risk and 

Insurance 

(8/ed) 

John Wiley 

& Sons, Inc. 

1999 

2. Предраг 

Шулеиќ, Јелена 

Кочовиќ, 

Осигуранје,  Економски 

Факултет, 

Београд 

2002 

3. Тихомир 

Јовановски 

Економика 

на 

Еуро-Мак 

Компани 

1997 
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осигурување 
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46. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџерски прашања и предизвици во 

имплементацијата на ERP 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и праввно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник проф. д-р Калина Треневска Благоева 

доц. д-р Мијалче Санта 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Овој предмет вклучува истражување на теоретските погледи и практиките на 
имплементација на ERP системите во бизнис и јавниот сектор. Целта на предметот е 

пошироко да се разгледаат ефектите од имплементацијата на ERP системите со цел 

зголемување на продуктивноста. Ќе бидат разгледани аспекти на менаџирање со проекти за 
воведување на ERP системите.  

11. Содржина на предметната програма:  
ERP системи во глобално опкружување. Концептуална рамка за развој и  стратегии за 

евалуација на имплементација на ERP системите. Фактори на успех за имплементација на  
ERP системи. ERP трендови, можности и предизвици. Планирање на ERP проекти за 

постигнување на ефективност и ефикасност на сервисите.  

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 
студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС X  30 часови = 225 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часови 

 16.2. Самостојни задачи 50 часови 

 16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода  

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

 од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

 од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

 од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

 од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
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 од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

 Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

 1.  David L. Olson  

and Subodh 

Kesharwani 

Enterprise Information 

Systems: Contemporary 

Trends and Issues 
 

World Scientific 

Publishing 

Company 

2009 

 2.     

 3     

 4     

22.2. Дополнителна литература 

 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

 1. Rainer A. Sommer Public Sector Enterprise 

Resource Planning: Issues in 

Change Management 

Edward Elgar 

Publishing 

2007 

 2.     

 3.     
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ПРИЛОГ 4: 

 

 
ПОДАТОЦИ ЗА НАСТАВНИЦИТЕ ВКЛУЧЕНИ ВО 

НАСТАВАТА 
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1. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Биљана Ангелова 
2. Дата на раѓање 21.05.1965 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Доктор на економски 

науки 
1999 Универзитет 

„Св.Кирил и 
Методиј“ 

Економски 

Факултет 
Магистер на економски 
науки 

1993 Универзитет 
„Св.Кирил и 

Методиј“ 

Економски 
Факултет 

Дипломиран економист 1987 Универзитет 

„Св.Кирил и 

Методиј“ 
Економски 

Факултет 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
Економски науки Општестве

ни науки 
Економика на 
надворешна 

трговија 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Економски науки Општестве

ни науки 
Финансиски 
менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во 
која работи и звањето во кое е 

избран 

 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Универзитет „Св.Кирил 

и Методиј“ Економски 
Факултет 

Научен советник/Редовен 

професор 

9. 

 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот  Студиска 
програма/институција 

   

   
9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Менаџерско сметководство Финансиски менаџмент 
2. Меѓународен финансиски менаџмент Финансиски менаџмент 
3.  Финансирање во претприемништво Претприемништво 
4. Финансиска анализа и известување Финансиски менаџмент 

 5. Проектен менаџмент Финансиски менаџмент 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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 Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Микроекономија Економски науки 
2. Корпоративни финансии Економски науки 
3. Спојување и преземање Организациски науки и 

управување 

4. Финансиски менаџмент Организациски науки и 

управување 

5. Сметководство на менаџментот Организациски науки и 

управување 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

р 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Biljana Angelova, Diana 

Boskovska, Aleksandra 
Lozanoska, Elizabeta 

Dzambaska 

Economic impacts of the 

excise legislation alignment of 
the republic of macedonia and 

the eu directives  

Economic 

Development, 
Journal of The 

Institute of 

Economics – 
Skopje, Year, 17, 

No 1-2/2015, (pg. 

1-24). 
2. Zoran Janevski, PhD, 

Shtefan Bojnec, PhD, 

Uros Godnov, PhD, 

Tatjana Petkovska 
Mirchevska, PhD, Biljana 

Angelova, PhD, Monika 

Angeloska Dichovska, 

Improvement of business 
competitiveness through 

developing G2B e-services in 

Slovenia and Macedonia 

Horizons 
international 

scientific journal 

Series A Social 
Sciences and 

Humanities Year 

XI Volume 17 

September 2015 
Bitola, pg. 33-45. 

3. Diana Boskovska, Biljana 

Angelova 
Investment funds and their 

investment strategy in the 
republic of macedonia(Original 

scientific paper) 

Economic 

Development, 
Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year, 17, 
No 1-2/2015 (pg 

89-99) 
4. Zoran Janevski, Štefan 

Bojnec, Uroš Godnov, 

Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Biljana 

Angelova, Monika 
Angeloska Dichovska 

 

Business benefits from e-
government services: case of 

slovenia and macedonia 

(Original scientific paper) 

Economic 
Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 
Skopje, Year, 16, 

No 3/2014, (pg 

13-27) 
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5. NedaPetroska 

Angelovska, Marija 

Ackovska, 
BiljanaAngelova 

Theoretical and practical 

aspects of value added tax in 

Republic of Macedonia 

Economic 

Development, 

Journal of the 
Institut of 

Economics – 

Skopje, Year 16, 

No. 1-2/2014; 
6. BiljananaAngelova, 

VioletaTasheva 
Constructive Cultural Blocks 

of Entrepreneurship in 

Republic of Macedonia (The 
Influence of Cultural’s Value 

on Entrepreneurships),  

Europian 

Academic 

Research. Vol.,1 
ISSUE2/May 

2013 
7. BiljanaCvetanova – 

Gugoska, VesnaGoceva, 
BiljanaAngelova 

Regional development 

throught the use of the 
potentials for rural tourism, 

Economic 

Development, 
Journal of the 

Institut of 

Economics – 
Skopje, Year 15, 

No. 3/2013 
8. BiljanaAngelova Credit Rating – Indicator of 

new economic prospective and 
challenges 

Economic 

Development, 
Journal of the 

Institut of 

Economics – 
Skopje, Year 14, 

No. 1/2012 
9. MirjanaStankovic, 

BiljanaAngelova, 
VericaJaneska, 

BratislavStankovic 

Science and Innovation policy 

in Southeast Europe: brain 
drain as brain gain 

Int. J. 

Technological 
Learning 

Innovation and 

development, Vol. 
6, No. 3, 2012; 

 
10. BiljanaAngelova and 

Stefan Bojnec 
Capital Market, subsidies, 
agricultural and rural 

developments in Republic of 

Macedonia,  

African Journal of 
Agricultural 

Research 

(AJAR),2012, 

труд со и.ф 
11. Natasha Sanevska, 

BiljanaAngelova, Sonja 

Kortoseva, Aleksandar T. 
Dimitrov 

Methodology for determining 

organization’s development 

stage 

Economic 

Development, 

Journal of the 
Institut of 

Economics – 

Skopje, Year 14, 

No. 2-3/2012 
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12. MirjanaStankovic, 

BratislavStankovic, 

BiljanaAngelova and 
JulijanaTemelkova 

Is Triple Helix Innovation 

Possible in Macedonia, The 

International Journal of 
Knowledge, Culture, & 

Change Management, Vol., 11, 

ISSUE 5, 2012; 

The International 

Journal of 

Knowledge, 
Culture, & 

Change 

Management, 

Vol., 11, ISSUE 5, 
2012; 

13. B. Angelova, M. 

Todorovska, B. Stankovic 
Triple Helix Innovation Model International 

Journal of 
Knowledge, 

Culture and 

Change 

Managemaent, 
2011 

 14. Biljana Angelova, Jusuf 

Zekiri: 
Measuring customer 

satisfaction with Service 
Quality using American 

Customer Satisfaction Model 

(ACSI Model),  

International 

Journal of 
Academic 

Research in 

Business and 

Social Science, 
Octomber 2011, 

Volume , No3. 

pg232-258 

 15. Jusuf Zekiri, Biljana 

Angelova 
Factors that Influence Entry 

Mode Choice in Foreign 

Markets,  

Europian Journal 

of Social Science, 

Volume 22, Issue 

4, 2011 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Билјана Ангелова – 
раководител на научно-

истражувачки проект 

Коинцидиран индикатор на 
деловен циклус во земјите во 

регионот 

Економски 
институт – 

Скопје, 

Асоцијација на 
Економски 

институти на 

ЈИЕ,  2015/2016 
2 Билјана Ангелова – 

учесник во научно-

истражувачки проект 

Можност за подобрување на 
ефикасноста во 

спроведувањето на 

инструментот за 
предприсптапна помош во 

Република Македонија 

Економски 
институт – 

Скопје, УКИМ, 

2014/2015 

3. Билјана Ангелова – 

раководител на научно-
истражувачки проект 

Влијание на финансиската 

криза врз нефункционалните 
кредити и задолженоста на 

компаниите и граѓаните во 

Република Македонија,  

Економски 

институт – 
Скопје, УКИМ, 

2013/14,  
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 Билјана Ангелова – 

учесник во научно-

истражувачки проект 

Претприемничка 

Лабораторија 
УКИМ, 

Економски 

институт – 
Скопје, УКИМ, 

2012/13 
4. Билјана Ангелова – 

учесник во научно-
истражувачки проект 

Научната дијаспора од 

Република Македонија, 
УКИМ, Економски институт 

– Скопје, УКИМ, 2011-12 

УКИМ, 

Економски 
институт – 

Скопје, УКИМ, 

2011-12 

 5. S. Bojnec, B. Angelova, 
V. Janeska, M. Ackovska, 

N. P. Angelovska 

Factor Markets (Republic of 
Macedonia) 

European 
Commission,  
FP- 7, 2011 

 6. Angelova Biqana, Ana 
Efremova 

Economic Impact Assessment 
on World Bank’s cultural 

heritage investments 

World Bank, 
Washington,  

2010/2011 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ангелова Биљана 
Климентина Попоска 

Финансирање на мали и 

средни претпријатија 
УКИМ – 

Економски 

институт Скопје, 
2015 

2. Ангелова Биљана 
Климентина Попоска 

Влијание на финансиската 

криза врз нефункционалните 

кредити и задолженоста на 
компаниите и граѓаните во 

Република Македонија 

УКИМ – 

Економски 

институт Скопје, 
2015 

3. Ангелова Биљана 
Синиша Наумоски 

Ревизија на банките  Славјански 
универзитет 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б

р. 
Автори Наслов Издавач/година 

 Б. Ангелова Opportunities for promotion 

and financing of investments in 
geo-thermal potential in the 

Republic of Macedonia 

May, Hicmet, 

2011 

4. Б. Ангелова Можности за поттикнување 
и финансирање на 

инвестициите базирани на 

геотермалниот потенцијал во  

Република Македонија 

Труд објавен во 
Зборник на 

трудови од 

донаторска 

конференција 
Гео-термалниот 

потенцијал на 

РМ, Март 2011 
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 122 
11.3. Докторски дисертации 35 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Biljana Angelova, Diana 

Boskovska, Aleksandra 

Lozanoska, Elizabeta 

Dzambaska 

Economic impacts of the 

excise legislation alignment of 

the republic of macedonia and 

the eu directives  

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 
Economics – 

Skopje, Year, 17, 

No 1-2/2015, (pg. 
1-24). 

2. Zoran Janevski, PhD, 

Shtefan Bojnec, PhD, 

Uros Godnov, PhD, 
Tatjana Petkovska 

Mirchevska, PhD, Biljana 

Angelova, PhD, Monika 
Angeloska Dichovska, 

Improvement of business 

competitiveness through 

developing G2B e-services in 
Slovenia and Macedonia 

Horizons 

international 

scientific journal 
Series A Social 

Sciences and 

Humanities Year 
XI Volume 17 

September 2015 

Bitola, pg. 33-45. 
3. Diana Boskovska, Biljana 

Angelova 
Investment funds and their 
investment strategy in the 

republic of macedonia(Original 

scientific paper) 

Economic 
Development, 

Journal of The 

Institute of 
Economics – 

Skopje, Year, 17, 

No 1-2/2015 (pg 
89-99) 

4. Zoran Janevski, Štefan 

Bojnec, Uroš Godnov, 

Tatjana Petkovska 
Mirchevska, Biljana 

Angelova, Monika 

Angeloska Dichovska 

 

Business benefits from e-

government services: case of 

slovenia and macedonia 
(Original scientific paper) 

Economic 

Development, 

Journal of The 
Institute of 

Economics – 

Skopje, Year, 16, 

No 3/2014, (pg 
13-27) 

 5. NedaPetroska 

Angelovska, Marija 
Ackovska, 

BiljanaAngelova 

Theoretical and practical 

aspects of value added tax in 
Republic of Macedonia 

Economic 

Development, 
Journal of the 

Institut of 

Economics – 

Skopje, Year 16, 
No. 1-2/2014; 

 6. BiljananaAngelova, 

VioletaTasheva 
Constructive Cultural Blocks 

of Entrepreneurship in 
Republic of Macedonia (The 

Influence of Cultural’s Value 

on Entrepreneurships),  

Europian 

Academic 
Research. Vol.,1 

ISSUE2/May 

2013 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. B. Angelova, M. 

Todorovska, B. Stankovic 
Triple Helix Innovation Model International 

Journal of 
Knowledge, 

Culture and 

Change 
Managemaent, 

2011 
2. BiljanaAngelova and 

Stefan Bojnec 
Capital Market, subsidies, 

agricultural and rural 
developments in Republic of 

Macedonia,  

African Journal of 

Agricultural 
Research 

(AJAR),2012, 

труд со и.ф 
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 
Автори Наслов на 

трудот 
Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Marija Hadzi Nikolova, 
Dejan Mirakovski, 

Biljana Angelova, Vlatko 

Panov, Ana Karanfilova 

Maznevska 

Effects of 
Regional easte 

Management 

System,  

4th International 
conference of 

Regional waste 

Management, 26th-

28th May, 2015, 
Ohrid, Republic of 

Macedonia, (pg.153-

161) 

2015 

2. Dejan Mirakovski, Marija 

Hadzi Nikolova, Biljana 

Angelova, Sonja 

Lipitkova, Ana 
Karanfilova Maznevska 

Comparison of 

environmental 

and economic 

effects of 
different 

municipal waste 

management 
system, 

4th International 

conference of 

Regional waste 

Management, 26th-
28th May, 2015, 

Ohrid, Republic of 

Macedonia, (pg.161-
169) 

2015 

3. Mirjana Stankovic , 

Biljana Angelova , Verica 

Janeska , Bratislav 
Stankovic 

Brain drain as 

brain gain in 

Southeast 
Europe: 

Challenges 

ahead 

International 

Conference on 
Innovation and 
Entrepreneurship, 
Hashemite University 
& The Arab 
Administrative 
Development 

Organization 
Amman, Jordan 
4‐5 March 2013 

2013 
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4. Mirjana Stankovic, 

Biljana Angelova, 

Verica Janeska, 

BratislavSstankovic 

Science and 

innovation 

policy in 
souteast europe: 

brain drain as 

brain gain 

University of 

applied science, 

Budapest, Hungary, 

Interanational 

Confference for 

migration, mobility 

and its 

consequances foe 

Europe, September, 

20-21, 2013. 

 

2013 

4. Биљана Ангелова Перспективите 

на био-
економијата 

базирана на 

знаење во 
современата 

ера  на брз 

технолошки 
развој – 

преобразување 

на 

предизвиците 
во можности 

Меѓународна 

научна 

конференција 

„Перспективите на 

науката во ерата 

на економијата 

базирана на 

знаење – состојба 

и перспективи„; 

Економски 

институт, Скопје, 

30 Мај 2012 

2012 

5. B. Angelova Decentralization 

and Fiscal 
Decentralization 

and the impact 

on the quality of 
life of people 

Thirth 
 International 
Conference of Balkan 

Countries – “Cultural 

Diplomacy” Turky, 
April, 2011 

2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



218 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 218 

2.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Сашо Арсов 
2. Дата на раѓање 09.02.1971 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Дипломиран економист 1994 Економски 

факултет, УКИМ 
- Скопје 

Магистер на економски 

науки 
1999 Економски 

факултет, УКИМ 

- Скопје 
Доктор на економски 

науки 
2003 Економски 

факултет, УКИМ 

- Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
Монетарна 

економија 
Општествени 

науки 
Економски науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Економија на 
инвестиции 

Општествени 
науки 

Економски науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Економски факултет, 

УКИМ - Скопје 
Вонреден професор, Финансиски 

менаџмент и Проект менаџмент, 
Орагнизациски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
1. Финансиски менаџмент Економски факултет, УКИМ - 

Скопје 
2. Проект менаџмент Економски факултет, УКИМ - 

Скопје 

 3. Меѓународен финансиски менаџмент Економски факултет, УКИМ - 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Финансиски менаџмент МБА-Менаџмент, Економ. 

факултет, УКИМ 
2. Финансии на корпорации Монетарна економија, Економ. 

факултет, УКИМ 
3.  Финансиски менаџмент Сметководство и ревизија, 

Економ. факултет, УКИМ 

   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1. Корпоративни финансии Економски науки, ЕФ и ЕИ, 

УКИМ 
2. Финансиски менаџмент Организациски науки и 

управување (менаџмент), 

ЕФ, Еи и ИССПИ, УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Арсов, Сашо 

 

,,Клучни финансиски 

параметри и детерминанти 
на инвестициската активност 

на македонските компании 

во период на глобална 

економска криза“ 

Годишник на 

Економскиот факултет – 
Скопје, том 48 (2013), стр. 

141-154 

2. Арсов, Сашо 

 

,,Stock Market Rationale 

under conditions of Deffective 

Corporate Governance – The 
Case of Macedonia“ 

Meditteranean Journal of 

Social Sciences, May 2013 

3. Арсов, Сашо, А. 

Наумоски 

 

“Transparency and disclosure 

practices in selected post-

transition economies” 

European Journal of 

Business and Management 

Vol.6, No.16, May 2014 

4. Арсов, Сашо 

 

,,Влијание на ливериџот на 

компанијата врз нејзината 

профитабилност низ 

примерот на македонските 
компании“ 

Годишник на Економски 

факултет – Скопје, 2015 

година, Том 50, стр. 17-30  

5. Наумоски А., С. 

Арсов, С. Габер, 
В. Габер 

Наумоска 

“Expected Equity Risk 

Premium: Survey Approach in 
the Case of a Small Emerging 

Market” 

Research Journal of 

Finance and Accounting, 
Vol.7 (2) 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Економски факултет, 

УКИМ, Скопје 

"Perspektivi  i predizvici na 

procesot na pribli`uvawe na 

javniot i biznis sektorot vo RM 
kon standardite i konkurentnosta 

na ekonomiite vo ЕУ" 

2013-2018 

2.    
3.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. М. Несторовски, С. Арсов, 

А. Наумоски 

,,Инвестиционен 

менаџмент“, учебник, 

второ издание 

Економски 

факултет, 

Скопје, 2014 

2.    
3.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б Автори Наслов Издавач/година 
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рој 
1. ,,Некои аспекти на 

финансискиот менаџмент во 

услови на неизвесност и 
криза“ 

Економија и бизнис Септември 2011, 

бр.159 

2. ,,Закон за финансиска 

дисциплина – очекувања и 

подготовки“ 

Економија и бизнис  Април, 2014, 

бр.192 

3. ,,Управување со личните 

финансии – 1. Видови 

вложувања“ 

Економија и бизнис  
 

Декември 2015 
бр. 210/211 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи 42 
11.2. Магистерски работи 6 
11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1.     
2.     
3.     
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3. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Марија Ацковска 
2. Дата на раѓање 27.10.1973 
3. Степен на образование Доктор по економски науки 
4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
докторат 2007 Економски 

институт-Скопје 
магистратура 1999 Факултет за 

туризам и 

угостителство-

Охрид 
редовни студии 1995 Факултет за 

туризам и 

угостителство-

Охрид 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
5 503 50309 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
5 503 50305 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Економски институт-

Скопје 
Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
1. Меѓународна трговија Туризам и бизнис логистика-

УГД 
2. Економика на претпријатија Туризам и бизнис логистика-

УГД 
9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Економика на претпријатија Претприемништво-ЕИС 
2. Бизнис економија Логистика на бизнисот-ЕИС 

 3 Проектен менаџмент Финансиски менаџмент-ЕИС 

 4 Методологија на научноистражувачка 

работа 
Финансиски менаџмент-ЕИС 

 5 Меѓународен бизнис и логистика Логистика на бизнисот-ЕИС 

 6 Глобален бизнис и претприемништво Меѓународен менаџмент-ЕИС 

 7 Глобална економија Меѓународна економија-ЕИС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Методологија на научноистражувачка 

работа во општествените науки 
Школа за докторски студии-

УКИМ 
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2. Економија на туризам и угостителство Економија-ЕИС 

  3 Меѓународна економија Економија-ЕИС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Марија Ацковска, Неда П. 
Ангеловска 

Strategies for funding 
accommodation 
and food service 

enterprises in the 
republic of macedonia 

EИС/2015 

2. Марија Ацковска, Неда П. 

Ангеловска 
Possibilities for 

development of agro-

tourism 
and gastronomic tourism 

in the republic of 
macedonia 

EИС/2015 

3. Владан Андоновиќ, Марија 
Ацковска, Неда П. 

Ангеловска 

RFID as a modern brand 
protection tehnology 

DEMI/2013 

4. Неда Петроска Ангеловска, 

Марија Ацковска, Нако 
Ташков 

Liquidity of tourism sector 

enterprises in the Republic 
of Macedonia  

EIS/2013 

5. Неда Петроска Ангеловска, 

Марија Ацковска 
Investment in Macedonian 

economy in terms of 
economic crisis 

EIS/2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори Примена на маркетинг 
концептот за малите 

претпријатија во 

Република Македонија 

ЕИС/2015-2016 

2. Група автори Влијание на 

финансиската криза врз 

нефункционалните 

крдити и задолженоста 
на компаниите и 

граѓаните во Република 

Македонија 

ЕИС/2013-2014 

3. Група автори Претприемничка 

лабораторија 
ЕИС/2012-2013 

4. Група автори FP7 Comparative analysis 

of faktor markets 
Европска 

комисија/2011 
5. Група автори Можности за 

унапредување на 

регионалните трговски 

интеграции на РМ 

МОН/2010-2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. Марија Ацковска Туризмот и економскиот 

развој на РМ 
ЕИС/2010 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи 24 
11.2. Магистерски работи 26 
11.3. Докторски дисертации 12 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов на 

трудот 
Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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4. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Атанаско Атанасовски 

2. Дата на раѓање 02.04.1982 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2013 Економски 

факултет 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2010 Универзити 

колеџ 

Кенсингтон, 

Лондон 

Дипломиран 

економист 

2004 Економски 

факултет 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени Економск

и 

Сметководство 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени Економск

и 

Сметководство 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – 

Скопје 

Доцент, сметководство 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Корпоративно финансиско известување Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

2.  Сметководствени контролни системи Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Мерење на резултати Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

2. --- --- 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска 
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број програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанаско Атанасовски Impact of Cross-listed 

Directorship on 

Appointment and 

Independence of 

Auditors: Evidence from 

Republic of Macedonia 

Acta 

Universitatis 

Danubius 

Economica, 

vol8.(4), 2012 

2. Атанаско Атанасовски Determinants of 

financial reporting 

quality for listed entities 

in Macedonia: evidence 

from fair value 

accounting 

CEA Journal of 

Economics, 

Skopje, vol.16, 

Jan 2014 

3. Атанаско Атанасовски The Scope of the 

External Audit and 

Audit Expectations: A  

Survey Study 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, 

vol.6, no.9, 2015 

4. Атанаско Атанасовски Empirical Investigation 

into the Determinants of 

Compliance with IFRS 7 

Disclosure 

Requirements 

Acta 

Universitatis 

Danubius 

Economica, 

vol.11.(2), 2015 

5. Atanasko Atanasovski, 

Marina Serafimoska, Kiril 

Jovanovski & Dimitar 

Jovevski, 

Risk Disclosure 

Practices in Annual 

Reports of Listed 

Companies: Evidence 

from a Developing 

Country 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, 

vol.6, no.1, 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 37 

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанаско Атанасовски Impact of Cross-listed 

Directorship on 

Appointment and 

Independence of 

Auditors: Evidence 

from Republic of 

Macedonia 

Acta 

Universitatis 

Danubius 

Economica, 

vol8.(4), 2012 

2. Атанаско Атанасовски Determinants of 

financial reporting 

quality for listed entities 

in Macedonia: evidence 

from fair value 

accounting 

CEA Journal of 

Economics, 

Skopje, vol.16, 

Jan 2014 

3. Атанаско Атанасовски The Scope of the 

External Audit and 

Audit Expectations: A  

Survey Study 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, 

vol.6, no.9, 2015 

4. Атанаско Атанасовски Empirical Investigation 

into the Determinants of 

Compliance with IFRS 

7 Disclosure 

Requirements 

Acta 

Universitatis 

Danubius 

Economica, 

vol.11.(2), 2015 

5. Atanasko Atanasovski, 

Marina Serafimoska, Kiril 

Jovanovski & Dimitar 

Jovevski, 

Risk Disclosure 

Practices in Annual 

Reports of Listed 

Companies: Evidence 

from a Developing 

Country 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, 

vol.6, no.1, 2015 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред. Автори Наслов Издавач/година 
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број 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Насловнат

рудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     
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5. 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор 

циклус на студии 

1. Име и презиме ЗОРИЦА БОЖИНОВСКА ЛАЗАРЕВСКА 

2. Дата на раѓање 25.05.1963 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

1986 Економски 

факултет Скопје 

магистратура 1993 Економски 

факултет 

Белград 

докторат 1999 Економски 

факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Сметководство 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Сметководство 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, 

Економски факултет, 

Скопје 

Редовен профессор, 

Сметководство 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.

1. 

Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Основи на сметководство Сите наставни програми 

2. Ревизија Сметководство и ревизија 

 3. Интерна ревизија Сметководство и ревизија 

9.

2. 

Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Ревизија Сметководство и ревизија 

2. Државна ревизија Сметководство и ревизија 

 3. Испитување на измами Сметководство и ревизија 

 4. Сметководствени  и финансиски алатки за 

одлучување во е-бизнисот 

Е-бизнис 

9.

3. 

Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 



229 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 229 

1. Ревизија и услуги на уверување Сметководство и ревизија 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10

.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Зорица Божиновска 

Лазаревска 

“Transparency Report as 

Red Flag for Quality 

Control of the Audit Firms 

– the Republic of 

Macedonia Experiences",  

Journal of 

Modern 

Accounting and 

Auditing, 

Volume 9, 

Number 1, 

January 2013, 

David 

Publishing 

Company, 

pp.76-93. 

2. Зорица Божиновска 

Лазаревска 

"Audit Quality in the 

Republic of Macedonia – 

myth or reality?"  

14th Annual 

Asian Academic 

Accounting 

Association 

(AAAA), 

Penang, 

Malaysia, 27-30 

October. 

3. Зорица Божиновска 

Лазаревска 

“Big Four and Non-Big 

Four on the audit market in 

Republic of Macedonia”,  

The 2013 

International 

Conference on 

Business and 

Information 

(BAI2013), Bali, 

Indonesia, 7 – 9 

July, 2013. 

4. Зорица Божиновска 

Лазаревска 

"Two Decade Building of 

the Auditing Profession in 

Republic of Macedonia – 

where we were, where we 

are and where we expect to 

be in future" 

2nd Balkans and 

Middle East 

Countries 

Conference on 

Auditing and 

Accounting 

History, 

Istanbul, Turkey, 

2010 

5. Зорица Божиновска 

Лазаревска 

"The Role of the 

Performance Audit in 

Prevention and Detection of 

Frauds – The Case of the 

Republic Macedonia", 

2nd 

Internataional 

Conference on 

Governance, 

Fraud, Ethics & 

Social 
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Responsibility, 

2010 

    

    

10

.2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10

.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зорица Божиновска 

Лазаревска 

Ревизија, второ изменето 

и дополнето издание 

Економски 

факултет, 

Скопје, 2011 

2.    

3.    

4.    

5.    

10

.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11

.1. 

Дипломски работи 50 

11

.2. 

Магистерски работи 18 

11

.3. 

Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12

.1. 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    
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4.    

5.    

6.    

12

.2. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12

.3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Zorica Bozinovska 

Lazarevska 

Stolevska Maja 

“The new 

audit report 

seen through 

the prism of 

the certified 

auditors – 

research in the 

Republic of 

Macedonia”  

EAA – 38th 

Annual Congress 

of the European 

Accounting 

Association, 

Glasgow, UK, 28-

30 April 2015 

2015 

2. Zorica Bozinovska 

Lazarevska 

Stolevska Maja 

“Independent 

Audit 

Oversight 

Authorities in 

the EU 

Member States 

vis a vis 

Republic of 

Macedonia – 

comparative 

study” 

IABPAD 

Conference, 23-26 

July, Madrid, 

Spain. 

2014 

3. Zorica Bozinovska 

Lazarevska 

Stolevska Maja 

“The function 

of Audit 

Authority in 

the efficient 

usage of the 

pre-accession 

funds of the 

European 

Union – The 

case of 

Republic of 

Macedonia” 

The 2012 

International 

Conference on 

Business and 

Information 

(BAI2012), 

Sapporo, Japan, 3 

– 5 july, 

2012 
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6. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Диана Бошковска 

2. Дата на раѓање 01.12.1972 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

1996 Економски 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

Магистер по 

економски  науки 

2004 Економски 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2008 Економски 

институт, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5 Општествени 

науки 

506 

Организаци

они науки и 

управување 

(менаџмент) 

50607 

Финансиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

506 

Организаци

они науки и 

управување 

(менаџмент) 

50607 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

Вонреден професор- област 

Финансиски менаџмент 

79. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Инвестиционен менаџмент Финансиски менаџмент, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 
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2. Финансиски менаџмент Бизнис менаџмент/ 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 3.  Инвестиции и трансфер на технологија Meѓународна економија/ 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 4. Претприемништо и трансфер на нови 

технологии 

Претприемништво/ 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 5.  Меѓународен бизнис и МСП Изборен/ Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

 6.  Корпоративни комуникации Изборен/ Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

 7.  Спојувања и превземања Изборен/ Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

 8. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари   

Менаџерска економија, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Инвестиционен и портфолио 

менаџмент 

Организациски науки и 

управување/ Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

2. Деловно планирање Организациски науки и 

управување/ Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Бошковска Диана Leasing sector in 

Macedonia-states and 

trends 

Annals of the 

University of 

Petrosani, 

Economics, Vol. 

XI, Part IV, 

2011, Romania 

 2 Бошковска Диана Methods for valuation 

the shares 

Economic 

development, 

no.1-3, Journal 

of the Institute of 

Economics, 

Skopje, 2011 

 3 Бошковска Диана The free risk rate of  

return and factors that 

affect its assessment 

IOSR-Journal of 

business 

management, 

Vol.9 issue 4, 

2013 
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 4  Бошковска Диана Some problems in 

determining the free risk 

rate of return  

IOSR-Journal of 

business 

management, 

Vol. 14, issue 2, 

2013 

 5 Бошковска Диана Specifications of the 

cost of capital on the 

capital market in the 

Republic of Macedonia 

 

TIJ’s Research 

Journal of social 

science and 

management, 

Vol. 5, no. 5, 

2015. 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори Претприемничка 

лабараторија 

Економски 

институт, 

2012/2013 

2. Група автори Влијанието на 

финансиската криза 

врз нефункционалните 

кредити и 

задолженоста на 

компаниите и 

граѓаните 

Економски 

институт, 

2013/2014 

3. Група автори Можности и 

перспективи за равој 

на Македонската берза 

на хартии од вредност 

во услови на криза од 

глобален и регионален 

карактер  

Економски 

институт, 

2015/2016 

4. Група автори Оценување на бизнис 

циклусите во 

Р.Македонија 

Економски 

институт, 

2015/2016 

 5. Група автори Причини за ниската 

акумулативна 

способност и 

ликвидност на 

претријатијата од 

реалниот сектор во РМ 

Економски 

институт, 

2015/2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Бошковска Диана 

  

Акциите-инструмент 

на портфолио 

менаџментот 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 
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2. Група автори Научната дијаспора од 

Република Македонија 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

 

3. Група автори  Претприемничка 

лабараторија  

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

 

4. Група автори Влијанието на 

финансиската криза 

врз нефункционалните 

кредити и 

задолженоста на 

компаниите и 

граѓаните 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2015 

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 13 

11.3. Докторски дисертации 2 
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7. 
Podatoci za nastavnicite koi izveduvaat nastava na studiskata 

programa od vtor I tret ciklus na studii 

1. Ime I prezime Mirjana Borota Popovska 

2. Data na ra|awe 30.06.1967 

3. Stepen na obrazovanie Doktor na nauki 

4. Naslov na nau~niot 

stepen 

Redoven professor 

5. Kadeikoga go 

zavr{ilobrazovanietoodn

osno se steknal so 

nau~enstepen 

Obrazovanie Godina Institucija 

Fakultetskoobraz

ovanie 

1991 UniverzitetSv

. Kiril 

iMetodij- 

Filozofskifak

ultet 

Magister na 

nauki 

1995 UniverzitetSv

. Kiril 

iMetodij-

Institutzasoc

ilo{kiipoliti

~kopravniistr

a`uvawa 

Doktor na nauki 1999 UniverzitetSv

. Kiril 

iMetodij- 

Institutzasoc

ilo{kiipoliti

~kopravniistr

a`uvawa 

6. Podra~je, pole i oblast 

nanau~niotstepen 

magister 

Podra~je Pole  Oblast  

Op{testveni Organiz

aciskin

auki 

Menaxmentna 

~ove~kiresurs

i 

7. Podra~je, pole i oblast 

nanau~niotstependoktor 

Podra~je Pole Oblast 

Op{testveni Organiz

aciskin

auki 

Menaxment 

8. Dokolku e vo raboten 

odnos da se navede 

institucijata vo koja 

raboti i zvawetovokoe e 

Institucija Zvawevokoe e izbrani 

oblast 

UniverzitetSv. 

Kiril iMetodij- 

Institutzasocilo

{kiipoliti~kopra

vniistra`uvawa 

Redoven professor 

Organizaciskinauki 

 

 

9. Spisoknapredmeti koi nastavnikotgivodioddelnozaprviot, 

vtoriotitretiotciklusnastudii 

9.1. Spisoknapredmeti koi 

nastavnikotgivodivoprviotciklusnastudii 

Red Naslovnapredmetot Studiskaprograma/insti
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.br

oj 

tucija 

1.   

2.   

9.2. Spisoknapredmeti koi 

nastavnikotgivodivovtoriotciklusnastudii 

Red

.br

oj 

Naslovnapredmetot Studiskaprograma/insti

tucija 

1. Menaxment Menaxmentna 

~ove~kiresursi ISPPI 

2. Strategiskimenaxment Menaxmentna 

~ove~kiresursi ISPPI 

 3. МЧР и Profesionalen 

ikarierenrazvoj 

Menaxmentna 

~ove~kiresursi ISPPI 

 4.   

 5. Etikaidelovnikomunikacii Komunikacii ISPPI  

 6. Metodologijavomenaxment na 

~ove~kiresursi del 

odpredmetotmetodologija 

Menaxmentna 

~ove~kiresursi ISPPI 

 

 7.   

 8.   

9.3. Spisoknapredmeti koi 

nastavnikotgivodivotretiotciklusnastudii 

Red

.br

oj 

Naslovnapredmetot Studiskaprograma/insti

tucija 

1.  Menaxmentna ~ove~kiresursi Organizaciskinauki,Eko

nomskifakultet , 

ekonomskiinstitut, 

ISPPI 

2. Strategiskimenaxmentna 

~ove~kiresursi 

Organizaciskinauki,Eko

nomskifakultet , 

ekonomskiinstitut, 

ISPPI 

3. Методологијананаучноистражувачкара

ботасопримена 

ипримеривоподрачјето/поленаорганиз

ациски науки 

Organizaciski 

nauki,Ekonomski 

fakultet , ekonomski 

institut, ISPPI 

  4. Етика Organizaciski 

nauki,Ekonomski 

fakultet , ekonomski 

institut, ISPPI 

  5. Menaxmentnaopkru`uvaweto Sociologija, ISPPI 

  6. Menaxmentnapromeni Sociologija, ISPPI 

     

10

. 

Selektiranirezultativoposlednite pet godini 

10. Relevantnipe~ateninau~nitrudovi (do pet) 
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1. Red

.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/godin

a 

1. Popovska, Borota, 

Mirjana; Latkovikj, 

Topuzovska, Marija; 

Popovski, Vasil 

Lifelong learning for best 

adaptation to the 21. 

century changes in the 

world of work 

Journal of the 

Institute of 

Economics – 

Skopje, year. 15, 

No. 1/2013, str45-

57 

 

2. Popovska, Borota, 

Mirjana; Latkovikj, 

Topuzovska, Marija; 

Popovski, Vasil 

Attitudestowards 

continuous learning and 

new communication 
technologies, 

Entrepreneurial 

Learning” ICEL3 

Conference Scientific 

Journal, Vol.3, No. 1, 

(2013), 92-102 

 

3. Popovska, Borota, 

Mirjana; Popovski, 

Vasil. Latkovikj, 

Topuzovska, Marija; 

Quality of work life of 

Macedonian managers: 

differences between public 

and private sector. 

International 

Journal of Human 

Resource 

Management 

Research and 

Development(IJHR

MRD)Volume 3, 

Number 1, January - 

March (2013), pp. 

24-33 

4 Popovska, Borota, 

Mirjana; Topuzovska, 

Marija; Popovski, 

Vasil. 

The entrepreneurial spirit 

within the 

missionstatements of 

vocational high schools in 

Republic of Macedonia.  

 

 

Proceedings 

ofInternational 

Conference for 

Entrepreneurship, 

Innovation and 

Regional 

DevelopmentICEIR

D 2011 Pg907-913 

5 M. Borota Popovska, 

M. 

TopuzovskaLatkovikj

, V. Popovski, J. 

Jakimovski 

“Work values of the 

Macedonian workforce” 

Journal  of 

Advanced 

Management 

Science, Vol. 3, 

No. 2, June (2015), 

158-161  
 

6 V. Popovski, M. 

BorotaPopovska, M. 

TopuzovskaLatkovikj 

Firm`s innovativeness 

performance as a matter of 

strategic determination: 

Mission statement 

innovation value. 

Economic 

Development Journal 

of the Institute of 

Economics – Skopje, 

year. 17, No. 3 
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(2015),29-46. 

 

7 Latkovikj, Marija 

Topuzovska, 

MirjanaBorotaPopovska

, Vasil Popovski. 

"Work Values and 

Preferences of the New 

Workforce: HRM 

Implications for 

Macedonian Millennial 

Generation." 

 Journal of Advanced 

Management Science 

Vol 4, no. 4 (2016), 

312-319. 

 

8 Jovcheska, Silvana, Vasil 

Popovski, and Mirjana 

BorotaPopovska.  

"Factors ranked by 

expatriate managers for the 

successful implementation 

of theinternational task" 

Economic 

Development Journal 

of the Institute of 

Economics – 

Skopje,3(2014): 1-12. 

10.

2. 

U~estvovonau~no-istra`uva~kinacionalniime|unarodniproekti 

(do pet) 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/godin

a 

1. Мирјана Борота Поповска 

Марија Топузовска Латковиќ 

Васил Поповски 

Испитување на јавното 

мислење: Работни 

вредности на 

македонската популација 

ИСППИ, 

2012/2013 

 

2. Мирјана Борота Поповска 

Марија Топузовска Латковиќ 

Анета Цеќиќ 

Елеонора Серафимовска 

Студија за младите во 

Република Македонија 
2013 

Фридрих Еберт, 

ИСППИ, 2013 

3. Мирјана Борота Поповска 

Марија Топузовска Латковиќ 

Испитување на јавното 

мислење: Кариерни 

аспирации 

ИСППИ, 

2014/2015 

 

 Лидија Петковска 

Мирјана Борота Поповска 

Марија Топузовска Латковиќ 

Анета Цеќиќ 

Елеонора Серафимовска 

“SPECIFICS OF THE 

POLITICAL STEERING OF 

MARKET ECONOMYIN 

MACEDONIA AND 

SLOVENIA: A 

COMPARATIVE 

ANALYSIS” 

Faculty of advanced 

social studies in Nova 

Gorica, Slovenia, and 

ISPPI 

2012/2013 

5. Мирјана Борота Поповска 

Марија Топузовска 

Развој на рамка за 

клучни компетенции 

за ЧР професионалци 

како основа за 

креирање на дуален 

УНЕСКО, 

ИСППИ 2015 
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систем на образовна 

програма за 

менаџмент на 

човечки ресурси во 

Република 

Македонија 
 6    

10.

3. 

Pe~ateniknigivoposlednite pet godini (do pet) 

Red.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/godin

a 

.    

1. Дел од авторскиот тим  

Мирјана Борота 

Поповска 

Основи на 

менаџмент 

Лидерство и 

мотивација 

Американ колеџ/ 

2009 

2    

4.    

5.    

10.

4 

Pe~atenistru~nitrudovivoposlednite pet godini (do pet) 

Red.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/godin

a 

1. Мирјана Борота 

Поповска 

Марија Топузовска 

Анализа на мисиите на 

универзитетите во 

Република Македонија 

Годишникна 

ИСППИ, 2009, 

str 227-243 

 

2. Марија Топузовска 

Латковиќ, Mirjana 

Borota Popovska, 

Анета Цеќиќ 

Елеонора Серафимовска 
 

Студија за млади, 

Македонија 2013 

Фридрих Еберт, 

ISPPI, 

Skopje, 2013 

3. Mirjana Borota 

Popovska 

 

Водич низ Локалната 

самоуправа 

Образование и 

социјална политика 

МОСТ/2011 

 

4.    

5.    

11

. 

Mentorstvanadodiplomski, magisterskiidoktorskistudii 

11.1. Diplomskiraboti  

11.2. Magisterskiraboti 25 

11.3. Doktorskidisertac

ii 

6 

12

. 

Zamentorinadoktorskitrudoviselektiranirezultativoposlednite 

~etiri/pet  godini 

12.

1. 

Dokazzape~ateninau~noistra`uva~kitrudovivome|unarodninau~nis

pisanijailime|unarodninau~nipublikaciivodadenoto pole (do 

{est) voposlednite pet godini 

Red.br Avtori Naslov Izdava~/godina 
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oj 

1. V. Popovski, 

M. 

BorotaPopovs

ka, M. 

TopuzovskaLa

tkovikj 

Firm`s innovativeness 

performance as a matter of 

strategic determination: 

Mission statement innovation 

value. 

Economic Development 

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year. 

17, No. 3 (2015),29-46. 

 

2 Jovcheska, 

Silvana, 

Vasil 

Popovski, 

and Mirjana 

BorotaPopovs

ka.  

"Factors ranked by expatriate 

managers for the successful 

implementation of 

theinternational task" 

Economic Development 

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje,3(2014): 

1-12. 

3 Latkovikj, 

Marija 

Topuzovska, 

MirjanaBorot

aPopovska, 

Vasil 

Popovski. 

"Work Values and 

Preferences of the New 

Workforce: HRM 

Implications for Macedonian 

Millennial Generation." 

 Journal of Advanced 

Management Science Vol 4, 

no. 4 (2016), 312-319. 

 

4 M. Borota 

Popovska, M. 

TopuzovskaLat

kovikj, V. 

Popovski 

“Lifelong learning for best 

adaptation to the 21. century 

changes in the world of 

work” 

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year. 

15, No. 1/2013, 45-57 

 

5. Popovska, 

Borota, 

Mirjana; 

Latkovikj, 

Topuzovska, 

Marija; 

Popovski, 

Vasil 

“Attitudestowards continuous 

learning and new 
communication technologies” 

Entrepreneurial Learning” 

ICEL3 Conference Scientific 

Journal, Vol.3, No. 1, (2013), 

92-102 

 

6. M. Borota 

Popovska, 

M. 

TopuzovskaL

atkovikj, 

V. 

Popovski, 

J. 

“Work values of the 

Macedonian workforce” 

Journal  of Advanced 

Management Science, Vol. 

3, No. 2, June (2015), 158-

161  
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Jakimovski 

     

12.

2. 

Dokazzanajmalkudvape~ateninau~noistra`uva~kitrudovivome|un

arodninau~nispisanija so impaktfaktorvodadenoto pole 

voposlednite pet godini 

Red.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/godin

a 

1. M. BorotaPopovska, 

V. Popovski, M. 

Topuzovska 

“Quality of work life of 

Macedonian managers: 

differences between 
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2 Bucevska, V. “Dating, detecting and 
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International 

Statistical Institute 
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Innovative 
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2013, pp. 89-107. 

(2013), 
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118. 

(2013), 

  6 Bucevska, V.  “Assessing the impact of 
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macroeconomic stability 

4th International 

Conference on 
Economics, ICE-TEA, 
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македонските 

потрошувачи 
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на задоволство на 

потрошувачите во 
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Методиј, 2015 
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Flexibility and Change for 

Managing the Business 
Continuity”, Proceedings 

from the 9th International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 
Development 

International 

Scientific Conference 

on Economic and 
Social Development, 

VADEA, Croatia, 

Istanbul 

9-10 

April, 

2015 

4. Drakulevski, Lj., 

Nakov L. 

“Business Model for 

Diagnosing and Changing 
the Organizational 

Culture” 

Proceedings from the 

10th International 
Scientific Conference 

– Economic 

Integration, 

Competition and 
Cooperation, Faculty 

of Economics – 

Rijeka and 24 Co-
organizers, Opatija, 

Croatia 

22-24 

April 
2015 

5. Drakulevski, Lj., 

Taneva-
Veshoska,, 

Janeska-Iliev, 

А.,  

“Understanding conflict in 

small businesses in 
Republic of Macedonia” 

International May 

Conference on 
Strategic 

Management - 

IMKSM2015, Bor, 
Serbia 

2015 
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11. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Стојан Дебарлиев 

2. Дата на раѓање 06.12.1979 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2002 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2007 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2011 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент)  

Општествен

и науки 

Бизнис 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

Доцент доктор 

Бизнис менаџмент (Деловно 

планирање) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Деловно планирање Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

2. Економика на претпријатие Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Меѓународен менаџмент на 

човечки ресурси 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси, Економски 

факултет-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 



264 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 264 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Деловно планирање Организациски науки и 

управување (менаџмент) 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva  

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Issue 3, pp.1-20, 

2015. 

2 Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Factors affecting growth of 

small business: The case of 

a developing country having 

experienced transition” 

European 

Scientific Journal, 

Vol.11, No.28, 

pp.1-28, 2015. 

3 Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Challenges for the family 

business in transition 

economies with a special 

emphasis on the Republic of 

Macedonia” 

Proceedings of the 

International 

Conference on 

Economic 

Recovery in the 

Post-Crisis Period, 

Faculty of 

Economics-Skopje, 

Skopje, 29-30 

May, 2015. 

4 Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Family business 

characteristics and 

differences: Some insights 

from the developing 

countries” 

Proceedings of the 

11th International 

Conference on 

Challenges of 

Europe: Growth, 

Competitiveness 

and Inequality, 

Split-Hvar, 

Croatia, 27-29 

May, 2015 

5 Bobek Suklev and 

Stojan Debarliev 

"Strategic planning 

effectiveness: Comparative 

analysis of the Macedonian 

context" 

Economic and 

Business Review, 

Vol.14, No.1, 

pp.63-93, 2012. 

6 Stojan Debarliev and 

Marija Trpkova 

“Strategic planning practice 

in transition economies: 

Еmpirical evidence from the 

Macedonian context” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.4, 

Iss.1, 2011. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Бобек Шуклев и 

Стојан Дебарлиев 

Деловно планирање, петто 

издание 

Економски 

факултет - 

Скопје, 2013. 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Development of the small 

and medium enterprise 

sector in Macedonia”, in 

Small and Medium 

Enterprises in South-Eastern 

Europe - Current State and 

Development Trends 

(SMEs' business networks 

perspective) [research 

monograph) 

BSBA - Balkan 

Small Business 

Association, 

Skopje, 2105. 

1. Бобек Шуклев, 

Љубомир 

Дракулевски, Стојан 

Дебарлиев 

Александра Јанеска-

Илиев 

Корпоративното 

управување во големите 

акционерски друштва во 

Република Македонија 

[монографија] 

Економски 

факултет-Скопје, 

Скопје. 2013. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva  

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Issue 3, pp.1-20, 

2015. 

2. Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Factors affecting growth of 

small business: The case of 

a developing country having 

experienced transition” 

European 

Scientific Journal, 

Vol.11, No.28, 

pp.1-28, 2015. 

3. Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Challenges for the family 

business in transition 

economies with a special 

emphasis on the Republic of 

Macedonia” 

Proceedings of the 

International 

Conference on 

Economic 

Recovery in the 

Post-Crisis Period, 

Faculty of 

Economics-Skopje, 
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Skopje, 29-30 

May, 2015. 

4. Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Family business 

characteristics and 

differences: Some insights 

from the developing 

countries” 

Proceedings of the 

11th International 

Conference on 

Challenges of 

Europe: Growth, 

Competitiveness 

and Inequality, 

Split-Hvar, 

Croatia, 27-29 

May, 2015. 

5. Bobek Suklev and 

Stojan Debarliev 

"Strategic planning 

effectiveness: Comparative 

analysis of the Macedonian 

context" 

Economic and 

Business Review, 

Vol.14, No.1, 

pp.63-93, 2012. 

6. Stojan Debarliev and 

Marija Trpkova 

“Strategic planning practice 

in transition economies: 

Еmpirical evidence from the 

Macedonian context” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.4, 

Iss.1, 2011. 
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12. 

Прилог бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Наташа Данилоска 
2. Дата на раѓање 3.10.1972 
3. Степен на образование Трет стрепен-докторат на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторат на науки 2006 УКИМ 
Економски институт 

II циклус 2001 УКИМ 
Факултет за 

земјоделски науки и 
храна 

I циклус 1998 УКИМ 
Факултет за 

земјоделски науки и 
храна 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Биотехнолошки науки Земјоделски 

науки 
Економика на 

аграрот и 
шумарството 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Општествени науки Економски 

науки 
Економика на 

аграрот и 
шумарството 

   
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција 
УКИМ Економски институт-
Скопје 

Звање во кое е избран и 

област 
Виш научен соработник од 

областа економика на 

аграрот и шумарството 

  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии на  

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   
4.   

5.   

6.   
7.   

8.   



268 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 268 

9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економика на аграрот Економски институт-Скопје 
2. Претприемнчки менаџмент во 

агробизнисот 
Економски институт-Скопје 

3. Квалитет и стандардизација Економски институт-Скопје 

 Деловна етика и КОО Економски институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економија на аграрниот сектор УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
2. Државната регулација на бизнисот УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
3. Економика на туризам и угостителство УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
4. Менаџмент на мал бизнис УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha 
Daniloska 

 

Food quality and safety in international 
trade aspect of developing countries 

Journal of hygienic 
engineering and 

design, EHEDG Word 

Congress on Hygienic 
Engineering & Design, 

2011 
2. Natasha 

Daniloska, 
(koautor) 

 

Education Structure and training needs 

assessment of agricultural and rural 
population in the Republic of Macedonia 

Agroeconomia 

Croatica, Journal of 
Croatian society of 

agricultural 

economists, Volume 2 
(2012) No.1 

3. Natasha 

Daniloska, 

(koautor) 
 

Përllogaritja e vlerës së shtuar bruto 

(VSHB), vlerës neto të shtuar (VNSH) dhe 

produktivitetit të punës tek shfrytëzuesit e 
ipardi-it në republikën e maqedonisë-

shfrytëzimi i fondeve të BE-së në 

Maqedoni:efikasiteti, ndikimidhe kapaciteti 
absorbues: përmbledhje studimesh 

Instituti për politikë 

evropiane(IPE), 

Shkup, 2013. 
 

4. Natasha 

Daniloska 
Credence attributes of agricultural and food 

products and their implications for 

marketing 

Economic 

Development, Journal 

of The Institute of 
Economics-Skopje, 

Year 16, No.3/2014 
5. Natasha 

Daniloska 
International trade with food and 

agricultural products: aspects of nontariff 

Economic 

Development, Journal 



269 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 269 

barriers of The Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 17, No.1-2/2015 

    
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група Автори Научната дијаспора од Македонија Економски институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -
Скопје, 2011 

2. Група автори Енергетска ефикасност на земјоделското 

производство-состојби и перспективи за 

развој на органското производство 

Институт за бизнис 

економија, 2012 

3. Група автори Користење на фондовите на ЕУ во 

Република Македонија-ефикасност, 

влијание и апсорпционен капацитет,  

Институт за европска 

политика и 

фондација Фридрих 

Еберт, 2012 
4. Група автори Формирање на претприемничка 

лабораторија 
Економски институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -
Скопје, 2013 

5. Група автори Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните 
во Република Македонија 

Економски институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -
Скопје, 2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори  Научната дијаспора од Република 

Македонија 

 Економски институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -

Скопје, 2014 

2. Група автори Претприемничка лабораторија Економски институт, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -

Скопје, 2014 
3. Група автори Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните 

во Република Македонија 

Економски институт, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -

Скопје, 2015 
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha 

Daniloska 
 

Decentralized environmental decision 

making 
Economic 

development, Journal 
of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.14, No. 1/2012 
2. Natasha Marketing concept for agricultural and food Journal of sustainable 
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Daniloska 

 

products development, 

Integrated Business 

Faculty-Skopje, Vol. 
1. ISSUE 3, January 

2012 
3. Natasha 

Daniloska 
(koautor) 

Rural tourism and sustainable rural 
Development 

Economic 

Development, Journal 
of The Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 17, No.3/2015 
4. Natasha 

Daniloska 
(koautor) 

Factors influencing outflow of researchers 
from the Republic of Macedonia 

Economic 
development, Journal 

of the Institute of 

Economics-Skopje, 
Year.15, No. 1-2/2013 

5.    
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 15 
11.3. Докторски дисертации 1 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha Daniloska 
(koautor) 

The relationship between TQM 
and organic production: 

opportunity for associations of 

producers of organic products in 
Republic of Macedonia 

Journal of Sustainable 
Development 
Volume 5, Issue 13 

2. Natasha Daniloska 

 

Model of knowledge system for 
Organic agriculture in the 

republic of 
Macedonia 

Economic 

development, Journal 

of the Institute of 
Economics-Skopje, 

Year.16, No. 1-2/2014 
3. Natasha Daniloska Credence attributes of 

agricultural and food products 
and their implications for 

marketing 

Economic 

Development, Journal 
of The Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 16, No.3/2014 
4. Natasha Daniloska, 

(koautor) 

 

Education Structure and training 

needs assessment of agricultural 

and rural population in the 

Republic of Macedonia 

Agroeconomia 

Croatica, Journal of 

Croatian society of 

agricultural 
economists, Volume 2 

(2012) No.1 
5. Natasha Daniloska International trade with food and 

agricultural products: aspects of 

nontariff barriers 

Economic 
Development, Journal 

of The Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 17, No.1-2/2015 
6. Natasha Daniloska, Swot analyzes for implementing Economic 
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(koautor) 

 

the concept of 
TQM as way of working in 

association’s producers 
оf organic products in Republic 

of Macedonia 

Development, Journal 

of The Institute of 

Economics-Skopje, 
Year 17, No.3/2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha Daniloska 

 

Food quality and safety in 

international trade aspect of 
developing countries 

Journal of hygienic 

engineering and 
design, EHEDG Word 

Congress on Hygienic 

Engineering & Design, 
2011 

2.    
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Наташа 

Данилоска 

(коавтор) 

 

Причини и последици 

од научната миграција 
од Република 

Македонија 

Прва меѓународна 

научна конференција: 
општествени промени 

во глобалниот свет, 

11-13 

септемвр
иШтип, 

2014 

2. Natasha Daniloska 
(koautor) 
 

Women entrepreneurship 
in the republic of 

macedonia-current 

situation and 

opportunities 

International conference 
smes development and 

innovation: building 

competitive future of 

south-eastern europe  

Ohrid, 
Macedoni

a, October 

3-4, 2014 

3. Natasha Daniloska,  Nontariff Barriers: Impact 

of SPS and TBT 

Measures on Agricultural 
Exports from Developing 

Countries 

International Scientific 

Conference on 

Contemporary Trends 
and Prospects of 

Economic Recovery 

Nice 

(France), 

10-11 
October, 

2014. 
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13. 
 

Прилог. Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Проф.д-р  Борче Давитковски 

2. Дата на раѓање 03.02.1955  година 

3. Степен на 

образование 

Доктор на науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на правни науки 

5.  Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал со 

научен степен 

1977 година Правен 

факултет - 

Скопје 

Дипл.правник 

1987 година Правен 

факултет - 

Скопје 

Магистер на правни науки 

1992 година Правен 

факултет - 

Скопје 

Доктор на правни науки 

6.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен магистер 

Општествени науки Правни науки  

   

7.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен доктор 

Општествени науки Правни науки  

   

8.  Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ во 

Скопје 

Редовен професор на научната област 

административно право и јавна 

администрација 

  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Административно право Правни студии-Правен факултет - Скопје 

 
2. Јавна администрација Политички студии-Правен факултет - Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Управно процесно право Правни студии-Правен факултет - Скопје 

2. Управно судство Правни студии-Правен факултет - Скопје 

3. Компаративна управа Правни студии-Правен факултет - Скопје 

4. Службенички систем Правни студии-Правен факултет - Скопје 

5. Теорија на управувачки 

системи 

Правни студии-Правен факултет - Скопје 

6. Административно право 

– применета програма 

Правни студии-Правен факултет - Скопје 
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7. Одговорност на јавната 

управа 

Правни студии-Правен факултет - Скопје 

8. Јавни и управни договори Правни студии-Правен факултет - Скопје 

9. Јавна администрација – 

применета програма 

Правни студии-Правен факултет - Скопје 

10. Административни 

процедури 

Правни студии-Правен факултет - Скопје 

11. Право на невладини 

организации 

Правни студии-Правен факултет - Скопје 

12. Ефикасна и ефективна 

заштита 

Правни студии-Правен факултет - Скопје 

 
13. Спортско право Правни студии-Правен факултет - Скопје 

 

14. Односи со јавноста во 

јавната администрација 

Студии по новинарство-Правен факултет - Скопје 

 

15. Односи со јавноста и 

НВО 

Студии по новинарство-Правен факултет - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Бр. 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

 

1. 

Административно право Правни науки-Правен факултет - Скопје 

2. Управно процесно право Правни науки-Правен факултет - Скопје 

3. Управно судство Правни науки-Правен факултет - Скопје 

4. Теории за организација  

(Теорија на управувачки 

системи)  

Правни науки-Правен факултет - Скопје  

Политички науки-Правен факултет - Скопје 

5. Службенички систем Правни науки -Правен факултет - Скопје 

Политички науки-Правен факултет - Скопје 

  

6. Компаративна управа Правни науки -Правен факултет - Скопје 

Политички науки-Правен факултет - Скопје 

  

7. Одговорност на јавна 

администрација 

Правни науки -Правен факултет - Скопје 

Политички науки-Правен факултет - Скопје 

  

8. Заштита на податоци и 

дигитален идентитет 

Правни науки-Правен факултет - Скопје 

  

9. Право на невладини 

организации 

Политички науки-Правен факултет - Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Davitkovski B. 

 

“Administrative 

Judicial Protection in 

the Republic of 

Macedonia” 

Legal Protection of Human Rights in the 

Republic of Macedonia – Project 

“Harmonization of the Law of the 

Republic of Macedonia with the Law of 

the European Union (Scientific and 

Professional Discussion Held on 8th 

October 2014, Book 6, Macedonian 

Academy of Sciences and Arts, Skopje 
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2014, pp. 87-95; 

2. Давитковски Б.  „Административен 

прекршок vs 

Казнено дело 

(L’Infraction 

administratife vs. 

l’infraction penale)“ 

објавен во зборникот од меѓународниот 

научен симпозиум по административно 

право, организиран од Правниот 

факултет „Јустинијан Први“ Скопје и 

Правниот факултет од Каен, Франција. 

Одржан на 7.11.2013 г., во Скопје. 

Објавено 2015, стр. 105-118; 

 

3. Davitkovski B., 

Pavlovska-

Daneva A., 

Davitkovska E., 

Gocevski D.,  

 

 ”Reformi Fatigue”   Political Thought, Reform of public 

administration and Local self government, 

&. 12, No. 48 UDK 32pp. 21-36; 

4.  Давитковски 

Б., Гоцевски Д., 

 “Ефективноста на 

административните 

организации”  

 

 Годишник на Правниот факултет 

“Јустинијан Први” во чест на 18 години 

од основањето на политички студии, 

Том 47-48, ISSN 0583-5062, 2013 год, 

стр. 205-216; 

5. Давитковски 

Б., Давитковска 

Е., Гоцевски 

Д., 

“Развој е-управе у 

Републици 

Македонији 2009-

2012”,  

 

 ПРАВНА РИЈЕЧ часопис ѕа правну 

теорију и праксу, Удружење правника 

Републике Српске, бр. 31/2012, год. IX 

(ISSN:1840-0272), Бања Лука 2012, стр. 

437-456; 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. Главен 

Истражувач во 

научно 

истражувачки 

проект на 

УКИМ,  

 

 „Градење на 

капацитетите на 

административното 

судство во Република 

Македонија во пресрет 

на предизвиците за 

постигнување на 

европските стандарди“; 

 Правен факултет “Јустинијан први” 

Скопје, УКИМ 

2015 

2. Skopje, 

Republic of 

Macedonia  

 

Government of 

the Republic of 

Macedonia 

 

Secretariat for 

the 

Impelementation 

of the Ohrid 

Framework 

Agreement 

Project: 

“Implementing the 

Ohrid Framework 

Agreement”; 

May – December 2014 



275 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 275 

3.  Владата на РМ 

Учесник со 

теза, на првата 

меѓународна 

научна 

конференција: 

во организација 

на МАНУ - и 

Комисијата за 

изработување 

на граѓански 

законик на 

Република 

Македонија 

(формирана од 

Владата на 

Република 

Македонија) 
 

 Член на работна 

група за јавноправни 

аспекти на 

граѓанското право 

 

„Начелни прашања 

за кодифицирање на 

македонското 

граѓанско право“, 

МАНУ 12.1.2012 

година. 

  (2011-2016) 

4. Transparency – 

Zero Corruption 

(Skopje) 

 

Secretariat of 

Transparency 

International 

and national 

branches of 

Transparency 

International 

Albania, Kosovo 

and Turkey 

 

Financed by 

European 

Commission 

  
 

  

“Regionale und 

kommunale 

Wirtschaftsforderung” 

Suport to the Bureau 

for Regional 

Development in 

developing a new 

service for the CRDs. 
 

 Skopje, Macedonia 

2011 - 
  

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Шумановска-

Спасовска И., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д.  

 

„Градење на 

капацитетите на 

административното 

судство во 

Република 

Македонија во 

пресрет на 

предизвиците за 

Правен факултет „Јустинијан Први“ 

Скопје, 2015; 
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постигнување на 

европските 

стандарди“ 

2. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Гоцевски Д.,  

Читанка за втор 

циклус стуии по 

корпоративно право: 

“Јавни корпорации”, 

Правен факултет “Јустинијан Први” 

Скопје, 2014; 

3. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д. 

Теории на 

управувачки 

системи, 

Правен факултет “Јустинијан Први” 

Скопје, Скопје 2013; 

4. проф. д-р 

Борче 

Давитковски, 

проф. д-р Ана 

Павловска-

Данева и проф. 

д-р Никола 

Тупанчески 

“Административна, 

управно-судска и 

казненоправна 

заштита на правата 

од индустриска 

сопственост”, 

 Правен факултет “Јустинијан Први” 

Скопје, 2012; 

5.  Davitkovski B., 

Pavlovska-

Daneva A., 

Tupanceski N. 

“Administrative, 

Judicial and Criminal 

Law Enforcement of 

Intellectual Property” 

 Iustinianus Primus Faculty of Law in 

Skopje, 2012; 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 

1. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Шумановска-

Спасовска И., 

Гоцевски Д.  

“Кодифицирана 

европска управна 

постапка – утопија 

или реалност” 

Европско право, бр. 1/2014 г., Год. 3, 

том 4, стр. 7-16; 

2. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е.  

 

„Предизвиците и 

очекувањата од 

Законот за 

административни 

службеници и 

Законот за 

вработените во 

јавниот сектор“ 

стручно списание ПРАВНИК, бр. 265, 

мај 2014, стр. 2-5; 

3.  Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е.  

 „Новите законски 

решенија – основ за 

реформа на статусот 

на вработените во 

јавниот сектор“ 

 Деловно право, Издание за теорија и 

практика на правото, година XV, бр. 30, 

Скопје, мај 2014. стр. 39-60; 

4.  Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

 „Приказ на 

најновото 

службеничко 

 Деловно право издание за теорија и 

практика на правото, Година XII, бр. 25, 

Скопје, Октомври 2011 стр. 171-194; 
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законодавство во 

Република 

Македонија“ 

5.  Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

 „Двостепеност во 

управниот спор: 

уставно начело или 

одложување на 

управно-судската 

постапка?“ 

 Деловно право издание за теорија и 

практика на правото, Година XII, бр. 24, 

Скопје, Мај 2011 стр. 177-188; 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски 

работи 

/ 

11.2. Магистерски 

работи 

36 

11.3. Докторски 

дисертации 

7 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Davitkovski B., 

Pavlovska-

Daneva A., 

Shumanovska-

Spasovska I., 

Davitkovska E. 

“The Decisions of the 

Administrative Court 

of the Republic 

Macedonia and Their 

Latest Aplication by 

the Administrative 

Authorities” 

Pravni život, Journal of Legal Theory and 

Practice, No. 10/2015, Vol. 576, 1-790, 

pp.237-252; 

2. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д.  

“Службеничкиот 

систем во Република 

Македонија и во 

Република 

Хрватска” 

V. Zagrebačko-skopski pravni kolokvij, 

Zbornik Radova 11-12 lipanj 2015, Zagreb 

2015, Pravni fakultet Sveučilišta u 

Zagrebu, str. 347-364; 

3. Davitkovski B., 

Davitkovska E., 

Gocevski D. 

“Mobbing as a legal 

instrument to 

“bypass” partization 

and politization in the 

public sector” 

Published papers from the Scientific 

conference “50 th anniversary of the St. 

Cyril and St. Methodius University in 

Veliko Tarnovo”, 10th of May 2014. pp. 

11-19; 

4.  Davitkovski B., 

Davitkovska E., 

Gocevski D., 

 “Položaj 

administrativnog 

službenika u novoj 

legislativi Republike 

Makedonije”,  

 

 Pravni život, Časopis za pravnu teoriju i 

praksu, Udruženje pravnika Srbije, br. 10 

tom II 2012, Beograd pp.275-284; 

5.  Davitkovski B., 

Gocevski D., 

 “Legal Mechanisms 

for Protection / Non 

Protection Against 

Mobbing in the Public 

Sector in Macedonia”, 

 Pravni život, Časopis za pravnu teoriju i 

praksu, Udruženje pravnika Srbije, br. 10 

tom II 2011, Beograd pp.171-182; 
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6.  Давитковски 

Б., Давиткоска 

Е., 

 “Основи на 

европскиот 

административен 

простор”,  

 

 Зборник на објавени излагања од 

Меѓународната научна конференција 

“Развојни тенденции во управното 

законодавство 24-26 јуни 2011, Охрид”, 

Правен факултет “Јустинијан Први” 

Скопје, стр. 159-182; 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.   Davitkovski 

B., Pavlovska-

Daneva A., 

Shumanovska-

Spasovska I. 

 “Consistent 

Application of Article 

6 of the European 

Convention on 

Human Rights in 

Administrative 

Judicial Procedure in 

the Republic of 

Macedonia – Reality 

of Fiction” 

Iustinianus Primus Law Review No. 12, 

Vol. VII – winter 2015 

2. Davitkovski B., 

Kalamatiev T., 

Ristovski A.,  

 “Collective 

Bargaining in the 

Public Sector of 

Republic of 

Macedonia with 

Particular Reference 

to Collective 

Bargaining in the 

Judiciary” 

 Iustinianus Primus Law Review No 7, Vol 

IV, Summer 2013; 

 

3. Davitkovski B., 

Davitkovska E.  

"Misdemeanors in 

Macedonia (Prekršaji 

u Makedoniji)"   

 Hrvatska javna i komparativna uprava, 

Institut za javnu upravu - novi informator, 

Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu. Br. 

1` 2013, str. 193-212; 

 
     

 

  

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр. Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференција 

година 

1. Davitkovski B., 

et al. 

 “The Decisions of the 

Administrative Court 

of the Republic 

Macedonia and Their 

Latest Aplication by 

the Administrative 

Authorities”, 

 Učešće na XXVIII 

susret kopaoničke 

škole prirodnog 

prava na temi „Pravo 

i autonomija 

ličnosti“, 

Kopaonik 13-17 

Decembar 2015, 

Kopaonik Srbija 

2.  Davitkovski B., 

et al. 

  

Specifična načela za 

ulaz/zapošljavanje u 

administraciji u 

 XVIII redovno 

godišnje stručno 

savetovanje “Radno 

zakonodavstvo danas 

 Kongresni 

centar “Romanija”, 

Ustanova 

studentsko 
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Republici 

Makedoniji” 

i moguće promene”. 

 

Udruženje za radno i 

socijalno osiguranje 

Srbije i NIP 

Obrazovni 

informator. 

odmaralište “Ratko 

Mitrović” - 

Zlatibor, 7-10 

oktobar 2015; 

3.   

Davitkovski B., 

et al. 

 “Службеничкиот 

систем во Република 

Македонија и во 

Република 

Хрватска”  

 V. Zagrebačko-

skopski pravni 

kolokvij 

Zbornik Radova 

11-12 lipanj 2015, 

Zagreb 2015; 
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14. 

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

третциклус на студии 

1. Име и презиме Доц. д-р. Елена Давитковска 
2. Дата на раѓање 18.3.1984 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по првни науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Ph.D. 2012 Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

- Скопје 
M.Sc. 2009 Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

- Скопје 
B.Sc. 2006 Правен факултет 

„Јустинијан Први” 

– Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Правни науки Администрат

ивно право и 

јавна 
администраци

ја 

Административно 

право, Службенички 

систем 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Правни науки Администрат

ивно право и 

јавна 

администраци
ја 

Административно 

право, Економика на 

јавни служби, 

Службенички систем 
и управни договори 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
УКИМ, Економски институт Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Административно право Правен факултет / University 

American College 
2. Вовед во право на ЕУ Правен факултет / University 

American College 
3. Структури и институции на ЕУ Правен факултет / University 

American College 
4. Етика во јавна администрација Правен факултет / University 

American College 
5. Историја на правото Правен факултет / University 

American College 
6. Вовед во правото Правен факултет / University 
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American College 

 
7. Јавна администрација Факултет за политички науки / 

University American College 
8. Public administration Факултет за политички науки / 

University American College 
9. Регионална политика и локална 

самоуправа 
Факултет за политички науки / 
University American College 

 10. Управно ветеринарство  Факултет за ветеринарна медицина, 

УКИМ, Скопје 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Tрудово право и службенички систем Економски институт–Скопје, УКИМ 
2. Трговско право Економски институ–Скопје, УКИМ 
3. Облигационо право Економски институт–Скопје, УКИМ 
4.  Вовед во право  Економски институт–Скопје, УКИМ 

 5. Деловна етика и КОО Економски институт–Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на одлучување Организациски науки и управување 

(менаџмент) 
2. Администрација, бизнис и човекови права 

–развојк на европско законодавство и 

пракса  

Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

3.   
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Davitkovski 

B., Pavlovska-

Daneva A 

Davitkovska E 

 ”Law on general administrative 

procedure-solution for all the problems 

of the inefficient administration”, 

Pravni život, Časopis 

za pravnu teoriju i 

praksu, Udruženje 

pravnika Srbije, br. 

10 tom II 2013, 

Beograd pp.265-282; 

 
2. Davitkovski 

B., Pavlovska-

Daneva A., 

Shumanovska-

Spasovska I., 

Davitkovska E 

 “THE DECISIONS OF THE ADMINISTRATIVE 

COURT OF THE REPUBLIC MACEDONIA AND 

THEIR LATEST APLICATION BY THE 

ADMINISTRATIVE AUTHORITIES” 

 Pravni život, 

Journal of Legal 

Theory and Practice, 

No. 10/2015, Vol. 

576, 1-790, pp.237-

252; 
3. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Давитковска 

Е., Гоцевски 

Д. 

“Службеничкиот систем во 

Република Македонија и во 

Република Хрватска” 

V. Zagrebačko-

skopski pravni 

kolokvij, Zbornik 

Radova 11-12 lipanj 

2015, Zagreb 2015, 

Pravni fakultet 
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Sveučilišta u 

Zagrebu, str. 347-

364; 
4. Davitkovski 

B., Pavlovska-

Daneva A., 

Davitkovska 

E., Gocevski 

D., 

”Reformi Fatigue” Political Thought, 

Reform of public 

administration and 

Local self 

government, &. 12, 

No. 48 UDK 32pp. 

21-36; 
5. Давитковска 

Е.,  

Basic components of contemporary 

clerical system in Republic of 

Macedonia 

“ SEE Post- doctoral 

colloquium in Public 

Law, Law Faculty 

Tirana, 

SEELS,одобрено за 

печатење 2014 

година 

 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Елена 

Давитковска и 

други 
соработници 

СТРАТЕГИЈА ЗА ПОДДРШКА НА 

МАЛИ И СРЕДНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА И 

ПРЕТПРИЕМНИШТВО,СО 
АКЦИОНЕН ПЛАН, ЗА ПЕРИОДОТ 

2014-2017 ГОДИНА 

Собрание на Град 

Скопје /2014 

2. Истражувач 

во научно 

истражувачки 

проект на 

УКИМ, 

„Градење на капацитетите на 

административното судство во 

Република Македонија во пресрет на 

предизвиците за постигнување на 

европските стандарди“; 

Правен факултет 

“Јустинијан први” 

Скопје, УКИМ 

2015 

3. Елена 

Давитковска и 

други 

соработници 

СТРАТЕГИЈА ЗА УПРАВУВАЊЕ 

СО РИЗИЦИ 

(2016-2019)  

ЈП „Комунална 

Хигиена“, Скопје, 

2016  

4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Павловска-

Данева А., 
Давитковска Е. 

„Право на слободен пристап до 

информации од јавен карактер“,  
Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 
Скопје и Фондација 

институт отворено 

општество 
Македонија, Скопје 

2010; 
2. Павловска-

Данева А., 

„Службенички систем“, Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 
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Давитковска Е. Скопје, 2012; 
3. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 
Давитковска 

Е., Гоцевски Д. 

„Теории на управувачки системи“,  Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

Скопје, 2013; 

4. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Шумановска-

Спасовска И., 

Давитковска 

Е., Гоцевски 

Д. 

„Градење на капацитетите на 

административното судство во 

Република Македонија во пресрет на 

предизвиците за постигнување на 

европските стандарди“ 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

Скопје, 2015; 

5.    
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Давитковски 
Б., Павловска-

Данева А.,  

Давитковска Е. 

Предизвиците и очекувањата од 

Законот за административни 

службеници и Законот за 

вработените во јавниот сектор, 

стручно списание 

ПРАВНИК, 

Здружение на 

правници на 

Република 

Македонија, број 

265, мај 2014 

година 

 
2. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А.,  
Давитковска Е. 

Новиот статус на вработените според 

Законот за вработените во јавниот 

сектор и комплементарната примена 

на дел од вработените според 

Законот за административни 

службеници (државни службеници)’ 

Здружение на 

правници на 

Република 

Македонија,  во 

печат 2014 година 

 
3. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А.,  

Давитковска Е. 

“Нов концепт на Законот за општата 

управна постапка – предизвици и 

предности“,,“, 

Деловно право, 

Здружение на 

правници на 

Република 

Македонија, година 

XIV број 29, 

Октомври 2013 

година, стр. 173-

190 

 
4. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Давитковска 

„Новите законски решенија – основ 

за реформа на статусот на 

вработените во јавниот сектор“ 

Деловно право, 

Издание за теорија 

и практика на 

правото, година 
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Е. XV, бр. 30, Скопје, 

мај 2014. стр. 39-

60; 
5. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Давитковска 

Е. 

 

Предизвиците и очекувањата од 

Законот за административни 

службеници и Законот за 

вработените во јавниот сектор“ 

 

стручно списание 

ПРАВНИК, бр. 265, 

мај 2014, стр. 2-5; 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр
ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     



285 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 285 

15. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Благоја Ѓорѓијовски 

2. Дата на раѓање 21.02.1951 год. 

3. Степен на образование Високо  

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки 1988 Економски 

факултет Скопје 

Втор цуклус 1981 Економски 

факултет Скопје 

Прв циклус 1973 Еконоимски 

факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациска 

ефикасност  

Теорија 

на 

организац

ија 

Организациски 

науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Теорија на системи 

Дизајнирање на 

организациона 

структура 

Теорија 

на 

организац

ија 

Организациони 

науки 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет  Редовен професорт 

Организациони науки и 

управување (менаџмент) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент информациони системи Менаџмент 

2. Деловно комуницирање Менаџмент и Маркетинг 

менаџмент 

3. Теорија на одлучување Изборен менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент информациони системи МБА менаџмент 

2. Менаџмент на човечки ресурси (дел) МБА менаџмент 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент информациони системи Економски факултет скопје 

2. Организациски дизајн 
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3. Менаџмент на знаење и организациско 

учење 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Благоја Ѓорѓијовски Менаџмент 

информациони 

системи -2 

2011 

2. Благоја Ѓорѓијовски Деловно 

комуницирање 

2011 

3. Благоја Ѓорѓијовски Бизнис комуникации 2011 

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Благоја Ѓорѓијовски На границите на 

науката 

Академија на 

науиките и 

унетноистите на 

РМ и Економски 

факултет Скопје 

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 30 

11.2. Магистерски работи 6 

11.3. Докторски дисертации 1 
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12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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16. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Љупчо Ефтимов 

2. Дата на раѓање 18.11.1978г. 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2003 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2009 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2012 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони науки 

и управување  

Општеств

ени науки 

Менаџмент на 

човечки 

ресурси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки 

и управување  

Општеств

ени науки 

Менаџмент на 

човечки 

ресурси 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Доцент доктор 

Менаџмент на човечки 

ресурси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент на човечки ресурси Менаџмент 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Менаџмент на перформанси Менаџмент 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 
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9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси 

2. Менаџмент на перформанси Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси 

 3.  Менаџмент на човечки ресурси Сметководство и ревизија 

(двогодишни) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Mitrovska Sanja, Eftimov 

Ljupco (2016) 

“Calculating The Cost 

For Employee Turnover 

In The IT Industry In 

Macedonia By Using a 

Web Calculator” 

Journal of 

Human 

Resource 

Management, 

Vol.2016 Issue 

1 

2. Eftimov, Ljupco, (2014): “The Role of Human 

Resource Management 

in Crisis”, 

Annual of 

Faculty of 

Economics-

Skopje, 

Macedonia, 

3. Eftimov, Ljupco, (2014): “Employability of 

Students and Graduates 

and the Problem of 

Brain Drain  in  the  

Republic  of 

Macedonia”,   

Conference  

Proceedings  of  

Scientific 

Conference 

“How to 

Greater 

Employment of 

Students and 

Graduates?” In 

organization of 

Macedonian 

Academy of 

Science and 

Arts and  

Skopje, R. 

Macedonia, 

14.03.2014; 

4. Kjosev, S., Gockov, G., 

Eftimov, L. (2014): 

“Why is The Social 

Accounting Matrix 

The Young 

Economists 
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Important for the 

Republic of 

Macedonia”,  

 

Journal ,  

Vol.11, 

No.23, pp. 

45-50 

5. Sasho Kjosev, Eftimov, 

Ljupco, (2014): 

“Firefighting 
Unemployment In 
Macedonia” 

Conference    
Proceedings    of    
International    
Scientific    
Conference    
“Globalization 
Challenges and 
the 
Social‐Economic 
Environment of 
the EU” in 
organization of 
Faculty of 
Business   and   
Management  
Sciences   Novo   
Mesto   and   
School   of   
Business   and 
Management, 
Novo Mesto, 
Slovenia, 10-
11.2014;  

6. Eftimov, Ljupco (2012) “Student Employability and 

Brain Drain in The 

Republic of Macedonia” 

Journal of 

International 

Scientific 

Publications: 

Economy & 

Business, Vol.6, 

Part 4, European 

Union, pp.132-144;  

7. Eftimov, Ljupco (2012) “Macedonian Higher 

Education System - A 

Decade Since Bologna”, 

Journal of 

International 

Scientific 

Publications: 

Educational 

Alternatives, Vol.10, 

Part 1, Info Invest 
Ltd., European 

Union, pp.24-41, 

ISSN: 1313–2571; 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Erasmus + project “Developing Next 

Generation Lieders 

through Applied Know-

How”   

2016-2017 

2. ЕУ-Оперативна програма за 

развој на човечки ресурси, во 

организација на Македонскиот 

„Оспособување на 

малцинските жени 

погодени од 

2011 
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центар за меѓународна 

соработка (МЦМС), 
конфликтот“,  

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Бојаџиоски Димитар, 

Ефтимов Љупчо 

Менаџмент на 

човечките ресурси 

Економски 

факултет - 

Скопје, 2009 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ефтимов Љупчо, (2014): „Стратегската улогата 

на менаџментот на 

човечките ресурси во 

услови на криза“, 

Човечки 

капитал Бр. 4, 

Декември 

2014 во 

издание на 

Македонската 

асоцијација за 

човечки 

ресурси,12.201

4; 

2. Ефтимов Љупчо, (2014): „Европските трендови 

во менаџментот на 

човечките ресурси“, 

Човечки 

капитал Бр. 3 , 

Март, 2014 во 

издание на 

Македонската 

асоцијација за 

човечки 

ресурси,03.2014 

3. Kjosev, S., Eftimov, L. 

(2015): 

“Sustainable 

Development Planning 

- The Case of 

Macedonia” 

MEST 

Journal ,  

Vol.3,  No.1, 

pp. 185-194 

4. Gockov, G,. Naumovska, 

E., Jovanovski, K., 

Eftimov, L., (2015): 

“Private versus Public 

Sector Saving-

Investment Gap in the 

Macedonian Economy – 

A Comparative Study”,  

Journal of 

International 

Scientific 

Publications 

Economy & 

Business, Vol. 

9, 2015, pp. 

31-40 
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5. Eftimov, Ljupcho (2012): "Macedonian Higher 

Education Through 

Facts and Figures," 

Annual of 

Faculty of 

Economics-

Skopje, 

Macedonia; 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 80 

11.2. Магистерски работи 7 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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17. 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Весна Забијакин Чатлеска 
2. Дата на раѓање 7.03.1967 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на менаџмент 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторски студии по 

Менаџмент 

2013 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања - 

Скопје 

   

   
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје: 
Општествени науки 

Поле: 
Организациск

и науки и 

управување 

(менаџмент) 

Област: 
Управување со 

човечки ресурси 

   
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје: 

Општествени науки 
Поле: 

Организациск
и науки и 

управување 

(менаџмент) 

Област: 

Управување со 
човечки ресурси 

   
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 
која област 

      Институција: Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Институт за 
социолошки и политичко-

правни истражувања - Скопје 

Звање во кое е избран и 

област: 

Доцент во областите: 
Бизнис менаџмент 

Претприемништво 

  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   
4.   
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5.   

6.   
7.   
8.   
9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво Магистерски студии по менаџмент 

на човечки ресурси, УКИМ, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања - 

Скопје 
2. Организациски менаџмент Магистерски студии по 

Политички менаџмент, УКИМ, 

Правен факултет „Јустинијан 

Први“ Скопје 
3.   

   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво и иновации Организациски науки и 

управување (менаџмент) – 

Докторска школа на УКИМ 
2. Бизнис менаџмент Организациски науки и 

управување (менаџмент) – 

Докторска школа на УКИМ 
3. Стратешки менаџмент Организациски науки и 

управување (менаџмент) – 

Докторска школа на УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. Zabijakin 

Chatleska, V. 

Human Resource Management in Small 

and Medium-sized Enterprises: Recent 

Developments and Emerging Issues 

 

International 

Conference:  

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY  

12 November 2015,  

Skopje, Macedonia, 

 Ss. Cyril and 

Methodius 

University in Skopje,  

Institute for 

Sociological, 

Political and 
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Juridical Research 

(публикување во 

тек) 
2. Zabijakin 

Chatleska, V. 

 The Human Resource Practices as Driver of 

Innovations in SMEs  

The 7th International 

Conference for 

Entrepreneurship, 

Innovation and 

Regional Development 

- ICEIRD 2014, 

Nicosia, Cyprus, June, 

5-6. Proceedings, pp. 

64-72. 2014 
3. Zabijakin 

Chatleska, V. 

Conceptual Model of HR Practices and 

Innovation Performance From the 

Organizational Learning Perspective 

International 

Conference - SMEs 

Development and 

Innovation: Building 

Competitive Future of 

South-Eastern Europe. 

Central European 

Initiative (CEI), 

Faculty of Economics, 

Prilep and Center for 

Innovation & 

Development. Ohrid. 

3-4 October, 2014, 

Macedonia. 

Proceedings, pp. 953-

963. 2014 
4. Sofijanova, E. 

and Zabijakin 

Chatleska, V. 

High Performance Work Practices and 

Organizational Performance: An analysis of 

the Macedonian Food and Beverage 

Industry 

XIth International 

Scientific Conference 

“Management and 

Engineering ‘13”. 

Technical University - 

Sofia, Faculty of 

Management; 

University of 

Versailles, Saint 

Quentin En Yvelines - 

France, Graduate 

School of 

Management; 

Scinetific and 

Technical Union of 

Mechanical 

Engeneering, National 

Scientific and 

Technical Society 

“Management and 
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Engineering”, 

Bulgaria, Sozopol, 

June 23-26. 

Conference 

proceedings (Volume 

II), pp. 634-647. 2013 
5. Sofijanova, E. 

and Zabijakin 

Chatleska, V. 

Employee involvement and organizational 

performance: Evidence from the 

manufacturing sector in Republic of 

Macedonia 

Trakia Journal of 

Sciences, Vol. 11, 

Suppl. 1, pp. 31-36. 

2013 (Available online 

at: http://www.uni-

sz.bg) 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. К. Бабунски, 

Ј. Јаќимовски, 

Е. Симоска, 

М. Б. 

Поповска,  Р. 

Цацаноска, 

М. Т. 

Латковиќ, А. 

Цекиќ, В. З. 

Чатлеска, В. 

Јаќимовска 

Национален проект: Јавното мислење во 

Република Македонија, 2014. 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања, Скопје, 

2014 (во делот за личен и кариерен 

развој). 

Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања - 

Скопје, 2015 

2. Ј. Јаќимовски, 

Е. 

Серафимовск

а, М. 

Марковиќ, М. 

Т. Латковиќ, 

А. Цекиќ, В. 

З. Чатлеска, 

К. Бабунски  

Национален проект: Младинските 

трендови во Република Македонија. 

Нарачател: Агенција за млади и спорт на 

Република Македонија. Извршител: 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања, Скопје, 

2014. 

Агенција за млади и 

спорт на Република 

Македонија, 2015 

3. Анета Цекиќ, 

Климе 

Бабунски, 

Весна 

Забијакин 

Чатлеска 

Меѓународен проект: South-Eastern 

European Data Services, founded by 

Swiss National Science Foundation and 

Swiss Agency for Development and 

Cooperation (SDC) 

 

2015 - 2017 

4. Анета Цекиќ, 

Климе 

Бабунски, 

Весна 

Забијакин 

Чатлеска, 

Елеонора 

Меѓународен проект: RRPP Projects 

Data Archiving, founded by Regional 

Research Promotion Programme , Swiss 

Agency for Development and 

Cooperation (SDC), Federal 

Department of Foreign Affairs 

 

2016 - во тек до 

крај на годината 
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Серафимовск

а 
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.      

2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Sofijanova, E., 

Dimovska, V., 

Zabijakin 

Chatleska, V. 

and Spirovska, 

M. 

 Commitment to quality in agribusiness  Science & 

Technologies, (Plant 

studies), Vol. 3, No. 6, 

pp. 1-4. 2013 

2. Sofijanova, E., 

Kuzelov, A., 

Fotov, R. and 

Zabijakin-

Chatleska, V. 

Implementing teamwork  for quality in 

agribusiness 

Science & 

Technologies, (Plant 

studies), Vol. 3, No. 

6, pp. 5-8. 2013 

3.    
4.    
5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1.     
2.     
3.     
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18. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Ивановски Атанас Игор 

2. Дата на раѓање 11.03.1977 

3. Степен на образование Економски факултет 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран економист 2001 Економски 

факултет 

Магистер 2011 Институт по 

екомски науки-

Белград 

Докторат 2014 Економ.факултет 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Економски науки Општестве

ни науки 

Применета 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економски науки Општестве

ни науки 

Применета 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет-
Скопје 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Математика за економисти  

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Јанев Драге, Ивановски Игор Техничките резерви 

како неискористен 

потенцијал на 

осигурувањето 
 

Годишник на 

Економски 

Факултет-

Скопје, 
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2012,Скопје  

2. Јанев Драге, Ивановски Игор Концептот на 

асиметричните 

информации и 

нивното влијание на 

пазарот на 

осигурување 
 

Годишник на 

Економски 

Факултет-

Скопје, 

2013,Скопје 

3. Јанев Драге, Ивановски Игор Перспективите на 

животното 

осигурување во 

Република Македонија 

Годишник на 

Економски 

Факултет-

Скопје, 

2014,Скопје 

4. Tevdovski Dragan,  

Ivanovski Igor 

  

 

Income inequalities and 

systemic economic 

crisis: Focus on Soth-

East Europe, Systemic 

economic crisis: current 

issues and perspectives 

SS Cyril and 

Methodius 

University in 

Skopje, 2013 

Skopje 

5. Tevdovski Dragan, 

Ivanovski Igor 

  

 

Law system in growth 

diagnostics for 

Macedonia: Stimulus or 

binding factor?  

 

Iustinianus 

Primus Law 

Review, 8 

edition,2013, 

Skopje 

6. Tevdovski Dragan, 

Filipovski Vladimir,  

Ivanovski Igor 

 

A diagnostics approach 

to economic growth in 

small open economies: 

the case of the Republic 

of Macedonia  

 

Review of 

Economic and 

Business 

Studies, Volume 

VII, Issue no.1 

(XIII), 

2014,Bucharest, 

Romania 
7. Trpeski Predrag, Ivanovski 

Igor  

Unemployment and the 

effect of hysteresis - the 

case of the Republic of 

Macedonia  

 

Economic 

Outlook, 4/2014, 

2014   

8. Nakov Leonid, Ivanovski 

Igor 

Modeling of 

organizational 

development-a 

methodological and 

empirical approach  

 

Media dialogues 

No.20, 11/2014, 

Podgorica, 

Montenegro 
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9. Nakov Leonid, Ivanovski 

Igor 

Organizational 

development of the 

insurance companies in 

Republic of Macedonia-

is there a need for 

creative recombination? 

 

Some current 

issues in 

economics, 

IRI,2014, 

Komarno, 

Slovakia 

10. Nakov Leonid, Ivanovski 

Igor 

Managing the Learning 

Capacity of Organizational 

Culture in relation to 

Organizational Commitment – 

Methodological and Empirical 

Overview  

 

Proceeding from 

the BASIQ 

International 

Scientific 

Conference – 

New Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption, 

Business and 

Tourism Faculty, 

Amfiteatru 

Economic 

Journal and The 

Association for 

Innovation and 

Quality in 

Sustainable 

Business, 2015, 

Bucharest, 

Romania, pp. 

298-305. 
11. Nakov Leonid, Ivanovski 

Igor 

Determining the 

potential of the 

Management Consulting 

(MC) in various 

economic background,  

 

Multidisciplinar

y Academic 

Conference on 

Economics, 

Management and 

Marketing in 

Prague, Czech 

Republic (MAC-

EMM 2015), 

Czech Technical 

University in 

Prague, EBSCO 

Information 

Services, 04-

06.12.2015 
12. Nakov Leonid, Ivanovski 

Igor 

The intermediaries as a 

business engine of the 

Some studies of 

Economics 

Changes, 
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insurance industry - the 

transformative influence 

of the change 

management? 3rd IRI 

Economics Conference 

2016, Budapest, 

Hungary 

2016,IRI, 

Budapest 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Економски Факултет-Скопје Перспективи и 

предизвици во 

процесот на 

приближување на 

јавниот и бизнис 

секторот во РМ кон 

стандардите и 

конкурентноста на 

економиите во ЕУ 

2013-2015 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јанев Драге, Ивановски Игор Применета 

математика-збирка 

задачи 

Економски 

факултет-2012 

2. Јанев Драге, Ивановски Игор Применета 

математика за 

економисти 

Економски 

факултет-2014 

3. Јанев Драге, Ивановски Игор Актуарски модели на 

животно осигурување, 

Економски 

факултет-2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  
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11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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19.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на 

Студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме  Верица Јанеска 
2. Дата на раѓање  26.05.1957 година 

3. Степен на образование  VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2000 УКИМ/ 

Економски 

факултет 

Магистер на 

економски науки 

1991 УКИМ/ 

Економски 

факултет 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Економски институт 

при Универзитет          

„Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје 

Редовен професор од областа:  

Интеракција меѓу демографските, 

економските и социјалните 

процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Биолошки структури на населението 

(учебна 2013/2014; 2014/2015; 

2015/2016) 

Демографија/ Институт за 

Географија, Природно-

математички факултет (УКИМ) 

2. Семејства и домаќинства                             

(учебна 2013/2014; 2014/2015; 

2015/2016) 

Демографија/ Институт за 

Географија, Природно- 

математички факултет (УКИМ) 

 3.  Популациона политика                             

(учебна 2013/2014; 2014/2015; 

2015/2016) 

Демографија/ Институт за 

Географија, Природно- 

математички факултет (УКИМ) 



305 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 305 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Инвестиционен менаџмент Финансиски 

менаџмент/Економски институт 

(УКИМ) 

2. Инвестиции и трансфер на 

технологија 

Меѓународна 

економија/Економски институт 

(УКИМ) 

3. Економика на претпријатија Претприемништво/ Економски 

институт (УКИМ) 

4. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен 

менаџмент/Економски институт 

(УКИМ) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Методологија на научноистражувачка 

работа 

Економски науки / 

Организациски науки и 

управување (менаџмент),  

Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

2. Менаџмент на човечки ресурси 

 

Организациски науки и 

управување (менаџмент),  

Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

  3. Политики за поддршка на 

претприемништвото и МСП 

Организациски науки и 

управување (менаџмент),  

Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Верица Јанеска 

 

Migraciona kretanja u 

Republici Makedoniji u 

periodu tranzicije  

Zbornik: Migracije, 

krize i ratni sukobi na 

Balkanu s kraja 

20.veka, izbor radova 

sa međunarodnog 

naučnog skupa održan 

u Beogradu od 27. do 

29. oktobra 2005 

godine, (Urednik: 

Goran Penev), Društvo 

demografa Srbije, 

DemoBalk,  2011, str. 

203-213. 

 2. Верица Јанеска,                  

(коавтор: д-р Иринa 

Пиперкова Мајовски) 

 

Kористењето  на 

човечките ресурси  и 

економијата базирана на 

знаење во Република 

Македонија  

 

 

Зборник на трудови 

од научна 

конференција: 

Предизвиците на 

науката во 

економијата 

базирана на знаење - 

состојби и 

перспективи,  

Економски институт-

Скопје, 2012 година,  

стр. 20-35. 

 3. Verica Janeska                   

(co-author: Štefan Bojnec)   

Rural Labour Market 

Developments in the 

Republic of Macedonia  

Comparative Analysis 

of Factor Markets for 

Agriculture across the 

Member States, 

Working Paper, No. 5, 

September, 2011, р. 20. 
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 4. Верица Јанеска 

 

Демографските промени 

и одржливиот развој на 

Република Mакедонијa 

Зборник  на трудови 

од научен симпозиум: 

Општествено-

економскиот развој 

на Република 

Македонија, со 

посебен осврт на 

регионалната 

компонента и 

пазарот на трудот,  

МАНУ, Скопје, 2012 

год., стр. 171-190.  

 5. Verica Janeska 

 (kоавтори: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova) 

 Science and 

Innovation Policy in 

Southeast Europe: 

Brain Drain as Brain 

Gain  

Нови знаења за нов 

развој (New 

Knowledge for New 

Development), 
Меѓународна 

конференција, 7 

октомври 2013 
година (International 

Conference, 7 october 

2013), МАНУ 

(Macedonian 

Academy of Sciences 

and Arts), Скопје, 

2015 год.,              

стр. 185-210  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти                    

(до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Верица Јанеска                 

(група автори), 
Labour Market in the 

Republic of 

Macedonia,                        

as a part of the:                        

FP7 project - Factor 

Markets: Comparative 

Analysis of Factor 

Markets for Agriculture 

across the Member 

States 

Проект со 

Универзитетот од 

Приморска, Копер, 

Република 

Словенија и Лувен 

од Белгија, 2011 



308 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 308 

 2. Верица Јанеска              

(коавтор д-р Сузана 

Борнарова) 

Social Impact of 

Emigration and Rural-

Urban Migration in 

the Republic of 

Macedonia,                          

in the project: Social 

Impact of Emigration 

and Rural-Urban 

Migration in Central 

and Eastern Europe 

European 

Coммission DG 

Employment, Social 

Affairs and Equal 

Opportunities & 

GVG –  Gesellschaft 

für 

Versicherungswissen

schaft und  - 

gestaltung e.V., 

2010-2012 

 3. Верица Јанеска Методологија за 

идентификување на 

миграцискиот 

потенцијал во 

Република 

Македонија  

Меѓународна 

организација за 

миграции (IOM), 

Скопје, 2011 година 

 4. Верица Јанеска 

(Раководител на 

национален научен 

проект)  и група автори 

Научната дијаспора 

од Република 

Македонија 

Економски 

институт, 

Универзитет              

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

2011-2012. 

 5. Учесник во изработка на 

проект (група автори) 
Стратегија за 

семејството  во 

Република 

Македонија 

Универзитет                  

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

2012-2013  

 6. Верица Јанеска (член на 

работна група на Владата 

на Република Македонија) 

Резолуција на 

миграционата 

политика на 

Република 

Македонија 2015-

2020 година и Акциски 

план на миграциската 

политика на 

Република Македонија 

Влада на Република 

Македонија,  

2014 

 7. Верица Јанеска 

(Раководител на научен 

проект)  и група автори 

Особености на 

активното и 

неактивното помладо 

население во 

Република 

Македонија –

постојни состојби и 

предизвици 

Економски 

институт, 

Универзитет              

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Група автори: д-р 

Александар Ќурчиев, д-р 

Елка Димитриева, д-р 

Амалија Финк Јовановиќ, 

д-р Верица Јанеска, м-р 

Александра Лозановска 

Демографски 

терминолошки 

речник  

 

Универзитет   „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски 

институт - Скопје, 

2011. 

2. Верица Јанеска                

(коавтор д-р Сузана 

Борнарова) 

Social Impact of 

Emigration and Rural-

Urban Migration in 

Central and Eastern 

Europe –  

Country Report  

FYR Macedonia  

 

European 

Commission DG 

Employment, Social 

Affairs and Equal 

Opportunities & 

GVG (Gesellschaft 

für 

Versicherungswissen

schaft und - 

gestaltung  e.V.), 

September 2012. 

3. Група автори Претприемничка 

лабораторија  

 

 

Економски 

институт - Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 2014. 

4. Верица Јанеска - редактор 

(група автори) 

Научната дијаспора 

од Република 

Македонија  

 

Економски 

институт - Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 2014 

5. Група автори Влијание на 

финансиската криза 

врз 

нефункционалните 

кредити и 

задолженоста на 

компаниите и 

граѓаните во 

Република 

Македонија 

Економски 

институт - Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 2015 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторскистудии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 16 



310 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 310 

11.3. Докторски дисертации 6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните 

четири/петгодини 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Verica Janeska                   

(co-author: Štefan Bojnec)   
Rural labour market 

developments in the 

Republic of Macedonia                                       

African Journal of 

Agricultural Research 

Vol. 7(32), pp. 4474-

4488, 21 August, 

2012, DOI: 

10.5897/AJARx11.01

7, ISSN 1991-637X 

©2012 Academic 

Journals 

2. Verica Janeska 

 

Higher Education 

Reforms and Graduate 

Unemployment in the 

Republic of Macedonia   

„Economic 

development“, 

Journal of the 

Institute of 

Economics – Skopje 

(60 years 1952-

2012), Year.14, No. 

1/2012,                   

pp. 39-58. 

3. Verica Janeska 

(co-authors: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova, Bratislav 

Stankovic) 

Science and innovation 

policy in Southeast 

Europe: brain drain as 

brain gain  
 

Int. J. Technological 

Learning, Innovation 

and Development, Vol. 

6, No. 3, 2013,                        

pp. 262-282.  

4. Verica Janeska 

(co-authors: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova, Bratislav 

Stankovic) 

Brain Circulation and 

Spatial Mobility of 

Knowledge in 

Southeast Europe 
 

The International 

Journal of Management 

Science and 

Information 

Technology (IJMSIT), 

Special Issue: 2013 

ICIE, pp.15-40.   
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5. Верица Јанеска 

(коавтор д-р Силвана 

Мојсовска) 

 

Економски и 

социјални 

импликации од 

невработеноста на 

младите во 

Република 

Македонија 

(Economic and Social 

Implications of the 

Youth Unemployment 

in the Republic of 

Macedonia), на 

македонски и 

англиски јазик 

„Ревија за социјална 

политика“, Год. 7, 

бр. 11, Friedrich 

Ebert Stiftung, 

Универзитет ,,Св. 

Кирил и Методиј" 

во Скопје, 

Филозофски 

факултет, август 

2014, стр. 11-44. 

6. Verica Janeska 

(Co-author Silvana 

Mojsovska) 

 

The Influence of 

Business Climate 

Reforms on Investment 

in the Republic of 

Macedonia 

„Economic 

development“, 

Journal of the 

Institute of 

Economics – Skopje,  

No. 1-2/2015,                   

pp. 75-88.  

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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1. Verica Janeska 

 (kоавтори: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova) 

 Science and 

Innovation 

Policy in 

Southeast 

Europe: 

Brain Drain 

as Brain Gain  

„International 

Conference on 

New Knowledge 
for New 

Development“ 

University of 

Peace Est. by 

the United 

Nations 

(UNPEACE), 

European 

Center for 

Peace and 

Development 

(ECPD) & 

Macedonian 

Academy of 

Sciences and 

Arts (MANU)  

МАНУ, 

Скопје,  

7 октомври 

2013 година 

 

2. Verica Janeska 

 
Labor 

Market and 

labor 

Migration in 

the Republic 

of Macedonia 

– changes and 

current 

situation,  

 

EU 

Enlargement 

and the Labor 

Markets, во 

организација 

на IZA - 

Institute for the 

Study of 

Labor, од Бон, 

Германија 

БукурештРо

манија, 25-

26 ноември 

2013 

3. Verica Janeska  

 
 “Emigration 

from 

Macedonia to 

Switzerland” 

(четвртата 

сесија - 

Migration and 

Transnationa-

lism between 

Switzerland 

and the 

Balkans)  

International 

Migration, 

Институтот за 

економски 

истражувања 

при БАН,   

Софија, 

Република 

Бугарија, 13-

15 февруари 

2014 година. 
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  4. Verica Janeska (Co-author: 

Aleksandra Lozanoska) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aleksandra Lozanoska   

(Co-author: Verica Janeska) 

 

 

Fertility 

Changes in the 

Balkan 

Countries - 

main features 

and challenges 

of the below-

replacement 

fertility (first 

session) 

 

 

Infant 

Mortality in 

the Republic of 

Macedonia 

(second 

session) 

Fifth 

International 

Conference of 

the Balkans 

Demography, 

The Balkans’ 

population at 

the dawn of the 

21st century, 

DemoBalk, 

Institute of 

Economics – 

Skopje 

Охрид, 

Република 

Македонија, 

20-24 

октомври,  

2015 година 
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1. Име и презиме Зоран Јаневски 
2. Дата на раѓање 20.08.1967 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор по 

економски науки 

2011 Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Економски  

институт -  

Скопје 

Магистер по 

економски науки 

2008 Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Економски  

институт -  

Скопје 

Дипломиран 

инженер  

по електротехника,  

насока електроника 

и  

телекомуникации 

1997 Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Електротехничк 

и факултет -  

Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа 

циони  

науки и  

управува 

ње 

Претприемниш 

тво 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа 

циони  

науки и  

управува 

ње 

Претприемниш 

тво 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 
област 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје 

Вонреден професор, 

област - претприемништво 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1.   
2.   
3.   
4.   

5.   

6.   
7.   

8.   
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво и мали бизниси Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 
2. Претприемнички менаџмент Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 
3. Е-Бизнис Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 
4. Креативност, иновативност и 

претприемништво 

Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 
5. Логистика базирана на информациони 

технологии 

Логистика на бизнисот/Економски 

институт  - Скопје 
6. Претприемништво Бизнис менаџмент/Економски 

институт - Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво Организациски науки и 

управување/УКИМ 
2. Е-Влада Организациски науки и 

управување/УКИМ 
3. Иновативни технологии за менаџмент 

со информациони ресурси 

Организациски науки и 

управување/УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska 

E., Petkovski 

V. 

Problems Facing SMEs in Macedonia 

Participating in the Public Procurement 

Udruženje 

ekonomista i 

menadžera Balkana - 

UdEkoM Balkan, 

Beograd, Srbija, 

2015 
2. Mirceska-

Petkovska T., 

Daniloska N., 

Boshovska D., 

Janevski Z. 

E-Entrepreneurship as Option for 

Reducing Scientific Migration of the 

Republic of Macedonia 

Универзитет "Гоце 

Делчев", Штип, 

2015. 

3. Зоран The role of innovation and information Економски 
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Јаневски and communication technology (ICT) in 

development of entrepreneurship in 

Republic of Macedonia 

институт – 

Скопје/2013 

4. Зоран 

Јаневски  
Blue Ocean Strategy in e-Commerce 

Businesses 

Економски 

институт – 

Скопје/2012 
5. Зоран 

Јаневски, 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

The Internet and electronic commerce 

in SMEs and the network economy 

Економски 

институт – 

Скопје/2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Зоран 

Јаневски, 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

(главни 

истражувачи) 

и други 

соработници 

Примена на маркетинг концептот за 

малите претпријатија во Република 

Македонија- состојба и перспективи 

Економски 

институт – 

Скопје/2016 

2. Група автори Можности за подобрување на 

ефикасноста и ефективноста во 

имплентација на Инструментот за 

прет-пристапна помош ИПА II во 

Република Македонија,  

Економски 

институт – Скопје, 

УКИМ, 2014-15 

3. Зоран 

Јаневски, 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

(главни 

истражувачи) 

и други 

соработници 

Формирање на претприемничка 

лабораторија на Економски институт 

при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ - Скопје 

Економски 

институт – Скопје, 

УКИМ, 2012-2013 

4. Зоран 

Јаневски, 

Штефан 

Бојнец 

(главни 

истражувачи) 

и други 

соработници 

Евалуација на задоволството на 

корисниците и влијанието од 

услугите на е-Влада во Македонија и 

Словенија 

Меѓународен 

(Билатерален) 

проект меѓу 

Република 

Македонија и 

Република 

Словенија/2013 

5. Зоран 

Јаневски 

(раководител 

СТРАТЕГИЈА ЗА ПОДДРШКА НА 

МАЛИ И СРЕДНИ 

ПРЕТПРИЈАТИЈА И 

Собрание на Град 

Скопје/2014 
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на проект) и 

други 

соработници 

ПРЕТПРИЕМНИШТВО, СО 

АКЦИОНЕН ПЛАН, ЗА ПЕРИОДОТ 

2014-2017 ГОДИНА 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Зоран 

Јаневски  

Претприемништво и Електронска 

трговија 

Економски 

институт – 

Скопје/2014 
2. Татјана 

Петковска 

Мирчевска, 

Зоран 

Јаневски 

Претприемничка Лабораторија Економски 

институт – 

Скопје/2014 

3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska 

E., Petkovski 

V. 

The Appliance of Open Innovation 

Concept in SMEs in Republic of 

Macedonia 

Innovations in 

Discrete Productions 

- International 

Journal for Science 

and Innovations for 

the Industry, Sofia, 

Year 3, Issue 2/2015, 

pp. 3-6 
2. Janevski Z., 

Bojnec Š., 

Godnov U., 

Petkovska 

Mirčevska T., 

Angelova B., 

Angeloska 

Dichovska M. 

Improvement of Business 

Competitiveness Through Developing 

G2B E-Services in Slovenia and 

Macedonia 

Horizons – 

International 

Scientific Journal, 

Year XI, No. 

17/2015, pp. 33-44 

3. Petkovska 

Mirchevska T., 

Janevski Z., 

Angeloska-

Dichovska M., 

Importance of the Social Media and 

their Integration in the Internet 

Marketing Strategies of the Companies 

e-Society Journal: 

Research and 

Applications, Vol. 3, 

No. 2, December 

2012, Zrenjanin, 

Serbia, pp. 43-49 
4.    
5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 
11.2. Магистерски работи 23 
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11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., Zafirovska 

G., 

The Use of Nonverbal 

Communication in 

Entrepreneurial Context 

Economic 

Development, Year 

17, No. 3/2015, 

pp.137-148 
2. Janevski Z., Davitkovska 

E., Petkovski V. 

Barriers of Implementing 

Open Innovations in 

Macedonian SMEs 

Economic 

Development, Year 

17, No. 3/2015, pp. 

93-106 
3. Kaleshovska N., 

Josimovski S., Pulevska-

Ivanovska L., Postolov 

K., Janevski Z. 

The Contribution of Scrum in 

Managing Successful 

Software Development 

Projects 

Economic 

Development, Year 

17, No. 1-2/2015, 

pp. 175-194 
4. Janevski Z., Bojnec Š., 

Godnov U., Petkovska 

Mirčevska T., Angelova 

B., Angeloska Dichovska 

M., 

Business Benefits From E-

Government Services: Case 

of Slovenia and Macedonia 

Economic 

Development, Year 

16, No. 3/2014, pp. 

13-24 

5. Janevski Z., Velkovski 

M. 

Entrepreneurial Opportunities 

from Offshoring 

Economic 

Development, Year 

16, No. 1-2/2014, 

pp. 77-90 
6. Janevski Z. The Role of Innovation and 

Information and 

Communication Technology 

(ICT) in Development of 

Entrepreneurship in Republic 

of Macedonia 

Economic 

Development, No. 

3/2013, pp. 57-71 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V 

The Appliance of Open 

Innovation Concept in 

SMEs in Republic of 

Macedonia 

Scientific–Technical 

Conference 

“Innovations in 

Engineering”, 9-12 

September 2015, 

Burgas, Bulgaria. 

2015 

http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20Štefan%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20Štefan%22
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2. Zoran Janevski, 

Milena 

Boshkoska 

Klisaroski 

Innovation Activities of 

Private Companies in 

the Republic of 

Macedonia  

“Contemporary 

Trends and Prospects 

of Economic 

Recovery”, 10-11 

October 2014, Nice, 

France. 

2014 

3. Zoran Janevski Open Educational 

Resources in 

Macedonia  

- Current Situation, 

Challenges and 

Initiatives 

“International Open 

Educational Resources 

(OER)”, 18-19 March 

2014, Warsaw, 

Poland. 

2014 

4.  Zoran Janevski, 

Štefan Bojnec, 

Uros Godnov, 

Tatjana Petkovska 

Mirčevska, 

Biljana Angelova, 

Monika 

Angeloska 

Dichovska 

Some aspects of the 

user satisfaction from 

the-government 

services in Macedonia 

and Slovenia 

14th International 

Conference “MIC 

2013: Industry, 

Science and Policy 

Makers for 

Sustainable Future”, 

21-23 November 

2013, Koper, 

Slovenia. 

2013 

 
 

http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20Štefan%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Godnov,%20Uroš%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Petkovska%20Mirčevska,%20Tatjana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Petkovska%20Mirčevska,%20Tatjana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angelova,%20Biljana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angeloska%20Dichovska,%20Monika%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angeloska%20Dichovska,%20Monika%22
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21. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Јанев Трајчо Драге 

2. Дата на раѓање 25.04.1951 

3. Степен на образование Економски факултет 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран економист 1973 Економски 

факултет 

Магистер 1980 Институт по 

екомски науки-

Белград 

Докторат 1985 Економ.факултет 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Актуарство   

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Актуарство   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Математика за екомонисти  

2. Осигурување  

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. Осигурување Менаџмент во осигурувањето 

2. Финансиска и актуарска математика Менаџмент во осигурувањето 

 3 Математичка статистика Статистички методи за бизнис 

и економија 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Економски Факултет-Скопје Перспективи и 

предизвици во 

процесот на 

приближување на 

јавниот и бизнис 

секторот во РМ кон 

стандардите и 

конкурентноста на 

економиите во ЕУ 

2013-2015 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јанев Драге, Ивановски Игор Применета 

математика-збирка 

задачи 

Економски 
факултет-2012 

2. Јанев Драге Математика за 

економисти 

Економски 

факултет-2012 

3. Јанев Драге Математички 

таблици за 

економисти  

Економски 
Факултет-2013 

4. Јанев Драге, Ивановски Игор Применета 

математика за 

економисти 

Економски 

факултет-2014 

5. Јанев Драге, Ивановски Игор Актуарски модели на 

животно осигурување, 

Економски 
фаукултет-2014 

6. Јанев Драге Основи на 

економската 

математика 

Економски 

фаукултет-2015 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јанев Драге, Ивановски Игор Техничките резерви 

како неискористен 

потенцијал на 

осигурувањето 
 

Годишник на 

Економски 

Факултет-

Скопје, 

2012,Скопје  

2. Јанев Драге, Ивановски Игор Концептот на 

асиметричните 

информации и 

нивното влијание на 

пазарот на 

осигурување 

Годишник на 

Економски 

Факултет-

Скопје, 

2013,Скопје 



322 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 322 

 

3. Јанев Драге, Ивановски Игор Перспективите на 

животното 

осигурување во 

Република Македонија 

Годишник на 

Економски 

Факултет-

Скопје, 

2014,Скопје 

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 40 

11.2. Магистерски работи 15 

11.3. Докторски дисертации 7 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов на 
трудот 

Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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22. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Сашо Јосимовски 

2. Дата на раѓање 21.01.1963 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки  1996 УКИМ, 

Економски 
факултет - Скопје 

Втор циклус студии   1992 УКИМ, 

Електротехнички 

факултет 

Прв циклус студии 1987 УКИМ, 

Електротехнички 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Технички науки  Компјутер

ска 

техника и 
информати

ка 

Применета 

информатика  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 
науки 

Применета 
информатика 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Редовен професор, 

информациски технологии и е-
бизнис 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

 Ред.б
рој 

Наслов на предметот  Студиска 
програма/институција 

 1. Информациски технологии  Е-бизнис, Менаџмент, 

Маркетинг/ УКИМ, Економски 
факултет - Скопје 

 2. Основи на е-бизнис  Сите/ УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

 3 Организација на податоци во претпријатие  Е-бизнис/ УКИМ, Економски 
факултет- Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

 Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

 1. Системска анализа и дизајн  Е-бизнис менаџмент/ УКИМ, 

Економски факултет- Скопје 

 2. Дизајнирање на бизнис процеси во е-
бизнис 

Е-бизнис менаџмент/ УКИМ, 
Економски факултет- Скопје 

 3 Е-Влада и е-управување Е-бизнис менаџмент/ УКИМ, 
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 Економски факултет- Скопје 

 4 Информациски технологии во осигурување  Менаџмент во осигурување/ 

УКИМ, Економски факултет- 

Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

 Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

 1. Моделирање на напредни е-бизнис 
решенија 

Организациони науки и 
управување (менаџмент)/  

УКИМ 

 2. Дизајнирање на бизнис процеси Организациони науки и 
управување (менаџмент)/  

УКИМ 

 3. Е-влада Организациони науки и 

управување (менаџмент)/  
УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

 Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Кирил Постолов, д-р 

Лидија Пулевска- 

Ивановска, д-р Зоран 

Јаневски, м-р Неда 

Калешовска 

Тhe contribution of 

scrum in managing 

successful software 

development projects 

Еconomic 

Development, 

Journal of the 

institute of 

economics – 

Skopje, Year 17, 

No. 1-2/2015, 

p.175-194, 

Економски 

институт, Јуни 

2015, Скопје 

 2. Martin Kiselicki, Saso 

Josimovski, Ljupce Joncheski 
Implementation of 

internet technologies in 

the supply chain of 

SMEs in Macedonia 

 Journal of 

Sustainable 

Development, 

Volume 5, Issue 

13 Pages: 69 - 87 

Skopje, 

Integrated 

Business 

Faculty, Skopje, 

Republic of 

Macedonia,  

December, 2015 

 3. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Лидија Пулевска- 

Ивановска, д-р Димитар 

Јовевски, м-р Зоран 

Сандев 

Кey business factors for 

companies’ 

competitiveness through 

e-business 

implementation 

5th International 

conference “An 

THE 7TH 

INTERNATION

AL 

CONFERENCE 

"EUROPEAN 



325 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 325 

UNION 

FUTURE 

PERSPECTIVE

S:  

INNOVATION, 

ENTREPRENE

URSHIP AND 

ECONOMIC 

POLICY". 21-23 

of May, Pula, 

Croatoa, 2015 

 4. Pulevska Ivanovska Lidija, 

Angelovska Nina, 

Josimovski Sasho, Postolov 

Kiril 

Retailers’ evaluation of 

group deal promotions 

“,BASIQ 2015 

International 

Conference  

 

New Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption". 

18-19 of June, 

Bucharest, 

Romania, 2015 

 5. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Димитар Јовевски 

Critical success factors 

on company’s business 

performances through 

web-based social 

networks 

Volume 9, Issue 

1, p.5-12, CEA, 

Center for 

Economic 

Analyses, June 

2014, Skopje 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. Е-бизнис департман 
Економски факултет 

 

Дигитализација на 
бизнис процесите на 

претпријатијата во 

Република Македонија 

за подобрување на 
ефикасноста и 

иновативноста 

2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

 

 2.    
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 3.    

 4.    

 5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 167 

11.2. Магистерски работи 32 

11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

 1.    

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

 6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

 1.    

 2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

 1. Д-р Росица Цобанова, д-р 

Љупчо Коцарев, д-р Сашо 

Јосимовски 

Challenges 

and 

Oppotrunit

ies for 

Knowledg

e Driven 

Growth in 

Bulgaria 

and 

Macedonia 

конференција со 

наслов “Economic 

growth: Stimuli and 

Constraints”, 

Софија, Бугарија 

2014 

 2014 

 2. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Лидија Пулевска- 

Ивановска, д-р Димитар 

Јовевски, м-р Зоран 

Сандев 

Кey 

business 

factors for 

companies

’ 

competitiv

eness 

through e-

business 

implement

ation 

5th International 

conference “An THE 

7TH 

INTERNATIONAL 

CONFERENCE 

"EUROPEAN 

UNION FUTURE 

PERSPECTIVES:  

INNOVATION, 

ENTREPRENEUR

SHIP AND 

ECONOMIC 

2015 
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POLICY". 21-23 of 

May, Pula, Croatoa, 

2015 

 3. Pulevska Ivanovska Lidija, 

Angelovska Nina, 

Josimovski Sasho, Postolov 

Kiril 

Retailers’ 

evaluation 

of group 

deal 

promotion

s “,BASIQ 

2015 

Internation

al 

Conferenc

e  

 

New Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption". 18-

19 of June, 

Bucharest, 

Romania, 2015 

2015 
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23. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Јорде Јаќимовски 

2. Дата на раѓање 29.10.1950 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Факултеттско 1974 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Скопје, 

Земјоделски 

факултет 

Нагистер на 

науки  

1978 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Скопје, 

Земјоделски 

факултет  

Доктор на науки 1986 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Скопје, 

Земјоделски 

факултет  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

 Економија на 

аграрот 

 Макро економија 

на аграрот 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

 Економија на 

аграрот 

Макро економија 

на аграот 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Институт за 

социолошки и 

политичко-

правни 

истражувања 

Скопје 

Редовен професор, Социологија на 

наслбите, Економска социологија, 

Економика на трудови ресурси, 

Системи на наградување, 

Социологија на окружувањето, 

Демографска политика  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Економска социологија Социологија/ИСППИ 
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2. Социологија на населбите Социологија/ ИСППИ 

 3.   Економика на трудови ресурси Меначмент на човечки 

ресирси/ИСППИ 

 4. Системи на наградување Менаџмет на човечки 

ресурси/ИСППИ 

 5.  Аграрна политика и политика на 

рурален развој на ЕУ 

Европски студии за 

интеграција/Филозофски 

факултет 

 6 Демографска   политика  Политички науки и човекови 

права/ИСППИ 

 7  Развојна економија  Општествен развој/ИСППИ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Социологија на окружувањето Социологија на окружувањето/ 

ИСППИ 

2. Популација и одржлив развој  Социологија на 

окружувањето/ИСППИ 

  3. Кооператива како облик на водење на 

бизнис 

Организациски науки( 

Менаџмент) ИСППИ, ЕФ и ЕИ 

  4.  Менаџмент на перформансите и ситеми 

на наградување 

Организациски науки( 

Менаџмет)/ ИСППИ, ЕФ и ЕИ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.  Јорде 

Јаќимовски 

Developments in the 

Macedonian Labor Market 

EBES 2012 Anthology, 

Eurasia Business and 

Economics Society, 

Papers from EBES 2012, 

Antalya-Istanbul-

Warsaw Conferences, 

(2013), Istanbul ( 

Turkey), 22-36 
2.  Јорде 

Јаќимовски 

New social-economic 

situation and changes in the 

workforce 

The elevation 

international conference 

business and 

employment, Prishtina- 

Kosovo, (2012), pp. 

479-485 
3.  Јорде 

Јаќимовски 

Some problems of the 

migration currents in the 

Republic of Macedonia 

Crossroads, Migration 

and its importance, 

political, socio-

economic 

&demographic aspects 

of Mass movement of 

people, Vol. III, No.1 ( 

September 2011- March 
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2012) pp. 49-53 

4.  Dejan Pendev, 

Jorde Jakimovski 

i Dafinka 

Tsaevska 

The role of strategic 

management in the 

development of 

entrepreneurial new ventures 

in the economy of knowledge 

Skola biznisa, broj 

4/2011 Novi sad. 

4.  Gjorgji Manev i 

Jorde Jakimovski 

Knowledge management 

based organizations 

 Skola biznisa, broj 1. 

Jun. 2015, pp. 34-46 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.  Јорде Јаќимовски, 

Лидија Христова, 

Аница Драговиќ, 

Елеонора 

Серафимовака и Анета 

Цекиќ 

Демографоја  ИСППИ/2011 

2.  Јорде Јаќимовски, 

Никола Панов, Аница 

Драговиќ, Славе 

Ристевски, Верица 

Јаневска  

Стратегија за семејството 

во Република Македонија 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, 

Скопје/2012-2013 

3.  Јорде Јаќимовски, 

Елеонора 

Серафимовска и 

Викторија Јаќимовска 

Демографски развој за 

просторен план на 

Источен плански регион 

ИСППИ/2013-

2016 

4.  Јорде 

Јаќимовски,Елеонора 

Серафимовска, 

Маријана Марковиќ, 

Анета Цекиќ, Марија 

Топузовска Латковиќ, 

Весна Чатлеска, Климе 

Бабунски  

Младинските трендови во 

Република Македонија  

ИСППИ/2014 

5 Јорде Јаќимовски, 

Мирјана Борота 

Поповска, Емилија 

Симоска, Климе 

Бабунски, Анета Цекиќ, 

Марија Топузовска 

Латковиќ и Ружица 

Цацаноска  

Јавно мислење – 2012 и 

2014 

ИСППИ/2012 год.  

и 2014 год. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорде Јаќимовски, Стојан 

Трајанов, Благица 

Невработеност- 

ризици и предизвици 

ИСППИ/2013 
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Новковска, Елеонора 

Серафимовска, Маријана 

Марковиќ иЈонуз Абдулаи 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи Преко 45 

11.3. Докторски дисертации Околу 31 

12. За ментори на магистерски трудови  

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле ( до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Јорде Јаќимовски Processes of 

globalization and 

changes of the content 

and the character of the 

labor  

Школа бизниса, 

Наушностручен 

часопис. Март, 

Нови Сад, 2011, 

стр.  36-52 
2.  Јорде Јаќимовски The human capital as a 

factor in the sustainable 

development 

Школа Бизниса, 

научно стручен 

часопис, Нови 

Сад, бр. 3/2011 

стр. 72-85 
3.  Јорде Јаќимовски Developments in the 

Macedonian labor 

market 

EBES 2012 

Anthology, Eurasia 

Business and 

Economics Society, 

Papers from EBES 

2012, Antalya-

Istanbul- Warsaw, 

Conferences, 

Istanbul ( Turkey 

2013), pp 22-36 
4.  Јорде Јакимовски Social life of the city of 

Skopje 

 Vizione, 21/2014, 

Skopje, pp. 269-

275 
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5.  Мирјана Борота-Поповска, 

Марија Топузовсак, Јорде 

Јаќимовски и Васил 

Поповски 

Work values of the 

Macedonian workforce 

Journal advanced  

management 

science, Vol. 3, No. 

2 June 2015 ( 

2014) pp. 158-161 
6.   Ѓорги Манев и Јорде 

Јаќимовски 

Knowledge 

management based 

organizations 

Школа Бизниса, 

Научно стручен 

часопис,  јануар-

јуни, 2015, стр. 

34-46 

12.2. Доказ за најмалку два  печатени научноистражувачки  трудови во меѓународни  

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години.    

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорде Јаќимовски The Socio-Demographic 

Context of Rural 

Poverty 

Eastern 

Countryside, 16, 

Torun, (2010), pp. 

131-155 

2 Јорде Јаќимовски Developments in the 

Macedonian labor 

market 

EBES, 2012, 

Anthology, 

Instambul(  

Turkey-2013) pp. 

23-36 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Јорде 

Јаќимовски 

Demographic-

Regional imbalance 

in the Macedonia 

Регионални развој 

и демографски 

токови земалја 

Југоисточне 

Европе 

Ниш, 24 

јун 2011 

2.  Јорде 

Јаќимовски 

Gap between supply 

and demand of labor 

International 

scientific 

conference 

Migration and labor 

market 

 Krusevo, 

Macedoni

a, 19-20 

Oktober, 

2012 

3.  Јорде 

Јаќимовски 

Sociology of the 

labor force 

Second annual 

conference of the 

Balkan sociological 

forum – Close but 

unknown 

neighbors: Balkan 

sociological 

perspectives 

Sofia, 

Bulgaria, 

9-10 

November

, 2012 

  4.  Јорде Demographic  XXV ESRS Florence, 
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Јаќимовски imbalance in the 

macedonean rural 

areas  

Congress, Rural 

resilience and 

vulnerability: The 

rural as locus of 

solidarity and 

conflict in time of 

crisis 

29 Јuly - 1 

August 

2013 

  5.  Јорде 

Јаќимовски 

Poverty of childreniln 

rural areas in 

Macedonia 

 XXV ESRS 

Congress, Rural 

resilience and 

vulnerability: The 

rural as locus of 

solidarity and 

conflict in time of 

crisis 

Florence, 

29 July-1 

August 

2013 

  6.  Јорде 

Јаќимовски 

Investments in 

human capital-

education and 

trainings 

 Меѓународна 

научна 

конференција :На 

путу ка доба 

знања 

Сремски 

Карловци

, Србија, 

27-28 . о9. 

2013 
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24. 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Димитар Јовевски 
2. Дата на раѓање 20.07.1983 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Магистер по 

економски науки 

2011 Економски 

Факултет-Скопје 

Доктор по 

економски науки 

2014 Економски 

факултет-Скопје 

   
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

5 506 50603 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

5 506 50603 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 
која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет-Скопје Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Интернет маркетинг Е-бизнис 
2. Методи на продажба Маркетинг 
3.   
4.   

5.   

6.   
7.   

8.   
9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Интернет макретинг алатки и 

апликации 

Е-бизнис манеџмент 

2.   
3.   

   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1.   
2.   
3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Josimovski, S., 

Pulevska 

Ivanovska, L., 

Postolov, K., 

Jovevski, D. 

Usage of social networking in 

companies on Macedonian market 

comparative analysis 

Economic Outlook, 

Vol. 16, No. 1. /2014 

2. Josimovski, S., 

Jovevski, D. 
Critical success factors on company‟s  

business performances through web-

based social networks 

17th edition of  the 

CEA Journal of 

Economics, Volume 

9, Issue 1. /2014 
3. Josimovski, S., 

Jovevski, D., 

Pulevska 

Ivanovska, L., 

Cobanova, V. 

Empirical evidence of success factors 

for mobile commerce adoption in the  

Republic of Macedonia using TAM-

model” 

18-th edition of the 

CEA Journal  of 

Economics Volume 

9, Issue 2. /2014 

 
4. Atanasovski, 

A., 

Serafimoska, 

M., 

Jovanovski, 

K., Jovevski, 

D. 

Risk Disclosure Practices in Annual 

Reports of Listed Companies:  Evidence 

from a Developing Country”,  

Research Journal of 

Finance and  

Accounting, vol. 6. 

No. 1, pp. 184-192. 

/2015 

5.    
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Димитар 

Јовевски, 

Калина 

Треневска 

Благоева, 

Сашо 

Јосимовски, 

Лидија П. 

Ивановска, 

Санта 

Мијалче, 

Мартин 

Михајлов 

Дигитализација на бизнис процесите 

процесите на претпријатијата во  

Република Македонија за 

подобрување на ефикасноста и  

иновативноста 

Економски 

факултет-

Скопје/2014 

2.    
3.    
4.    
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5.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.      
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 31 
11.2. Магистерски работи 6 
11.3. Докторски дисертации 2 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Josimovski, S., Pulevska 

Ivanovska, L., Postolov, 

K., Jovevski, D. 

Usage of social networking in 

companies on Macedonian 

market comparative analysis 

Economic Outlook, 

Vol. 16, No. 1. /2014 

2. Josimovski, S., Jovevski, 

D. 

Critical success factors on 

company‟s  business 

performances through web-

based social networks 

17th edition of  the 

CEA Journal of 

Economics, Volume 

9, Issue 1. /2014 
3. Josimovski, S., Jovevski, 

D., Pulevska Ivanovska, 

L., Cobanova, V. 

Empirical evidence of success 

factors for mobile commerce 

adoption in the  Republic of 

Macedonia using TAM-

model” 

18-th edition of the 

CEA Journal  of 

Economics Volume 

9, Issue 2. /2014 

 
4. Atanasovski, A., 

Serafimoska, M., 

Jovanovski, K., Jovevski, 

D. 

Risk Disclosure Practices in 

Annual Reports of Listed 

Companies:  Evidence from a 

Developing Country”,  

Research Journal of 

Finance and  

Accounting, vol. 6. 

No. 1, pp. 184-192. 

/2015 
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
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Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Levkov, N., 

Mijoska, M., 

Jovevski, D 

Social media marketing  

Activity in Western 

Balkan Banking 

industry 

Proceedings of 38th  

International 

Convention on 

Information and 

Communication 

Technology,  

Electronics and 

Microelectronics, 25-

29 May, Opatija, 

Croatia, pp. 1874- 

1885 

2015 

2. Josimovski, S., 

Pulevska 

Ivanovska, L., 

Jovevski, D., 

Sandev, Z 

Key  business factors 

for companies 

competitiveness 

through E-business  

implementation 

The 7th International 

conference “European 

Union Future  

Perspective: 

Innovation, 

Entrepreneurship and 

Economic Policy”, 

Pula,  Croatia. 

2015 

3. Jovevski, D., 

Tijan, E 

E-business Models for 

Web Based Social  

Networks in the 

Republic of Macedonia 

Proceedings of the 

International  

Conference MIPRO 

2014, Opatija, Croatia, 

26-30 May, 2014, pp. 

1693-1699. 

 

2014 
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25.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Александра Јанеска-Илиев 

2. Дата на раѓање 18.08.1983 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2007 Универзитетот за 

професионална 

едукација 

“Фонтис “ во 

Ајндховен, 

Холандија 

Магистер на 

економски науки 

2008 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2015 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Бизнис 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

Доцент доктор 

Бизнис менаџмент 

(Организациско однесување) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Организациско однесување Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма/институција 
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број 

1.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Businessand 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Issue 3, pp.1-20, 

2015. 

2 Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Factors affecting growth of 

smallbusiness: The case of a 

developingcountryhavingex

periencedtransition” 

EuropeanScientific

Journal, Vol.11, 

No.28, pp.1-28, 

2015. 

3 Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Challenges for the family 

business in transition 

economies with a special 

emphasis on the Republic of 

Macedonia” 

ProceedingsoftheIn

ternationalConfere

nceonEconomicRe

coveryinthePost-

CrisisPeriod,Facul

tyofEconomics-

Skopje, Skopje, 

29-30 May, 2015. 

4 Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Family business 

characteristics and 

differences: Some insights 

from the developing 

countries” 

Proceedingsofthe 

11th International 

Conference on 

Challenges of 

Europe: Growth, 

Competitiveness 

and Inequality, 

Split-Hvar, 

Croatia, 27-29 

May, 2015 

5 Nakov, Leonid, 

Drakulevski, 

Ljubomir., and  

Janeska-Iliev, 

Aleksandra,   

“Management of sustainable 

business model”,  

20th International 

Scientific 

Conference SM2015 

Strategic 

Management and 

Decision Support 

Systems in Strategic 

Management: 

Development 

strategies and 

consistency of 

economic systems in 

the globalized 

environment,  The 

Faculty of 
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Economics, Subotica, 

University of Novi 

Sad Palic, Serbia. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Development of the small 

and medium enterprise 

sector in Macedonia”, in 

Small and Medium 

Enterprises in South-

EasternEurope – Current 

State and Development 

Trends (SMEs' business 

networks perspective) 

[researchmonograph) 

BSBA – Balkan 

Small Business 

Association, 

Skopje, 2105. 

2. Бобек Шуклев, 

Љубомир 

Дракулевски, Стојан 

Дебарлиев 

Александра Јанеска-

Илиев 

Корпоративното 

управување во големите 

акционерски друштва во 

Република Македонија 

[монографија] 

Економски 

факултет-Скопје, 

Скопје. 2013. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

EconomicHorizons

,Vol.11, Issue 3, 

pp.1-20, 2015. 

2. AleksandraJaneska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Factors affecting growth of 

small business: The case of 

a developing country having 

experienced transition” 

European 

ScientificJournal, 

Vol.11, No.28, 

pp.1-28, 2015. 

3. Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Challenges for the family 

business in transition 

economies with a special 

emphasis on the Republic of 

ProceedingsoftheIn

ternationalConfere

nceonEconomicRe

coveryinthePost-
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Macedonia” CrisisPeriod,Facul

tyofEconomics-

Skopje, Skopje, 

29-30 May, 2015. 

4. Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Family business 

characteristics and 

differences: Some insights 

from the developing 

countries” 

Proceedings of the 

11th International 

Conferenceon 

Challenges of 

Europe: Growth, 

Competitiveness 

and Inequality, 

Split-Hvar, 

Croatia, 27-29 

May, 2015. 

5. Nakov, Leonid, 

Drakulevski, 

Ljubomir., and  

Janeska-Iliev, 

Aleksandra  

“Management of 

Sustainable Business 

Model” 

Annals, Novi Sad, 

Serbia, Vol.51, 

No.33, (2015),  

pp.177-191 
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26. 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Снежана Костадиноска-Милошеска 
2. Дата на раѓање 01.09.1961 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

додипломски 1984 Економски 

факултет-Скопје 

магистратура 1993 Економски 

факултет-Скопје 

Докторат 2004 Економски 

институт-Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Фискална 

економија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-Скопје Виш научен 

соработник/вонреден 

професор за фискална 

економија 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Локална самоуправа Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 
2. Јавни финансии Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен финансиски менаџмент Финансиски 

менаџмент/Економски институт-

Скопје 
2. Менаџмент со финансиски институции Финансиски 

менаџмент/Економски институт-

Скопје 
3. Меѓународни финансии  Меѓународна 

економија/Економски институт-
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Скопје 

4. Економија на европска интеграција Меѓународна економија 

/Економски институт-Скопје 

5.    Финансиски менаџмент за 

нефинансиери 

 

Менаџмент со човечки 

ресурси/Институт за социолошки 

и политички истражувања 

 6. Глобално бизнис опкружување  и 

бизнис етика 

Логистика на бизнисот/Економски 

институт-Скопје 

 7. Даноци и деловни стратегии Бизнис менаџмент/Економски 

институт - Скопје 

 8. Економска регулација Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Јавни финансии Економски науки/УКИМ 
2. Економија на јавен сектор Економски науки/УКИМ 
3. Државна регулација Економски науки/УКИМ 

  4. Банкарски менаџмент Организациски науки и 

управување/УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. С. К. 

Милошеска 

Global perspective of the public 

administration and the case of the RM 

International 

publication, 

Економски 

институт-Скопје, 

2011. 

2. С. К. 

Милошеска 

Значењето на менаџментот на знаење 

во РМ-традиции и предизвици,  
Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

No.1-2/2013. 
3. С. К. 

Милошеска 

Financial Convergence of the Republic of 

Macedonia with the European Union 

Economic 

development, Journal 

of the Institute of 

Economics-Skopje. 

No.1-2012 
4. С. К. 

Милошеска и 

Николче 

Рунчев 

Is the exchange rate of MK denar in the 

Republic od Macedonia real or 

overvalued 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

No.3/2013. 

5. С. К. 

Милошеска и 

Наташа 

Данилоска 

Calculation of Gross Value Added 

(GVA), Net Value Added (NVA) and 

Labor Productivity of IPARD 

beneficiaries in Republic of 

Macedonia 
 

Institute of European 

policy and Fridrih 

Ebert, 2012 

 6. С. К. The Role of the Interbank Foreign Journal of the 
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Милошеска и 

Весна 

Кондратенко 

Exchange Market in Maintaining the 

Stability of the Domestic Currency 

Institute of 

Economics-Skopje, 

No.1-2/2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори  Научната дијаспора на РМ  Економски 

институт-Скопје 

2012 
2. С.К.М. Support for the reforms of the public 

administration  

British Fund DIV, 

2012 
3. Група автори Using the EU funds in the R of M-

efficiency, impact and absorption 

capacity 

Institute of European 

policy and Fridrih 

Ebert, 2012 
4. Група автори Претприемачка лабараторија  Економски 

институт-Скопје 

2013 
5. Група автори Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во РМ  

Економски 

институт-Скопје 

2014 

 6. Група автори Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ  

Економски 

институт-Скопје 

2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Using the EU funds in the R of M-

efficiency, impact and absorption 

capacity 

Institute of European 

policy and Fridrih 

Ebert, 2012 
2. Група автори Предизвиците на науката во 

економија базирана на знаење -        

состојби и перспективи : зборник на 

трудови од меѓународната          

конференција одржана по повод 60 

годишнината од постоењето на        

Економскиот институт - Скопје 

Економски 

институт-Скопје 

2012 

3. Снежана 

К.М., 

Студија за трошоците и придобивките 

од воспоставување на центар за учење 

и развој на јавната администрација во 

РМ,  

МИОА, 2012. 

 

4. Група автори Претприемничка лабораторија Економски 

институт-Скопје, 

2014 

 
5. Група автори Научната дијаспора од РМ Економски 

институт-Скопје, 
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2014 

 
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. С. К. 

Милошеска 

Закани и предизвици за финансирање 

на спортот во Европа 

Меѓународен 

стручно-научен 

собир на тема 

Програмско 

организациска, 

стручна и научна 

дименазија на 

училишниот спорт 

во организација на 

Федерација на 

училишни 

спортови и 

Министерство за 

образование и 

наука, Дојран, 

2011.  
2. С. К. 

Милошеска 

Economics effects of the 

implementation the projects payments 

per performances for macedonian 

specialists 

Medical paper, 

Skopje, 2013 

3.    
4.    
5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи 50 
11.3. Докторски дисертации 25 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С. К. Милошеска Financial convergence of the 

Republic of Macedonia with 

the European Union, 

Institute of 

Economics-Skopje 

2012 
2. С. К. Милошеска Global perspective of the 

public administration and the 

case of the RM, International 

publication,  

International 

publication, Institute 

of Economics-

Skopje 2011 

3. Со група автори Calculation of Gross Value 

Added (GVA), Net Value 

Added (NVA) and Labor 

Institute of European 

policy and Fridrih 

Ebert, 2012 
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Productivity of IPARD 

beneficiaries in Republic of 

Macedonia 

 
4. С. К. Милошеска и 

Николче Рунчев 

Is the exchange rate of MK 

denar in the Republic od 

Macedonia real or overvalued 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

No.3/2013. 

5. С. К. Милошеска Improvement Territorial 

Development according 

Decentralization in the 

Republic of Macedonia  

 

International 

Scientific 

Conference, Nice 

(France), October, 

2014  

 6. С. К. Милошеска и 

Весна Кондратенко 

The Role of the Interbank 

Foreign Exchange Market in 

Maintaining the Stability of 

the Domestic Currency 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

No.1-2/2015 

 7. Snezana K.M.and others Solid growth prospects in 

spite of a challenging 

political situation in 

Macedonia 

SEE-6 Economic 

Outlook, No 1, 

November 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. С. К. Милошеска 

и Славица Т. 

Knowledge 

management on civil 

administration of the 

RM – Current situation 

and prospect  

 

Предизвиците на 

науката во економија 

базирана на знаење 

состојби и 

перспективи, 

меѓународна          

конференција 

одржана по повод 60 

годишнината од 

постоењето на        

Економскиот 

институт - Скопје 

2012 

2. С. К. Милошеска Improvement 

Territorial 

Development according 

Decentralization in the 

Republic of Macedonia  

International 

Scientific Conference, 

Nice (France)   

October, 

2014 
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3. С. К. Милошеска Opportunities for 

development of 

women 

entrepreneurship in 

the R of M  

 

International 

Scientific Conference, 

Challenges of 

contemporary society, 

Skopje 

Novemb

er 2015  
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27. 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Александра Лозаноска 
2. Дата на раѓање 25.6.1978 
3. Степен на образование VIII степен 
4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

д-р на економски 

науки 
2013 УКИМ, Економски 

институт - Скопје 
м-р на економски 

науки 
2007 УКИМ, Економски 

институт - Скопје 
дипломиран 

економист 
2001 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 
социјалните процеси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 
демографските, 

економските и 

социјалните процеси 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 
Економски институт - Скопје 

Доцент од областа: 

Интеракција меѓу 
демографските, економските 

и социјалните процеси 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   
4.   

5.   

6.   
7.   
8.   
9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Економска политика Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 
2. Економија на трудот Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 
3. Политика и стратегии за конкурентност Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 
4. Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 
5. Управување со ресурсите во бизнис 

логистика 
Логистика на бизнисот/Економски 

институт - Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. Aleksandra 

Lozanoska,  
Elizabeta 

Djambaska 

Foreign direct investment and 

unemployment - evidence from the 
Republic of Macedonia 

International Journal 

of Economics, 
Commerce and 

Management, United 

Kingdom, Vol. III, 
Issue 12, December 

2015 
2. Elizabeta 

Djambaska, 
Aleksandra 

Lozanoska 

Capital expenditures and their 

importance for the economic growth in 
the Republic of Macedonia 

Journal of The 

Institute of 
Economics- Skopje, 

Year 17 No. 3/2015 
3. Aleksandra 

Lozanoska,  
Elizabeta 

Djambaska 

Macroeconomic assumptions for 

the employment policy - an 

overview of the situation in the 

Republic of Macedonia 

 

Journal of The 
Institute of Economics 

– Skopje Year 17 

No.1-2/2015 

4. Verica Janeska, 

Aleksandra 
Lozanoska  

 

Fertility changes in the Balkan 

countries – main features and 

challenges of the below-

replacement fertility 

Fifth International 

Conference of the 
Balkans Demography: 

The population of the 

Balkans at the dawn of 
the 21st century, 

October 2015 
5. Aleksandra 

Lozanoska,  
Verica Janeska 

Infant mortality in the Republic of 

Macedonia 

Fifth International 

Conference of the 
Balkans Demography: 

The population of the 

Balkans at the dawn of 
the 21st century, 

October 2015 
6. Verica Janeska, Knowledge Based Economy As A „Contemporary trends 
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Aleksandra 

Lozanoska 

 

Precondition For 
Economic Recovery Of The Western 

Balkan Countries 

and prospects of 

economic recovery” 
CEMAFI 
International, Nice, 

France, 2014 
7. Aleksandra 

Lozanoska, 
Elizabeta 

Dzambaska  

Economic Growth and Unemployment: 

An Empirical Analysis (A Case Study on 
the Republic of Macedonia) 

Journal of The 

Institute of Economics 
– Skopje Year 16 

No.3/2014 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во 
Република Македонија и можности за 

нивно подобрување 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје,  
Економски институт 

– Скопје, 2016 
2. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Можности за подобрување на 
ефикасноста во спроведувањето на 

инструментот за претпристапна 

помош во Република Македонија 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 

Скопје,  
Економски институт 

– Скопје, 2015 
3. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје  

Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 
граѓаните во Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје,  
Економски институт 

– Скопје, 2014 
4. Група автори од 

Економски 
институт – Скопје 

Формирање на претприемничка 

лабораторија на Економски институт 
при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 
Скопје,  
Економски институт 

– Скопје, 2012-2013 
5. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Научната дијаспора од Република 
Македонија  

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 

Скопје,  
Економски институт 
– Скопје, 2011-2012 

6. Елка Димитриева, 

Верица Јанеска, 

Александра 
Лозаноска 

Внатрешните миграции во Република 

Македонија 
Министерство за 

труд и социјална 

политика, Скопје, 
2009 година; 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 

Економски 

Институт 
(редактори д-р 

Биљана Ангелова, 

д-р Климентина 

Попоска) 

Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 
граѓаните во Република Македонија 

 Економски институт 

– Скопје, 2015 

година 

2. Група автори од Претприемничка лабораторија Универзитет „Св. 
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Економски 

институт – 

Скопје, 
(редактори: д-р 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска и д-р 
Зоран Јаневски) 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје,  
Економски институт 
– Скопје, 2014 

3. Група автори од 

Економски 
институт – Скопје 

(редактор: д-р 

Верица Јанеска) 

Научната дијаспора од Република 

Македонија  
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 
Скопје,  
Економски институт 

– Скопје, 2014 
4. Александар 

Ќурчиев, Елка 

Димитриева, 

Амалија 
Јовановиќ, 

Верица Јанеска, 

Александра 

Лозаноска 

Демографски терминолошки речник Економски институт 
- Скопје, Скопје, 

2011 

5. Елка Димитриева, 

Верица Јанеска, 

Александра 
Лозаноска 

Внатрешните миграции во Република 

Македонија 
Министерство за 

труд и социјална 

политика, Скопје, 
2009 година 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Elizabeta Djambaska, 
Aleksandra Lozanoska 

Capital expenditures and their 
importance for the economic 

growth in the Republic of 

Macedonia 

Journal of the Institute 
of Economics- Skopje, 

Year 17 No. 3/2015 

2. Aleksandra Lozanoska,  
Elizabeta Djambaska 

Macroeconomic assumptions for 

the employment policy - an 

overview of the situation in the 

Republic of Macedonia 

Journal of the Institute 

of Economics – Skopje 

Year 17 No.1-2/2015 

3. Biljana Angelova, Diana 

Boskovska, Aleksandra 

Lozanoska, Elizabeta 
Djambaska 

Economic impacts of the excise 

legislation alignment of the 

Republic of Macedonia and the 
EU directives  

Journal of the Institute 

of Economics – 

Skopje, year 17 No. 1-
2/2015; 
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4. Aleksandra Lozanoska, 

Elizabeta Djambaska 
Economic Growth and 

Unemployment: An Empirical 

Analysis (A Case Study on the 
Republic of Macedonia) 

Journal of the Institute 

of Economics – Skopje 

Year 16 No.3/2014 

5. Aleksandra Lozanoska The Unemployment, Poverty 

and Social Exclusion in the 

Republic of Macedonia  

Journal of the Institute 

of Economics, year 15, 

No. 1-2/2013 
6. Aleksandra Lozanoska European Union Labour Market 

Challenges and Structural 

Reforms after 2008 Global 

Financial Crisis 

Journal of the Institute 

of Economics, year 14, 

No. 2-3/2013 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Aleksandra Lozanoska,  
Elizabeta Djambaska 

Foreign direct investment and 

unemployment - evidence from 

the Republic of Macedonia 

International Journal 

of Economics, 

Commerce and 
Management, United 

Kingdom, Vol. III, 

Issue 12, December 

2015 
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. Aleksandra 
Lozanoska,  
Verica Janeska 

Fertility changes in 

the Balkan countries – 

main features and 

challenges of the 

below-replacement 

fertility 

Fifth International 
Conference of the 

Balkans Demography: 

The population of the 
Balkans at the dawn of 

the 21st century, Ohrid 

2015 

2. Aleksandra 

Lozanoska,  
Verica Janeska 

Infant mortality in the 

Republic of 

Macedonia 

Fifth International 

Conference of the 

Balkans Demography: 
The population of the 

Balkans at the dawn of 

the 21st century, Ohrid 

2015 

3. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Loazanoska 

Quality of education and 

its importance for 

economic development of 

the country”, Proceedings, 
from the Second 

International Scientific 

Conference „Social 
Change in the Global 

World”, , Centar for Legal 

and Political Research, 
Faculty of Law, Goce 

Delcev University in 

Shtip, Republic of 

Macedonia, 2015 

Втора меѓународна 

научна 

конференција, 

„Општествените 
промени во 

глобалниот свет”, 

Центар за правно – 
политички 

истражувања, 

Правен факултет, 
Универзитет „Гоце 

Делчев”, Штип, 

Македонија, 3-5 

септември 2015; 

2015 
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 4. Aleksandra 

Lozanoska, 
Elizabeta 

Djambaska, Vesna 

Georgieva Svrtinov 

Labour Market 

Functioning in the 
Republic of Macedonia  

Regionalna naucna 

konferencija, ERAZ 
2015, Održivi 

ekonomski razvoj – 

savremeni i 
multidisciplinarni 

pristupi, Zbornik 

Radova, Beograd, Srbija 

11 juni 2015; 

2015 
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28. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Никола Левков 

2. Дата на раѓање 12.5.1980год. 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2003 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2009 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Master in Information 

Management 

2010-2011 KULeuven, 

Leuven, 

Belgium 

Доктор на економски 

науки 

2015 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони науки 

и управување  

Општеств

ени науки 

Менаџмент 

информациони 

системи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки 

и управување  

Општеств

ени науки 

Менаџмент 

информациони 

системи 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Доцент доктор 

Менаџмент информациони 

системи 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент информациони системи Менаџмент 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 
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9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент информациони системи Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси 

2. Менаџмент на знаење Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси 

 3.  Менаџмент информациони системи МБА - Менаџмент 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Levkov Nikola  1. Perceptual 

Congruence 

between Business 

and IT Professionals 

on Operational 

Level 

 

Proceedings 

of 

25th Internati

onal 

Business and 

Information 

Management 

Association 

Conference, 

7-8 May, 

Amsterdam, 

Netherlands, 

pp.888-900. 

2015 

 

2. Mijoska Marina, Levkov 

Nikola  
2.Business Process Orie

ntation Construct Analy

sis in Companies in the 

Republic of Macedonia,  

 

Proceedings of 

38th Internation

al Convention 

on Information 

and 

Communication 

Technology, 

Electronics and 

Microelectroni

cs (MIPRO), 

25-29 May, 

Opatija, 

pp.1829-1835. 

2015 
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3. Levkov Nikola, Mijoska 

Marina, Jovevski Dimitar  
3. “Social Media 

Marketing Activity in 

Western Balkan 

Banking Industry 

Proceedings of 

38th Internation

al Convention 

on Information 

and 

Communication 

Technology, 

Electronics and 

Microelectroni

cs (MIPRO), 

25-29 May, 

Opatija, 

Croatia,  

pp.1874-1885. 

2015 

4. Levkov Nikola, Blagoja 

Gjorgijovski  
4. ‘Knowledge 

Specialization as a 

Barrier for Social 

Business/IT Alignment’  

 

CEA Journal of 

Economics, 

Vol. 10, No. 1, 

pp. 69-81.2015 

5. Левков Никола  5. Анализа на 
парадигмите и 
методите на 
истражување во 
доменот на МИС 
дисциплината  

Годишник на 
Економски 
факултет – 
Скопје, 50 1-
704, 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
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11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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29.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Зоран Миновски  

2. Дата на раѓање  11 мај 1962 

3. Степен на образование Високо образование, VIII Степен 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски науки  2000 Економски 

факултет, 

Скопје 

Магистер на економски науки  1993 Економски 

факултет, 

Белград  

Дипломиран економист  1986 Економски 

факултет, 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

 Општествени науки Економски 

науки 

Сметководство 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

 Општествени науки  Економски 

науки 

Сметководство 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое 

е 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Економски факултет 

– Скопје 

 Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/ 

институција 
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1.  Државно сметководство и 

сметководство на непрофитни 

организации 

 Сметководство и ревизија 

2.  Анализа на финансиски 

извештаи 

 Сметководство и ревизија 

 
3. Меѓународно финансиско 

известување 

Сметководство и ревизија 

 4 Сметководство на јавен сектор Сметководство и ревизија 

 
5 Стратегиско сметководство на 

менаџментот 

Сметководство и ревизија 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/ 

институција 

1. Анализа на финансиски 

извештаи  

Сметководство и ревизија 

Економски факултет 

Скопје 

2. --- --- 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/инстит

уција 

1. Корпоративно финансиско 

известување 

Сметководство и ревизија 

Економски факултет 

Скопје 

2. Сметководство на менаџментот Сметководство и ревизија 

Економски факултет 

Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Зоран 

Миновск

и 

  

”Tradicionalni i sovremeni pokazateli 
za ocenka na profitabilnosta na 

raboteweto na bankite”, (”Traditional 

and Modern Indicators for Assessing 

the Profitability of Banks”)  

Godi{nik na 
Ekonomski fakultet, 

Ekonomski 

fakultet, Tom 46, 

Skopje, 2011,  

2. Зоран 

Миновск

и 

”Vlijanieto na finansiskiot leverix na 

efektite od raboteweto i cenata na 

kapitalot”, (”The Influence of the 

Godi{nik na 

Ekonomski fakultet, 

Ekonomski 
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  Financial Leverage Over the Business 

Effekts and Cost of Capital”)  
fakultet, Tom 47, 

Skopje, 2012  

3. Зоран 

Миновск

и 

  

”Принос на средства и 

подобрување на конкурентската 

предност”, (”Return on assets and 
improvement the competitive 

advatage”)  

Godi{nik na 

Ekonomski fakultet, 

Ekonomski 
fakultet, Tom 48, 

Skopje, 2013  

4. Зоран 

Миновск

и 

  

”Sistemi za merewe na rezultatite na 

delovnite procesi”, (”Business 
Processes Performance Measurement 

Systems”)  

Godi{nik na 

Ekonomski fakultet, 
Ekonomski 

fakultet, Tom 49, 

Skopje, 2014  

5. Зоран 

Миновск

и 

  

 ”Komparativno smetkovodstvo i 

konvergencija na finansiskoto 

izvestuvawe”, (”Comparative 

accounting and convergence of 
financial reporting”)  

Godi{nik na 
Ekonomski fakultet, 

Ekonomski 

fakultet, Tom 50, 

Skopje, 2015  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.      

2.      

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.       

2.       

3.       

4.       

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Зоран 

Миновск

и 

  

“Konvergencija na finansiskoto 

izvestuvawe vo uslovi na 

ekonomska kriza za pokvalitetno 
me|unarodno finansisko 

komunicirawe” (Convergence of 

financial reporting in terms of 

the economic crisis for better 
international financial 

communication),  

Zbornik na trudovi, 

14 Simpozium 

SSFR, Struga, 

2012  
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2. Зоран 

Миновск

и 

  

“Влијанието на глобализацијата и 
светската финансиска криза на 

сметководството и финансиското 

известување” (Impact of the 
globalization and the world financial 

crisis on accounting and financial 

reporting),  

Zbornik na trudovi, 
15 Simpozium 

SSРМ, Struga, 

2013  

  

3 Зоран 

Миновск

и 

 

“Мерење перформанси јавног 

сектора”, (“Performance 

measurement in the public sector”),  

44 Simpozium, 
Savez ra~unovo|a i 

revizora Srbije, 

Zlatibor 2013 

  

4 Зоран 

Миновск

и 

 

“Neophodnost od primena na 

razli~ni merila i koncepti za 

merewe na rezultatite”. 

Zbornik na 

trudovi, 16 

Simpozium, 

SСРМ, Struga 

2014 

  

5 Зоран 

Миновск

и 

 

”Savremeni pristupi buxetirawa u 

preduze}u”, (“Contemporary 

approaches to budgeting in 
companies”), 

45 Simpozium, 

Savez ra~unovo|a i 

revizora Srbije, 
Zlatibor 2014 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 80  

11.2. Магистерски работи 10  

11.3. Докторски дисертации /  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.       

2.       

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.број Автори Насловнатрудот Меѓуна

роденс

обир/ 

конфер

енција 

Година 

1.         
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30. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Силвана Мојсовска 
2. Дата на раѓање  14.01.1972 година 
3. Степен на образование  VIII 
4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Доктор на економски 

науки 
2002 УКИМ/ 

Економски 
институт 

   

   
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
Општествени науки Организацион

и науки 
Кадровски 

менаџмент 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Општествени науки Економски 

науки 
Меѓународна 

економија 
8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Економски институт при 
Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ – Скопје 

Редовен професор од областа 
меѓународна економија  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
1.   
2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. Глобална економија Меѓународна 

економија/Економски 

институт (УКИМ) 
2. Меѓународна трговија Меѓународна 

економија/Економски 

институт (УКИМ) 
3. Економија на европската интеграција Меѓународен менаџмент/ 

Економски институт (УКИМ) 
4. Меѓународен менаџмент Меѓународен 

менаџмент/Економски 
институт (УКИМ) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1. Спојувања и преземања Докторски студии по 

организациски науки при 

Универзитетот Св. Кирил и 

Методиј 
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години  Современи тенденции во 

светското стопанство 

Докторски студии по 

економски науки при 

Универзитетот Св. Кирил и 

Методиј 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска, Искра 

Станчева Гигов 
“Position and 

Perspectives of the 

Developing Countries in 

the International Trade 

System” (стр.117-131) 

Економски 

развој 1-2/2015, 

Економски 
институт- Скопје 

2. Силвана Мојсовска, Верица 

Јанеска 
“The Influence of 

Business Climate 

Reforms on the 

Investment in the 

Republic of Macedonia” 
(стр.75-88) 

Економски 

развој 1-2/2015, 
Економски 

институт- Скопје 

 

3. Силвана Мојсовска, Верица 

Јанеска 
“Economic and social 

implications from youth 

unemployment in the 

Republic of Macedonia”, 

(стр.11-45) 

 

Journal of Social 

Policy Review 

11/14, Faculty of 
Philosophy, 

Skopje, 2014  

4. Силвана Мојсовска “Knowlegde society in 

Macedonia – policy 

perspective and 
challenges”, (стр. 67-82) 

Економски 

развој 1/2012, 

Економски 
институт- Скопје 

 
5. Силвана Мојсовска “Measurement of the 

Investment Climate 

versus Investment in the 

Western Balkans”, (стр. 

51-56) 

Зборник од 
конференција 

“Rule of Law 

Enhancement in 

the Western 
Balkans”, Aspen 

Institute, 2014  

 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска 
(раководител) и други 

соработници 

„Можности за 
унапредување на 

регионалните трговски 

интеграции на 
Република Македонија“ 

Национален 
научен проект во 

тек 
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2. Група автори  „Можности за 

подобрување на 

ефикасноста во 

спроведувањето на 

инструментот за 

претпристапна помош 

во Rепублика 

Mакедонијаˮ 

Економски 

институт – 

Скопје, 2015 

3. Силвана Мојсовска 

(раководител) и др 

Анализа на ефектите од 

надзорот на пазарот 

врз економските 

оператори во земјите 

од ЦЕФТА“ 

Економски 

институт, 2013 

(меѓународен 

проект 

финансиран од 

ГИЗ – 

Германија и 

реализиран во 

сите земји од 

ЦЕФТА) 
3. Група автори Научната дијаспора на 

Република Македонија  

Економски 

институт, 2012 
4. Група автори Нецаринските бариери 

во рамките на ЦЕФТА  

ОЕЦД, 2014 

(меѓународен 

проект 

реализиран во 

сите земји од 

ЦЕФТА) 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска, автор на 
поглавје во  

 
Thomas M. and Bojicic 

Dzelilovic V. (ed), “Public 

Policy Making in the Western 

Balkans” 

Поглавје: 

“Strengthening 

Competitiveness in the 

Republic of Macedonia: 

A Regional Development 

Policy Perspective”, (стр. 

221-239) 

 

Springer, 2014 

2. Силвана Мојсовска 

(уредник) 
 

 

 

Regional Trade 

Integration in South East 

Europe: Benefits and 

Challenges  

 

Економски 

институт- 
Скопје, 2013 
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3. Силвана Мојсовска, ко-автор 

на поглавје (со Крум 

Ефремов и Марија 
Ацковска,) во 

 
Silvana Mojsovska (ed). 
Regional Trade Integration in 

South East Europe: Benefits 

and Challenges  
 

Поглавје “CEFTA 

Implementation – 

Institutional and Policy 

Perspectives”  
 

Економски 

институт- 

Скопје, 2013 

4. Силвана Мојсовска, ко-

автор на поглавје (со 

Гордана Тошева) во 

 
Silvana Mojsovska (ed). 

Regional Trade Integration in 
South East Europe: Benefits 

and Challenges  

Поглавје “Trade 

Integration of the SEE 

Countries within the 

region and with the 

European Union: 

Complementarity and 

Effects” 

Економски 

институт- 
Скопје, 2013 

5. Силвана Мојсовска и 

Владимир Глигоров, 

автори на поглавје 

Поглавје „Македонија: 

Потрага по стабилност 

без раст“ 

во книгата 

„Неокласицизмот на 

Балканот и други 

есеи“ од Владимир 

Глигоров  

Organization of 

Southeast 

Europe CIVIS, 

Belgrade, 2012 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 42 завршени и 8 во тек на изработка 
11.3. Докторски дисертации 7 завршени и 3 во тек на изработка  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов на 

трудот 
Меѓународен 

собир/ 
Конференција 

Година 
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31.  
1. Име и презиме Маријана Марковиќ 

2. Дата на раѓање 26.06.1969 

3. Степен на образование д-р 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

психолог 

1992 Филозофски 

факултет 

Магистер по 

психологија  

2002 Филозофски 

факултет 

Доктор по 

комуникации 

2010 Институт за 

социолошки и 

политичко правни 

истражувања 

Гешталт 

терапевт 

2004 Советувалиште за 

хумана соработка 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје поле област   

Психологија Развојна 

психологија 

Психологија на 

морал, политичка 

психологија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје поле област 

Комуникации Политичка 

култура 

Психологија на 

комуникации, 

политичка 

психологија, 

психологија на 

личност 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 

социолошки и 

политичко 

правни 

истражувања 

Вонреден професор 

Комуникации и мас- медиуми 

(Интерперсонална комуникација, 

Етика во медиумите, Комуникација 

во кибер просторот, Комуникација 

во заедниците) 

9. 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Политичка психологија Политички науки 

2. Интерперсонална комуникација Комуникации 

 3. Психологија на нови медиуми Нови медиуми и социјални 

мрежи 

 4. Кибер психологија Студии од областа на 

културата и дигиталните 

технологии 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

 Психологија на заедницата Социологија на окружување 

   

10. Селектирани резултати 

10.

1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ре

д. 

Автори Наслов Издавач/година 

1. M. Markovik, 

E. 

Serafimovska 

Youth cyber-culture, self-concept and 

digital identity оn Facebook 

http://www.mmc.edu
.mk/IRAM/Conferen

ces/XVIIIConf/Mark

ovikSerafimovska.pd

f 

 

2. M. Markovik, J. 

Jakimovski 

USAGE OF POVERTY AND SOCIAL 

EXCLUSION IN POLITICAL 

CAMPAIGNS PROMOTED THROUGH 

MASS MEDIA, Media discourse of 

poverty and social exclusion 

Novi Sad, 

Filozofski fakultet 

(2011) 161-171 

3. M. Markovik, 

E. 

Serafimovska 

THE PERSONAL EXPERIENCE OF 

MACEDONIAN FOLK SONGS   

http://mmc.edu.mk/

IRAM/Conferences

/XVIIConf/ESerafi

movskaMMarkovic

.pdf(2011) 

4. M. Markovik,  

E. 

Serafimovska 

FACEBOOK IN THE 

MULTICULTURAL SOCIETY 

Acta Universitatis 

Sapientiae, Social 

Analyses, 1, 2 

(2011), pp. 

206−223 

5. M. Markovik, 

E. 

Serafimovska 

THE RELATION BETWEEN 

PERSONAL AND SOCIAL 

DETERMINATES OF SELF AND 

ADHERENCE TO VARIOUS SOCIAL 

CATEGORIES AMONG THE 

STUDENT POPULATION IN RM 

Identity in the era 

of globalization 

and 

Europeanization, 

University “Ss. 

Cyril and 

Methodius” -

Institute for 

sociological 

political and 

juridical research, 

November 2011, 

pp. 451-463 

6. Серафимовска, 

E и Марковиќ, 

M 

Работен модел на процесот на 

рецепција во пораките на печатените 

медиуми 

Култура, год V, 

бр. 11, стр 179-

191, Скопје 2015 

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

http://www.mmc.edu.mk/IRAM/Conferences/XVIIIConf/MarkovikSerafimovska.pdf
http://www.mmc.edu.mk/IRAM/Conferences/XVIIIConf/MarkovikSerafimovska.pdf
http://www.mmc.edu.mk/IRAM/Conferences/XVIIIConf/MarkovikSerafimovska.pdf
http://www.mmc.edu.mk/IRAM/Conferences/XVIIIConf/MarkovikSerafimovska.pdf
http://www.mmc.edu.mk/IRAM/Conferences/XVIIIConf/MarkovikSerafimovska.pdf
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марковиќ, 

Серафимовска 

Стандардизација и културна 

адаптација на петтофакторски 

инвентар на личност на 

државна и јавна 

администрација 

Министерство за 

информатичко 

општество и 

администрација, 

2014 

2. Марковиќ, 

Серафимовска 

Стандардизација и културна 

адаптација на  

петтофакторски инвентар на 

личност на наставници 

Министерство за 

образование и 

наука, 2014 

3. Маријана 

Марковиќ 

Насилство врз старите лица 

во РМ 

Светска 

Здравствена 

Организација 

2011/2012 

 Христова, 

Марковиќ, 

Серафимовска, 

Цекиќ 

Перцепција на идентитети на 

студентска популација во РМ 

УКИМ 

2010-2012 

 Марковиќ, 

Серафимовска, 

Цветановска.. 

Реални и виртуелни 

идентитети 

УКИМ 

2012/2013 

 Марковиќ, Јанев, 

Серафимовска, 

Цветановска, ... 

Јавното мислење во Република 

Македонија 2015“,   

УКИМ, 2015 

 Марковиќ, 

Серафимовска 

Медиуми, етика и емоции ИСППИ, 2015 

  Учесник во проектот: 

Curriculum development for 

Joint Degree: MA in European 

Political Science, во рамки на 

Програма Еразмус+ на 

Европската унија. 

Универзитет од 

Салзбург, 2015 

 Јакимовски, 

Марковиќ, 

Серафимовска, 

Латковиќ.... 

Младински трендови во 

Република Македонија 

Агенцијата за 

спорт и млади, 

ИСППИ, 2014-

2015 

 Марковиќ, 

Серафимовска 

Стандардизација и културна 

адаптација на MMPI 

психолошки тест на личност 

2015- 

 Марковиќ, 

Серафимовска 

Апликативен проект 

„Спореведување на тестирање 

(психолошки тест на личност 

и интегритет) 

Судски совет, 

Академија за 

судии и јавни 

обвинители, 

Совет на јавни 

обвинители, 2015- 
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11 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јаќимовски, Марковиќ, 

Серафимовска... 

Невработеност, ризици 

и предизвици 

ИСППИ, 2013 

2. Христова, Марковиќ, 

Серафимовска, Цекиќ 

Перцепција на 

идентитети на 

студентска популација 

во РМ 

ИСППИ 

3. M. Markovikj,  

E. Serafimovska 

FIVE FACTORIAL 

PSYCHOLOGICAL 

TEST OF 

PERSONALITY - NEO 

PI - 

LAP LAMBERT,  

Germany, 2014 

4. Е. Серафимовска,  

М. Марковиќ 

Адаптација на 

психолошкиот тест на 

личност НЕО ПИ-3 

(NEO PI-3)    

во Република 

Македонија 

Симболико, 2014 

5. Марковиќ и др Национално 

истражување за 

преваленцијата на 

злоупотребата и 

занемарувањето на 

постарите лица во 

домаќинствата во 

Република Македонија 

Министерство за 

здравство, 

Министерство за 

труд и социјална 

политика, 2013 

  6. Е. Серафимовска,  

М. Марковиќ 

“Прирачник за 

психолошките 

работилници 

организирани од 

психолошката 

лабораторија при 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања, Скопје”, 

Издавач: Симболико, 

Скопје, 2015 

  7. Markovik et all Community survey of elder 

maltreatment: A report 

from the former Yugoslav 

Republic of Macedona 

WHO, 2013 

12.  

 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. M. Markovik, E. 

Serafimovska 

Freedom of information 

in media: practices in 

society and citizens 

attitudes”, 

Social responsibility 

in 21 century, 2011, 

Ljubljana: Slovenia 

2. M. Markovik, E. 

Serafimovska 

Perceptions of Political 
and Social Circumstances 

and the Role of Leaders on 

Tolerance among Citizens 

The Western 

Balkans Policy 

Review  

Volume 2, Issue 2, 

Summer/Autumn 

2012 

3. Серафимовска, E и 

Марковиќ, M 

Работен модел на 

процесот на рецепција 

во пораките на 

печатените медиуми 

Култура, год V, бр. 

11, стр 179-191, 

Скопје 2015 

4. M. Markovik, E. 

Serafimovska 

Methodological research 

of real and virtual 

identity 

Investigating 

culture, No. 1 

http://journals.cul

tcenter.net/index.

php/investigating/

issue/view/16 

 

 Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Marijana Markovikј, 

Dimitrinka Jordanova 

Peshevska, Eleonora 

Serafimovska, Dinesh Sethi 

Mental Health, Physical 

Health and Other 

Individual Risk Factors 

for Elder Maltreatment: 

Findings from the 

National Study 

Macedonian Journal 

of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):360-366. 

http://dx.doi.org/10.

3889/MJMS.1857-

5773.2014.0389 

2. Marijana Markovikј, 

Dimitrinka Jordanova 

Peshevska 

Gender as Individual 

Risk Factor for Elderly 

Abuse: Findings 

from First National 

Prevalence Study in 

Macedonia 

Macedonian Journal 

of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):373-378. 

http://dx.doi.org/10.

3889/MJMS.1857-

5773.2014.0402 

 3. Dimitrinka Jordanova 

Peshevska, Marijana 

Markovikј, Dinesh Sethi, 

Eleonora Serafimovska, 

Tamara Jordanova 

Prevalence of Elder 

Abuse and Neglect: 

Findings from First 

Macedonian Study 

Macedonian Journal 

of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):353-359. 

http://dx.doi.org/10.

3889/MJMS.1857-

5773.2014.0403 

http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
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 4. Dimitrinka Jordanova 

Peshevska, Marijana 

Markovikј, Dinesh Sethi, 

Eleonora Serafimovska 

Relationships and 

Community Risk 

Factors for Elder Abuse 

and 

Neglect: Findings from 

the First National 

Prevalence Study on 

Elder Maltreatment 

Macedonian Journal 

of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):367-372. 

http://dx.doi.org/10.

3889/MJMS.1857-

5773.2014.0382 

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ Год. 

1. Марковиќ и др. Depression as a risk 

factor for elderly 

abuse and neglect 

Активно стареење и 

меѓугенерациска 

солидарност, 

Филозофски 

факултет, Скопје 

2012 

  2. Марковиќ, 

Серафимовска 

The relation between 

personal and social 

determinates of self 

and adherence to 

various social 

categories among the 

student population in 

RM 

Identity in the era of 

globalization and 

Europeanization 

2012 

  3. Марковиќ Community survey 

on the prevalence on 

elderly maltreatment 

in Republic of 

Macedonia’ 

WHO, sub-regional 

training workshop on 

preventing violence, 

Skopje 2012,Keynote 

presentations 

2012 

  4. Jordanova 

Pesevska D., 

Markovik M., 

Kisman M., 

Spasenovska M 

Prevalence of elderly 

abuse: Results from 

National Survey 

III Congress of GP/FM 

doctors of Republic of 

Macedonia with 

International 

Participation 

2013 

  5. Marijana Markovik Methodological 

research of real and 

virtual reality 

CCCS CONFERENCE 

“Media: Theory and 

practice” 

2014 

  6. Марковиќ, 

Серафимовска 

Односот помеѓу 

индивидуалниот и 

колективниот 

идентитет кај 

младите во 

Македонија 

Општествените 

промени во 

глобалниот свет, 

УГД, Штип 

2014 

  7. Markovik, 

Jakimovski 

Usage of poverty and 

social exclusion in 

political campaigns 

promoted through 

mass media 

Media Discourse of 

poverty and social 

exclusion 

Filozofski fakultet, 

Novi Sad 

2011 
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  8. Markovik, 

Serafimovska 

Real self-concept 

versus digital identity 

on facebook 

International 

conference Le Havre, 

June 11-13, 2014, Le 

Havre University, 

France 

2014 

  9. Markovik, 

Serafimovska 

Correspondence 

between five factorial 

model of personality 

and circumplex 

model of 

interpersonal 

behavior 

International 

conference on theory 

and practice in 

psychology, ICTPP, 

2014, Skopje 30 

October 

2014 

  10. Markovik, 

Serafimovska 

Aspects of Identity 

Orientation and 

association with 

social groups 

International 

conference on theory 

and practice in 

psychology, ICTPP, 

2014, Skopje 30 

October 

2014 

  11. Trajkovski, 

Markovik, 

Serafimovska 

Can NEO PI personal 

working style profile 

predict PAEI 

management styles? 

International coherence 

on theory and practice 

in psychology, ICTPP, 

2014, Skopje 30 

October 

 

2014 

  12. Markovik Erasmus Mundus 

Action 2 Project 

SIGMA  

 

University of Salzburg, 

Department of Political 

science and sociology, 

Austria field of study 

political science/political 

psychology 

4.2.2015 

– 

31.01.20

15 

  13. Марковиќ Отварање на 

консултативен процес 

за креирање 

Национална 

Стратегија за млади, 

Агенција за млади и 

спорт 

УНДП, (усна 

презентација на труд: 

здравствените состојби 

и превенцијата кај 

младите во РМ 

05.02. 

2015 

  14. М.Марковиќ, Е. 

Серафимовска 

Стандардизација теста 

НЕО ПИ у 

Македонији“ 

Струковни идентитет 

психолога и 

меџуресорна сардања, 

Друштво психолога 

Србије, 63 научно-

стручни скуп, Сабор 

психолога Србије, 

Златибор 

27-

30.05.20

15 
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  15.  Association between 

aspects of identity 

orientation 

and collective 

identity between 

students from EU and 

non-EU country: 

comparative study 

(Markovik, 

Serafimovska) 

 

“Emotional processing 

of article contents in 

Macedonian media” 

(Markovik, 

Serafimovska, 

Trajkovski) 

 

“Professional stress in 

social workers and 

psychologist employed 

in the field of social 

care and health” 

(Markovik, 

Serafimovska, 

Trajkovski) 

Учество на 

меѓународната 

конференција: 

Challenges of 

contemporary society, 

организиран од 

ИСППИ, со три труда: 

12.11.20

15 

  16. М.Марковиќ, Е. 

Серафимовска 

Перцепција на 

идентитетот на 

студентите во 

Македонија, 

фактори и 

последици 

Учество на III 

меѓународна 

конференција 

„Идентитет и 

култура“ 

организирана од 

Центарот за култура 

и културолошки 

студии, 3-5 септември 

2015 

 

Членство во 

асоцијации 

 

1. МАГТ  (Македонска асоцијација за гешталт психотерапија) 

2. ЕАГТ (Европска асоцијација за гештал психотерапија) 

3. ЕАП (Европска асоцијација за психотерапија) 
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32. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Ирина Мајовски 
2. Дата на раѓање 02.02.1977 
3. Степен на образование Високо  
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

филолог по англиски 

јазик и книжевност и 

американски студии 

2000 УКИМ, 

Филолошки 

факултет 

Магистер по 

менаџмент 

2002 City College -

University of 

Sheffield  

Доктор на 

економски науки 

2010 Економски 

институт-Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организацис

ки науки и 

управување 

(менаџмент) 

Менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Управување со 

човечки ресурси 

   
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

 Звање во кое е избран и 

област 

 

Економски институт-Скопје Организациски науки и 

управување (управување 

со човечки ресурси) – 

научен соработник/доцент 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   
4.   

5.   

6.   
7.   
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8.   
9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стратегиски менаџмент Меѓународен менаџмент, 

Економски институт-Скопје 
2. Управување со ресурсите во бизнис 

логистиката 

Бизнис логистика, Економски 

институт-Скопје 
3. Трудово право и службенички системи Деловна економија, Економски 

институт-Скопје 

4.  Корпоративно управување Деловна економија, Економски 

институт-Скопје 

5. Менаџерско одлучување Менаџерска економија, Економски 

институт-Скопје 

6. Менаџмент на иновации Менаџерска економија, Економски 

институт-Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на човечки ресурси Организациски науки и 

управување (менаџмент), 

Економски факултет, Економски 

институт, ИСППИ 
2. Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси 

Организациски науки и 

управување (менаџмент), 

Економски факултет, Економски 

институт, ИСППИ 
3.   
4.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. Irina Majovski, 

Marko 

Andonov, 

Zoran 

Mihajlov, 

Elena 

Davitkovska  

Some Theoretical Aspects of the 

Corporate Social Responsibility 

Influence on the Business Financial 

Performance  

Economic 

Development No.1-2 

/2015, Institute of 

Economics Skopje, 

2015 

2. Irina Majovski Factors of job dissatisfaction among 

employees during recession 

CEMAFI 

International, 2014 

3. Irina Majovski, 

Snezana 

Mojsoska, 

Goce Mojsoski 

Shadow economy with overview of 

Macedonia 

Academy of 

Criminalistic and 
Police Studies, 

Belgrade, 2013 
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4. Irina Majovski, 

Marko 

Andonov  

Related parties transactions and a brief 

review on the legal regulation of this 

institute in EU 

Journal of Economic 

Development , 15, 

3/2013 

5. Irina Majovski Methodology in creating an effective 

performance management system 

Journal of public 

health, 2013 

6. Irina Majovski HRM during recession in transition 

economies: challenges and prospects 

Journal of Economic 

Development , 14, 2-
3/2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Особености на активното и 

неактивното помладо население во 

Република Македонија –постојни 

состојби и предизвици 

Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2016  

2. Група автори Оценување на бизнис циклусите во 

Република Македонија “,EIS, 2015-16 

Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2016  
3. Група автори Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведување на 

инструментот за претпристапна 

помош во Република Македонија 

Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2015  

4. Група автори 

 

“Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република Македонија“ 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, 

Скопје 2013 

5. Група автори 

 

,,Формирање на претприемничка 

лабораторија на Економски 

институт-Скопје при Универзитет 

Св. Кирил и Методиј“ Скопје,  

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, 

Скопје 2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.      

2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
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11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    

    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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33.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Мартин Михајлов 

2. Дата на раѓање 26.7.1979 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 

компјутерски науки 

2011 Постдипломска 

школа при 

Институт Јозеф 

Стефан 

Магистер на 

компјутерски науки 

2009 Постдипломска 

школа при 

Институт Јозеф 

Стефан 

Дипломиран инжењер 2002 Електро-

технички 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Информат

ика 

Информациони 

системи и 

програмирање; 

Друго 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

информат

ика 

Информациони 

системи и 

програмирање; 

Друго 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – 

Скопје 

Доцент 

информатика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Планирање и развој на веб Е-бизнис 

2. Е-бизнис апликации во виртуелно 

опкружување 

 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1. Креирање и дизајн на е-бизнис 

решенија 

Е-бизнис менаџмент 

2. --- --- 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mihajlov M., Lai-Chong, 

E.L., Springett M. 

Intuitive Learnability of 

Touch Gestures for 

Technology-Naïve Older 

Adults 

Oxford 

University Press, 

2015 

2. Mihajlov M., Arsenovski S., 

Trpkovska M. 

Eye-tracking 

Recognition-based 

Graphical 

Authentication 

IEEE, 2013 

3. Lai-Chong, E.L., Springett, 

M., Mihajlov, M. 

Towards a Tripartite 

Theoretical Framework 

for the Sociality of 

Digital Games: Psycho-

Social-Biological 

ACM, 2013 

4. Tevdovski, D., Mihajlov, 

M., Sazdovski, I. 

The Day Of The Week 

Effect In South Eastern 

Europe Stock Markets 

REPEC, 2012 

5. Mihajlov, M., Jerman-

Blazic, B. 

Improving the Security 

and Usability Properties 

of a Graphical 

Authentication System 

IST-AFRICA, 

2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Проект 

 

1. COST-TD1306 New Frontiers of Peer Review – PEERE (2014-2018) 

2. TEMPUS-JPRG-511342 “Innovation and Knowledge Management 

towards eStudent Information System” – iKnow 

3. Cross-sectorial Transfer of Design & Evaluation Methods, MK-AT 

Scientific-technological cooperation (2011-2012) 

4. COST–IC1003 European Network on Quality of Experience in Multimedia 

Systems and Services – QUALINET (2010-2014) 

5. COST–IC0904 Towards the Integration of Transectorial IT Design and 

Evaluation – TwinTide (2009-2013) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     
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 34.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Д-р Марина Мијоска Белшоска 

2. Дата на раѓање 06.12.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2015 УКИМ, 
Економски 

факултет - 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2009 Универзитет во 

Белград, 

Факултет за 

организациони 

науки, Белград, 

Србија 

Дипломиран 

економист 

2001 УКИМ, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки Електронс

ки бизнис 

 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економск

и науки 

 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – 

Скопје 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент на е-бизнис Е-бизнис, УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Trenevska, B.K., Mijoska, 

M.,  

 

User Adoption Analysis 

of the E-Government 

Services in the Republic 

of Macedonia with 

Technology Acceptance 

Model (TAM),  

Proceedings of 

the 35th 

International 

Conference on 

Organizational 

Science 

Development, 

March 16-18th, 

2016, Portoroz, 

Slovenia, 2016 

2. Mijoska, M., Levkov, N.,  Business process 

orientation construct 

analysis in companies in 

the Republic of 

Macedonia 

Proceedings of 

the 38th 

International 

Conference on 

Information and 

Communication 

technology, 

electronics and 

microelectronics, 

DE-GLGPS - 

Digital Economy 

and 

Government/Loc

al 

Government/Pub

lic Services, 

MIPRO 2015, 

Croatia, pp. 

1829-1834, 2015 

3. Levkov, N., Mijoska, M., 

Jovevski, D., 

Social Media Marketing 

Activity in Western 

Balkan Banking 

Industry 

Proceedings of 

the 38th 

International 

Conference on 

Information and 

Communication 

technology, 

electronics and 

microelectronics, 

DE-GLGPS - 

Digital Economy 
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and 

Government/Loc

al 

Government/Pub

lic Services, 

MIPRO 2015, 

Croatia, 

pp.1874-1879, 

2015 

4. Mijoska, M, Trenevska 

Blagoeva, K., Josimovski, 

S., Pulevska Ivanovska, L., 

Jovevski, D.  

 

Measuring the level of 

business process 

maturity in the banking 

sector in the Republic of 

Macedonia 

Proceedings of 

the International 

Conference 

YUINFO 2015, 

Kopaonik, 

Srbija, 2015, pp. 

67-72, 2015 

5. Mijoska, M, Trenevska 

Blagoeva, K., Josimvski, S 

 

Business process 

orientation and change 

for implementing 

integrated e-business 

solutions in companies 

in the Republic of 

Macedonia, 

Proceedings of 

the International 

Conference on 

Applied Internet 

and Information 

Technologies, 

ICAIIT 2012, 

University of 

Novi Sad, 

Technical 

Faculty ”Mihajlo 

Pupin”, 

Zrenjanin, 

Republic of 

Serbia, pp.197-

202, 2012   

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  SCORE – Strengthening 

the Strategic 

cooperation between the 

EU and Western Balkan 

Region in the field of 

ICT research  

FP6 IST-6 

(2007-2009) 

2.  MEMFES – Master of 

E-business management 

at the Faculty of 

Economics in Skopje  

TEMPUS CD 

JEP 40093-2005 

(2006-2009) 

 3.   IS2WEB - Extending 

Information Society 

FP6 IST-3 

(2004-2007) 
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Networks to the 

Western Balkan 

Countries  

 4.  EBUSMAN – E-

business management 

for the Faculty of 

Economics – Skopje  

TEMPUS 

CD_JEP 17030-

2002  (2003-

2006) 

 5.  NeBaMe - Network per 

Funzionari delle 

Amministrazioni 

Centrali e Locali 

nell’area dei Balcani e 

del Mediterraneo,  

CIRPS - 

Università degli 

Studi di Roma 

“La 

Sapienza”(2003-

2007) 

     

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Trenevska, B.K., Mijoska, 

M.,  

 

User Adoption Analysis 

of the E-Government 

Services in the Republic 

of Macedonia with 

Technology Acceptance 

Model (TAM),  

Proceedings of 

the 35th 

International 

Conference on 

Organizational 

Science 

Development, 

March 16-18th, 

2016, Portoroz, 

Slovenia, 2016 

2. Mijoska, M., Levkov, N.,  Business process Proceedings of 
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orientation construct 

analysis in companies in 

the Republic of 

Macedonia 

the 38th 

International 

Conference on 

Information and 

Communication 

technology, 

electronics and 

microelectronics, 

DE-GLGPS - 

Digital Economy 

and 

Government/Loc

al 

Government/Pub

lic Services, 

MIPRO 2015, 

Croatia, pp. 

1829-1834, 2015 

3. Levkov, N., Mijoska, M., 

Jovevski, D., 

Social Media Marketing 

Activity in Western 

Balkan Banking 

Industry 

Proceedings of 

the 38th 

International 

Conference on 

Information and 

Communication 

technology, 

electronics and 

microelectronics, 

DE-GLGPS - 

Digital Economy 

and 

Government/Loc

al 

Government/Pub

lic Services, 

MIPRO 2015, 

Croatia, 2015 

4. Mijoska, M, Trenevska 

Blagoeva, K., Josimovski, 

S., Pulevska Ivanovska, L., 

Jovevski, D.  

 

Measuring the level of 

business process 

maturity in the banking 

sector in the Republic of 

Macedonia 

Proceedings of 

the International 

Conference 

YUINFO 2015, 

Kopaonik, 

Srbija, 2015, pp. 

67-72, 2015 

5. Mijoska, M, Trenevska 

Blagoeva, K., Josimvski, S 

 

Business process 

orientation and change 

for implementing 

integrated e-business 

solutions in companies 

Proceedings of 

the International 

Conference on 

Applied Internet 

and Information 
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in the Republic of 

Macedonia, 

Technologies, 

ICAIIT 2012, 

University of 

Novi Sad, 

Technical 

Faculty ”Mihajlo 

Pupin”, 

Zrenjanin, 

Republic of 

Serbia, pp.197-

202, 2012   

6. Trenevska-Blagoeva, K., 

Josimovski, S., Mijoska, M., 

Santa, M.,  

Increasing 

competitiveness of the 

companies in the 

Republic of Macedonia 

by implementation of 

ERP systems, 

Proceedings of 

the 5th 

International 

Conference “An 

Enterprise 

Odyssey - From 

Crisis to 

Prosperity – 

Challenges for 

Government and 

Business”, 

Zagreb, Croatia, 

2010 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Насловнат

рудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     
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 35. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Даниела Мамучевска 

2. Дата на раѓање 24.07.1977 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2000 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2007 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2008 Faculty of 

Economics and 

Business 

RUG University, 

Groningen, The 

Netherlands 

Доктор на економски 

науки 

2013 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Монетарна економија Општеств

ени науки 

Економски 

науки 

Економија  Општеств

ени науки 

Економски 

науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економија  Општеств

ени науки 

Економски 

науки 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Доцент доктор 

Економски науки  

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
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1. Микроекономија Економија 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Маркетинг политика на цени Маркетинг 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Политика на цени во маркетингот Маркетинг 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Gockov Gj.,Mamucevska D., 

Trenvski B. and Tashevska B 
The role, significance and 

trend of construction 

sector in Macedonia 

CEA Journal of 

Economics, Vol.7, 

Issue 1, 2012 

2. Temenugova G.O., Kjosev S. 
And Mamucevska D 

The market and the plan – 
an amalgam for solution of 

the crisis of contemporary 

economies 

Research 
monograph, 

ASECU and 

Faculty of 
Economics – 

Skopje, 2013 

3. Mamucevska D. And 

Nikolovska N. 
Dilemmas and challenges 
for the competition policy 
in the turbulent times – the 
case of European 
competition policy 

ESD, Proceedings 

form the 6th 
International 

Scientific 

Conference on 
Economic and 

Social 

Development and 
3rd Eastern 

European ESD 

Conference: 

Business 
Continuity, 2014, 

Vienna 

4. Nikolovska N. and 
Mamucevska D. 

Current crisis in the light 
of the contradictions of the 
core-periphery 
development model 

University of 
Pula, Review of 
innovations and 
competitiveness  - 
A Journal of 



391 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 391 

Economic and 
Social Research, 
Vol.1, Issue 1, 
2015 

5. Nikolovska N. and 

Mamucevska D. 
Post crisis global shifts: 

determinants, policies and 

exit scenarios 

University “Ss. 

Cyril and 

Methodius” - 

Faculty of 
Economics, 

Proceedings from 

International 
scientific 

conference: 

Economic 
recovery in the 

post crisis period, 

2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Мамучевска Даниела Дали целта е остварена и 

средствата се 
оправдани? – Оценување 

на ефектите од 

примената на 
политиката за заштита 

на конкуренцијата 

Економски 

факултет: 
Годишник на 

Економскиот 
факултет - 

Скопје, том 46, 

Скопје, 2011 

2. Мамучевска Даниела Улогата на економскиот 

пристап во примената на 

политиката за заштита 

на конкуренцијата – 
случајот на САД и ЕУ 

Економски 

факултет: 
Годишник на 

Економскиот 

факултет - 

Скопје, том 47, 
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Скопје, 2012 

3. Мамучевска Даниела, 

Цуцуловска Ккристина, и 

Фогт -Јоваонва Наташа 

Државната помош во 

РМ: Инструмент за 

„европеизација“ на 
македонската економија 

или инструмент за 

одржување на status quo? 

European Policy 

Institute (EPI): 
Збирка на 
документи за 

јавна политика 

на тема: 
„Вградување на 

знаењето за 

ЕУ“, 2013  

4. Мамучевска Даниела Улогата на државната 
помош во справувањето 

со негативните ефекти 

од финансиската криза 
во ЕУ 

Економски 

факултет: 
Годишник на 
Економскиот 

факултет - 

Скопје, том 49, 
Скопје, 2014 

5. Мамучевска Даниела Дали спојувањето меѓу 

операторите значи 

затворање на пазарот и 

намалување на 

конкуренцијата на 

пазарот на 

телекомуникациии? 

Економски 

факултет: 
Годишник на 

Економскиот 

факултет - 
Скопје, том 50, 

Скопје, 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3. .   

4.    

5.    

 6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
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години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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36. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Методија Несторовски 

2. Дата на раѓање 10.8 1951 

3. Степен на образование високо 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Економски 

факултет Скопје 

1986 Економски 

факултет, 

Скопје 

   

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Економски науки Инвестиции, 

стопанска 

структура 

Економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економкси науки Инвестиции, 

индустрија 

Економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Екон. фак Скопје Ред. професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Економија на инвестиции Финаа. менаџмет, 

Економија 

2. Инвестиционен менаџмент Менаџмент 

 3 Управување со ризик Менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Инвестиционен менаџмент Монетарна економија и 

банкарство 

2. Финансирање на инвестициите и СДИ Економкси развој 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. Автори  Наслов  Издавач/година 
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број 

1. Несторовски, М.   „Нивото на развиеноста 

на структурата, 
инвестициите и 

извозната насоченост на 

преработувачката 
индустрија на Р. 

Македонија” 

Годишник на 

Економски 
факултет-Скопје, 

Економски 

факултет, Скопје, 
2011. 

2. Несторовски, М., Наумовски, 

А. 
“Economic crisis and the 

equity risk premium” 
9th International 

Conference of 
ASECU, Skopje, 

2013. 

3. Несторовски, М., Арсов, С., 

Наумовски, А.  
Инвестиционен 

менаџмент, второ 
издание,  

Економски 

Факултет, 
Скопје, 2014 

4.    

5.    

10.2. учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Несторовски, М., Арсов, С., 

Наумовски, А.  
Инвестиционен 

менаџмент, второ 

издание,  

Економски 

Факултет, 

Скопје, 2014 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 10 

11.2. Магистерски работи 4 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  
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години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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 37. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Леонид Наков 

2. Дата на раѓање 31.05.1975 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот степен Организациски науки и управување (Менаџмент) 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на науки 2009 Екон. Факул. Ск. 

Магистер на науки 2004 Екон. Факул. Ск. 

Високо образование 1998 Екон. Факул. Ск. 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  
Општествени науки Организациски 

науки и 

управување 

(Менаџмент) 

Друго – 

Менаџмент на 

организациска 

култура 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Општествени науки Организациски 

науки и 

управување 

(Менаџмент) 

Друго – 

Стратегиско 

управување со 

организациски 

промени 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски Факултет 

Скопје 

Вонреден професор, 

Менаџмент на промени, 

Деловна (Бизнис) етика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент на промени Менаџмент/Економски 

Факултет - Скопје 

2. Деловна (Бизнис) етика Менаџмент/Економски 

Факултет – Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент на промени МБА Менаџмент; 

Стратегиски Менаџмент на 

човечки ресурси 

/Економски Факултет – 

Скопје 

2. Деловна (Бизнис) етика Стратегиски Менаџмент на 

човечки ресурси;  

Монетарна економија, 

финансии и банкарство 

/Економски Факултет – 
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Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Научно-истражувачка етика со 

примена и примери во подрачјето на 

економските науки 

Економски науки / Економски 
Факултет – Скопје 

2. Управување со претпријатие во криза Економски науки / Економски 

Факултет – Скопје 

3. Бизнис Менаџмент Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – Скопје 

4. Менаџмент на промени Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Леонид Наков “Strategic management in 

function of  Sustainable 

Organizational Development” 

Annals, Vol.49, 

No.30 / 2013 

2. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Business Model as 

Function of Organizational 

Dynamism” 

Management: 

Journal for 

Theory and 

Practice, No.72 / 

2014 

3. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Organizational 

Competences for Sustainable 

Business Excellence” 

Strategic 

Management – 

International 

Journal of 

Strategic 

Management and 

Decision Support 

Systems in 

Strategic 

Management, 

Serbia, Vol.19, 

No.4 / 2014 

4. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков, 

Ангелина Танева – 

Вешоска 

“Conflict Management Styles 

among Managers in Macedonian 

Organizations” 

European Journal 

of Economics and 

Management, 

London, UK, 

Vol.1, No.1 / 

2014 

5. Сретен 

Миладиноски, 

Леонид Наков, 

Сања Николиќ 

“The Importance of the 

Intellectual Capital as a Factor in 

Creating New Values to the 

Organization” 

Knowledge – 

International 

Journal of 

Scientific and 
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Applicative 

Papers, Vol. 8, 

No.1 / 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/годин

а 

1. UNDP, Министерство за 

труд и социјална 

политика, Агенција за 

вработување  на РМ 

“Распознавање и 

развивање на 

претприемнички 

вештини кај 

кандидатите за Само-

вработување”, 

национален апликативно 

– истражувачки проект 

UNDP, 

Министерство 

за труд и 

социјална 

политика, 

Агенција за 

вработување  

на РМ / 2011 

2. European Bank for 

Reconstruction and 

Development, Expert EGP 

& TAM Program 

“Enterprise Growth 

Programme (EGP) and 

Turn-Around Management 

(TAM) in Bucen Kozjak – 

Kumanovo”, national 

applicative – research 

project 

European Bank 

for 

Reconstruction 

and 

Development 

(EBRD) / 2012 

3. Претприемнички сервис за 

млади (ПСМ), Фондација – 

YES Инкубатор 

“Истражување на 

потребите и 

предизвиците на 

младите 

претприемачи”, 

национален апликативно 

– истражувачки проект 

Претприемнич

ки сервис за 

млади (ПСМ), 

Фондација – 

YES 

Инкубатор / 

2012 

4. Градежен Институт на 

Македонија (ГИМ) и Clear 

View Business Training 

Center 

“Напредно менаџирање 

низ промени на 

организациските 

процеси и односи”, 

национален апликативен 

проект 

Градежен 

Институт на 

Македонија 

(ГИМ) и Clear 

View Business 

Training Center 

/ 2014 

5. Clear View Business 

Training Center 

“Adizes Sales Excellence 

Program”, international 

applicative 4 мoduled 

project 

Clear View 

Business 

Training Center 

/ 2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Леонид Наков “Менаџирање со Економија и 
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организациските 

промени за 

достигнување на 

концептот на 

финансиска 

дисциплина” 

бизнис / 2011 

2. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков, Филип 

Илиев 

“Sports Management 

and Opportunities for 

Professional 

Development”  

Research in 

Physical 

Education, Sport 

and Health, 

Vol.3, No.1 / 

2014 

3. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Modelling the 

Organizational 

Development – 

Methodological and 

Empirical Approach” 

Media Dialogues, 

Ivpe Cetinje, 

Montenegro / 

2014 

4. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Organizational 

Flexibility and Change 

for Managing the 

Business Continuity” 

Economic and 

Social 

Development, 

Turkey, Vol.1 / 

2015 

5. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Organizational 

Development of the 

Insurance Companies in 

Republic of Macedonia: 

Is there a need for 

Creative 

Recombination?” 

Some Current 

Issues in 

Economics, 

Slovakia, Vol.1 / 

2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 37 

11.2. Магистерски работи 4 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Леонид Наков, Ирена 

Николовска, David M. 

Kopp, Katie P. Desiderio 

“The Insights of Social 

and Transitional Justice – 

Towards a New Global 

Perspective for HRD”  

UFHRD & AHRD / 

2010 

2. Леонид Наков “Strategic management 

in function of  

Sustainable 

Organizational 

Annals, Vol.49, 

No.30 / 2013 
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Development” 

3. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Business 

Model as Function of 

Organizational 

Dynamism” 

Management: 

Journal for Theory 

and Practice, 

No.72 / 2014 

4. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing 

Organizational 

Competences for 

Sustainable Business 

Excellence” 

Strategic 

Management – 

International 

Journal of Strategic 

Management and 

Decision Support 

Systems in Strategic 

Management, 

Serbia, Vol.19, 

No.4 / 2014 

5. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков, 

Ангелина Танева – 

Вешоска 

“Conflict Management 

Styles among Managers 

in Macedonian 

Organizations” 

European Journal 

of Economics and 

Management, 

London, UK, Vol.1, 

No.1 / 2014 

6. Сретен Миладиноски, 

Леонид Наков, Сања 

Николиќ 

“The Importance of the 

Intellectual Capital as a 

Factor in Creating New 

Values to the 

Organization” 

Knowledge – 

International 

Journal of 

Scientific and 

Applicative Papers, 

Vol. 8, No.1 / 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Business 

Model as Function of 

Organizational 

Dynamism” 

Management: 

Journal for 

Theory and 

Practice, No.72 / 

2014 

2. Леонид Наков, Ирена 

Николовска, David M. 

Kopp, Katie P. Desiderio 

“The Insights of Social 

and Transitional Justice 

– Towards a New 

Global Perspective for 

HRD”  

UFHRD & 

AHRD / 2010 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

Конференција 

Година 

1. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Strategic 

determinants for 

Proceedings 

from the 

2014 
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managing the 

optimal changes 

in the model for 

sustainable 

growth” 

International 

Conference on 

Euro – Asian 

Economies 

2. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Business Model 

for Diagnosing 

and Changing the 

Organizational 

Culture”  

Proceedings 

from the 10th  

International 

Scientific 

Conference – 

Economic 

Integration, 

Competition and 

Cooperation 

2015 

3. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Managing the 

Learning 

Capacity of 

Organizational 

Culture in relation 

to Organizational 

Commitment – 

Methodological 

and Empirical 

Overview” 

Proceeding from 

the BASIQ 

International 

Scientific 

Conference – 

New Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption 

2015 
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 38.  
Podatoci za nastavnicite koi izveduvaat nastava na studiskata 

programa od vtor ciklus na studii 

1. Ime i prezime Мирјана Најчевска 

2. Data na ra|awe 24.11.1956 

3. Stepen na obrazovanie  

4. Naslov na nau~niot 

stepen 

Доктор на правни науки 

5. Kade I koga go 

zavr{il obrazovanieto 

odnosno se steknal so 

nau~en stepen 

Obrazovanie  Godina  Institucija  

Докторат на науки 1995 ИСППИ 

Втор циклус на студии 1986 ИСППИ 

Прв циклус на студии 1979 Правен факултет-

Скопје 

6. Podra~je, pole i 

oblast na nau~niot 

stepen magister 

Podra~je Pole  Oblast  

Општетсвени науки Политичк

и науки 

Политички 

системи 
7. Podra~je, pole i 

oblast na nau~niot 

stepen doktor 

Podra~je Pole Oblast 

Општетсвени науки Правни 

науки 

Теорија на 

правото 

8. Dokolku e vo raboten 

odnos da se navede 

institucijata vo koja 

raboti i zvaweto vo 

koe e 

Institucija  Zvawe vo koe e 

izbran i oblast 

Институт за социолошки 

и политичко правни 

истражувања - Скопје 

Редовен професор/научен 

советник 

9. Spisok na predmeti koi nastavnikot gi vodi oddelno za prviot, 

vtoriot i tretiot ciklus na studii 

9.1. Spisok na predmeti koi nastavnikot gi vodi vo prviot 

ciklus na studii 

Red

.br

oj 

Naslov na predmetot  Studiska 

programa/institucija 

1.   

2.   

9.2. Spisok na predmeti koi nastavnikot gi vodi vo vtoriot 

ciklus na studii 

Red

.br

oj 

Naslov na predmetot Studiska 

programa/institucija 

1.  Администрација, бизнис и човекови 

права-развој на европско законодавство и 

пракса 

Организациски науки и 

управување/ИСППИ 

2.     

9.3. Spisok na predmeti koi nastavnikot gi vodi vo tretiot 

ciklus na studii 

Red

.br

oj 

Naslov na predmetot Studiska 

programa/institucija 

1.     
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2. 

 

    

3.     

10

. 

Selektirani rezultati voposlednite pet godini 

10.1

. 

Relevantni pe~ateni nau~ni trudovi (do pet) 

Red

.br

oj 

Avtori  Naslov  Izdava~/god

ina 

1. Најчевска М., Тодоровски 

С. 
  Пресудите треба 

да бидат 

имплементирани  - 

анализа на 

извршувањето на 

одлуките на 

Европскиот суд за 

човекови права во 

Република 

Македонија    
 

ФИООМ 

(2013) 

2.   Research reports in the 

framework of the: 

Publications by the 

Gender Equality Legal 

Experts Network 

(http://ec.europa.eu/justi

ce/gender-

equality/document/inde

x_en.htm#h2-8)  

Utrecht 

University (2009 

-2016 ) 

3. Најчевска М.  Националните 

институции за 

човекови права во 

Република 

Македонија     

Евродијалог, No. 

16, 

Studiorum,  

(2012) 

4. Најчевска М., Имери Л.   Извештај во сенка 

за комисијата во 

сенка   

ФИООМ (2012) 

5.  Најчевска М. Невидливи за 

општетството 

(проценка за 

подготвеноста за 

ратификација на 

Конвенцијата за 

правата на лицата со 

попреченост) 

 ФИООМ 

(2011) 

10.2

. 

U~estvo vo nau~no-istra`uva~ki nacionalni i me|unarodni 

proekti (do pet) 

Red

.br

Avtori  Naslov  Izdava~/god

ina 

http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/document/index_en.htm#h2-8
http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/document/index_en.htm#h2-8
http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/document/index_en.htm#h2-8
http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/document/index_en.htm#h2-8
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oj 

1. Најчевска М. Истражување за 

потребите на 

канцеларијата на 

Народниот 

правобранител на 

Република 

Македонија     

УНИЦЕФ/201

5 -  

2. Најчевска М. Родот и човековата 

безбедност    

 UNWomen 
(2013) 

3. Најчевска М. “Support unit to 

enhance inter-ethnic 

dialogue and 

collaboration through 

national and local level 

facilitation of expertise 

to dispute resolution 

mechanisms”.  

UNDP (2011-

2012)     

4. Најчевска М. Поддршка за 

формирање на 

пробационен систем 

во македонскиот 

систем на  санкции   
 

(2011-2013) UK 

Ministry of 

justice, 

Министерство 

за правда на 

Република 

Македонија 
5. Стојановски Ф. Зајакнување на 

медиумите во 

Македонија   
 

Media fact 

checking 

service, (2012- ), 

Metamorfozis, 

USAID 

 6.  Јанев Г. Јавното мислење во 

Македонија 

ИСППИ 
(2015) 

 7.  Human European 

Consultancy B.V. 

European network of 

legal experts in gender 

equality and non-

discrimination 

Human 

European 

Consultancy 

B.V. (2015-

2016) 
10.3

. 

Pe~ateni knigi vo poslednite pet godini (do pet) 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/god

ina 

1. Најчевска М.   Невидливи за 

општетството (проценка 

за подготвеноста за 
ратификација на 

Конвенцијата за правата 

на лицата со 

попреченост) 

ФИООМ/2011 

2. Најчевска М.Тодоровски С.   Пресудите треба да ФИООМ/2013 

http://mediumi.vistinomer.mk/en/
http://mediumi.vistinomer.mk/en/
http://mediumi.vistinomer.mk/en/
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бидат имплементирани  

- анализа на 

извршувањето на 

одлуките на Европскиот 
суд за човекови права 

во Република Македонија    

10.4 Pe~ateni stru~ni trudovi vo poslednite pet godini (do 

pet) 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/god

ina 

11

. 

Mentorstva na dodiplomski, magisterski i doktorski studii 

11.1

. 

Diplomski raboti  

11.2

. 

Magisterski 

raboti 
 Тамара Радовановиќ “Влијанието на 

евроинтегративните процеси врз земјите 

аспиранти:случајот на Република 

Македонија и Република Словенија“ 

(2011) 

 Јасна Гегај “Учеството и влијанието на 

граѓаните во процесот на донесување 

одлуки и   закони“ (2012) 

 Никола В. Прокопенко, 

“УСОГЛАСЕНОСТ НА 

ЗАКОНОДАВСТВОТО ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА СО МЕЃУНАРОДНИТЕ 

СТАНДАРДИ  ЗА НЕЗАВИСНОСТ НА  

СУДСТВОТО “ (2013) 

 Дона Димов - Марковска 

“Европеизација на  политиките на азил 

во Република Македонија“.(2013) 

 Агим Фејзулаху “ОДНОСОТ МЕЃУ 

ЗАКОНОДАВНАТА И ИЗВРШНАТА 

ВЛАСТ ВО ПАРЛАМЕНТАРНИОТ  

СИСТЕМ  (СПЕЦИФИКИ НА 

МОДЕЛОТ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА) “ (2016) 

11.3

. 

Doktorski 

disertacii 
 Али Муслиу “Политичко-уставна 

реформа на концептот на човекови 

права во земјите во транзиција со 

посебен осврт кон Република 

Македонија“ (2007-2008) (правни и 

политички науки) 

 Елена Тодорова “Улогата на 

националните институции во 

имплементирањето на меѓународните 

стандарди за човековите права и 
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перспективите за нивниот развој во 

Република Македонија“(2008-2010) 

(правни и политички науки) 

 Дијана Стојановиќ-Ѓорѓевиќ   

“Интегрирање на родовиот аспект во 

политиката како еден од условите за 

воспоставување на родова рамноправност 

во Република Македонија“ (правни и 

политички науки) (2011-2014) 

12

. 

Za mentori na doktorski trudovi selektirani rezultati vo 

poslednite ~etiri/pet  godini 

12.1

. 

Dokaz za pe~ateni nau~noistra`uva~ki trudovi vo 

me|unarodni nau~ni spisanija ili me|unarodni nau~ni 

publikacii vo dadenoto pole (do {est) vo poslednite pet 

godini 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/god

ina 

1.    

 

    

 

2.       

3.       

4.    

5.    

6.    

12.2

. 

Dokaz za najmalku dva pe~ateni nau~noistra`uva~ki 

trudovi vo me|unarodni nau~ni spisanija so impakt 

faktor vo dadenoto pole vo poslednite pet godini 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/god

ina 

1.    

2.    

12.3

. 

Dokaz za najmalku tri u~estva na me|unarodni sobiri vo 

poslednite ~etiri godini 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov 

na 

trudot 

Me|unaroden 

sobir/ 

konferencija 

Godin

a 

1.     
  

  
 

  

2.     

 

    

3.       
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39. 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Александар Наумоски 
2. Дата на раѓање 18.06.1981 
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

2004 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Магистер по 

економски науки  

2009 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Доктор на 

економски науки  

2013 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки 

Економика на 

инвестиции 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организацио

ни науки и 

управување 

Финансиски 

менаџмент  

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски факултет 

- Скопје 

Доцент (област: 

организациски науки и 

управување- менаџмент) 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на ризик  Изборен на сите студиски 

програми 
2.   
3.   
4.   

5.   

6.   
7.   
8.   
9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1.   
2.   
3.   

   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. Наумоски 

Александар 

Приносите на индексирано 

портфолио на пазарот на акции во 

република Македонија: предвидени 

наспрема остварени приноси 

Годишник на 

Економски 

факултет – Скопје, 

49 , стр. 312-327 , 

2015 година 
2. Наумоски 

Александар 

Емпириско истражување на 

историската премија за ризик на 

акционерскиот капитал во случајот 

на развиените пазари и пазарите во 

појава 

Годишник на 

Економски 

факултет – Скопје, 

49 , стр. 239-254, 

2014 година 
3. Nestorovski 

Metodija and 

Naumoski 

Aleksandar 

Economic Crisis and the Equity Risk 

Premium 

Монографија на 

трудови Systemic 

economic crisis: 

current issues and 

perspectives, Ss 

Cyril and Methodius 

University in Skopje, 

Faculty of 

Economics – Skopje, 

2013, стр. 259-279  

 
4. Наумоски 

Александар 

Процена на премијата за ризик на 

акционерскиот капитал со примена 

на Гордоновиот модел на 

дисконтирана дивиденда 

Годишник на 

Економски 

факултет – Скопје, 

48, стр. 317 – 330, 

2013 година 
5. Наумоски 

Александар 

Аверзија на ризик и алокација на 

капитал во ризични средства: 

случајот на Република Македонија 

Годишник на 

Економски 

факултет – Скопје, 

47, стр. 369-378, 

2012 година 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.  „Зајакнување на општинските совети 

во Република Македонија“ 

Швајцарската 

агенција за развој и 

соработка, 

имплементиран од 

страна на UNDP, 

период: октомври 

2015 – јануари 2016 
2. Александар 

Наумоски 

“Financial and Economic Evaluation of 

the Project: Reconstruction and 

Rehabilitation of Boris Trajkovski 

Street From Staklara Factory to Pintija 

Settlement” 

Град Скопје за 

изградба на 

комплетен булевар 

финансиран од 

Светска Банка, 

период: Март-Мај 

2015 
3. Александар 

Наумоски  

“Economic Evaluation of the Project: 

Providing Basic Equipment for the 

Maintenance of Public Greenery in the 

City of Skopje” 

Град Скопје за 

изградба на 

комплетен булевар 

финансиран од 

Светска Банка, 

период: Март-Мај 

2015 
4. Економски 

факултет – 

Скопје 

„Eкономска студија на ефектите на 

потенцијалното спојување меѓу ВИП 

оператор Sкопје, ONE 

телекомуникациски услуги Скопје и 

Диги плус медија Скопје“. 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј 

во Скопје, 

Економски 

факултет – Скопје, 

Скопје, ноември – 

декември 2014 
5.  Отворен пристап за доживотно учење 

од доменот на претприемништвото за 

луѓе со инвалидитет прилагодено за 

луѓето со оштетен вид (eng. Open 

access to the entrepreneurship lifelong 

learning (LLL) education for Persons 

with Disabilities (PwDs) adjusted for 

visually impaired persons (VIPs)). 

Место на 

реализација: 

Скопје, Тирана, 

Белград и Сплит. 

Период: June 2012 

– November 2013 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Методија 

Несторовски, 

Сашо Арсов, 

Александар 

Наумовски 

Инвестиционен менаџмент Економски 

факултет - Скопје, 

2014, (во печат) 

2. Група автори Прирачник за обука и полагање на 

стручен испит за инвестиционо 

советување 

Комисија за хартии 

од вредност на 

република 

Македонија, 2015 
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година 
3. Група автори  Прирачник за обука и полагање на 

стручен испит за работење со хартии 

од вредност 

Комисија за хартии 

од вредност на 

република 

Македонија, 2015 

година 
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 28 дипломски работи 
11.2. Магистерски работи / 
11.3. Докторски дисертации / 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Naumoski A., Arsov S., 

Gaber S., Gaber 

Naumoska V. 

“Expected Equity Risk 

Premium: Survey Approach 

in the Case of a Small 

Emerging Market” 

Research Journal of 

Finance and 

Accounting, Vol. 7, 

No. 2, pp. 7 – 17, 

2016 година 
2. Naumoski A., Gaber S., 

Gaber Naumoska V. 

“Economic Evaluation of 

Investment Project for 

Maintenance of Urban 

Forestry” 

Journal of 

Economics and 

Sustainable 

Development, Vol. 

7, No.2, pp. 36-50, 

2016 година 
3. Gaber-Naumoska V., 

Gaber S., Gruevski I., 

Naumoski A. 

“The Coordination of Fiscal 

and Monetary Policy in 

Context of Economic 

Stability - The Case of 

Macedonia” 

International Journal 

of Sciences: Basic 

and Applied 

Research (IJSBAR), 

Volume 24, No 7, pp 

210-218, 2015 

година 
4. Gaber S., Gaber-

Naumoska V., Naumoski 

A., Gruevski I. 

“The Comprehension of the 

Financial Crises”  

International Journal 

of Sciences: Basic 

and Applied 

Research (IJSBAR), 
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Volume 24, No. 7, 

pp 229-237, 2015 

година 
5. Arsov S. and Nuamoski 

A. 

“Transparency and 

Disclosure Practices in 

Selected Post-Transition 

Economies”  

European Journal of 

Business and 

Management, Vol. 6, 

No. 16, pp. 146-154, 

2014 година 
6. Naumoski A. “Estimating  the  Country  

Risk  Premium  in  Emerging  

Markets : the  Case  of  the 

Republic of Macedonia” 

Financial Theory 

and Practice Journal, 

No. 36 (4), pp. 413-

434, 2012 година 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. Nestorovski M. 

and Naumoski A. 

Economic Crisis and 

the Equity Risk 

Premium 

9th International 

Conference of 

ASECU: “Systemic 

economic crisis: 

current issues and 

perspectives”, Ss Cyril 

and Methodius 

University in Skopje, 

Faculty of Economics 

– Skopje 

May 30-

31, 2013 

2.     
3.     
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 40. 

Podatoci za nastavnicite koi izveduvaat nastava na studiskata 

programa od vtor i tret ciklus na studii 

1. Ime i prezime Бојана Наумовска 

2. Data na ra|awe 5 февруари 1983 

3. Stepen na obrazovanie Доктор на науки 

4. Naslov na nau~niot 

stepen 

Doktor po политички  nauki 

5. Kade i koga go 

zavr{il obrazovanieto 

odnosno se steknal so 

nau~en stepen 

Obrazovanie  Godina  Institucija  

Doktorторат 2011 ISPPI 

Magisterski studii 2008 ИСППИ 

Додипломски студии 2005 Правен 

факултет, 

Политички науки 

6. Podra~je, pole i 

oblast na nau~niot 

stepen magister 

Podra~je Pole  Oblast  

Општествени науки Политички 

науки 

Политичка 

анализа 

7. Podra~je, pole i 

oblast na nau~niot 

stepen doktor 

Podra~je Pole Oblast 

Општествени науки Политички 

науки 

Политички 

систем и 

политички 

партии 

8. Dokolku e vo raboten 

odnos da se navede 

institucijata vo koja 

raboti i zvaweto vo 

koe e 

Institucija  Zvawe vo koe e izbran i 

oblast 

Univerzitet “Sveti 

Kiril i Metodij” – 

Institut za soc.  

politi~ko istra`uv. 

Доцент vo oblasta na 

политички партии i јавно 

мислење 

9. Spisok na predmeti koi nastavnikot gi vodi oddelno za prviot, 

vtoriot i tretiot ciklus na studii 

9.1. Spisok na predmeti koi nastavnikot gi vodi vo prviot 

ciklus na studii 

Red

.br

oj 

Naslov na predmetot  Studiska 

programa/institucija 

1.   

2.   

9.2. Spisok na predmeti koi nastavnikot gi vodi vo vtoriot 

ciklus na studii 

Red

.br

oj 

Naslov na predmetot Studiska 

programa/institucija 

1. Изборни системи и политички партии 
  

Постдипломски студии по 

политички науки и човекови 

права 

2. Медиуми и политика Постдипломски студии по 

политички науки и човекови 

права 

3. Јавно мисење    Постдипломски студии по 

комуникации 
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 4. Јавно мисење и социјални мрежи Постдипломски студии по 

нови медиуми и социјални 

мрежи 

 5. Медиуми и политика Постдипломски студии по 

Комуникации 

9.3. Spisok na predmeti koi nastavnikot gi vodi vo tretiot 

ciklus na studii 

Red

.br

oj 

Naslov na predmetot Studiska 

programa/institucija 

1. Јавното мислење и опкружувањето  Докторски студии по 

социологија 

2. Европски социјален модел и организации Докторски студии по 

социологија 

  3. Компаративни индустриски односи Докторски студии по 

огранизациски науки 

10

. 

Selektirani rezultati voposlednite pet godini 

10.1

. 

Relevantni pe~ateni nau~ni trudovi (do pet) 

Red

.br

oj 

Avtori  Naslov  Izdava~/god

ina 

1. Petar Atanasov, 

Bojana Naumovska 

Multicultural Societies and 

‘Ethnic’ Political Parties: The 
Sase of Macedonia, Bulgaria 

and 

Romania 

Journal of 

Education, 
Psychology 

and Social Sciences, 

2013 

 

2. Bojana Naumovska 
“Activities of the radical 

right-winged parties in 

direction of threatening the 

European security”,  

Факултет за 

безбедност, 

УКЛО, 2013 

3. Bojana Naumovska, 

коавторски труд 

„The influence of 

political parties oriented 

towards fortifying or 

pacifying of multiethnic 

conflicts (case study 

Skopje Citadel 13.02 

2011)” 

Факултет за 

безбедност, 

УКЛО, 2012 

4. Бојана Наумовска „Дали малите 

политички партии се 

во криза?“ 

ЕУРМ, 2012 

5. Ganka Cvetanova, 

Bojana Naumovska 

Political Attitudes, 

Values, and Procedures 

in the Eastern European 

Young Democracies: A 

Case Study on the 

Attitudes towards 

Democracy of the 

Macedonian Students -  

European 

Quarterly of 

Political 

Attitudes and 

Mentalities 

EQPAM Volume 

3, No.3, October 

2014 ISSN 2285 

– 4916 
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10.2

. 

U~estvo vo nau~no-istra`uva~ki nacionalni i me|unarodni 

proekti (do pet) 

Red

.br

oj 

Avtori  Naslov  Izdava~/god

ina 

1. Ганка Цветанова, Петар 

Атанасов, Горан Јанев, 

Елеонора Серафимовска, 

Маријана Марковиќ, 

Бојана Наумовска, Анета 

Цекиќ 

Реални и виртуелни 
идентитети 

 УКИМ, 

2012/13 

2. Симоска Е., Атанасов 

П., Наумовска Б., 

Лечевска К. 

Влијанието на 

социјалните мрежи  

врз политичкото 

однесување на 

младите 

УСАИД, 

2013 

3. Ганка Цветанова, Петар 

Атанасов, Горан Јанев, 

Елеонора Серафимовска, 

Маријана Марковиќ, 

Бојана Наумовска, Анета 

Цекиќ 

 Јавно мислење 2015 УКИМ 

2014/15 

4. Ganka Cvetanova,  

Klime Babunski, 

Stefan Buzarovski, 

Bojana Naumovska 

EVALUATE 2015 

5. Климе Бабунски, 

Емилија Симоска, Горан 

Јанев, Бојана Наумовска 

“ Перцепцијата на 

македонските граѓани за 

барателите на заил и 

мигрантите 

УНХЦР, 2015 

10.3

. 

Pe~ateni knigi vo poslednite pet godini (do pet) 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/god

ina 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Pe~ateni stru~ni trudovi vo poslednite pet godini (do 

pet) 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/god

ina 

1.    

2.  
 

 

3.    

4.  
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5.    

11

. 

Mentorstva na dodiplomski, magisterski i doktorski studii 

11.1

. 

Diplomski raboti  

11.2

. 

Magisterski 

raboti 

-Александра Крстевска- Анализа на факторите кои 

влијаат врз изборната партиципација во Република 
Македонија  

-Татијана Терповска Николиќ: „Радикални десни 

партии, идеологии, политички дејствувања и нивниот 

подем во југоисточна Европа“ 

-Росана Јанков „Имплементација на стандардите на 

ФИА во практиките на односи со јавноста на АМСМ“ 

-Бојана Станојевска Пецуровска „Анализа на јавните 

кампањи за енергетска ефикасност во Република 

Македонија“ 
 

11.3

. 

Doktorski 

disertacii 

 

 

12

. 

Za mentori na doktorski trudovi selektirani rezultati vo 

poslednite ~etiri/pet  godini 

12.1

. 

Dokaz za pe~ateni nau~noistra`uva~ki trudovi vo 

me|unarodni nau~ni spisanija ili me|unarodni nau~ni 

publikacii vo dadenoto pole (do {est) vo poslednite pet 

godini 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/god

ina 

1. Petar Atanasov, 

Bojana Naumovska 

Multicultural Societies and 

‘Ethnic’ Political Parties: The 

Sase of Macedonia, Bulgaria 

and Romania 

Journal of 

Education, 

Psychology 

and Social Sciences, 
2013 

2. Bojana Naumovska 
“Activities of the radical 

right-winged parties in 

direction of threatening the 

European security”,  

Conferen Security 

and Euroatlantic 

Perspectives of the 

Balkans, 2012; 

3. Petar Atanasov, Bojana 

Naumovska 

’Ethnic’  Political Parties 

versus  Multicultural 

Paradigm  

The 1st Virtual 

International 

Conference on 

Advanced Research 

in Scientific Areas 

(ARSA-2012) 

Slovakia,  

  December 3 - 7, 

2012 

4. Ganka Cvetanova, 

Bojana Naumovska 

Political Attitudes, 

Values, and Procedures 

in the Eastern European 

Young Democracies: A 

Case Study on the 

Attitudes towards 

Democracy of the 

European 

Quarterly of 

Political 

Attitudes and 

Mentalities 

EQPAM Volume 

3, No.3, October 



417 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 417 

Macedonian Students -  2014 ISSN 2285 

– 4916 
5.    

    

12.2

. 

Dokaz za najmalku dva pe~ateni nau~noistra`uva~ki 

trudovi vo me|unarodni nau~ni spisanija so impakt 

faktor vo dadenoto pole vo poslednite pet godini 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov Izdava~/god

ina 

1.    

2.    

12.3

. 

Dokaz za najmalku tri u~estva na me|unarodni sobiri vo 

poslednite ~etiri godini 

Red

.br

oj 

Avtori Naslov na 

trudot 

Me|unaroden 

sobir/ 

konferencija 

Godin

a 

1. Bojana 

Naumovska  

„The influence of 

political parties 

oriented towards 
fortifying or pacifying 

of multiethnic 

conflicts (case study 

Skopje Citadel 13.02 

2011)”  

Безбедноста на 

постконфликтниот 

(Западен)  Балкан, 

транзицијата и 

предизвиците на 

Република 

Македонија. 
 

2011 

2. Bojana 

Naumovska 

“Activities of the 

radical right-winged 

parties in direction of 

threatening the 

European security”,  

Security and 

Euroatlantic 

Perspectives of the 

Balkans; 

 

2012 

3. Bojana 

Naumovska 
“Identity and 

ideological placement 

of the small political 

parties in the 

R.Macedonia” 

Identity in the Era of 

Globalization and 

Europeanization.  

 

2010 

  4.  Petar 

Atanasov, 

Bojana 

Naumovska 

Equal 

opportunities of 

women: Processes 

of employment 

and  

promotion on 

higher positions 

The Global Economic 

Crisis and the Future 

of European 

Integration 

2013 

 

  5.  Bojana 

Naumovska 

„Дали малите 

политички партии 

се во криза?“;  

„Лицата на кризата“ 2012 

  6. Petar Atanasov, 

Bojana Naumovska 

’Ethnic’  Political 

Parties versus  

Multicultural 

Paradigm  

The 1st Virtual 

International 

Conference on 

Advanced Research in 

Scientific Areas 

(ARSA-2012)  

2012 
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  7. Ganka 

Cvetanova, 

Bojana 

Naumovska 

New Media and 

the Level of 

Democratic 

Awareness in the 

Republic of 

Macedonia 

CCCS Conference 

– “Media: Theory 

and Practice 

2014 

   Ganka 

Cvetanova, 

Bojana 

Naumovska 

"Attitudes toward 

Democracy of the 

Students in the 

Republic of 

Macedonia" 

 

https://sites.google.

com/a/fspub.unibuc

.ro/camelia-florela-

voinea/home/confer

ence-

papers/cvetanova-

naumovska 

2014 
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 41. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Кирил Постолов 

2. Дата на раѓање 18.4.1968 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Магистер по МБА 1999 Економски 

факултет, 

универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј„ 

Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2006 Економски 

факултет, 

универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј„ 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

МБА Менаџмент Менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економски науки Економски 

науки 

Економски 

науки 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет, 

универзитет „Св. 

Кирил и Методиј„ 

Скопје 

Вонреден професор, 

организациони науки 

(менаџмент) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Теорија на организација Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

2. Економика на претпријатие Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

 3. Производен менаџмент Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Оперативен менаџмент Менаџмент нa човечки 

ресурси- ИСППИ 

2. Менаџмент на човечки ресурси Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

 3. Теорија на организација Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Економика на претпријатие Економски науки, 

Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

2. Теорија на организација Организациони науки и 

менаџмент, Економски 

факултет, универзитет „Св. 

Кирил и Методиј„ Скопје 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. коавтор, „Нацрт политика за обука на 

државните службеници од 

централната администрација во 

Република Македонија”, 

(http://www.soros.org.mk/default.asp?l

ang=eng&menuid=430) 

2008. СОРОС, 

Скопје, 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

http://www.soros.org.mk/default.asp?lang=eng&menuid=430
http://www.soros.org.mk/default.asp?lang=eng&menuid=430
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1. коавторство 

со проф. д-р 

Љубомир 

Дракулевски 

Учебник 

“Организација” за IV 

година,второ издание 

2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  „Методи на настава применети на 

Економскиот факултет во Скопје- 

можности за подобрување“, 

Годишник на 

Економски 
факултет 

Скопје- Том 

46, 2011, стр. 

369-383. 

2.  „Проблем на локација на 

претпријатијата и можности за 

негово решавање“, 

Годишник на 

Економски 

факултет 
Скопје- Том 

47, 2012, стр. 

249-256. 

3.  „Однос стратегија на 

претпријатието и организациската 

структура- случајот на 

претпријатијата во стопанстовото на 

Македонија“, 

Годишник на 
Економски 

факултет 

Скопје- Том 
48, 2013, стр. 

239-250. 

 

4.  „Влијание на пазарната вредност на 

претпријатието врз објективноста на 

алтмановиот z-модел“, 

Годишник на 

Економски 

факултет, Том 

49, 2014., стр. 
329-342 

 

5.  Управување со стресот на 

вработените во хотелите во Скопје, 

Годишник на 
Економски 

факултет 

Скопје- Том 
50, 2015, стр. 

435-444. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 73 

11.2. Магистерски работи 16 

11.3. Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Автор Challenges for logistics Ekonomski pogledi, 
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development in Macedonia”, Ekonomski fakultet 

Kosovska Mitrovica, br. 

2/2011, str. 45-50 
 

2. Автор „Различност у плаќању мушког 

и женског рада“ 
Ekonomski pogledi, 

Ekonomski fakultet 
Kosovska Mitrovica, br. 

4/2013, str. 135-150              

3. Автор “Managing with organizational 

environment-strategy of e-
business”,  

Еconomic Development, 

Година 16, No. 
3/2014,Економски 

институт, Skopje, 

коавтор, стр.76-90                                                                                            

4.  „Petar- Sport Star- balance 

between professional and 

private life”, 

Факултетот за физичко 

образование, спорт и 

здравје, (Кирил 

Постолов, Александра 

Јанеска Илиев), 82-85 

 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Автор Retailers’ evaluation of 

group deal promotions 

International 

Conference, "New 

Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption" 

Buchurest, 

Romania, 17-20 

june 2015. 

 

 

2. Kiril 

Postolov, 

Marija 

Magdincheva-

Shopova 

 

“Тhe competitiveness of 

the small companies in 

condition expressed 

processes of 

globalization 

first international 

conference for 

business, 

economics and 

finance, Штип, 

2012 

 

3. Marija 

Magdinceva 

Corporate 

entrepreneurship and 

International 

Scientific 
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Sopova, Kiril 

Postolov, 

Lidija 

Pulevska-

Ivanovska, 

Saso 

Josimovski, 

Dusko 

Josevski 

increasing 

competitiveness with 

specific reference of 

enterprises in Мacedonia 

Conference 

“Challlenges in 

Business and 

Economics: 

Growth, 

Competitiveness 

and Innovations, 

16.10.2015., Nis. 
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 42. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Татјана Петковска 
2. Дата на раѓање 04.02.1956 
3. Степен на образование Докторат на науки (VIII) 
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Доктор по економски 

науки 
1998 Економски 

факултет – 

Скопје 
Магистер на економски 

науки 
1988 Економски 

факултет – 

Скопје 

   
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
5. Општествени науки 503 

Економски 
науки 

50325 
Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
5. Општествени науки 503 

Економски 
науки 

50325 
Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избрани област 
Економски институт - 

Скопје 
Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот  Студиска 
програма/институција 

1. / / 
2. / / 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Маркетинг Претприемништво/ Економски 

институт 
2.  Меѓународен маркетинг Меѓународен менаџмент / 

Економски институт 
3.  
4.  

Агромаркетинг  
Истражување на пазарот на земјоделски 
производи 

Агробизнис/ Економски 

институт 

5.  

 

Меѓународно бизнис окружување Меѓународна економија / 

Економски институт 

6. 
7. 

Менаџерско сметководство 
Финансиска анализа и известување 

Финансиски менаџмент/ 

Економски институт 
8.  Реверзна логистика Логистика на бизнисот / 

Економски институт 
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9. 

 

Маркетинг менаџмент Бизнис менаџмент / Економски 

институт 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. 
2. 
3. 

 

 

Маркетинг менаџмент 
Стратегии на производ и бренд 
Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг канали 

 

Организациони науки и 

управување (Менаџмент) 
 

 

4. Меѓународен маркетинг и стратегии Економски науки 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Tatjana Petkovska 

Biljana Jovanovic 
 

Export and Foreign Trade 

Competiveness in the Republic 
of Macedonia 

Economic 

development, 
Journal of The 

Institute of 

Economics – 
Skopje, Year 17, 

No 1-2/2015 
2. Tatjana Petkovska 

Tatjana Petkovska 
Mirchevska 

 

 

Importance of innovation and 

dynamics of changes and 
competitiveness enchancement 

production programs of 

Macedonian companies, 

Economic 

Development, 
Journel of the 

Institute of 

Economics – 
Skopje, 

Macedonia, Year 

14, No. 1/ 2012 

3. Татјана Петковска, 

Анета Петковска 

Нонкуловска 

Малите и средните 

претпријатија и иновациите 

во економијата базирана на 

знаење,  

 

Зборник на 

трудови од 

научната 
конференција 

”Предизвиците 

на науката во 

економијата 
базирана на 

знаења – 

состојби и 
перспективи”, 

Економски 

институт – 
Скопје, 2012 
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4. Tatjana Petkovska 

 

Some aspects of direct and 

online marketing,  
Economic 

Development, 

Journel of the 
Institute of 

Economics – 

Skopje, 

Macedonia, Year 
13, No. 1 – 3/2011 

5. Татјана Петковска Значењето на дистрибуцијата 
во прометот на земјоделско-

прехранбените производи 

Економски 
развој, год. 12, 

бр. 1-2/2010, 
Списание на 

Економски 
институт-Скопје 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори „Можности за подобрување 

на ефикасноста во  
спроведувањето на 
инструментот за 

претпристапна помош во 

Република Македонија”, 
финансиран од средствата на 
интегративните функции на 

УКИМ () 

Во тек на 

издавање, 

Економски 
институт – 

Скопје 

2. Група автори „Влијание на финансиската 
криза врз нефункционалните 

кредити и задолженоста на 

компаниите и на граѓаните во 

Република Македонија”, 
финансиран од средствата на 

интегративните функции на 

УКИМ (2013-2014) 

Економски 
институт – 

Скопје, 2015 

3. Група автори „Претприемничка 

лабораторија”, финансиран од 

средствата на интегративните 

функции на УКИМ (2012-
2013) 

Економски 

институт – 

Скопје, 2014 

4. Група автори "Nau~nata dijaspora na 

Republika Makedonija", 
финансиран од средствата на 

интегративните функции на 

УКИМ (2011-2012) 

Економски 

институт – 
Скопје, 2014 

5. Група автори „Можности за унапредување 
на регионалните трговски 

интеграции на РМ” 

Министерство за 
образование и 

наука на РМ, 

2010-2012 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Татјана Петковска 
Татјана Петковска 

Мирчевска 

МЕЃУНАРОДЕН 

МАРКЕТИНГ – концепциски, 

стратегиски и акциони 
аспекти, учебник по 

меѓународен маркетинг,  

Економски 

институт – 

Скопје, 2014 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 32  
11.3. Докторски дисертации 4 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на 

трудот 
Меѓународен 

собир/ 
конференција 

Година 
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1. Tatjana Petkovska, Aneta 

Petkovska Nonkulovska 
The importance 

of small and 

medium 
enterprises for 

economic growth 

in Western 

Balkan countries, 

Proceedings of 

International 

Conference: SMEs 
development and 

innovation: building 

competitive future 

of South-Eastern 
Europe, Faculty of 

Economics – Prilep 

Ohrid, 3-

4 October 

2014 

 

2. Tatjana Petkovska, Aneta 

Petkovska Nonkulovska 
The effect of the 

economic crisis 

on 
entrepreneurship 

in the transition 

South-east 

European 
economies,  

Proceedings from 

the International 

Conference: 
Economics Sciences 

on the crossroad 

Belgrade, 

4 decem-

ber, 2013 

 

3. Tatjana Petkovska, 

Tatjana Petkovska 
Mirchevska

, Jasmina 

Majstorovs

ka, Iskra 
Stanceva 

Gigov 

 

The influence of 

the non-price 
factors of 

competitiveness 

of the 

advancement of 
the export offer of 

the Republic of 

Macedonia 
within CEFTA 

Proceedings of 

International 
Conference: 

Regional Trade 

integration in South 

East Europe: 
benefits and 

challenges 
Institute of 
Economics – Skopjе 

Skopje, 

2013 
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 43. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Татјана Петковска Мирчевска 

2. Дата на раѓање 23.06.1967 

3. Степен на образование Докторат на науки (VIII) 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор по економки 

науки 

1998 Економски 

факултет 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

1993 Економски 

факултет 

Скопје 

 1989 Економски 

факултет 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503 

Економск

и науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503 

Економск

и науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Меѓународен маркетинг Маркетинг, Надворешна 

трговија/Економски 

факултет, УКИМ 

2. Маркетинг во туризмот Туризам, Институт за 

географија, ПМФ, УКИМ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг  Претприемништво/ 

Економски институт, УКИМ 

2. Е-бизнис Претприемништво/ 

Економски институт, УКИМ 
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3.  Меѓународен маркетинг Меѓународен менаџмент/ 

Економски институт,УКИМ 

4.  Агромаркетинг/ Истражување на 

пазарот на земјоделско прехрамбени 

производи 

Агробизнис/ Економски 

институт, УКИМ 

 5. Маркетинг менаџмент Бизнис менаџмент/ 

Економски институт, УКИМ 

 6. Управување со средствата и изворите Финансиски менаџмент/ 

Економски институт, УКИМ 

 7. Синџири за снабдување и продажба Логистика во 

бизнисот/Економски 

институт, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг комуникации 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

2. Стратегии на производ и бренд Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

 3. Маркетинг менаџмент Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

 4. Стратегии и политика на производ Економски науки/ 

УКИМ 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)-во домашни списанија и 

зборници 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Zoran Janevski, Stefan Bojnec, 

Urog Godnov, Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Biljana Angelova, 

Monika Dichovska 

Some aspects of the User 

satisfaction from the e-

goverment services in 

Macedonia and 
Slovenia,зборник на 

трудови од меѓународната 

конференција на тема: 

:”Industry, science and 

Policy Makers for 

Sustainable Future,, 21-23.  

11.2013, Koper, Slovenia 

University of 

Primorska, 
Slovenia, 2013 

2. Tatjana Petkosvka Mirchevska, 

Zoran Janevski  
The internet and e-commerce 

in SME’s in the network 

economy, зборник на 

трудови од научна 

конференција на тема 

,,Предизвиците на науката 
во економија базирана на 

знаење-состојби и 

перспективи,, Скопје, 2013  

Ekonomski 

institut, Skopje, 

UKIM, 2013 
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3.  Tatjana Petkovska 

Mirchevska,, German Filkov 
Segmentation of 

‘consumer audience’ in 
improving television 

viewers satisfaction in the 

Republic of Macedonia, 
зборник на трудови од 

меѓународната 

конференција на тема: 

CONTEMPORARY 
TRENDS AND 

PROSPECTS OF 

ECONOMIC 
RECOVERY, Nice, 2014 

 

Cemafi 

International, 
University Sophia 

Antipolis Nice, 

France, 2014 

4.  Tatjana Petkovska Mirchevska, 
Dusica Stevcevska, 

 

 

Psyhographics as an 
innovative method in 

market research of the 

SMEs, Зборник на 
трудови од меѓународна 

конференција на тема: 

DEVELOPMENT AND 

INNOVATION: 
BUILDING 

COMPETITIVE FUTURE 

OF SOUTH-EASTERN 
EUROPE, 3, 4 October 

2014, Oхрид 

Ekonomski 
fakultet Prilep, 
UKLO, 2014 

5. Татјана Петковска-

Мирчевска, Наташа 
Данилоска, Диана 

Бошковска, Зоран Јаневски  

 

,,Е-претприемништвото 

како можност за 
намалување на научната 

миграција од Република 

Македонија, Зборник на 
трудови, Second 

International Scientific 

Conference: SOCIAL 

CHANGE IN THE 
GLOBAL WORLD, 

Штип, 2015 

Универзитет 

Гоце Делчев, 
Штип, 2015 

10.2. 5. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

 Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Учество, група автори Оценување на бизнис 

циклусите во Република 

Македонија “,EIS, 2015-
16 

Економски 

институт, 

УКИМ, Скопе 

(во фаза на 

издавање) 

2. Учество, група автори 
 

Можности за 
подобрување на 

ефикасноста во 

спроведување на 
инструментот за 

Економски 
институт, 

УКИМ, Скопе 

(во фаза на 
издавање) 
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претпристапна помош во 

Република Македонија, 

2015-16 
 

 

3.  Учество, група автори Влијание на 

финансиската криза врз 
нефункционалните 

кредити и задолженоста 

на компаниите и 

граќаните во Република 
Македонија, 2014-15 

 

Економски 

институт, 
УКИМ, 2015 

 

4.  Учество, група автори  
Evaluation of user 

satisfaction and impact 

from the  e-Government 
services in Macedonia and 

Slovenia, University of 

Primorska, Faculty of 
Management Koper И 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 2013-

2014 

 

University of 
Primorska, 

Faculty of 

Management 
Koper 2013-2014 

5. Главен истражувач/група 

автори 
Формирање на 

претприемничка 
лабораторија на 

Економскиот институт 

при УКИМ Скопје 
(2012-13), УКИМ, 

Економски 

институт, 
Скопје,УКИМ,  

2013 

10.3. 5. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 

Ред.

број 

   

1. Татјана Петковска, Татјана 

Петковска Мирчевска 

Меѓународен 

маркетинг 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

2. Група автори (главни 

истражувачи:д-р Татјана 

Петковска Мирчевска и д-

р Зоран Јаневски) 

 

Претприемничка 

лабораторија 

Економски 

институт, 

УКИМ, Скопје, 

2013 

3. Група автори Влијание на 
финансиската криза врз 

нефункционалните 

кредити и задолженоста 
на компаниите и 

граќаните во Република 

Македонија, 2014-15 

 

Економски 

институт, 2015 

4.    
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10.4 5. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 

Ред.

број 

   

1.  

 

  

2.    

3.    

4.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Дипломски работи / 

11.3. Магистерски работи 29 (од 2012) 

  Докторски дисертации 7 (од 2012) 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tatiana Petkovska Mirchevska, 

Diana Boshkovska,  
Marketing communication 

and the culture of services 
in alternative tourism 

(original scientific paper), 

Economic 

development, no. 
2-3/2012, p.9-18 

(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 
2. Tatiana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Danco 

Arsov,  

The affective and 
cognitive components as a 

factor of country branding 

(original scientific paper) 

Economic 
development, no. 

1-2/2013, p.45-

57(www.ek-
inst.ukim.edu.mk) 

3. Vladimir Petkovski, Tatjana 

Petkovska Mirchevska   
The concept of anchoring 

and psychological pricing 

in the customer’e decision 
making process(original 

scientific paper) 

Economic 

Development, no 

3/2013, p. 45-
56(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 
4. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

German Filkov  
The role of the marketing 
mix in television media 

and the concept of 

consumer 

audience(original 
scientific paper) 

Economic 
Development, no 

1-2/2014, p. 11-

29(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 

5. Marika Baseska, ,Tatjana 

Petkovska Mirchevska, Dusica 

Nedelkovska 
 

The implementation of 

psychographics in 

customer lifestyle 
determination:the 

Macedonian furniture 

market 

Economic 

Development, no 

3/2015, p. 195-
210(www.ek-

inst.ukim.edu.mk)  
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6. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Nikola Cuculeski 

 

The necessity of applying 

marketing strategies in 

tourism-the case of 
Slovenia and Tunisia 

(original scientific paper), 

Economic 

Development, no. 

1-2/2015, p. 25-
36(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Tatiana Petkovska Mirchevska, 

Sonia Markova 
Social media and Supply 

Chain Management 
(original scientific paper) 

Amfiteatru 

economic, 2013, 
vol. 13, issue 33, 

p.89-102 (i.f.), 

www.amfitetaruec
onomic.ro 

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б
рој 

Автори Наслов на 
трудот 

Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Dusica 
Nedelkovska 

Psyhograph

ics as an 
innovative 

method in 

market 

research of 
SME’s 

customers, 

internationa
l conference 

on:SMEs  

Developmnt 

and 
innovation 

of building 

competitive 

future of 
South-

eastern 

Europe, 3, 4 
October 

2014, 

Faculty of 

economics, 
Prilep, 

http://eccfp.

edu.mk/conf
erence2014 

 

2014 

http://eccfp.edu.mk/conference2014
http://eccfp.edu.mk/conference2014
http://eccfp.edu.mk/conference2014
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2. Татјана Петковска 

Мирчевска, Герман 

Филков 

Segmentati

on of 

‘consumer 
audience’ in 

improving 

television 

viewers 
satisfaction 

in the 

Republic of 
Macedonia 

Internationa

l Scientific 

Conference 
Contempora

y Trends 

and 

Prospects of 
Economic 

Recovery, 

Nice 
(France) 

10-11th 

October, 
2014, 

(atachement 

vo prilog) 

 

E

2

0
1

4

k

o
n

o

s
m

k

i

  

3. T. Petkovska Mirchevska, Z. 

Janevski, M. Angeloska 

Dichovska,  
 

Importance 

of the 

Social 
Media and 

their 

Integration 
in the 

Internet 

Marketing 

Strategies 
of the 

Companies  

Proceedings of the 

International 

Conference on 
Applied Internet and 

Information 

Technologies, 
ICAIIT, 2012, E-

society Journal, vol. 

3., no.2, 2012 p. 141-

145, 
http://www.tfzr.rs/eso

ciety/issues/eSocietyV

ol3No2.pdf 

2

0 

 N. Cuculevski, I. T. 

Petrovska, Petkovska 

Mirchevska  

Emerging 

trends in 

tourism: the  

need for 
alternative 

forms of 

tourism  

7th International 

Scientific Conference 

"European Union 

Future Perspectives: 
Innovation, 

Entrepreneurship and 

Economic Policy " 
SMART INNO 

project framework, 

Juraj Dobrila 
University of Pula, 

Faculty of Economics 

and Tourism „Dr. 

Mijo Mirković“ Pula 
and Istrian 

Development 

Agency, September 
2015 (atachement vo 

prilog) 

2015 
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44. 

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Васил  Поповски 
2. Дата на раѓање 30.07.1963 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Редовен професор 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Факултетско 
образование 

1991 УКИМ, Филозофски 
факултет 

Магистер  1995 УКИМ, ИСППИ 

Доктор на науки 2001 УКИМ, Економски 

Институт 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациск
и науки-

менаџмент 

Менаџмент на 
човечки ресурси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 
Менаџмент, 

микроекономија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
УКИМ, Економски Институт Редовен професор, 

Меѓународен менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен менаџмент Меѓународен менаџмент, Економски 
институт 

2. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен менаџмент, Економски 

институт 
3. Претприемнички менаџмент Претприемништво, Економски 

институт 
4. Водство Меѓународен менаџмент, Економски 

институт, Менаџмент на човечки 

ресурси, ИСППИ 
5. Организациско однесување Меѓународен менаџмент, Економски 

институт 
6. Креативност, иновативност и 

претприемништво 
Претприемништво, Економски 
институт 

7. Глобално претприемништво Претприемништво, Економски 

институт 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 



437 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 437 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен менаџмент Организациски науки – менаџмент, 

Економски институт, Економски 
факултет и ИСППИ 

2. Менаџмент на малиот бизнис Организациски науки – менаџмент, 

Економски институт, Економски 
факултет и ИСППИ 

3. Организациско однесување Организациски науки – менаџмент, 

Економски институт, Економски 

факултет и ИСППИ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил Поповски, 

Мирјана Борота 

Поповска 

Марија 

Топузовска 

Латковиќ 

FIRM`S INNOVATIVENESS 

PERFORMANCE AS A MATTER OF 

STRATEGIC DETERMINATION: MISSION 

STATEMENT INNOVATION VALUE 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.3/2015 

2. Васил Поповски, 

Сања Николич 

THE CRUCIAL FACTORS OF THE 

KNOWLEDGE MANAGEMENT 

IMPLEMENTATION AND EFFECTIVENESS 

ON THE TELECOMMUNICATION 

MARKET IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.1-2/2015 

3. Васил Поповски, 

Силвана 
Јовчевска 

Factors ranked by expatriate managers 

for the successful implementation of the 

international task 

Economic development, 

Journal of the Institute of 
Economics-Skopje, 

Year.16, No. 3/2014 

4. Васил Поповски, 

Сања Николич 

THE SIGNIFICANCE OF THE 

ORGANIZATIONAL KNOWLEDGE FOR 

ACQUIRING COMPETITIVE ADVANTAGE 

ON THE TELECOMMUNICATION 

MARKET IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16, No. 1-2/2014 

5. Васил  

Поповски, 

Имер Зенку 

LIBERALIZATION AND MANAGEMENT 

OF THE ELECTRICITY MARKET IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.15, No. 3/2013 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. група автори Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпретпристапна 

помош во Република Македонија  

 

Економски институт 

- Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје,  2014-2015 

година 
2. група автори „Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

Економски институт 

- Скопје, 
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задолженоста на компаниите и граѓаните 

во Република Македонија”,  

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје,  2013-2014 

година 

 
3. група автори Научната дијаспора од Република 

Македонија 
Економски институт 

- Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје,  2011-2012 

година 
4. Васил 

Поповски, 
Мирјана 

Борота 

Поповска 
Марија 
Топузовска 

Латковиќ 

 

Испитување на јавното мислење: 

Работни вредности на македонската 
популација 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје, ИСППИ, 

2012/2013 

5. Васил 

Поповски, 
Група автори 

Формирање на претприемничка 

лабораторија на Економскиот институт 

при УКИМ Скопје (2012-13) 

УКИМ, Скопје, 2012-

2013 

 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил 

Поповски, 
Ирина 

Ашталковска 

 Менаџмент на перформанси  2015 

2. Васил 

Поповски 

 Водич  за менаџмент на човечки ресурси 

во културни институции 

 Де гама 2011  

3. Автор на дел 

од студија 
Васил 

Поповски 

Капацитетот на менаџментот и 

човечките ресурси во единиците на 
локалната самоуправа 

ИСППИ, Скопје, 

2010/11 

4. Автор на дел 

од студија 
Васил 

Поповски 

Менаџментот во македонското деловно 

опкружување 
ИСППИ, Скопје, 

2010/11 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Во коавторство Водич  за менаџмент на човечки ресурси 

во културни институции 
Де гама 2011 

 
2. Во коавторство “The Honest Business”,  Proceedings of the 

9th European Conference on Research 

Methodology for Business and 
Management  Studies. 

IE Business School 

Madrid, Madrid, June, 

2011, p.80-84. 

3. Во коавторство „Корпоративната општествена ИСППИ, 
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одговорност: Нова реалност на 

европските компании“, 
Филозофски 

факултет, Скопје, 

2011 
4. Во коавторство Водич низ Локалната самоуправа 

Образование и социјална политика 
МОСТ/2011 
 

5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 75 
11.3. Докторски дисертации 11 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Latkovikj, Marija 

Topuzovska, Mirjana 

Borota Popovska, Vasil 

Popovski 

"Work Values and 

Preferences of the New 

Workforce: HRM 

Implications for Macedonian 

Millennial Generation."  

Journal of Advanced 

Management 

Science Vol 4, no. 4 

(2016), 312-319. 

2. M. Borota Popovska, 

M. Topuzovska 

Latkovikj, V. Popovski, 

J. Jakimovski 

Work values of the 

Macedonian workforce 

Journal  of 

Advanced 

Management 

Science, Vol. 3, No. 

2, June (2015), 158-

161 

 
3. Васил Поповски, 

Мирјана Борота 

Поповска 

Марија Топузовска 

Латковиќ 

FIRM`S INNOVATIVENESS 

PERFORMANCE AS A MATTER 

OF STRATEGIC 

DETERMINATION: MISSION 

STATEMENT INNOVATION 
VALUE 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.3/2015 
4. Васил Поповски, 

Сања Николич 

THE CRUCIAL FACTORS OF 

THE KNOWLEDGE 

MANAGEMENT 

IMPLEMENTATION AND 

EFFECTIVENESS ON THE 

TELECOMMUNICATION 
MARKET IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.1-2/2015 

5. Васил Поповски, 

Силвана Јовчевска 

Factors ranked by expatriate 

managers for the successful 

implementation of the 

international task 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16, No. 3/2014 
6. Васил Поповски, 

Сања Николич 

THE SIGNIFICANCE OF THE 

ORGANIZATIONAL 

KNOWLEDGE FOR ACQUIRING 

Economic 

development, 
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COMPETITIVE ADVANTAGE 

ON THE 

TELECOMMUNICATION 

MARKET IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16, No. 1-

2/2014 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. M. BorotaPopovska, V. 

Popovski, M. Topuzovska 

“Quality of work life of 

Macedonian managers: differences 

between public and private sector” 

International Journal of 

Human Resource 

Management Research 

and Development,  

Volume 3.Number 1 
(Jan-March2013) 

Pg.24-33 

ISSN Print: 2248-9401 

ISSN online: 2248-942X 

Impact factor: 

2013: 3.1029 

 

2. M. BorotaPopovska, M. 

TopuzovskaLatkovikj,V. 

Popovski, J. Teofilovska 

“Strategic focus on 

entrepreneurship in vocational 

education” 

International Journal of 

Small Business and 

Entrepreneurship 

Research, Vol.2, No. 4, 

(2014) , pp.21-27. 

Impact factor: 

2014: 7.0 
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр

ој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

     
1. Vasil Popovski 

Mirjana Borota 

Popovska 

MACEDONIAN YOUTH 

POPULATION AND 

PROSPECTS FOR LABOR 

MARKET SUCCESS 

 

International Scientific 

Conference: Contemporary 

Trends and Prospcts of 

Economy Recovery, Nice, 

France,  

10-11 

October, 

2014 

 

2. Popovska, Borota, 

Mirjana; Latkovikj, 

Topuzovska, 

Marija; Popovski, 

Vasil 

 “Attitudes towards 

continuous learning and new 

communication 
technologies” 

Entrepreneurial 

Learning” ICEL3 

Conference Scientific 
Journal, Vol.3, No. 1, 92-

102 

 

2013 

3. M. BorotaPopovska, 

M. 

TopuzovskaLatkovi

ќ, V. Popovski,  

„Workplace Security and 

Willingness to Start Own 

Business“  

5th International 

Conference for 

Entrepreneurship, 

Innovation and Regional 

Development, Sofija 

Bugarija. 

1-2 juni 

2012. 

4. Во коавторство “Work values of the 

Macedonian workforce” 

International Conference 

on Economics, Society and 

Management (ICESM) 

2012 
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45. 

Прилог бр. 

4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од трет циклус на студии 

1. Име и презиме ПОПОСКА КЛИМЕНТИНА 

2. Дата на раѓање 02.05.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист  

1996 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Магистар по 

економски науки 

2002 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Доктор по 

економски науки. 

2007 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

503 

Економ

ски 

науки 

50326 Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

503 

Економ

ски 

науки 

50321 Банкарство 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски институт-

Скопје 

Вонреден професор по 

Финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Корпорациски финансии Задолжителен и изборен предмет  

Финансиски менаџмент 

Економски институт-Скопје  

2. Меѓународни финансии Задолжителен предмет  

Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје 

3 Финансирање на МСП Задолжителен предмет  

Претприемништво 



442 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 442 

Економски институт-Скопје 

4 Комерцијално банкарство Изборен предмет 

Економски институт-Скопје 

 5 Управување со ризици Задолжителен и изборен предмет 

Бизнис менаџмент 

 Економски институт-Скопје 

 6 Економија на Микрофинансирање Изборен предмет 

Економски институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Банкарски менаџмент  Организациски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

2. Банкарство Економски науки 

Економски факултет-Скопје 

Економски институт-Скопје 

3. Финансиски пазари и институции Економски науки 

Економски факултет 

Економски институт-Скопје 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1 Klimentina 

POPOSKA 

Bank specific 

determinants of 

Nonperforming Loans in 

the Republic of 

Macedonia.  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year 17 No. 1-2/2015. 2015. PP: 

101-116. 

 

2 Klimentina 

POPOSKA, 

Elena 

Mihajloska. 

 Financing start-ups after 

the 2008 financial crisis in 

the European Union: 

overview of practices in 

Sweden.  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year 17 No. 3/2015. 2015. PP: 

77-92. 

 

3. Vesna 

Micajkova. 

Klimentina 

POPOSKA 

Efficiency of the 

Macedonian banks: A 

DEA Approach.  

Research Journal of Finance and 

Accounting. ISSN 222-1697 Paper 

ISSN 2222-2847. Vol 4. No 12, 

2013. PP: 142-150.  

4. Klimentina 

POPOSKA 
Trpkovski  

Marko.  

 

Secondary capital 

adequacy management 

model with overview of 

Basel III–Case on the 

banking sector in the 

Republic of Macedonia 

Research Journal of Economics 

and Business Studies. May 2013.  

5. Klimentina 

POPOSKA  

Contemporary 

Microfinance-economics 

Journal of Sustainable 

Development, Integrated Business 

http://en.wikipedia.org/wiki/Basel_III
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or social effects. Faculty-Skopje. Vol.1 Issue 3. 

January 2012, Skopje. ISSN 1857-

6095. PP: 51-60. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Можности и перспективи за 

развој  на  Македонската берза на  

хартии од вредност во услови  на 

криза од глобален  и  регионален 

карактер 

Економски институт-

Скопје,  

2015-2016 

2. Група автори Оценување на бизнис циклусите 

во Република Македонија “, 

Економски институт-

Скопје, 2015-2016 

3. Група автори 

(ко-

раководител) 

Влијание на финансиската криза 

врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Rепублика 

Mакедонија  

Економски институт-

Скопје, УКИМ,  

2013-2014 

4. Група автори Претприемничка лабараторија Економски институт-

Скопје, УКИМ, 

2012-2013 

5. Група автори Научната дијаспора од Република 

Македонија 

Економски институт-

Скопје, УКИМ,  

2011-2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ангелова  Биљана, 

Попоска 

Климентина 

 Финансирање на МСП  Економски институт-

Скопје, 2015. 

2 Група автори (ко-

раководител)  
 Влијание на финансиската 

криза врз 

нефункционалните 

кредити и задолженоста на 

компаниите и на граѓаните 

во Република Македонија 

 Економски институт-

Скопје, 2015 

3. Klimentina 

POPOSKA, 

Mihajloska Elena. 

SME start-ups prior and 

after Financial crisis: 

evidence for EU countries. 

  LAP Germany, 2015. 

4. Климентина 

Попоска, Илија 

Иљоски, Душко 

Тодевски 

 Анализа на 

профитабилноста на 

банките, интерни фактори 

на профитабилност-

студија на случај 

 Магор, 2013. 

 

5. Климентина 

Попоска, Лазе 

Камчев, Маријан 

Николовски 

Напредни техники за 

управување со личните 

финансии (ТоТ 

прирачник) 

Евроцентар, 2013. 
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Klimentina 

POPOSKA, 

Temelkov 

Zoran. 

Reinventing Banking for Poor-

Concept for Traditional 

Economies.  

Journal of Sustainable 

Development, Integrated 

Business Faculty-Skopje. 

UDC 330. ISSN1857-8519. 

JSD Vol.5 Issue 8-9. 

January, 2014. PP: 66-77. 

UDC 337.7 (100-773). 

2. Klimentina 

POPOSKA. 
Personal Finance: Concept and 

stance in the Republic of 

Macedonia.  

Journal of Sustainable 

Development, Integrated 

Business Faculty-Skopje. 

UDC 330. ISSN1857-8519. 

JSD Vol.5 Issue 10. March, 

2014. PP: 70-82. UDC 

336.6-052:658.14/.17 

(497.7).  

3. Klimentina 

POPOSKA.  

Diversification in banking and 

influence on risk and income 

stability- application the research 

in practice. 

Scientific conference for 

the 60th Anniversary of the 

Institute of Economics-

Skopje „Knowledge based 

economy-challenges and 

Skopje. 2013. PP: 164-174. 

4 Klimentina 

POPOSKA 

Trpkovski 

Marko 

Alternative Models for analyses 

of Risk generated by 

Construction Companies in the 

Republic of Macedonia 

Journal of Sustainable 

Development, Integrated 

Business Faculty-Skopje. 

JSD Vol.4 Issue 6. April, 

2013. PP: 5-25. 

5 Klimentina 

POPOSKA, 

Irena Lekoska 

New Organizational Culture in 

PostMerger/Acquisition 

integration process in Banking 

industry and its impact on the 

Bank Performances.  

Second International 

Conference “Contemporary 

Management Challenges 

and the Organizational 

Sciences.” BAS Institute of 

Management Bitola, BAS 

Academy Smilevski, 

Skopje, Bulent Ecevit 

University, ZOonguldak, 

Tureky. Bitola 2013. 473-

483. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 95 
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11.3. Докторски дисертации 5 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет 

години 

Бр. Автори Наслов Издавач / година 

1. Klimentina 

POPOSKA, 

Elena Mihajloska. 

 Financing start-ups 

after the 2008 financial 

crisis in the European 

Union: overview of 

practices in Sweden.  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year 17 No. 3/2015. 2015. PP: 77-

92. 

 

2. Klimentina 

POPOSKA 

Bank specific 

determinants of 

Nonperforming Loans 

in the Republic of 

Macedonia.  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year 17 No. 1-2/2015. 2015. PP: 

101-116. 

 

3. Klimentina 

POPOSKA, Iskra 

Stancheva-Gigov 

Mapping banking 

institution from 

developed into the 

developing countries: 

case of Banking system 

in the Republic of 

Macedonia 

Research Journal of Social Science 

& Management-RJSSM, Vol 5 No 

1, 2015. 

4. Kostovski 

Aleksandar, 

Klimentina 

POPOSKA 

Formal vs. Informal 

Sources of SME 

Financing. Economic 

Development. 

 

Journal of The Institute of 

Economics. Year 16 No 3/2014. 

2014. PP: 57-71. 

5. Klimentina 

POPOSKA 

Shift toward Non-

interest income and its 

impact on the banking 

profitability 

In Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics-

Skopje. Year 14. No 1/2012. PP: 

101-112. 

6. Blagoja 

Nanevski, Vesna 

Stojanova, 

Klimentina 

POPOSKA. 

Achievements and 

perspectives of the 

Leasing Industry in the 

Republic of Macedonia. 

 

Journal of Sustainable 

Development, Integrated Business 

Faculty-Skopje. JSD Vol.5 Issue 12. 

June, 2015. PP: 23-38. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Klimentina POPOSKA, 

Iskra Stancheva-Gigov 

Mapping banking 

institution from 

developed into the 

developing countries: 

case of banking system 

in the Republic of 

Research Journal of 

Social Science & 

Management-RJSSM, 

Vol 5 No 1, 2015. 

Scientific Journal Impact 

Factor 5.38. 

https://www.theinternationaljournal.org/ojs/index.php?journal=tij
https://www.theinternationaljournal.org/ojs/index.php?journal=tij
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Macedonia.   

2.  Klimentina POPOSKA, 

Lekoska Irena. 

The impact of the 

concentration on the 

Banking Competition on 

the Banking sector of the 

Republic of Macedonia.  

Research Journal of 

Economics and Business 

Studies. ISSN 2251-1555. 

August 2013. Vol 2 

Number 10. PP: 17-26. 

Impact factor 3.454. 

1. Klimentina POPOSKA, 

Trpkovski Marko.  

Secondary Model for 

Bank Profitability-Test 

on The case od 

Macedonian Banking 

sector. 

Research Journal of 

Finance and Accounting. 

ISSN 222-1697 Paper 

ISSN 2222-2847. Vol 4. 

No 6, 2013. PP: 216-225. 

Impact factor value 6.26.  

2. Iskra STANCHEVA-

GIGOV, Klimentina 

POPOSKA 

Foreign trade and 

economic growth a panel 

regression analysis. 

International Journal of 

Economics, Commerce 

and Management United 

Kingdom, Vol. II, Issue 

12, Dec 2014, ISSN 2348 

0386, Impact Factor: .291 

Global Impact Factor; 

3.357 Scientific Journal 

Impact Factor. 

 3. Vesna Micajkova. 

Klimentina POPOSKA 

Efficiency of the 

Macedonian banks: A 

DEA Approach.  

Research Journal of 

Finance and Accounting. 

ISSN 222-1697 Paper 

ISSN 2222-2847. Vol 4. 

No 12, 2013. PP: 142-

150. Impact factor value 

6.26. 

 4. Klimentina POPOSKA, 

Trpkovski Marko. 

Secondary capital 

adequacy management 

model with overview of 

Basel III–Case on the 

banking sector in the 

Republic of Macedonia. 

2013.  

Research Journal of 

Economics and Business 

Studies. ISSN 2251-1555. 

May 2013. Vol 2 Number 

7. PP: 21-32. Scientific 

Journal Impact Factor 

2013: 4.043.  

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

Број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Годин

а 

1. Klimentina 

POPOSKA, 
Mihajloska 

Elena 

 

Barriers for Start-ups 

in the EU-Lessons for 

Western Balkans.  

International conference 

"Development, 

competitiveness and 

inequality in EU and Western 

Balkans “Institute of 

Economic Sciences, 

Belgrade, Serbia. 

2015 

2. Klimentina 

POPOSKA 

Does traditional 

banking increase 

International Scientific 

Conference on 

2014 

http://en.wikipedia.org/wiki/Basel_III
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financial stability and 

represents a safety 

net for the impact of 

future crises? 

 

“Contemporary Trends and 

Prospects of Economic 

Recovery” 10-11 October, 

2014 Nice, France. 

3. Klimentina 

POPOSKA 

Non-performing Loans 

and Financial Crisis. 

Trends and Empirical 

Analysis.   

International Scientific 

Conference. New Economic 

Policy Reforms. Belgrade. 

Serbia.  

 

2014 

4. Klimentina 

POPOSKA, 

Lekoska Irena 

Impact of Mergers and 

Acquisition on 

Innovations. 

Innovation  

International Conference 

“SMEs Development and 

Innovation: Building 

Competitive Future of South-

Eastern Europe. Ohrid, RM. 

 

2014 

5. Klimentina 

POPOSKA, 

Irena Lekoska 

New Organizational 

Culture in Post 

Merger/Acquisition 

integration process in 

Banking industry and 

its impact on the Bank 

Performances 

Second International 

Conference. Contemporary 

Management Challenges and 

the Organizational 

Sciences.BAS Institute of 

Management Bitola, BAS 

Academy Smilevski, Skopje, 

Bulent Ecevit University, , 

ZOonguldak, Tureky. Bitola 

2013 
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 46. 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Неда Петроска - Ангеловска 
2. Дата на раѓање 02.05.1974 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

VII-дипломиран 

економист 
1997 Економски факултет-

Скопје 
VII/1-магистер по 

економски науки 
2001 Економски факултет-

Скопје 
VIII- доктор на 

економски науки 
2007 Економски институт-

Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

5 506 50607 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 506 50607 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 
Економски институт-Скопје Вонреден професор, 

Финансиски менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Управување со ризик во претпријатијата Бизнис логистика, Факултет за 
туризам и бизнис логистика-Штип 

2. Фискален систем Бизнис логистика, Факултет за 

туризам и бизнис логистика-Штип 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Управување со средства и извори 
- Финансирање и управување со МСП 
- Комерцијално банкарство 

Финансиски менаџмент, Економски 

институт - Скопје 

2. - Претприемништво и трансфер на нови 

технологии 
Претприемништво,  
Економски институт - Скопје 

3. - Финансиски менаџмент и калкулации во 
земјоделството 

Агробизнис,  
Економски институт - Скопје 

4.  - Бизнис економија 
-Управување со ризик 
- Бизнис логистика 
- Логистика на меѓународниот бизнис 

Логистика на бизнисот 
Економски институт - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Стратегии и програми за формирање на Организациони науки, 
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цени 
- Финансиски менаџмент 

Економски инстиут и Економски 

факултет, Скопје 

 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. Група автори Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните крдити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните 
во Република Македонија 

ЕИС/2015 

2. Група автори Претприемничка лабораторија ЕИС/ 2014 
3. Група автори Научната дијаспора од Република 

Македонија 
ЕИС/2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 
претпријатијата од реалниот сектор во 

Република Македонија 

Универзитетски 

проект 2016 (во тек 
на изработка) 

2.  Група автори Оценување на бизнис циклусите во 
Република Македонија 

ЕИС/2015 

3. Група автори Можности и перспективи за развој на 

македонската берза на хартии од 

вредност во услови на криза од глобален 
и регионален карактер 

ЕИС/2015 

4. Група автори Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните крдити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните 
во Република Македонија 

ЕИС/2013-2014 

6. Група автори FP7 Comparative analysis of factor markets Европска 

комисија/2008-2011 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Неда Петроска-

Ангеловска 
Готовинскиот тек и ликвидноста на 

претпријатијата 
Економски институт-

Скопје/2010 
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 25 

11.2. Магистерски работи 15 
11.3. Докторски дисертации 4 
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 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Марија Ацковска, Неда 

П. Ангеловска 
Strategies for funding 

accommodation 
and food service enterprises in 
the 
republic of macedonia 

EИС/2015 

2. Марија Ацковска, Неда 
П. Ангеловска 

Possibilities for development of 
agro-tourism 
and gastronomic tourism in the 

republic of 
macedonia 

EИС/2015 

3. Неда Петроска 

Ангеловска, Марија 

Ацковска, Биљана 
Ангелова 

Theoretical and practical aspects 

of VAT in the Republic of 

Macedonia 

EIS/2014 

4. Неда Петроска 

Ангеловска, Марија 

Ацковска, Нако Ташков 

Liquidity of tourism sector 

enterprises in the Republic of 

Macedonia  

EIS/2013 

5. Неда Петроска 

Ангеловска, Марија 

Ацковска 

Investment in Macedonian 

economy in terms of economic 

crisis 

EIS/2012 

6. Нехат рамадани, марија 
Ацковска, Неда Петроска 

Ангеловска 

Some possibilities for financing 
rural tourism development in the 

Republic of Macedonia 

EIS/2012 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Neda Petroska Angelovska, 
Marija Ackovska, Stefan 

Bojnec 

Agricultural land markets and 
land leasing in the Republic of 

Macedonia 

AJAR Vol.7 (18), 
pp.2729-2740, May 

2012 
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Aleksandar  

Kocevski, Neda  

Petroska-
Angelovska 

Valuation of Intangible 

Assets - Mith or 

Possibility 

International 

Conference on 

Business and 
Information 

(BAI2014) 

Osaka, 

Japan,  July  

2014 

2. Марија 

Магдинчева- 
Шопова, Неда 

Петроска 

Ангеловска, 
Марија Ацковска 

Претприемничка 

иницијатива, 
претприемништвото и 

малите претпријатија во 

Република Македонија 

International 

conference: Social 
change in the global 

world 

Faculty of 

law, Stip, 
2014 

3. Neda Petroska 

Angelovska, 

Aleksandar 

Valuation and Accounting 

Treatment of Intagebles 
Global conference on 

business and finance 
The Institute 

for Business 

and Finance 
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Kocevski Research, 

Costa Rica, 

May 2013 
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 47. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Лидија Пулевска-Ивановска 

2. Дата на раѓање 18.07.1975 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки  2004 УКИМ, 

Економски 
факултет 

Втор циклус студии   2000 Универзитет на 

Исланд, Факултет 

за економија и 
бизнис 

администрацијa, 

Рејкјавик, Исланд 

Прв циклус студии 1997 УКИМ, 
Економски 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле   

Општествени науки  Економски науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле  

Општествени науки Економски науки  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски 
факултет - Скопје 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Бизнис логистика Е-бизнис, УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

2. Е-менаџмент на односи со потрошувачи Е-бизнис, УКИМ, Економски 

факултет- Скопје 

3 Е-бизнис дистрибутивни канали Е-бизнис, УКИМ, Економски 

факултет- Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент на синџирот на снабдување Е-бизнис менаџмент, УКИМ, 
Економски факултет-Скопје 

 2.  Реверзна логистика Логистика на бизнисот, 

УКИМ, Економски институт 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. Електронски менаџмент на синџирот на 

снабдување 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/  
УКИМ 
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2. Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг канали 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/  

УКИМ 

3.  Моделирање на напредни е-бизнис 
решенија 

Организациони науки и 
управување (менаџмент)/  

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Kaleshovska 

Neda, 

Josimovski 
Sasho, 

Pulevska-

Ivanovska 

Lidija, Postolov 
Kiril, Janevski 

Zoran 

The Contribution of Scrum in 

Managing Successful Software 

Development Projects 

Economic Development, 

Year 17, No. 1-2/2015, pp. 

175-194. 

2. Josimovski 

Sasho, Jovevski 
Dimitar, 

Pulevska-

Ivanovska 

Lidija, 
Cobanova 

Vaska 

Empirical evidence of success 

factors for mobile commerce 
adoption in the Republic of 

Macedonia using TAM-model 

CEA Journal of Economics, 

Volume 9, Issue 2, 
December 2014, pp. 15-23. 

3. Pulevska-
Ivanovska 

Lidija, 

Josimovski 

Sasho, Postolov 
Kiril, 

Kaleshovska 

Neda 

Practices for Overcoming the 
Challenges in e-SCM Adoption  

 Economic Outlook, Vol. 
16, No.3/2014, pp. 79-92. 

4. Pulevska-

Ivanovska 

Lidija, 

Kaleshovska 
Neda 

Implementation of e-Supply 

Chain Management 

TEM Journal, 2(4), 2013, 

pp. 314-322. 

5 Pulevska-

Ivanovska 
Lidija, Postolov 

Kiril 

Challenges for logistics 

development in Macedonia 

Economic Outlook, Vol. 13, 

No.2/2011, pp. 45-50. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.  Дигитализација на 

бизнис процесите на 

претпријатијата во 
Република Македонија 

УКИМ, 2014 
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за подобрување на 

ефикасноста и 

иновативностa 
 

2.  Меѓусекторска 

преносливост на 

методи за дизајн и 
евалуација  

Министерство за 

образование и 

наука (2011-2013) 

3.  WBC-INCO.NET – Co-

ordination of research 

Policies with the 
Western Balkan 

Countries 

FP7 funded project 

(2008-2013) 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Пулевска - Ивановска Л. Логистика – Управување 
со синџирот на 

снабдување, второ 

издание 

Економски 
факултет, УКИМ, 

2013 

 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 200 

11.2. Магистерски работи 22 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kaleshovska Neda, Josimovski 

Sasho, Pulevska-Ivanovska 

Lidija, Postolov Kiril, Janevski 
Zoran 

The Contribution of 

Scrum in Managing 

Successful Software 
Development Projects 

Economic 

Development, 

Year 17, No. 1-
2/2015, pp. 175-

194 

2. Josimovski Sasho, Jovevski 
Dimitar, Pulevska-Ivanovska 

Empirical evidence of 
success factors for mobile 

CEA Journal of 
Economics, 
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Lidija, Cobanova Vaska commerce adoption in the 

Republic of Macedonia 

using TAM-model 

Volume 9, Issue 2, 

December 2014, 

pp. 15-23 

3. Postolov Kiril, Josimovski 
Sasho, Pulevska-Ivanovska 

Lidija, Magdinceva Sopova 

Marija, Janeska Iliev 
Aleksandra 

Мanaging with 
organizational 

environment - strategy of 

e-business”  

Economic 
Development, 

Year 16, No.3/ 

2014, pp. 76-90 

4. Pulevska-Ivanovska Lidija, 

Josimovski Sasho, Postolov 

Kiril, Kaleshovska Neda 

Practices for Overcoming 

the Challenges in e-SCM 

Adoption  

 Economic 

Outlook, Vol. 16, 

No.3/2014, pp. 79-
92 

5. Josimovski Sasho, Pulevska-

Ivanovska Lidija, Postolov 
Kiril, Jovevski Dimitar  

Usage of social networks 

in companies on 
Macedonian market – 

comparative anаlysis 

Economic 

Outlook, Vol. 16. 
No. 1/2014, pp. 

65-77 

6. Постолов Кирил, Пулевска 

Ивановска Лидија 

Различност у плаћању 

мушкога и женскога 
рада у светским 

условима и ситуација у 

Републици Македонији 

Economic 

Outlook, Vol. 15, 
4/2013, стр. 135-

149 

7. Pulevska-Ivanovska Lidija, 
Kaleshovska Neda 

Implementation of e-
Supply Chain 

Management 

TEM Journal, 
2(4), 2013, pp. 

314-322 

8. Postolov Kiril, Pulevska-
Ivanovska Lidija 

The role of work teams in 
providing efficiency and 

effectiveness in 

functioning of enterprises 

Economic Outlook 
2/2012, pp. 28-37 

9. Pulevska-Ivanovska Lidija, 
Postolov Kiril 

Challenges for logistics 
development in 

Macedonia 

Economic 
Outlook, 2/2011, 

pp. 45-50 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Pulevska Ivanovska 
Lidija, Angelovska Nina, 

Josimovski Sasho, 

Postolov Kiril - 

Retailers’ 
Evaluation оf 

Group Deal 

Promotions 

International 
conference "New 

Trends in Sustainable 

Business and 
Consumption", 

Faculty of Business 

and Tourism, 

Bucharest University 
of Economic Studies, 

Bucharest, Romania 

2015 

2. Josimovski Sasho, 
Pulevska Ivanovska 

Key business 
factors for 

7th International 
Scientific Conference 

2015 
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Lidija, Jovevski Dimitar, 

Sandev Zoran 

companies’ 

competitiveness 

through e-
business 

implementation 

"European Union 

Future Perspectives: 

Innovation, 
Entrepreneurship and 

Economic Policy " 

organized within 

SMART INNO 
project framework by 

the Juraj Dobrila 

University of Pula, 
Faculty of Economics 

and Tourism „Dr. 

Mijo Mirković“ Pula 
and Istrian 

Development 

Agency, Pula, Croatia 

3. Pulevska Ivanovska 
Lidija, Josimovski Saso, 

Kaleshovska Neda 

The significance 
of efficient 

logistics and 

supply chain 
management 

practices for 

Macedonian small 

and medium 
enterprises  

First Logistics 
International 

Conference LOGIC, 

University of 
Belgrade, Belgrade, 

Serbia 

2013 

  4. Pulevska-Ivanovska 

Lidija, Kaleshovska 

Neda 

Adoption of e-

SCM practices for 

smart working 

32nd International 

Conference on 

Organizational 
Science Development 

“Smart Organization 

- High Potentials. 
Lean Organization. 

Internet of Things”, 

Faculty of 
Organizational 

Sciences, University 

of Maribor, Portorož, 

Slovenia 

2013 
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48. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор 

и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Проф.д-р  Ана Павловска Данева 

2. Дата на раѓање 22.02.1973  година 

3. Степен на 

образование 

Доктор на науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на правни науки 

5.  Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал со 

научен степен 

1993 година Правен 

факултет - 

Скопје 

Дипл.правник 

1998 година Правен 

факултет-

Скопје 

Магистер на правни 

науки 

2004 година Правен 

факултет - 

Скопје 

Доктор на правни науки 

6.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен магистер 

Општествени науки Правни науки  

   

7.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен доктор 

Општествени науки Правни науки  

   

8.  Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ во 

Скопје 

Редовен професор на научната област 

административно право и јавна 

администрација 

  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Административно право Правни студии – Правен факултет - Скопје 

 

2. Јавна администрација Политички студии– Правен факултет - 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Управно процесно право Правни студии– Правен факултет - Скопје 

2. Управно судство Правни студии– Правен факултет - Скопје 

3. Компаративна управа Правни студии– Правен факултет - Скопје 

4. Службенички систем Правни студии– Правен факултет - Скопје 

5. Теорија на управувачки 

системи 

Правни студии– Правен факултет - Скопје 

6. Административно право 

– применета програма 

Правни студии– Правен факултет - Скопје 



458 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 458 

7. Одговорност на јавната 

управа 

Правни студии– Правен факултет - Скопје 

8. Јавни и управни 

договори 

Правни студии– Правен факултет - Скопје 

9. Јавна администрација – 

применета програма 

Правни студии– Правен факултет - Скопје 

10. Административни 

процедури 

Правни студии– Правен факултет - Скопје 

11. Право на невладини 

организации 

Правни студии– Правен факултет - Скопје 

 

12. Односи со јавноста во 

јавната администрација 

Студии по новинарство– Правен факултет - 

Скопје 

 

13. Односи со јавноста и 

НВО 

Студии по новинарство– Правен факултет - 

Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Бр. 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Управно судство Правни науки– Правен факултет - Скопје 

2. Службенички систем Правни науки – Правен факултет - Скопје 

Политички науки– Правен факултет - Скопје 

3. Управни договори Правни студии– Правен факултет - Скопје 

4. Теории за организација  

(Теорија на управувачки 

системи)  

Правни науки – Правен факултет - Скопје 

Политички науки– Правен факултет - Скопје 

5. Заштита на податоци и 

дигитален идентитет 

Правни науки– Правен факултет - Скопје 

  
6. Јавна администрација Политички науки– Правен факултет - Скопје 

  
7. Компаративна управа Политички науки– Правен факултет - Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е.,  

Гоцевски Д. 

„Нов службенички 

систем во Република 

Македонија vs. 

Службеничкиот 

систем во Република 

Хрватска“ 

Правен факултет при 

Униерзитетот од Загреб и 

Правен факултет „Јустинијан 

Први“ Скопје, при Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ – 

Скопје,  Загрепско-Скопски 

колоквиум, 11 – 13, Zagreb, 

Хрватска, стр. 347 – 364, Jуни 

2015 година 

2. Давитковски Б., 

Павловска 

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д. 

„Affirmative 

Measures when 

Hiring in the Public 

Administration and 

Protection from 

Discrimination in the 

Republic of 

Macedonia“ 

Правен факултет, Универзитет 

во Приштина, збир на трудови 

– второ издание „Legal System 

of Protection from 

Discrimination“, Косовска 

Митровица, 2015 година 
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3. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е. 

„New Law on 

General 

Administrative 

Procedure in the 

Republic of 

Macedonia: first idea 

to final result” 

Правен факултет „Јустинијан 

Први“ – Скопје, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ – 

Скопје, Годишник на Правниот 

факултет „Јустинијан Први“ – 

Скопје (Annuaire De la Faculte 

De Droit “Iustinianus Primus” 

Skopje), број. 51, 2014 ISSN 

0583- 5062, 2015 година 

4. Давитковски Б.,  

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д., 

„Мобинг у јавном 

сектору“ 

Правен факултет, Универзитет 

во Источно Сараево – Пале, 

зборник на трудови од 

меѓународен научен собир 

„Однос европског права и 

права у региону“, 2014 година. 

5. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А 

„Citizen’s Legal 

Safety in the 

Administrative 

Procedure” 

Правен факултет, Универзитет 

во Белград, Зборник на трудови 

„Правна сигурност у условима 

транзиције“ стр. 16-175, 2014 

година. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Шумановска-

Спасовска И., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д. 

„Градење на 

капацитетите на 

административното 

судство во 

Република 

Македонија во 

пресрет на 

предизвиците за 

постигнување на 

европските 

стандарди“ 

Проект на Универзитетот  „Св. 

Кирил и Методиј“ во рамките 

на Програмата за финансирање 

на видот и обемот на 

интегративните функции на 

Универзитетот, Скопје 2015 

година. 

2. Павловска-

Данева 

А.,(истражувач) 

 

 

Administrative 

Misdemeanors as a 

specific academic 

subject/course, 

research 

Open Society Foundations – Civil 

Society Scholar Awards, 2015 

година 

3.  Павловска-

Данева А. 

(истражувач – 

учесник во 

проект) 

„Правно регулирање 

на судскиот систем“  

Македонска академија на 

науките и уметностите и 

Бугарска академија на науките, 

Охрид, 2015 година. 

4. 
Павловска-

Данева А. 

 

„Administrative 

protection of the 

citizens in the 

Republic of 

Macedonia: new legal 

Македонска академија за 

науките и уметностите, проект: 

Хармонизаија на правото на 

Република Македонија со 

Правото на Европската унија, 
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solutions for the old 

problems in the 

administrative 

procedure“ 

научна – професионална 

дискусија одржана во Скопје на 

8ми октомври 2014 година. 

 

5. 

 

Павловска-

Данева А., 

(водител на 

проект) 

 

„Правни аспекти на 

концесиите во 

здравството во 

Словенија и 

Република 

Македонија“ 

 

Правен факултет „Јустинијан 

Први“ Скопје, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ Скопје 

и Правен факултет, 

Универзитет во Марибор, 

Словенија, 2010-2012 година. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Шумановска-

Спасовска И., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д. 

„Градење на 

капацитетите на 

административното 

судство во 

Република 

Македонија во 

пресрет на 

предизвиците за 

постигнување на 

европските 

стандарди“ 

Проект на Универзитетот  „Св. 

Кирил и Методиј“ во рамките 

на Програмата за финансирање 

на видот и обемот на 

интегративните функции на 

Универзитетот, Скопје 2015 

година 

2. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Гоцевски Д., 

„Јавни корпорации – 

читанка“ 

Правен факултет „Јустинијан 

Први“ Скопје, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ Скопје, 

2014 година. 

3. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д. 

„Теории на 

управувачки 

системи“ 

Правен факултет “Јустинијан 

Први” Скопје, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ Скопје 

2013 година. 

4. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Тупанчески Н. 

“Административна, 

управно-судска и 

казненоправна 

заштита на правата 

од индустриска 

сопственост”, 

Правен факултет “Јустинијан 

Први” Скопје, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ Скопје, 

2012 година. 

5. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Лончар З. 

„Nauka o Upravi” Факултет за државни и 

европски студии – Подгорица, 

2012 година. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 

1. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

„Досегашната 

практика од 

примената на 

Професионално списание 

ДЕЛОВНО ПРАВО, бр. 

33/2015, година XVI, 2015, 
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Давитковска Е. Законот за 

вработените во 

јавниот сектор и 

Законот за 

административни 

службеници 

наспроти Законот за 

јавните 

претпријатија и 

Законот за 

установите“ 

Скопје. 

2. Давитковски Б.,  

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

„Најновите законски 

решенија за статусот 

на вработениот во 

јавниот сектор во 

Република 

Македонија и нивна 

практична примена: 

реалност или 

утопија“ 

Фондација Фридрих Еберт, 

Форум за јавна администрација 

„Службеничкиот систем во 

Република Македонија“, јуни 

2015 година. 

3. Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

„Европеизација“ на 

управната постапка 

во Република 

Македонија 

Асоцијација за правно-

економски истражувања и 

едукација ЈУРИДИКА, 

Охридска правна школа, мај 

2015 година. 

4. Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

„Реформите на 

службеничкиот 

систем во Репубика 

Македонија“  

Професионално издание: 

ПРАВНИК, бр 281, септември 

2015 година. 

5. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

„Реформма 

службеничког 

система у 

Македонији кроз 

призму нових 

законских решења“ 

Професионално издание: 

Часопис за теорију и праксу 

радног и социјалног права, 

Радно и социјално право, 

година XVIII, стр. 87-104, 2014 

година. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски 

работи 

/ 

11.2. Магистерски 

работи 

26 

11.3. Докторски 

дисертации 

6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
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1. Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

„Европеизација“ на 

управната постапка 

во Република 

Македонија 

Асоцијација за правно-

економски истражувања и 

едукација ЈУРИДИКА, 

Охридска правна школа, мај 

2015 година. 

2.  Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д., 

„Adequate and Fair 

Representation As the 

Basic Principle of 

Employment in the 

Administration of the 

Republic of 

Macedonia” 

Правниот факултет за бизнис и 

правосудство, Универзитет 

бизнис академија, Нови Сад, 

Србија, годишник: Adapting 

Legal Regulations to Current 

Trends in the Region, 2015 

година. 

3. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е.,  

Гоцевски Д. 

„Нов службенички 

систем во Република 

Македонија vs. 

Службеничкиот 

систем во Република 

Хрватска“ 

Правен факултет при 

Униерзитетот од Загреб и 

Правен факултет „Јустинијан 

Први“ Скопје, при Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ – 

Скопје,  Загрепско-Скопски 

колоквиум, 11 – 13, Zagreb, 

Хрватска, стр. 347 – 364, Jуни 

2015 година 

4. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д., 

„Legal status and role 

of the commission for 

relations between 

confessional groups 

in the Republic of 

Macedonia” 

Правен факултет, Универзитет 

во Ниш, зборник „Jounal of 

Papers 1700 years of the Milan 

Edict”, 2013 година. 

5. Павловска-

Данева А. 

„European Integration 

and the Macedonian 

Public 

Administration“, 

Фински институт за 

меѓународни прашања, 

Амбасада на Република 

Словенија и Алексантри 

институтот во Хелсинки, 2011 

година. 

6. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д., 

„Legal status and role 

of the commission for 

relations between 

confessional groups 

in the Republic of 

Macedonia” 

Правен факултет, Универзитет 

во Ниш, зборник „Jounal of 

Papers 1700 years of the Milan 

Edict”, 2013 година. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Павловска-

Данева А. 

„European Integration 

and the Macedonian 

Public 

Administration“, 

објавен на меѓународната 

конференција на тема: „The Ex-

Yugoslav Republics 20 years 

after, prospects and challenges“, 

организирано од Финскиот 

институт за меѓународни 
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прашања, Амбасадата на 

Република Словенија и 

Алексантри институтот, во 

Хелсинки, 2011 година 

2. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А  

„Institutional 

Incapacity for 

Integration: 

Macedonia and the 

EU“, 

The Association for the Study of 

Nationalities 2011, World 

Convention, Collumbia 

University 14-16 April, 2011 

година 

 

 

 

 

3. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А.  

„The Status of Civil 

Servants in the 

Macedonian 

Legislature“, 

Liber Amicorum: Pravo-Resnica-

Morala, Univerza v Mariboru, 

Pravna fakulteta; 

 

 Давитковски Б.,  

Павловска-

Данева А.  

“Organizational 

Concepts of  Public 

Services in the 

Republic of 

Macedonia”, 

Lex Localis, Journal of Local 

Self-Government, Volume 7; 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.бр. Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференција 

година 

1. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д., 

„Adequate and Fair 

Representation As the 

Basic Principle of 

Employment in the 

Administration of the 

Republic of 

Macedonia” 

Правни денови – 

Проф. др. Славко 

Цариќ/Pravni dani – 

Prof. dr. Slavko 

Carić/Legal days 

Prof. Dr. Slavko 

Caric, организирани 

од Правниот 

факултет за бизнис 

и правосудство, 

Универзитет бизнис 

академија, Нови 

Сад, Србија 

3 

октомври 

2015 

година. 

2. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д. 

„Нов службенички 

систем во Република 

Македонија vs. 

Службеничкиот 

систем во Републка 

Хрватска“ 

Загрепско-Скопски 

колоквиум, 

организиран од 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

Скопје и Правен 

факултет, 

11 – 13 

јуни 2015 

година. 
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Универзитет во 

Загреб 

3. Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е. 

„Европеизација“ на 

управната постапка 

во Република 

Македонија 

Прва меѓународна 

научна 

конференција 

„Охридска правна 

Школа“, 

организирана од 

Асоцијација за 

правни и економски 

истражувања и 

едукација 

ЈУРИДИКА 

16-17 мај 

2015 

година. 

  

4. Павловска-

Данева А. 

„Заштита на 

граѓаните од 

администраијата 

(потреба од ново 

процесно и судско 

законодавство)“ 

Меѓународен 

научен симпозиум 

по 

административно 

право, организиран 

од Правниот 

факултет 

„Јустинијан Први“ 

Скопје, 

Универзитет „Св. 

Киирил и Методиј“ 

Скопје и Правниот 

факултет, 

Универзитет од 

Каен, Франција 

07 

ноември 

2013 

  

5. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Гоцевски Д., 

„Legal status and role 

of the commission for 

relations between 

confessional groups 

in the Republic of 

Macedonia” 

Правен факултет, 

Универзитет во 

Ниш, зборник 

„Jounal of Papers 

1700 years of the 

Milan Edict”, 2013 

година. 

17 – 18 

мај 2013 
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49. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Николина Паламидовска-Стерјадовска 

2. Дата на раѓање 10.02.1984 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот 

степен 

доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран 

економист 

2002 Економски 

факултет - 

Скопје 

магистер по 

економски науки 

2011 Економски 

факултет - 

Скопје 

доктор на 

економски науки 

2013 Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени 

науки 

503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени 

науки 

503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски 

факултет-Скопје 

Доцент, маркетинг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и 

третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на 

студии 

Ред.број Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг истражување Маркетинг 

2. Односи со јавноста Маркетинг 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на 

студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Односи со јавноста Маркетинг, двогодишни 

студии 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на 

студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска 
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програма/институција 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори  Наслов  Издавач/година 

 Ciunova-Shuleska A., 

Palamidovska, N., 
Grishin, M.  

 

An Empirical 

Assessment of Service 
Quality in the context 

of Travel Agencies in 

the Republic of 

Macedonia,  

Market, 25(1), pp. 21-

36. (2013) 

 

 Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin, M., 

Palamidovska, N.  

Assessing Young 

Adults’ Attitudes 

toward Online 

Shopping in the 

Republic of 

Macedonia,  

 

Economic Review 

62(12), pp.752-772. 

(2012) 

 Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin M., 

Palamidovska N. (2012)  

Young People’s 

Attitudes toward 

Mobile Phones in the 

Republic of Macedonia, 

Economic Research 

25(4), pp.1067-1078. 

(2012) 

    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти 

(до пет) 

Ред.број Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. Николина 

Паламидовска-

Стерјадовска, Анита 

Циунова-Шулеска, 

Снежана Ристевска-

Јовановска, Ежени 

Брзовска 

 

Развивање индекс на 

задоволство на 

потрошувачите во 

Република 

Македонија 

Универзитет Св.Кирил 

и Методиј во Скопје, 

2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 12 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски - 

http://hrcak.srce.hr/ekonomska-istrazivanja
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дисертации 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните 

четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија или меѓународни научни публикации во даденото 

поле (до шест) во последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Ciunova-Shuleska A., 

Palamidovska, N., 

Grishin, M.  

An Empirical 

Assessment of Service 

Quality in the context 

of Travel Agencies in 

the Republic of 

Macedonia,  

Market, 25(1), pp. 21-

36. (2013) 

 

2. Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin, M., 

Palamidovska, N.  

Assessing Young 

Adults’ Attitudes 

toward Online 
Shopping in the 

Republic of 

Macedonia,  

Economic Review 

62(12), pp.752-772. 

(2012) 

3. Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin M., 

Palamidovska N.   

Young People’s 

Attitudes toward 

Mobile Phones in the 

Republic of Macedonia, 

Economic Research 

25(4), pp.1067-1078. 

(2012) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin M., 

Palamidovska N. (2012)  

Young People’s 

Attitudes toward 

Mobile Phones in the 

Republic of Macedonia, 

Economic Research 

25(4), pp.1067-1078. 

(2012) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните 

четири години 

Ред.број Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Brzovska, E., 
Palamidovska-

Sterjadovska N.  

Perception  
and  intention 

for  buying  

private  label  

in  particular  

product  

categories 

among  

macedonian 

consumers 

M-SPHERE  
International  

Conference  for 

Multidisciplinarity  in  

Science  and  Business,  

Dubrovnik,  22nd –  24th  

October 2015 

2015 

2. Palamidovska,  N.,  

Sekulovska,  N.,  

Ristevska-
Jovanovska,  S. 

      

    

  

   

Assessment  

of  customer 

satisfaction  
on  the  

Macedonian  

mobile  

phone  

market 

International  

Conference  Proceedings 
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50. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме СлавеРистески 
2. Датанараѓање 20.6.1950 
3. Степеннаобразование Докторнанауки 
4. Насловнанаучниотстепен Докторпоекономскинауки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Докторпоекономскинаук

и 
1987 Економски 

факултет, 
Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј” 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 
Општествени науки Статистика Пазар на работна 

сила 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Општествени науки Економија Пазар на работна 

сила 
8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 
Економски факултет, 

Универзитет “Св. Кирил 
и Методиј” 

Редовен професор по 

статистика за бизнис и 
економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Насловнапредметот Студискапрограма/институциј

а 
1. Статистика за бизнис и економија Економски факултет, 

Универзитет “Св. Кирил и 
Методиј” 

2. Анализа на временски серии Економски факултет, 

Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј” 
9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Насловнапредметот Студискапрограма/институциј

а 
1. Мултиваријациони статистички методи Статистички методи за бизнис 

и економија / Економски 

факултет, Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј” 
2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Насловнапредметот Студискапрограма/институциј

а 
1. Популациона динамика Докторски студии по 

демографија / Економски 

факултет, Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” 

2. Статистичка анализа Докторски студии по 

демографија / Економски 
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факултет, Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј” 

  3. Анализа на временски серии Докторски студии по 

статистика / Економски 
факултет, Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј” 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристески, Славе Прашањата и 
проблемите поврзани со 

регионалната 

демографска 

хетерогеност во 
Република Македонија 

Годишник на 
Економскиот 

факултет 

Скопје, 

Економски 
факултет, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 
Методиј” / 2011 

2. Ристески, Славе Прашањата и 

проблемите поврзани со 

мерењето на животниот 
стандард во Република 

Македонија 

Годишник на 

Економскиот 

факултет 
Скопје, 

Економски 

факултет, 
Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј” / 2012 
3. Ристески, Славе Последици и 

импликации од 

надворешните миграции 

врз социо-економскиот 
развој и демографскиот 

развој на Република 

Македонија 

Годишник на 
Економскиот 

факултет 

Скопје, 
Економски 

факултет, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 
Методиј” / 2013 

4.    
5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Економски факултет, 

Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј” 

Statistical Methods for 

Business and Economics 
TEMPUS / 2006 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Ристески, Славе, Драган 

Тевдовски и Марија Трпкова 
Вовед во анализата на 

временските серии 
Економски 

факултет, 

Универзитет “Св. 
Кирил и 

Методиј” / 2012 

година 
2. Ристески, Славе и Марија 

Трпкова-Несторовска 
Демографија-методи и 
анализа 

Универзитет “Св. 
Кирил и 

Методиј” / 2014 

година 
3.    
4.    
5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристески, Славе Анализа на 
предтранзициските и 

транзициските промени 

во природното движење 
на населението на 

Република Македонија 

Годишник на 
Економскиот 

факултет 

Скопје, 
Економски 

факултет, 

Универзитет “Св. 
Кирил и 

Методиј” / 2014 
2. Ристески, Славе Демографските и 

економските 
импликации од 

стареењето на 

населението во 
Република Македонија 

Годишник на 

Економскиот 
факултет 

Скопје, 

Економски 
факултет, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј” / 2015 
3.    
4.    
5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломскиработи 4 
11.2. Магистерскиработи 7 
11.3. Докторскидисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
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5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б

рој 
Автори Насловнат

рудот 
Меѓународенсобир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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51. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Снежана Ристевска Јовановска 

2. Дата на раѓање 06.02.1966 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран економист 1988 Економски 

факултет-
Скопје 

Магистер по економски 

науки 

1991 Економски 

факултет-

Скопје 

Доктор по економски 

науки 

1995 Економски 

факултет-

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503  

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503  

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет Св. Кирил 

и Методиј во Скопје, 

Економски факултет-
Скопје 

Редовен професор 

(област - Маркетинг) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот  Студиска 
програма/институција 

1. Основи на маркетинг Маркетинг (Економски 

факултет - Скопје) 

2. Однесување на потрошувачите Маркетинг (Економски 

факултет - Скопје) 

 3. Маркетинг на услужни дејности Маркетинг (Економски 

факултет - Скопје) 

 4. Стратегиски маркетинг Маркетинг (Економски 

факултет - Скопје) 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. Принципи на маркетинг Маркетинг (Економски 

факултет - Скопје) 

2. Однесување на потрошувачите Маркетинг (Економски 
факултет - Скопје) 

 3.  Маркетинг на услужни дејности Маркетинг (Економски 
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факултет - Скопје) 

 4. Истражување на пазарот и однесување на 

потрошувачите 

Машински факултет – Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Холистички и интернет маркетинг Економски науки/  

УКИМ 

2. Однесување на потрошувачите и CRM Економски науки/  

УКИМ 

 3. Стратегии и политики на производ Економски науки/  

УКИМ 

 4. Истражување на пазарот и МИС Организациони науки и 

управување (менаџмент)/  

УКИМ 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Brzovska, E., Trpkova - 
Nestorovska, M., 

Ristevska – 

Jovanovska, S. 

“Measuring attitudes 

and behavior towards 

different formats of 

online banner on 

Macedonian market” 

CEA Journal of 
Economics, Volume 1, 

Number 1, 2015, pp.57 -68 

2. Tamara J., 
Temjanovski R., 

Ristevska-Jovanovska 

S., 

“Formal marketing 

planning and 

performance: the case 

of transitional 

economy” 

 

Business challenges in 
the changing economic 

landscape - vol. 2, 

Proceedings of the 14th 
Eurasia Business and 

Economics Society 

Conference, 

Editors: Bilgin, 

M.H., Danis, H., Demir, 

E., Can, U. (Eds.), 2015, 

p.277-292 

3. Снежана Ристевска-
Јовановска 

“Современи медиуми и 
нивно влијание во 

процесот на градење на 

бренд ” 

Годишник на 
Економскиот факултет - 

Скопје, Том 50С, 1-704 

(2015) УДК: 658,8: 
621.395.721.5Ч 303.62 

(497.7) стр. 461-474. 

4. Palamidovska, N., 

Sekulovska, N., 
Ristevska-Jovanovska, 

S. 

“Assessment of Customer 

Satisfaction on the 

Macedonian Mobile 

Phone Market” 

 Proceedings of the 

International Conference 
“BALCOR 2013”, 

Belgrade, Serbia, 7-11 

September, 2013, pp. 431-
438. 

5. Ristevska-Jovanovska, 

S. 

”Macedonian media and 

their influence on 

consumer attitude and the 

existence of a certain 

Session 3 – Health, 1st 

International Scientific 

Conference, Reserch in 
Physical Education. Sport 
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brend on the market” 

 

and Health, SS.Cyril and 

Methodius, Uniyersity in 

Skopje, Faculty of 
Physical Education. Sport 

and Health, Ohrid 

Republic of Macedonia, 

30-31 Maј, 2014 

6. Ristevska-J. S., 

Sekovska., B., 

“Pricing of Veterinary 

Services – theory and 

practice”  

 

Macedonian veterinary 

review, Proceedings o the 

5th International Scinetific 
Meeting Day of veterinary 

medicine 2014, Ohrid, 

Macedonija,UDC 

619:636/637, CODEN 
MVPRE., p-ISSN 1409-

7621, Mac Vet Rev 2014; 

Volume 37; Supplement 1; 
P65 

7. V.Zilevska-Pancovska, 

S. Ristevska-

Jovanovska 

“Factors that affect 

construction project 

efficient realization in 
republic of Macedonia”,  

15 International 

symposium of MASE, 

Struga 18-21 September, 
2013 

8. Ristevska – 

Jovanovska, S., 
Brzovska, E.,  

 “Corporate rebrending 

process in the 
telecommunication 

industry”  

 

University “Goce Delcev”-

Stip, Faculty of Economics 
– Stip, First International 

Conference on Business, 

Economics and Finance, 

Conference theme> From 
liberalization to 

globalization, Challenges 

in the Changing World, 
Septembar, 2012, p.37 

9. Ristevska – 

Jovanovska, S., 

Petrusevska, M. 

“The role of the internet 

in creating competitive 

values for the companies 
from the field of 

telecommunication 

industry”  

University “Goce Delcev”-

Stip, Faculty of Economics 

– Stip, First International 
Conference on Business, 

Economics and Finance, 

Conference theme> From 
liberalization to 

globalization, Challenges 

in the Changing World, 

Septembar, 2012, p.40 

10. V.Zilevska-Pancovska, 

G. Mijoski, T. Hanák, 

S. Ristevska-
Jovanovska, 

 “Problems that occur 

during construction 

project realization in 
Republic of Macedonia”  

 

International scinetific 

conference, People, 

Bilding and Environment 
2012, Lednice, Czech 

Republic, November 07-

09. 11.2012, (full paper in 

Proceedings, p.p. 495-505) 
pp. 495-505, ISSN: 1805-

6784. 

11. Снежана Ристевска – 
Јовановска 

“Видови медиуми во 
Република Македонија 

Годишник на 
Економскиот факултет - 



475 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 475 

и нивно влијание врз 

перцепцијата на 

определен бренд”,  
 

Скопје, Том 48, C.181-

193 Скопје (2013),  УКД: 

659.13/.16:[159.937.24:65
8.626(497.7), ISSN 0489-

0922, Скопје, 2013 

12. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

“Истражување на 

влијанието на 
економската пропаганда 

врз однесувањето на 

потрошувачите”  
 

Годишник на 

Економскиот факултет-
Скопје, Том 46, C.1-604 

(2011),  УКД: 

659.1:658.62 (100), ISSN 
0489-0922, Скопје, 2011 

13. Снежана Ристевска – 

Јовановска, Панче 

Јовановски 

CLV (customer lifetime 

value) – Marketing 

concept for understanding 
customer needs and 

behavior 

зборник на трудови од 

меѓународна 

конференција на тема: 
The challenges to 

Economic Theory and 

policy in the Aftermath of 
the Global Economic 

Crisis, Скопје, 12-13 

ноември, 2010, стр.367 

14. Снежана Ристевска – 
Јовановска 

Тајни купувачи 
(Mystery shoppers) – 

Методологија и негова 

примена во светот и во 
Република Македонија 

Годишник на 
Економскиот факултет-

Скопје, Том 45, C.1-654,  

УКД: 658.89 (100),ISSN 
0489-0922, Скопје, 2010 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ristevska Jovanovska S, 
(coordinator) 

YOUth MARKeting 
Leaders for sustainable 

development – 

YouMARK 

EACEA 
Erasmus+ 

01.03.2015-

29.02.2016 

2. Ristevska Jovanovska S, 

(coordinator)  

Youth Marketing Policy 

Makers 

EACEA, 

07.01.2014-

07.07.2016 

3. Ristevska Jovanovska S, 

(coordinator)  

Youth Marketing Leaders EACEA, 

05.01.2013-
05.07.2013 

4. Паламидовска С.Н, Циунова 

Ш.А, Ристевска Јовановска 
С, Брзовска Е. 

“Развивање 

национален индекс на 

задоволство на 

потрошувачите во 

Република 

Македонија” 

01.01.2015-

31.12.2015 

5. Ristevska Jovanovska S, 

(coordinator) 

Youth Long Term Policy EACEA, 

02.01.2012- 
05.07.2012 

6. Component of IPA instrument, 

Twining project, MK 07 IB SO 

03, funded by the European 
Union, workshop 

”Support to the 

modernization of the 

education and training 
system”,  

MK 07 IB SO 03, funded 

Component of 

IPA instrument, 

Twining project, 
03.07.2012 
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by the European Union, 

workshop 

7. Component of IPA instrument, 

Twining project, MK 07 IB SO 
03, funded by the European 

Union, 

”Support to the 

modernization of the 
education and training 

system”,  

 

13-14.06.2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ristevska Jovanovska S. 
Jovanovski P. 

YouMARK:Sustainable 
Development, ISBN 978-

608-65663-1-9, CIP 

330.34.014(083.94) 

COBISS.MK-ID 
98403850 

Association for 
research, 

education and 

development 

Marketing Gate, 
2015 

2. Jovanovski P. Ristevska 

Jovanovska S. 

YouMARK: from idea to 

realization, ISBN 978-
608-65663-2-6, CIP 

334.72.658.8.012.2 

(083.94) 

COBISS.MK-ID 
98404362  

Association for 

research, 
education and 

development 

Marketing Gate, 

2015 

3. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Маркетинг - теорија и 

практика, репринт 

Економски 

факултет – 
Скопје, 2014 

4. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

“Однесување на 

потрошувачите” 

Економски 

факултет – 

Скопје, 2013 

5. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

“Методи на продажба” 

 

Економски 

факултет – 

Скопје, 2013 

6. Снежана Ристевска – 
Јовановска 

Маркетинг на услуги  Економски 
факултет - 

Скопје, 2012 

7. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Маркетинг - теорија и 

практика, прво издание 

Економски 

факултет - 
Скопје, 2010 

    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 64 

11.2. Магистерски работи 25 

11.3. Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Brzovska, E., 
Trpkova - 

Nestorovska, 

M., Ristevska – 
Jovanovska, S. 

“Measuring 

attitudes and 

behavior towards 

different formats 

of online banner 

on Macedonian 

market” 

CEA Journal of Economics, 
Volume 1, Number 1, pp.57 

-68  

2015 

2. Tamara J., 
Temjanovski R., 

Ristevska-

Jovanovska S., 

“Formal 

marketing 

planning and 

performance: the 

case of 

transitional 

economy” 

 

Business challenges in the 
changing economic 

landscape - vol. 2, 

Proceedings of the 14th 
Eurasia Business and 

Economics Society 

Conference, Editors: Bilgin, 

M.H., Danis, H., Demir, 
E., Can, U. (Eds.), 2015, 

p.277-292 

2015 

  3. Ristevska-
Jovanovska, S. 

”Macedonian media 

and their influence 

on consumer attitude 

and the existence of 

a certain brend on 

the market” 

 

Session 3 – Health, 1st 
International Scientific 

Conference, Reserch in 

Physical Education. Sport 

and Health, SS.Cyril and 
<Methodius, Uniyersity in 

Skopje, Faculty of Physical 

Education. Sport and 
Health, Ohrid Republic of 

Macedonia, 30-31 Maј, 

2014 

2014 

  4. Ristevska-J. S., 
Sekovska., B., 

“Pricing of 

Veterinary Services 

– theory and 

Macedonian veterinary 
review, Proceedings o the 

5th International Scinetific 

2014 
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practice”  

 

Meeting Day of veterinary 

medicine 2014, Ohrid, 

Macedonija,UDC 
619:636/637, CODEN 

MVPRE., p-ISSN 1409-

7621, Mac Vet Rev 2014; 

Volume 37; Supplement 1; 
P65 

  5. Palamidovska, 

N., Sekulovska, 
N., Ristevska-

Jovanovska, S. 

“Assessment of 

Customer 

Satisfaction on the 

Macedonian Mobile 

Phone Market” 

 Proceedings of the 

International Conference 
“BALCOR 2013”, 

Belgrade, Serbia, 7-11 

September, pp. 431-438. 

2013 

  6. V.Zilevska-

Pancovska, S. 
Ristevska-

Jovanovska 

“Factors that affect 

construction project 
efficient realization 

in republic of 

Macedonia”,  

15 International symposium 

of MASE, Struga 18-21 
September, 2013 

2013 

  7. Ristevska – 

Jovanovska, S., 

Brzovska, E.,  

 “Corporate 

rebrending process 

in the 

telecommunication 
industry”  

 

University “Goce Delcev”-

Stip, Faculty of Economics 

– Stip, First International 

Conference on Business, 
Economics and Finance, 

Conference theme> From 

liberalization to 
globalization, Challenges in 

the Changing World, 

Septembar, 2012, p.37 

2012 

  8. Ristevska – 
Jovanovska, S., 

Petrusevska, M. 

“The role of the 
internet in creating 

competitive values 

for the companies 
from the field of 

telecommunication 

industry”  

University “Goce Delcev”-
Stip, Faculty of Economics 

– Stip, First International 

Conference on Business, 
Economics and Finance, 

Conference theme> From 

liberalization to 
globalization, Challenges in 

the Changing World, 

Septembar, 2012, p.40 

2012 

  9. V.Zilevska-
Pancovska, G. 

Mijoski, T. 

Hanák, S. 

Ristevska-
Jovanovska, 

“Problems that 
occur during 

construction project 

realization in 

Republic of 
Macedonia” 

International scinetific 
conference, People, Bilding 

and Environment 2012, 

Lednice, Czech Republic, 

November 07-09. 11.2012, 
(full paper in Proceedings, 

p.p. 495-505) pp. 495-505, 

ISSN: 1805-6784. 

2012 

  10. Снежана 

Ристевска – 

Јовановска, 

Панче 
Јовановски 

CLV (customer 

lifetime value) – 

Marketing concept 

for understanding 
customer needs and 

Меѓународна 

конференција на тема: 

The challenges to 

Economic Theory and 
policy in the Aftermath of 

2010 
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behavior the Global Economic 

Crisis, Скопје, 12-13 

ноември, 2010, стр.367 
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52. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава  

на студиската програма од втор циклус на студии 

1. Име и презиме Славејко Сасајковски 

2. Дата на раѓање 14 март 1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по социолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Факултетско 

образование 
1984 Филозофски 

факултет 

Скопје 

Магистер на науки 1994 ИСППИ 

Доктор на науки 1998 ИСППИ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Социолошки 

науки  

  

Политичка 

социологија ( 

Политичка 

социологија 

на верското 

организирањ

е и 

институцион

ализирање )  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Социолошки 

науки  

Политичка 

социологија ( 

Политичка 

социологија 

на верското 

организирањ

е и 

институцион

ализирање )  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

ИСППИ Научен советник / Редовен 

професор – социолошки 

науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска 
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број програма/институција 

1. Политичка религија Социолошки науки – 

менаџмент на општествени 

промени / ИСППИ – УКИМ 

2. Социологија на нацијата Социолошки науки – 

менаџмент на општествени 

промени / ИСППИ – УКИМ 

 3. Политичка социологија Социолошки науки – 

менаџмент на општествени 

промени / ИСППИ - УКИМ 

 4.   

 5.   

 6.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Надворешна политика на САД Политички науки / УКИМ - 

ИСППИ 

2. 

 

 

 

3. 

    

4. 

 

 

 

 

  

Флексибилизации на пазари на труд 

 

 

 

Глобална политика и окружувањето 

 

Неолиберална глобализација и 

глобални финансиско – економски 

кризи  

 

Организациони науки ( 

менаџмент ) / УКИМ – 

ИСППИ 

И 

 

Социолошки науки / ИСППИ 

– УКИМ 

Социолошки науки / ИСППИ 

- УКИМ 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години  Организациони науки / 

УКИМ – ИСППИ 

Социолошки науки / УКИМ – 

ИСППИ 

Социолошки науки / ИСППИ 

- УКИМ 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Sasajkovski Slavejko – Micanovska 

Ljubica 
IMPORTANCE OF 

REFORM OF THE 

PENSION SYSTEM AND 

THE LABOR MARKET 

FOR THE GLOBAL 

COMPETITIVENESS OF 

THE GERMAN 

ECONOMY,  
 

Third International 

Scientific 

Conference 

"Changes in Global 

Society" European 

University - 

Republic of 

Macedonia ( EURM 

) , Skopje, 2013.  
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2. Sasajkovski Slavejko – Micanovska 

Ljubica  
POLITICAL ECONOMY 

OF THE 

TRANSATLANTIC 

TRADE AND 

INVESTMENT 

PARTNERSHIP ( TTIP ) . 

  
 

 International 

conference 

“CHALLENGES 

OF 

CONTEMPORAR

Y SOCIETY” , Ss. 

Cyril and 

Methodius 

University in 

Skopje - Institute 

for sociological, 

political and 

juridical research, 

Skopje, 2015. 

3. Sasajkovski Slavejko – Micanovska 

Ljubica  
"DOHA ROUND 

NEGOTIATIONS OF THE 

WORLD TRADE 

ORGANIZATION AND 

THE GROWTH OF THE 

GLOBAL ECONOMY.     
 

5th International 

Conference for 

Entrepreneurship, 

Innovation and 

Regional 

Development, 

Sofia, 2012 

4. Sasajkovski Slavejko – Micanovska 

Ljubica  
GREEK DEBT CRISIS 

AND THE COUNTRY’S 

FUTURE IN THE 

EUROZONE” .  

International 

Conference 

“Contemporary 

Security Paradigms 

and Challenges: 

Theory and 

Practice” , 

University “Ss. 

Cyril nad 

Methodius” – 

Faculty of 

Philosophy, Skopje 

– Institute for 

Security, Defence 

and Peace Studies, 

Ohrid, 2015. 
 

5. Sasajkovski Slavejko – Micanovska 

Ljubica  
MORAL HAZARD AND 

GLOBAL FINANCIAL 

CRISIS IN 2008.  
 

 

 Second 

International 

Scientific 

Conference “Social 

Change in the 

Global World” , 

Goce Delcev 

University in Shtip 

– Faculty of Law, 

Shtip, Macedonia, 
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Voronezh State 

University, Faculty 

of Law, Voronezh, 

Russia, University 

of Liege, Faculty of 

law, Political 

Science and 

Criminology, Liege, 

Belgium, Stip, 

2015. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Сасајковски Славејко Десекуларизација на 

македонското 

општество 

ИСППИ / 2008 

2. Сасајковски Славејко Рамковниот договор и 

концептот на 

локалната самоуправа 

во Р. Македонија 

ИСППИ / 2009 

3. Сасајковски Славејко Македонска 

социолошка мисла 

ИСППИ / 2007 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи Ментор на одбранети тези 

 
1. Религиската хетерогеност на индиското општество 

како детерминанта на општественото уредување и 

политичкиот систем на Индија, Иванка Огненоска, 
2012. 

2. Управување со знаење во Европската унија, Нина 

Маркова, 2011. 
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3. Односот на концептот на франкофонската 

мондијализација кон концептот на 

англосаксонската глобализација, Лиман Авдиу, 
2011. 

4. Библиските постулати и општествената 

благосостојба ( демократските достигнувања на 

политичките поредоци и социо – економскиот 
развој, Љупчо Ристовски, 2009.  

5. Взаемната поврзаност и влијание на културно – 

вредносната компонента на воспитно – 
образовниот процес и меѓуетничките односи во 

Република Македонија, Метуш Сулејмани, 2001. 

6.  Политички аспекти на CIMIC ( Цивилно – воена 
соработка ) согласно со доктрината на НАТО, 

Урим Вејсели, 2006.  

7. Општествената девијација и ставот на исламската 

религија кон неа, Бејтула Демири, 2006. 
8. Лисабонскиот договор како темел на надворешно – 

политичкиот идентитет на Европската унија, Горан 

Илик, 2008. 
9. Парадигматската важност на кемализмот за 

надворешната политика на САД, Марина Илиевска, 

2009.  

10. Универзалните религиски објави на 

христијанството и исламот, Емиљ Сулејмани, 

2005. 

11. Важноста на Р. Турција за креирањето на 

надворешниот политички идентитет на 

Европската унија, Арбнор Тефику, 2012.   

12. Религиските разлики како фактор на 

општествената дезинтеграција во моделот на 

мултикултурализмот во Република 

Македонија, Фати Азизи, 2013 

13. Портретирањето на конфликтот меѓу 

христијанско – културниот и либерално – 

демократскиот идентитет на Европската унија 

во јавните дебати, Тања Кимова, 2013. 

14. Односот кон религијата и верските заедници 

како белег на идеолошките профили на 

политичките партии ВМРО-ДПМНЕ и СДСМ, 

Дамир Зејниловски, 2013. 

15. Односот на етницитетот и нацијата во 

теориите на Ернест Гелнер и Ентони Смит, 

Александар Кузмановски, 2014. 

11.3. Докторски дисертации Ментор на одбранети  дисертации  

 
1. Процесот на глобализација на идејата на 

либералната демократија – дефинирање на 
идеолошко – политичкиот идентитет во 

современиот свет со акцент на САД и ЕУ, Маја 

Мишковска, 2005. 
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2. Приближување на Република Македонија кон 

НАТО, Назми Маљиќи, 2003.  

3.  Социјално – интегративната и филозофската 
функција на исламот, Емиљ Сулејмани, 2006. 

4. Политички и социолошки аспекти на политичката 

пропаганда на изборен процес, Јован Ананиев, 

2006.  
5. Некои аспекти на исламот како политичка 

парадигма, Бејтула Демири, 2008. 

6. Социолошко изучување на суната, Фаредин Ебиби, 
2011. 

7. Надворешно – политичката моќ на Европската 

унија во идеологизацијата на новиот светски 
поредок, Горан Илик, 2010. 

8. Ханифскиот месхеб и социјалниот живот на 

муслиманите во Република Македонија, Арсе 

Петрески, 2004.   
9. Концептот на франкофонијата, вредностите на 

надворешната политика на Република Франција и 

односот кон Арапската пролет 2011, Лиман Авдиу, 
2013.    

10. Политичките партии во Република Македонија и 

конфликтот од 2001 година, Биљал Лутфии, 2015.  

11. Идеологијата на бахабизмот и традиционалното 
практикување на исламот во Република 

Македонија, Александар Грижев, 2014. 

12. Политичките  аспекти на верско – политичките 
кризи согласно со системот за управување со кризи 

на Република Македонија, Урим Вејсели, 2014. 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Sasajkovski 

Slavejko – 

Micanovska 

Ljubica  

IMPORTANCE OF 

REFORM OF THE 

PENSION SYSTEM AND 

THE LABOR MARKET 

FOR THE GLOBAL 

COMPETITIVENESS OF 

THE GERMAN ECONOMY 
 

Third International Scientific 

Conference "Changes in 

Global Society" European 

University - Republic of 

Macedonia ( EURM ) , 

Skopje, 2013 

2. Sasajkovski 

Slavejko – 

Micanovska 

Ljubica  

DOHA ROUND 

NEGOTIATIONS OF THE 

WORLD TRADE 

ORGANIZATION AND 

THE GROWTH OF THE 

GLOBAL ECONOMY.     
 

5th International Conference 

for Entrepreneurship, 

Innovation and Regional 

Development, Sofia, 2012. 
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3. Sasajkovski 

Slavejko – 

Micanovska 

Ljubica  

POLITICAL ECONOMY OF 

THE TRANSATLANTIC 

TRADE AND 

INVESTMENT 

PARTNERSHIP ( TTIP ). 

  

  
 

International conference 

“CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY” , Ss. Cyril and 

Methodius University in 

Skopje - Institute for 

sociological, political and 

juridical research, Skopje, 

2015.  

 

4. Sasajkovski 

Slavejko – 

Micanovska 

Ljubica  

GREEK DEBT CRISIS AND 

THE COUNTRY’S FUTURE 

IN THE EUROZONE” . 

  
 

International Conference 

“Contemporary Security 

Paradigms and Challenges: 

Theory and Practice” , 

University “Ss. Cyril nad 

Methodius” – Faculty of 

Philosophy, Skopje – 

Institute for Security, 

Defence and Peace 

Studies, Ohrid, 2015. 
  

5. Sasajkovski 

Slavejko – 

Micanovska 

Ljubica 

MORAL HAZARD AND 

GLOBAL FINANCIAL 

CRISIS IN 2008. 

 
 

 Second International 

Scientific Conference 

“Social Change in the 

Global World” , Goce 

Delcev University in Shtip 

– Faculty of Law, Shtip, 

Macedonia, Voronezh 

State University, Faculty 

of Law, Voronezh, Russia, 

University of Liege, 

Faculty of law, Political 

Science and Criminology, 

Liege, Belgium, Stip, 

2015. 
     

6. Sasajkovski 

Slavejko – 

Micanovska 

Ljubica 

THE FLEXICURITY 

CONCEPT – CHALLENGE 

( AND ) FOR THE 

SOCITIES AND 

ECONOMIES OF SOUTH 

EASTERN EUROPE. 

 

 

 

International Conference 

“SMEs DEVELOPMENT 

AND INNOVATION: 

BUILDING 

COMPETITIVE FUTURE 

OF SOUTH - EASTERN 

EUROPE” , University 

“St. Kliment Ohridski”- 

Bitola - Faculty of 

Economics – Prilep, CEI ( 

Central European Initiative 



487 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 487 

) , Center for Innovation & 

Development, Ohrid, 

2014. 

 

 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Конференција 

Година 

1. Sasajkovski Slavejko 

– Micanovska Ljubica 

IMPORTANCE OF 

REFORM OF THE 

PENSION SYSTEM 

AND THE LABOR 

MARKET FOR THE 

GLOBAL 

COMPETITIVENES

S OF THE 

GERMAN 

ECONOMY 

 

Third International 

Scientific 

Conference 

"Changes in Global 

Society" European 

University - 

Republic of 

Macedonia ( 

EURM ) .  

Skopje, 

2013. 

2. Sasajkovski Slavejko 

– Micanovska Ljubica 

DOHA ROUND 

NEGOTIATIONS 

OF THE WORLD 

TRADE 

ORGANIZATION 

AND THE 

GROWTH OF THE 

GLOBAL 

ECONOMY.     
 

5th International 

Conference for 

Entrepreneurship, 

Innovation and 

Regional 

Development. 

Sofia, 

2012 

3. Sasajkovski Slavejko 

– Micanovska Ljubica 

 THE 

FLEXICURITY 

CONCEPT – 

CHALLENGE ( 

AND ) FOR THE 

SOCITIES AND 

ECONOMIES OF 

SOUTH EASTERN 

EUROPE. 
 

 

 International 

Conference “SMEs 

DEVELOPMENT 

AND 

INNOVATION: 

BUILDING 

COMPETITIVE 

FUTURE OF 

SOUTH - 

EASTERN 

EUROPE” , 

University “St. 

Kliment Ohridski”- 

 Ohrid, 

2014. 
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Bitola - Faculty of 

Economics – Prilep, 

CEI ( Central 

European Initiative 

) , Center for 

Innovation & 

Development. 
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53. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на 

студии 

1. Име и презиме Елеонора Серафимовска 

2. Дата на раѓање 02.07.1971 

3. Степен на образование д-р 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

психолог 

1995 Филозофски 

факултет 

Магистер по 

психологија 

  

2006 Филозофски 

факултет 

Доктор по 

комуникации 

2010 Институт за 

социоло{ки и 

политичко правни 

истражуваwа 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје поле област   

Психологија Социјална 

психологија 

Политичка 

психологија, 

Социјални ставови 

Авторитарност 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје поле област 

Комуникации Масовни 

комуникации 

Истражување на 

публиката, 

Психологија на 

комуникации, 

политичка 

психологија, 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Институт за 

социолошки и 

политичко 

правни 

истражувања 

Вонреден професор 

Комуникации и мас медиуми 

(Меѓучовечка комуникација и 

интеракција, Социјална 

комуникација и когниција, 

Медиумска психологија и 

Применета комуникологија) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1. Политичка психологија  Политички науки 

2. Комуникологија со комуникациски 

теории 

Комуникации 

 3. Психологија на нови медиуми Нови медиуми и социјални 

мрежи 

 4. Дизајнирање на научен проект во 

областа на комуникациите 

Нови медиуми и социјални 

мрежи 

 5. Кибер психологија Студии од областа на 

културата и дигиталните 

технологии 

 6. Меѓучовечка интеракција и 

комуникација 

Менаџмент на човечки 

ресурси 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Психологија на животна средина Социологија на окружување 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.

1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ре

д.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 E. 

Serafimovska, 

M. Markovik,   

 

“Facebook In The Multicultural Society” Acta Universitatis 

Sapientiae, Social 

Analyses, 1, 2 

(2011), pp. 

206−223 

2. E. 

Serafimovska,  

M. Markovik  

 

“The Relation Between Personal And 

Social Determinates Of Self And 

Adherence To Various Social Categories 

Among The Student Population In 

Republic of Macedonia” 

Identity in the era 

of globalization 

and 

Europeanization, 

University “Ss. 

Cyril and 

Methodius” -

Institute for 

sociological 

political and 

juridical research, 

November 2011, 

pp. 451-463 THE 

3. E. 

Serafimovska,  

M. Markovik 

“Real Self-concept versus Digital identity 

on Facebook” 

Editions Klog, 

2014 
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4. M. Markovik, 

E. 

Serafimovska,   

 

Youth cyber-culture, self-concept and 

digital identity оn Facebook 

http://www.mmc.edu

.mk/IRAM/Conferen

ces/XVIIIConf/Mark
ovikSerafimovska.pd

f 

 

5. M. Markovik, 

E. 

Serafimovska,   

 

THE PERSONAL EXPERIENCE OF 

MACEDONIAN FOLK SONGS   

http://mmc.edu.mk/

IRAM/Conferences

/XVIIConf/ESerafi

movskaMMarkovic

.pdf(2011) 

6. Серафимовска, 

Е и Марковиќ, 

М 

Работен модел на процесот на 

рецепција на пораките во печетените 

медиуми  

Култура, год V, 

бр.11, стр 179-191, 

Скопје 2015 

    

  

 

  

10.

2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 Серафимовска 

Марковиќ 

„Стандардизација и 

културна адаптација на 

петтофакторски инвентар 

на личност на државна и 

јавна администрација“ 

Министерство за 

информатичко 

општество и 

администрација, 

2013 

2. Серафимовска 

Марковиќ 

„Стандардизација и 

културна адаптација на  

петтофакторски инвентар 

на личност на 

наставници“ 

Министерство за 

образование и 

наука, 2013 

3. Серафимовска, 

Мораковиќ 

„Медиуми, Етика и 

емоции“ 

ИСППИ, 2015 

4 Јакимовски, 

Серафимовска, 

Марковиќ, Латковиќ, 

Цекиќ, Бабунски, 

Чателевска 

„Младински трендови во 

Република Македонија“  

Агенција за спорт 

имлади, ИСППИ, 

2014-2015г. 

5 Серафимовска, 

Марковиќ 

„Стандардизација и 

културна адаптација на 

ММПИ- психолошки тест 

на личност (MMPI)“ 

ИСППИ, 2015- 

6 Христова,  

Серафимовска, 

Марковиќ,  Цекиќ 

„Перцепција на 

идентитети на студентска 

популација во РМ“ 

УКИМ 

2010-2012 

7 Серафимовска,  

Марковиќ, Цветановка.. 

„Реални и виртуелни 

идентитети“ 

УКИМ 

2012/2013 

http://www.mmc.edu.mk/IRAM/Conferences/XVIIIConf/MarkovikSerafimovska.pdf
http://www.mmc.edu.mk/IRAM/Conferences/XVIIIConf/MarkovikSerafimovska.pdf
http://www.mmc.edu.mk/IRAM/Conferences/XVIIIConf/MarkovikSerafimovska.pdf
http://www.mmc.edu.mk/IRAM/Conferences/XVIIIConf/MarkovikSerafimovska.pdf
http://www.mmc.edu.mk/IRAM/Conferences/XVIIIConf/MarkovikSerafimovska.pdf
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8 Јанев, Серафимовска, 

Марковиќ, Атанасов, 

Цветанова, Цекиќ 

„Јавно мислење во 

Република Македонија 

2015г“ 

ИСППИ, 2015 

9 Серафимовска, 

Марковиќ 

„Спроведување на 

тестирање (психолошки 

тест и тест за интегритет) 

и изработка на стручно 

мислење“ 

Судски Совет на 

Република 

Македонија, 2015 

10 Серафимовска, 

Марковиќ 

„Спроведување на 

тестирање (психолошки 

тест и тест за интегритет) 

и изработка на стручно 

мислење“ 

Академија за 

судии и јавни 

обвинители 

„Павел Шатев“, 

2015 

11 Топузовска, 

Серафимовска, 

Борота-Поповска, 

Цекиќ 

„Студија за младите во 

Република Македонија“ 

Фондација 

Фридрих Еберт, 

канцеларија 

Скопје,2013 

12    

10.

3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Јаќимовски,  

Среафимовска и др. 

Невработеност, ризици 

и предизвици 

ИСППИ, 2013 

2. Христова,  Серафимовска 

и др. 

Перцепција на 

идентитети на 

студентска популација 

во РМ 

ИСППИ 

3. M. Markovikj,  

E. Serafimovska 

FIVE FACTORIAL 

PSYCHOLOGICAL 

TEST OF 

PERSONALITY - NEO 

PI -3,  

LAP LAMBERT,  

Germany, 2014 

4. Е. Серафимовска,  

М. Марковиќ 

Адаптација на 

психолошкиот тест на 

личност НЕО ПИ-3 

(NEO PI-3)    

во Република 

Македонија 

Симболико, 2014 
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5 Марковиќ, Серафимовска 

и др 

Национално 

истражување за 

преваленцијата на 

злоупотребата и 

занемарувањето на 

постарите лица во 

домаќинствата во 

Република Македонија 

Министерство за 

здравство, 

Министерство за 

труд и социјална 

политика, 2013 

6. Топузовска, Серафимовска 

и др. 

Студија за младите во 

Република Македонија 

Фондација 

Фридрих Еберт, 

канцеларија 

Скопје,2013 

 7 Е. Серафимовска 

М.Марковиќ 

„Прирачник за 

психолошките 

работилници 

организирани од 

Психолошката 

лабораторија при 

Институтот за 

социолошки и 

политичко правни 

истражувања, Скопје“ 

Симболико, 

Скопје, 2015 

 8 Markovikj, Serafimovska.. Community survey of 

elder maltreatment: A 

report from the former 

Yugoslav Republic of 

Macedonia 

WHO, 2013 

10.

4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 13 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. E. Serafimovska, M. 

Markovik,   

 

“Facebook In The 

Multicultural Society” 

Acta Universitatis 

Sapientiae, Social 

Analyses, 1, 2 

(2011), pp. 

206−223 

2. E. Serafimovska,  

M. Markovik 

“Real Self-concept 

versus Digital identity 

on Facebook” 

Editions Klog, 

2014 

3. E. Serafimovska,  

M. Markovik 

“The Relation Between 

Personal And Social 

Determinates Of Self 

And Adherence To 

Various Social 

Categories Among The 

Student Population In 

Republic of Macedonia” 

University “Ss. 

Cyril and 

Methodius” -

Institute for 

sociological 

political and 

juridical research, 

November 2011 

4. M. Markovik, E. 

Serafimovska,   

 

“Freedom of 

information in media: 

practices in society and 

citizens attitudes”,  

Social 

responsibility in 21 

century, 2011, 

Ljubljana: Slovenia 

5. M. Markovik, E. 

Serafimovska,   

 

“Perceptions of Political 
and Social Circumstances 

and the Role of Leaders on 

Tolerance among 
Citizens”  

 

The Western 

Balkans Policy 

Review  

Volume 2, Issue 2, 

Summer/Autumn 

2012 

6. Серафимовска, Е  

Марковиќ, М 

“Работен модел на 

процесот на 

рецепција на 

пораките во 

печетените медиуми” 

Култура, год V, 

бр.11, стр 179-191, 

Скопје 2015 

     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Marijana Markovik1*, 

Dimitrinka Jordanova 

Peshevska2, Eleonora 

Serafimovska1, Dinesh 

Sethi3 

Mental Health, Physical 

Health and Other 

Individual Risk Factors 

for Elder Maltreatment: 

Findings from the 

National Study 

Macedonian 

Journal of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):360-366. 

http://dx.doi.org/10

.3889/MJMS.1857-

5773.2014.0389 
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2. Dimitrinka Jordanova 

Peshevska1*, Marijana 

Markovik2, Dinesh Sethi3, 

Eleonora Serafimovska2, 

Tamara Jordanova 

Prevalence of Elder 

Abuse and Neglect: 

Findings from First 

Macedonian Study 

Macedonian 

Journal of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):353-359. 

http://dx.doi.org/10

.3889/MJMS.1857-

5773.2014.0403 

 3. Dimitrinka Jordanova 

Peshevska1*, Marijana 

Markovik2, Dinesh Sethi3, 

Eleonora Serafimovska2 

Relationships and 

Community Risk 

Factors for Elder Abuse 

and 

Neglect: Findings from 

the First National 

Prevalence Study on 

Elder Maltreatment 

Macedonian 

Journal of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):367-372. 

http://dx.doi.org/10

.3889/MJMS.1857-

5773.2014.0382 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири  

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Ред.број 

1. Marijana 

Markovikj 

Eleonora 

Serafimovska,  

 

“Freedom of 

information in the 

media: Practicies in 

society and citizens 

attitudes” 

“Social 

responsibility in 21 

century”, Piran, 

Slovenia, 29th of 

September and 1st 

of November 

2011 

2. Серафимовска 

Марковиќ  

“THE RELATION 

BETWEEN 

PERSONAL AND 

SOCIAL 

DETERMINATES 

OF SELF AND 

ADHERENCE TO 

VARIOUS SOCIAL 

CATEGORIES 

AMONG THE 

STUDENT 

POPULATION IN 

RM” 

Identity in the era 

of globalization and 

Europeanization 

2012 

3. Markovikj, 

Serafimovska i 

dr.. 

“Depression as a risk 

factor for elderly 

abuse and neglect” 

Активно стареење 

и меѓугенерациска 

солидарност, 

Филозофски 

факултет, Скопје 

2012 

4. Eleonora 

Serafimovska 

“Working model of 

the process of 

reception of political 

messages in 

newspapers”  

CCCS 

CONFERENCE 

“Media: Theory and 

practice” 

2014 
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  5. Серафимовска 

Марковиќ, 

“Односот помеѓу 

индивидуалниот и 

колективниот 

идентитет кај 

младите во 

Македонија” 

Општествените 

промени во 

глобалниот свет, 

УГД, Штип 

2014 

  6. Markovik, 

Serafimovska 

“Real self-concept 

versus digital identity 

on facebook” 

International 

conference Le 

Havre, June 11-13, 

2014, Le Havre 

University, France 

2014 

  7. Markovik, 

Serafimovska 

Correspondence 

between five factorial 

model of personality 

and circumplex 

model of 

interpersonal 

behavior 

International 

coherence on theory 

and practice in 

psychology, ICTPP, 

2014, Skopje 30 

October,  

2014 

  8 Serafimovska 

Markovik, 

 

Aspects of Identity 

Orientation and 

association with 

social groups 

International 

coherence on theory 

and practice in 

psychology, ICTPP, 

2014, Skopje 30 

October 

2014 

  9 Trajkov,  

Serafimovska, 

Markovik 

Can NEO PI personal 

working style profile 

predict PAEI 

management styles? 

International 

coherence on theory 

and practice in 

psychology, ICTPP, 

2014, Skopje 30 

October 

 

 

2014 

  10 Serafimovska Отварање на 

консултативен процес 

за креирање 

Национална 

Стратегија за млади, 

Агенција за млади и 

спорт,  

УНДП, (усна 

презентација на 

труд: Ставови на 

младите за 

образовниот систем  

во РМ 

05.02. 2015 

  11 М.Марковиќ, Е. 

Серафимовска, 

„Стандардизација 

теста НЕО ПИ у 

Македонији“, 

Струковни 

идентитет психолога 

и меџуресорна 

сардања, Друштво 

психолога Србије, 63 

научно-стручни 

скуп, Сабор 

психолога Србије, 

Златибор,  

27-

30.05.2015 
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  12 ( Serafimovska, 

Markovik, 

Trajkov) 

Association between 

aspects of identity 

orientation 

and collective 

identity between 

students from EU and 

non-EU country: 

comparative study  

 

“Emotional processing 

of article contents in 

Macedonian media” 

(Markovikj, 

Serafimovska, , 

Trajkov) 

 

“Professional stress in 

social workers and 

psychologist employed 

in the field of social 

care and health” 

(Trajkov, 

Serafimovska,Marko

vikj) 

Учество на 

меѓународната 

конференција: 

Challenges of 

contemporary society, 

организиран од 

ИСППИ, со три 

трудови 

12.11.2015 

  13 Е. Серафимовска, 

М.Марковиќ 

Перцепција на 

идентитетот на 

студентите во 

Македонија, 

фактори и 

последици 

 

Учество на III 

меѓународна 

конференција 

„Идентитет и 

култура“ 

организирана од 

Центарот за 

култура и 

културолошки 

студии,  

3-5 

септемвр

и 2015 
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54. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Проф. д-р Александар Стојков 

 

2. Дата на раѓање 22.06.1976 година 

3. Степен на 

образование 

Доктор на науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на економски науки 

5.  Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал 

со научен степен 

2009 година Економски 

факултет 

Стафордшир универзитет 

Велика Британија 

6.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен магистер 

Економски 

науки 

Економски 

институт – 

Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје 

   

7.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен доктор 

Економски 

науки 

Економски 

факултет – 

Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје 

   

8.  Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во 

кое е избран и во 

која област 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ во 

Скопје 

Доцент на научната област економски 

науки 

  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на 

предметот 

Студиска програма/институција 

1. Економика Правни студии - Правен факултет – Скопје 

 2. Менаџмент Односи со јавноста - Правен факултет – Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.Бр. Наслов на 

предметот 

Студиска програма/институција 

1. Меѓународни 

економски односи 

Правни студии- Правен факултет – Скопје 

Политички студии- Правен факултет – Скопје 

2.  Деловни финансии Правни студии- Правен факултет – Скопје 

3. Менаџмент со човечки 

ресурси 

Правни студии- Правен факултет – Скопје 

 4. Меѓународни 

финансиски 

организации 

Правни студии- Правен факултет – Скопје 

 5. Економски аспекти на Правни студии- Правен факултет – Скопје 
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правата од 

интелектуална 

сопственост 

 6. Менаџмент на 

интелектуална 

сопственост 

Правни студии- Правен факултет - Скопје 

 7. Вреднување на правата 

од интелектуална 

сопственост 

Правни студии- Правен факултет - Скопје 

 8. Заеднички политики на 

ЕЗ 

Политички студии- Правен факултет - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Бр. 

Наслов на 

предметот 

Студиска програма/институција 

1.  Управување со јавниот 

долг 

Правни науки (Модул: Финансиско право) - Правен 

факултет - Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. Aleksandra 

Maksimovska, 
Aleksandar 
Stojkov, Patrick 
Schmidt 

Fiscal Decentralization and 
Ethnic Politics in Macedonia 

Lex Localis – Journal of Local Self-
Government, Vol. 13, No. 3, 2015, pp. 433-
451. 

2. Igor Velickovski 
and Aleksandar 
Stojkov 

Is the European Integration 
Speeding Up the Economic 
Convergence Process of the 
Central and South-Eastern 
European Countries? A Shock 
Perspective 

Empirica: Journal of European Economics, 
Vol. 40, No. 1, 2014, pp. 2-36. doi: 
10.1007/s10663-014-9247-1. 

3. Aleksandra 
Maksimovska 
and Aleksandar 
Stojkov 

Performance-Based Budgeting 
in South-Eastern Europe: A 
Legal and Economic 
Perspective 

Central European Journal of Public Policy, 
7/1/2014, ISSN: 1802-4866, Volume 8, Issue 
1, p. 50 

4. Aleksandra 
Maksimovska 
and Aleksandar 
Stojkov 

The Future of Fiscal 
Decentralization in Southeast 
Europe: What is On the 
Horizon? 

Lex Localis – Journal of Local Self-
Government, Vol. 11, No. 3, 2014, pp. 325-
344. 

5. Goce 
Naumovski, 
Aleksandar 
Stojkov, 
Aleksandar 
Naumovski, and 
Vasko 
Naumovski 

Fostering Application of More 
Exact Methodological and 
Statistical Procedures in Sport 
Management Research 

Journal of Physical Education and Sport, Vol. 
13, No. 2, June 2013, pp. 250-254. 

6. Aleksandar 
Stojkov, Goce 
Naumovski and 
Vasko 
Naumovski 

Economics of Copyright: 
Challenges and Perspectives 

Economics of Intellectual Property: 
Proceedings in Honour of Professor Michalis 
Hadzi-Prokopiou, Skopje: Iustinianus Primus 
Faculty of Law, February 2013. 

7. Aleksandar 

Stojkov 

The Role of International Trade 

and Financial Integration in the 
Development Model of the 
BRIC Economies 

International Journal of Economics and 

Business Research, 2012, Vol. 4, No. 6, pp. 
606-621. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. Aleksandar Measuring Social OSCE, 2016. 
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Stojkov Responsiveness of Macedonian 
Local Government Units  

2. Aleksandar 
Stojkov 

Policy Analysis and Emerging 
Scenarios Initiative 

United Nations Development Programme 
(UNDP), 2013. 

3. Thierry Warin, 
Aleksandar 
Stojkov 

Liberalizing Canada’s 
Merchandise Trade with the 
European Union 

CIRANO (Centre Interuniversitaire de 
Recherche, de liaison et de transfert des 
savoirs en ANalyse des Organisations), 
Montreal (Quebec), Canada, 2013. 

4. Nikica 
Mojsovska, 
Jasna Najdova, 
Aleksandar 
Stojkov 

Labour market in the Republic 
of Macedonia 

European Commission, 2009. 

5. Aleksandar 
Stojkov 

Strengthening Quality 
Assurance System within 
Western Balkans HEIs in 

Support of National and 
Regional Planning 

University of Alicante (Spain), 2010-2013. 

6. Goce 
Naumovski, 
Mirjana 
Polenak-
Akimovska, 

Aleksandar 
Stojkov 

Regional Joint Degree 
Programme in Intellectual 
Property Law 144582-
TEMPUS-2008-MK-JPCR 

University of Strasbourg (France) and Ss. 
Cyril and Methodius University in Skopje, 
2010-2013.  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Aleksandar 
Stojkov 

Current Account Deficits and 
Economic Growth LAP Lambert Academic Publishing, 2012. 

2. Aleksandar 
Stojkov (Еditor-

in-Chief) 

Economics of Intellectual 
Property: Proceedings in 

Honour of Professor Michalis 
Hadzi-Prokopiou 

Skopje: Iustinianus Primus Faculty of Law, 
February 2013. 

3. Владимир 
Кандикјан, 
Александар 
Стојков 

Практикум по деловни 
финансии 

Правен факултет „Јустинијан Први“ во 
Скопје, декември 2012 година. 

4. Aleksandar 

Stojkov 

Current Account Deficits and 

Economic Growth: Evidence 
from the South Eastern 
European Economies 

Skopje: Iustinianus Primus Faculty of Law, 

December 2009. 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 
1. Aleksandra 

Maksimovska 
and Aleksandar 
Stojkov 

Decentralization and Local 
Economic Reforms in South 
Eastern European Countries 

The International Human Rights Institute 
(Caen, France) and Iustinianus Primus Faculty 
of Law (Skopje, Macedonia). Proceedings 
from the Administrative Law Colloquium. 
2014. 

2. Aleksandra 

Maksimovska, 
Aleksandar 
Stojkov and 
Elena 
Neshovska 

The Flat Tax in Theory and 

Practice 

Fourth Skopje-Zagreb Faculties of Law 

Colloquium (2013), pp. 207-223. 

3. Aleksandar 
Stojkov and 

Thierry Warin 

Financial Integration in Europe: 
An Analysis of the South 

Eastern European Countries. 

International Trade and Finance Association 
(ITFA) Conference, Montréal, Canada (May 

2013). 

4. Jane Miljovski 
and Aleksandar 
Stojkov 

The Natural Rate of 
Unemployment in the Republic 
of Macedonia 

Macedonian Academy of Sciences and Arts, 
Skopje (2012) 
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5. Aleksandar 
Stojkov and Juan 

Zalduendo 

Finance and Growth in 
Emerging Europe: 

Heterogeneity, Investment 
Opportunities and Excesses  

The World Bank, Policy Research Working 
Paper Series: 5837, 2011. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски 

работи 

/ 

11.2. Магистерски 

работи 

150 

11.3. Докторски 

дисертации 

0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.бр. Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференција 

година 

1.     

2.     

3.    
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55.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Мијалче Санта 

2. Дата на раѓање 29 јуни 1980 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на информациски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2014 University Paris 

1 – Pantheon - 

Sorbonne 

Магистер на 

економски науки 

2006 Aberdeen 

Business School 

Дипломиран 

економист 

2003 Fontys 

University for 

Applied 

Sciences 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки 

и управување 

(менаџмент) 

Општеств

ени науки 

Бизнис 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки 

и управување 

(менаџмент) 

Општеств

ени науки 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – 

Скопје 

Доцент од областа на 

организациските науки и 

управување (менаџмент) по 

предметот системска 

анализа на е-бизнис 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Системска Анализа на Е-бизнис Е-бизнис департмант 

2. Е-бизнис иновации Е-бизнис департмант 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Е-бизнис иновации Е-бизнис менаџмент 

2. Системска анализа и дизајн (член на 

тим) 

Е-бизнис менаџмент 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска 
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број програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Santa, Mijalce & Nurcan, 

Selmin  

 

Learning organization 

modelling patterns. 

Knowledge 

Management 

Research & 

Practice journal / 

2015  

2. Santa, Mijalce Learning organisation 

review – a “good” 

theory perspective. 

The Learning 

Organization 

journal / 2015 

3. Santa, Mijalce & Nurcan, 

Selmin  

Descriptive Lightweight 

Learning Organization 

Ontology 

Advances in 

Intelligent 

Systems and 

Computing, 

Springer / 2014 

4. Santa, Mijalce, Nurcan, 

Selmin & Terziev, Igor  

Learning Organization 

Atlas Framework Web 

Tool 

Proceedings 

European 

Conference on 

Information 

Systems / 2014 

5. Santa, Mijalce & Nurcan, 

Selmin 

Modeling the Creation 

of a Learning 

Organization by using 

the Learning 

Organization Atlas 

Framework 

Proceedings 15th 

International 

Conference on 

Enterprise 

Information 

Systems (ICEIS) 

/ 2013 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Santa, Mijalce European Academic 

Network for Open 

Innovation – OI-NET 

FP7 /  2013-

2016 

2. Santa, Mijalce Network for Evaluation 

of One Health (NEOH) 

 

COST Action 

TD1404 / 2014 - 

2018  

 3. Santa, Mijalce European Network for 

the Joint Evaluation of 

Connected Health 

Technologies (ENJECT) 

 

COST Action 

TD1405 / 2014 – 

2018 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Santa, Mijalce E-business innovation  McGraw-Hill / 

2015 

2.    

3.    

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи две 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Santa, Mijalce Learning organisation 

review – a “good” 

theory perspective. 

The Learning 

Organization 

journal volume 

22 issue 5 / 2015 

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Santa, Mijalce & Nurcan, 

Selmin  

 

Learning organization 

modelling patterns. 

Knowledge 

Management 

Research & 

Practice journal / 

2015  

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. Автори Наслов на трудот Меѓународен Година 
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број собир/ 

конференција 

1. Santa, Mijalce & 

Nurcan, Selmin  

Descriptive 

Lightweight 

Learning 

Organization 

Ontology 

World Conference 

on Information 

Systems and 

Technologies  

2014 

  2. Santa, Mijalce, 

Nurcan, Selmin & 

Terziev, Igor  

Learning 

Organization Atlas 

Framework Web 

Tool 

European 

Conference on 

Information 

Systems  

2014 

  3. Santa, Mijalce & 

Nurcan, Selmin 

Modeling the 

Creation of a 

Learning 

Organization by 

using the Learning 

Organization Atlas 

Framework 

15th International 

Conference on 

Enterprise 

Information 

Systems (ICEIS)  

2013 
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56. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Благородна Тодосиоска 

2. Дата на раѓање 19.07.1950 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на статистички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист  

1973 Универзитет 

Св. Кирил и 

Методиј, 

Економски 

факултет -

Скопје, Р. 

Македонија 

Магистер на 

статистика 

1981 Универзитет во 

Белград, 

Економски 

факултет, 

Белград, Р. 

Србија 

Доктор на 

статистички 

науки 

1989 Универзитет во 

Белград, 

Економски 

факултет, 

Белград, Р. 

Србија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки  

1. 

Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент)  

2. Економски 

науки 

Операциони 

истражувања/ 

Наука за 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки  

1. 

Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент)   

2. Економски 

науки 

Операциони 

истражувања/ 

Наука за 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Редовен професор,  

Операциони истражувања, 
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кое е  Методиј“, 

Економски 

факултет – 

Скопје, Р. 

Македонија 

Наука за менаџмент, 

Економско математички методи и 

модели 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Наука за менаџмент Менаџмент/ Економски 

факултет – Скопје, Р. 

Македонија 

2. Економско математички методи и 

модели 

Економија/ Економски 

факултет – Скопје, Р. 

Македонија 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Операциони истражувања Економски Институт и 

Економски Факултет, 

Скопје 

2. Квантитативни методи и модели   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Благородна 

Тодосиоска 

„Иновациите и знаењето 

– императив на развојот 

на современата 

економија“ 

 

Економски 

факултет- Скопје, 

2010 

 

 

2. Благородна 

Тодосиоска 

„Квантитативна 

поддршка на процесот на 

одлучување во 

современата бизнис 

економија“ 

Економски 

факултет, Прилеп, 

2010 

 3. Благородна 

Тодосиоска 

„Некои можни примени 

на методите и моделите 

на операционите 

истражувања во 

маркетингот“ 

Економски 

факултет- Скопје, 

2011 

 4. Благородна 

Тодосиоска 

„Креирање вредности за 

потрошувачите со 

Економски 

факултет – Скопје, 
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користење на QFD – 

методологијата“ 

2012 

 5. Blagorodna 

Todosioska 

“Quantitative Research and 

Qualitative Analysis in 

Function of Optimal 

Decision Making” 

FON R. Serbia, 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 5 

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

  1.  Благородна 

Тодосиоска, Виолета 

Цветкоска 

“A two-stage 

approach for 

measuring the 

efficiency of 

banks with the 

application of 

DEA and AHP” 

International 

Conference on Data 

Envelopment 

Analysis (DEA), 

Thessaloniki, 

Greece 

(accepted 

participation) 

2011 

  2. Blagorodna Todosioska “Quantitative 

Research and 

Qualitative 

International 

Symposium, SYM 

– OP – IS, Zlatibor, 

2014 
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Analysis in 

Function of 

Optimal 

Decision 

Making” 

R. Serbia 

  3. Blagorodna Todosioska “For More 

Intensive 

Scientific 

Approach in 

Management 

Research – 

Fundamental 

Prerequisite 

Towards a 

Knowledge 

Based 

Economy” 

International 

Scientific 

Conference: 

Knowledge – Who 

and What, Bansko, 

R. Bulgaria 

2015 
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 57. 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Калина Треневска Благоева 
2. Дата на раѓање 31.01.1964 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Редовен професор 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипл. економист 1987 Економски 

факултет,УКИМ 

Магистер по 

статистички наки 

1993 Економски 

факултет, 

Универзитет во 

Белград 

Доктор по 

економски науки 

1998 Економски 

факултет,УКИМ 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Магистер по 

статистички наки 

  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Доктор по 

економски науки 

  

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 
област 

Економски факултет,УКИМ Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Статистика за бизнис и економија Економски факултет 
2. Основи на дигиталната економија Економски факултет 
3. ЕРП системи Економски факултет 
4.   

5.   

6.   
7.   
8.   
9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дизајнирање на бизнис процеси во е-

бизнис 

Е-бизнис/ Економски факултет 

2. Е-влада и е-управување Е-бизнис/ Економски факултет 
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3.   

   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Е-влада  
2. Менаџерски прашања и предизвици во 

имплементацијата на ЕРП 

 

3.   
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  “The National Policy Mixes of the Republic of 

Macedonia toward European Research Area” 
(2011)  Proceedings of the30th International 

Conference on Organizational Science 

Development FUTURE ORGANIZATION, 

Portoroz 

 

 

2.  “Human Resources Policies in the Higher 

Education in the Republic of Macedonia” 

(2012)Proceedings of the 32th International 

Conference on Organizational Science 

Development Smart Organization, Portoroz 

 

 

3.  “Application of BPI Methodology as Maturity 

Level Assessment of ePP in the Republic of 
Macedonia” (2015), Proceeding of the 

International Conference of the Faculty of 

Economics, Skopje 

 

 

4.  “Business Process Orientation and Change for 
Implementing Integrated E-Business Solutions 

in Companies in the Republic of 

Macedonia’’(2015) Proceedings of the 

International Conference on applied Internet 
and Information Technologies, ICAIIT (2012) 

University of Novi Sad, Technical University 

Mihajlo Pupin, Zrenjanin 

 

5.  

Comparative Analysis оf Maturity Level Assessment 

оf E-Public Services in the Republic of 

Macedonia by Business Process 

Interoperability Methodology, 4
th

 M-Sphere 

Conference, Dubrovnik 22-24 October, 2015 , 

Proceedings 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Раководител Научна студија ДИГИТАЛИЗАЦИЈА 

НА БИЗНИС ПРОЦЕСИТЕ НА 

ПРЕТПРИЈАТИЈАТА ВО 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА 

ПОДОБРУВАЊЕ НА 

ЕФИКАСНОСТА И 

ИНОВАТИВНОСТА (2014), Проект 

на УКИМ 

 

 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.      

2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 20 
11.2. Магистерски работи 3 
11.3. Докторски дисертации 1 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1.     
2.     
3.     
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58. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Предраг Трпески 
2. Дата на раѓање 11.07.1976 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 
науки 

2010 Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

Магистер на 
економски науки 

2005 Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

Дипломиран 
економист 

1999 Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економска теорија 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 
науки 

Економска теорија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 
институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 
Економски факултет – 

Скопје 

Вонреден Професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. Основи на економијата Сите студиски програми на Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“, Економски 

факултет - Скопје 

2. Управување со системи Студиска програма Економија на 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б Насловнапредметот Студискапрограма/институција 
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рој 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. PredragTrpeski 
DraganTevdovski 

“NAIRU Estimates in a 
Transitional Economy with an 

Extremely High Unemployment 

Rate: the Case of the Republic 

of Macedonia” 
Economic Annals, Volume LX, 

No. 206 / July – September 

2015 

Faculty of Economics, 
University in 

Belgrade, Serbia, 

2015. 

2. Предраг Трпески „Карактерот на 

невработеноста во Република 

Македонија – структурна, 

фрикциона v.s. циклична 
невработеност“Општествено

-економкиот развој на 

Република Македонија, со 
посебен осврт врз 

регионалната компонента и 

пазарот на труд, Зборник на 

трудови по повод 100 години 
од раѓањето на академик 

Кирил Миљовски (1912-

1983),  

МАНУ и 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет 

– Скопје, 2012. 

 

3. PredragTrpeski “Wages Inequality in the 

Republic of Macedonia in a 

Post-Crisis Period”, Economics 

Vol. 3, No. 2. 

"OIKOS INSTITUT", 

Bijeljina, Bosnia and 

Herzegovina, 2015 

4. Предраг Трпески „Современите 

макроекономски концепции и 

улогата на 
макроекономистот“, Каде е и 

каде оди современата 

макроекономска наука – 

Релевантноста на 
промените за македонската 

економија 

МАНУ, 2014 

5. PredragTrpeski and 
PeceNedanovski 

“Labour Market Institutions in 
Macedonia – Challlenges for 

Improving Their Flexibility”, 

Monograph: New Challenges in 

Changing Labour Markets 

Institute of Economic 
Science, Balgrade, 

Serbia and Regional 

Research Promotion 

Program RRPP, 
coordinated and 

operate by the 

Interfaculty Institute 
for Central and Eastern 

Europe (IICEE) and 
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the University of 

Fribourg, 2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Предраг 

Трпески и Јане Богоев 

Потенцијалниот 

бруто-домашен 

производ и 
природната стапка на 

невработеност 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања,2013 

2. Таки Фити, Владимир 
Филиповски, Горан 

Петревски, Предраг 

Трпески, Борче 

Треновски и Билјана 
Ташевска 

Фискални 
мултипликатори – 

случајот на Република 

Македонија 

МАНУ, Центар за 
стратегиски 

истражувања, 

координатор акад. 

Таки Фити, 1.1.2014-
2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Предраг Трпески Новата Кејнзијанска 

економија 

Македонско 

научно друштво 

– Битола, 2011. 

2. Предраг Трпески Пазарот на труд во 

Република Македонија – 

Новокејнзијански 

пристап 

Македонско 

научно друштво 

– Битола, 2011. 

3. Златка Поповска и Предраг 

Трпески 

Законитости во 

управувањето со 

системите во 
економијата 

Култура, 2014 

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Предраг 

Трпески и Јане Богоев 

Потенцијалниот бруто-

домашен производ и 

природната стапка на 
невработеност 

МАНУ, Центар 

за стратегиски 

истражувања,201
3 

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломскиработи 50 

11.2. Магистерскиработи 1 

11.3. Докторскидисертации --- 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. PredragTrpeski and 
DraganTevdovski 

“NAIRU Estimates in a 
Transitional Economy with an 

Extremely High Unemployment 

Faculty of 
Economics, 

University in 
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Rate: the Case of the Republic of 

Macedonia” 

Economic Annals, Volume LX, 
No. 206 / July – September 2015 

Belgrade, Serbia, 

2015. 

2. PredragTrpeski “Wages Inequality in the Republic 

of Macedonia in a Post Crisis 

period", Economics, Vol.3, No 2,  
 

OIKOS Institut, 

Bjelina., 2015 

3. PredragTrpeski and 

Igor Ivanovski 

“Unemployment and the effect of 

Hysteresis - the case of the 

Republic of Macedonia”, 
Economic outlook, magazine for 

economic theory and practice 

matters 

Faculty of 

economics, 

Prishtina, 2014 

4. PredragTrpeski and 

BiljanaTashevska 

“Labour Tax Wedge in the 

Republic of Macedonia – Trends 

and International Comparaison”, 

AnnalesUniversitatisApulensis 
Series Oeconomica, No. 14/2012, 

Vol. 2. 

"1 Decembrie 

1918" University, 

Alba Iulia, Faculty 

of Sciences, 
Romania, 2012 

5. PredragTrpeski and 
PeceNedanovski 

 “Labour Market Institutions in 
Macedonia – Challlenges for 

Improving Their Flexibility”, 

Monograph: New Challenges in 

Changing Labour Markets 
 

Institute of 
Economic 

Science, Balgrade, 

Serbia and 

Regional Research 
Promotion 

Program RRPP, 

coordinated and 
operate by the 

Interfaculty 

Institute for 
Central and 

Eastern Europe 

(IICEE) and the 

University of 
Fribourg, 2012 

6. PredragTrpeski and 

Vladimir Filipovski 

“Unemployment and labour market 

in the post-great recession recovery 
– the case of the Republic of 

Мacedonia”, Economic and Social 

Development, 8th International 

Scientific Conference on Economic 
and Social Development and 4th 

Eastern European ESD 

Conference: Building Resilient 
Economy, Zagreb, Croatia. 

Varazdin 

Development and 
Entrepreneurship 

Agency and 

University North. 

 7. PredragTrpeski and 

MarijanaCvetanoska 

“Fiscal Decentralization and the 

role of Local Government in Local 

Economic Development in the 
Republic of Macedonia”,9th 

International Scientific Conference 

on Economic and Social 
Development,Istanbul, Turkey, in 

2015 
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organization of Varazdin 

Development and Entrepreneurship 

Agency in cooperation 
withUniversity North, 2015. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б
рој 

Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 
Конференција 

Година 

1. Predrag Trpeski 

and 
LjupcoEftimov 

„Тhe Consequences From 

Neglecting the Short 
Term - the Effect of 

Hysteresis in the 

Republic of Macedonia“ 

 

Migration and 

Labour Market, 
University “Ss. Cyril 

and Methodius”, 

Institute for 

sociological and 
juridical research, 

University “Ss. 

KlimentOhridski” – 
Bitola, Faculty of 

economics – Prilep 

and Association 

“Mariovo-Meglen 
cultural Assembly” – 

Prilep. 

2012 

 
 

  2. PeceNedanovski 
and Predrag 

Trpeski 

“Globalization and its 
Impact on the Economic 

Policy – The Case of the 

Republic of Macedonia”, 

International Scientific 
Conference 2012 

“Contemporary Issues in 

Economic, Business and 
Management” 

 

Faculty of economics, 
Kragujevac, Serbia. 

2012 

  3. Predrag Trpeski 

and 
PeceNedanovski 

 “The Challenge of 

Dynamizing Growth and 
Enabling the Economy to 

Create New Employment 

Opportunities – the Case 
of the Republic of 

Macedonia”, 

International Conference 
“Economic Science in 

Function of Creating a 

New Business 

Environment”  
 

Faculty of 

Economics, 
University of Pristina. 

2011 

  4. PredragTrpeski “Contemporary Aspects Faculty of 2011 
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and 

PeceNedanovski 

of the Aggregate Demand  

Managing  and  

Unemployment  –  the  
Case  of  the  Republic  

of Macedonia”, 

International Conference 

“Economic Theory and 
Practice: Meeting the 

New Challenges”  

Economics, 

University of Mostar 
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59. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор 

циклус на студии 

1. Име и презиме Марија Топузовска Латковиќ 

2. Дата на раѓање 11.07.1981 год.  

3. Степен на образование Докторат 

4. Наслов на научниот степен Доцент  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на 

менаџмент 

(организациски 

науки) 

2011 ИСППИ 

Магистер на 

менаџмент на 

човечки ресурси 

2008 ИСППИ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки 

Организациски 

науки 

Управување со 

човечки ресурси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Организациски 

науки 

Менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е избран 

Институција  Звање во кое е избран и област 

ИСППИ Доцент на менаџмент на човечки 

ресурси и истражувачка 

методологија за бизнис и менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. / / 

2. / / 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент на човечки ресурси МЧР - ИСППИ 

2. Организациско однесување МЧР - ИСППИ 

 3. Истражувачки методи во менаџмент на 

човечки ресурси  

МЧР - ИСППИ 

 4. Методологија на општествени 

истражувања 

МЧР - ИСППИ 

 5.  Организациско однесување и развој  Општествен развој - ИСППИ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1. Квалитет на работен живот Организациски науки и 

управување (менаџмент) – 

Докторска школа на УКИМ 

  2 Организациско однесување Организациски науки и 

управување (менаџмент) – 

Докторска школа на УКИМ 

  3. Методологија на научно-истражувачка 

работа 

Организациски науки и 

управување (менаџмент) – 

Докторска школа на УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 M. Borota 

Popovska, M. 

Topuzovska 

Latkovikj, V. 

Popovski, J. 

Teofilovska 

Strategic focus on 

entrepreneurship in 

vocational education 

International Journal of 

Small Business and 

Entrepreneurship 

Research, Vol.2, No. 4, 

(2014) pp.21-27. 

 

2 V. Popovski, M. 

Borota Popovska, 

M. Topuzovska 

Latkovikj 

Perfect lifelong learning 

model for best adaptation to 

the 21. century changes in the 

world of work 

Entrepreneurial Learning 
Scientific Journal, Vol.2, 

No. 2, (2012), 31-40. 

 

3 M. Borota 

Popovska, M. 

Topuzovska 

Latkovikj, V. 

Popovski 

Attitudes towards continuous 

learning and new 

communication technologies 

Entrepreneurial Learning 
Scientific Journal, Vol.3, 

No. 1, (2013), 92-102 

 

4 M. Borota 

Popovska, M. 

Topuzovska 

Latkovikj, V. 

Popovski, J. 

Jakimovski 

Work values of the 

Macedonian workforce 

Journal  of Advanced 

Management Science, 

Vol. 3, No. 2, June 
(2015), 158-161 

 

 

5 Marija 

Topuzovska 

Latkovikj,  

Mirjana Borota 

Popovska, Vasil 

Popovski 

Work Values and Preferences 

of the New Workforce: HRM 

Implications for Macedonian 

Millennial Generation.  

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol 4, no. 4 (2016). 

 6 M. Topuzovska 

Latkovikj, M. 

Borota Popovska, 

V. Popovski 

Quality of work life of 

Macedonian managers: 

differences between public 

and private sector 

International Journal of 

Human Resource 

Management Research 

and Development, 

Volume 3, Number 1, 

January - March (2013), 
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pp. 24-33. 

 

  V. Popovski, M. 

Borota Popovska, 

M. Topuzovska 

Latkovikj 

Firm`s innovativeness 

performance as a matter of 

strategic determination: 

Mission statement innovation 

value 

Economic Development 

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, 
year. 17, No. 3 (2015), 

29-46. 

 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 Марија Топузовска 

Латковиќ et all.  

Студија за млади УКИМ, 

ИСППИ/2016 

 

2 Марија Топузовска 

Латковиќ et all. 

Студија за младите во 

Република Македонија 

ФЕС/2013 

 

 

3 Марија Топузовска 

Латковиќ et all. 

Испитување на јавното 

мислење:Кариерни 

перспективи и кариерна 

зрелост на македонската 

работоспособна 

популација 

ИСППИ/2014 

4 Марија Топузовска 

Латковиќ et all.  

Младински трендови во 

Република Македонија 

Агенција за млади 

и спорт на РМ, 

ИСППИ/2014 

5 ` Развој на рамка за клучни 

компетенции за ЧР 

професионалци како 

основа за креирање на 

дуален систем на 

образовна програма за 

менаџмент на човечки 

ресурси во Република 

Македонија 

 

УНЕСКО, 

ИСППИ/2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марија Топузовска 

Латковиќ et all. 

Студија за млади ФЕС/2013 

2. Марија Топузовска 

Латковиќ et all. 

Рамка на компетенции 

за професионалци за 

човечки ресурси 

УНЕСКО, 

ИСППИ/2015 

3. Марија Топузовска 

Латковиќ et all. (уредник) 

Монографија за 50 

годишнината на 

ИСППИ/2015 



523 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 523 

ИСППИ 

4. Марија Топузовска 

Латковиќ et all. 

Aнализа на состојбите 

и предизвиците за 

развој на социјалното 

претприемништво во 

Република Македонија 

ФЕС, 2015 

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 20 

11.3. Докторски дисертации / 

 

12. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 

пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1    

2    

3    

4    

5    

12.2. Доказ за трудови кои имаат вкупно најмалку пет бода, во списание со импакт 

фактор од соодветната област од Web of Science   

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1    

2    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.      
2.      
3.      

  4.      

  5.      
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60. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Марина Трпеска 

2. Дата на раѓање 30.01.1981 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2013 УКИМ, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2008 London College, 

University 

College of 

Kensington 

Дипломиран 

економист 

2003 УКИМ, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

   

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

   

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – 

Скопје 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Сметководство на трошоци Сметководство и ревизија 

2. Управувачко сметководство Сметководство и ревизија и 

Менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Управувачко сметководство Сметководство и ревизија 

2. Стратегиско сметководство на 

менаџментот 

Сметководство и ревизија 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марина Трпеска Теорија на зависни и 

независни варијабли во 

сметководството на 

менаџментот и 

мерењето на 

резултатите 

Годишник на 

Економски 

факултет, 2015 

2. Атанаско Атанасовски, 

Марина Трпеска, Кирил 

Јовановски, Димитар 

Јовевски 

Risk Disclosure 

Practices in Annual 

Reports of Listed 

Compnaies: Evidence 

from Developing 

Country 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, Vol. 

6, No. 1, 2015 

3. Марина Трпеска Проблеми, предности 

и недостатоци на 

системите за мерење 

на резултатите во 

Република Македонија 

Годишник на 

Економски 

факултет, 2014 

4. Марина Трпеска Анализирање на 

истражувачки идеи и 

спроведување на научни 

истражувања со помош 
на софтверот IdeaPuzzle 

Годишник на 

Економски 

факултет 

Скопје, 2012 

5. Dhamo, S., Shkurti, R. P., 

Vuko, T.,Serafimoska, M., 

Nachescu, M., Vukovic, B., 

Guvemli, O., Ozberecikli, 

M. 

The Audit Profession in 

the Balkans 

Union of 

Chembers of 

Certified Public 

Accountants of 

Turkey 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марина Трпеска Мерење на резултати 

во јавен сектор 

Билтен на 

Здружение на 

финансиски 

работници, 

2015 

2. Марина Трпеска Рамка на 

урамнотежени 

перспективи во јавен 

сектор 

Билтен на 

Здружение на 

финансиски 

работници, 

2015 

 3. Марина Трпеска Стратегискмапа во 

јавен сектор 

Билтен на 

Здружение на 

финансиски 

работници, 

2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 10 

11.2. Магистерски работи 4 (во изработка) 

11.3. Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанаско Атанасовски, 

Марина Трпеска, Кирил 

Јовановски, Димитар 

Јовевски 

Risk Disclosure 

Practices in Annual 

Reports of Listed 

Compnaies: Evidence 

from Developing 

Country 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, Vol. 

6, No. 1, 2015 

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
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години 

Ред.

број 

Автори Насловнат

рудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Зорица Б. Лазаревска, 

Марина Трпеска 

 Европска 

Асоцијација на 

Сметководители, 

Глазгов 

2015 

 2 Serafimoska, M., 

Atanasovski, A., 

Kuzmanova, A., Jovevski, 

D., Jovanovski, K. 

“Applying 
Performanc

e 

Measureme
nt Systems 

for Efficient 

Incentive 
Systems – 

Practice 

from the 

Companies 
in 

Macedonia 

8th International 

Scientific 

Conference on 

Economic and 

Social Development 

and 4th Eastern 

European ESD 

Conference: 

Building Resilient 

Economy, Загреб, 

Хрватска 

2014 

 3 Jovanovski, K., 

Atanasovski, A., Jovevski, 

D., Serafimoska, M., 

Kuzmanova, A. 

Dollarizati

on and the 

Macroecon

omic 

Policies 

8th International 

Scientific 

Conference on 

Economic and 

Social Development 

and 4th Eastern 

European ESD 

Conference: 

Building Resilient 

Economy, Загреб, 

Хрватска 

2014 
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61. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Билјана Ташевска 

2. Дата на раѓање 12.09.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Магистер на 

економски науки од 

областа на 

Управување во 

јавниот сектор 

2011 Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, 

Економски 

факултет - 

Скопје,  

Доктор на економски 

науки 

2015 Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, 

Економски 

факултет - 

Скопје,  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Применета 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економски 

науки 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Економски 

факултет - Скопје 

Доцент, економски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Општествено богатство и национални 

сметки 

Сите студиски програми / 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - 

Скопје 

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Marija Trpkova and Biljana 

Tashevska 

“Determinants of 

economic growth in 

South-East European 

Countries”, PIEB, 

Volume 7 

Prague 

Development 

Center / 2011 

2. Taki Fiti and Biljana 

Tashevska 

 “The European debt 

crisis and its 

implications on the 

Macedonian economy”, 

CEA Journal of 

Economics, Volume 8, 

Issue 1   

Center for 

Economic 

Analyses  / 2013 

 3. Билјана Ташевска „Ефектите на 

фискалната 

консолидација врз 

економскиот раст“, во 

Каде е и каде оди 

модерната 

макроекономска наука 

- релевантноста на 

промените за 

македонската 

економија 

МАНУ / 2014 

 4. Taki Fiti, Biljana Tashevska 

and Marica Antovska 

“What do we know 

about the effects of 

expansionary fiscal 

policy – lessons from 

the great crises” in 

Proceedings of the 

International conference 

on Economic recovery 

in the post-crisis period 

Faculty of 

Economics – 

Skopje / 2015 

 5. Borce Trenovski and Biljana 

Tashevska 

“Fiscal or monetary 

dominance in a small, 

open economy with 

Faculty of 

Economics, 

University of 
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fixed exchange rate – 

the case of the Republic 

of Macedonia”, 

Proceedings of Rijeka 

Faculty of Economics: 

Journal of Economics 

and Business, Vol. 33, 

No.1  

Rijeka / 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Таки Фити и 

др. (учество 

како 

соработник – 

истражувач) 

„Фискални мултипликатори – 

случајот на Република Македонија“,  

МАНУ / 2014 – 

2016 (проектот 

е во тек) 

2. соработник “Enhancing transparency and 

accountability through performance 

budgeting”, European Instrument for 

Democracy and Human Rights 

(EIDHR), имплементиран од Центар 

за економски анализи (ЦЕА) и 

Институт за демократија Социетас 

Цивилис – ИДСЦС, финансиран од 

ЕУ, февруари 2014 – февруари 2015 

Центар за 

економски 

анализи - ЦЕА, 

Скопје / 2014; 

2015 

3.    

4.    

 5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марјан 

Николов, 

Борче 

Треновски и 

Билјана 

Ташевска 

Буџет базиран на 

перформанси за 

подобар буџетски 

процес и зголемување 

на 

транспарентноста и 

отчетноста: 

физибилити студија,  

Центар за економски 

анализи - ЦЕА, Скопје; 

Институт за демократија 

Социетас Цивилис -ИДСЦС  

/ 2015 

 3. Билјана 

Ташевска 

Меѓузависноста на 

буџетскиот 

дефицит, јавниот 

долг и фискалната 

одржливост, 

докторски труд 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет – 

Скопје / 2015 

 4. Билјана 

Ташевска 

Буџетскиот 

дефицит, јавниот 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 
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долг и проблемот на 

истиснување на 

приватните 

инвестиции (crowding 

– out), магистерски 

труд 

Економски факултет – 

Скопје / 2011 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Борче 

Треновски и 

Билјана 

Ташевска 

Буџет базиран на перформанси – за 

подобар буџетски процес и 

зголемување на транспарентноста 

и отчетноста  

Центар за 

економски 

анализи - ЦЕА, 

Скопје / 2014 

2. Borce 

Trenovski, 

Biljana 

Tashevska 

and Suzana 

Makreshanska 

“The global economic crisis – what 

should not be forgotten”, CEA Journal 

of Economics, Volume 10, Issue 1 

Center for 

Economic 

Analyses  / 2015 

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

 5.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 
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Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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62. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 
1. Име и презиме Таки Фити 

2. Дата на раѓање 07.11.1950 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на економски 
науки 

1983 Универзитет „Св. 
Кирил и 

Методиј“, 

Економски 
факултет - 

Скопје 

Магистер на економски 

науки 

1980 Универзитет „Св. 

Кирил и 
Методиј“, 

Економски 

факултет - 
Скопје 

Дипломиран економист 1974 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“, 
Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Макроекономија 

-Економски 

развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Макроекономија 

- Економски 

развој 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски 

факултет – Скопје 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

 9.1. 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

 Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

 1. Основи на економијата  Сите студиски програми / 
Економски факултет-Скопје 

 2. Претприемништво  

 

Сите студиски програми  / 

Економски факултет-Скопје 

 9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1. Современи макроекономски концепции и 

политики 

Економски развој и 

меѓународни финансии / 

Економски факултет - Скопје 

2. Социјална политика и пазар на труд во ЕУ Европски студии / Економски 
факултет - Скопје 

3. Нови можности и претприемништво МБА Менаџмент / Економски 

факултет – Скопје; 
Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси / Економски 

факултет - Скопје 

4. Претприемништво Е-бизнис менаџмент 
(двегодишни студии) / 

Економски факултет – Скопје; 

МБА Менаџмент / Економски 
факултет - Скопје 

5. Избрани проблеми од микро и 

макроекономија 

Статистички методи за бизнис 

и економија / Економски 

факултет – Скопје; 
Менаџмент во осигурувањето / 

Економски факултет - Скопје 

6. Управување со промените Управување во јавниот сектор 

/ Економски факултет-Скопје 

  7. Избрани проблеми од економија на јавниот 

сектор 

Регулатива во енергетика, 

електронски комуникации и 

сообраќај / Факултет за 
електротехника и електронски 

комуникации - Скопје 

 9.3 Список на предмети кои наставникот ги води во трет циклус на студии 

  1. Макроекономија Економски науки / УКИМ 

  2. Избрани проблеми од микроекономијата и 

макроекономијата 

Статистички методи за бизнис 

и економија / УКИМ; 

Демографија / УКИМ 

  3. Претприемништво Организациски науки и 
управување  (менаџмент) / 

УКИМ 

  4. Политики за поддршка на 
претприемништвото и МСП 

Организациски науки и 
управување  (менаџмент) / 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Таки Фити „Преткризниот консензус и 

посткризните конфронтации 
во главната струја на 

модерната макроекономија“, 

Годишник на Економски 

факултет – Скопје, Том 47  

Економски 

факултет – 
Скопје / 2012 
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2. Таки Фити, Билјана 

Ташевска 

"Problems of Fiscal 

Consolidation in the Post - 

Crisis Period - Lessons for the 
Republic of Macedonia, 

Прилози XLIII 1-2 

МАНУ / 2013 

 3. Taki Fiti "The Phenomenology of the 

European Debt Crisis and the 
Perspectives of Fiscal 

Consolidation, Crossroades, 

The Macedonian Foreign 
Policy Journal 

2013 

 4. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Билјана 

Ташевска 

 “Како може 

претприемништвото да 

придонесе за зголемување на 
вработеноста на младата 

популација во Република 

Македонија?“, во Зборникот 
Како до поголема 

вработливост на 

студентите и дипломците? 

МАНУ _ Центар 

за стратегиски 

истражувања и 
Национален 

центар за развој 

на иновации и 
претприемничко 

учење, Скопје /  

2014 

 

 5. Tafi Fiti, Vladimir 

Filipovski, Marica 

Antovska, Biljana 
Tashevska 

 “Entrepreneurship, innovations 

and local economic 

development – the case of the 
Republic of Macedonia”, 

Прилози, Одделение за 

општетствени науки ¸ XLV 

1, pp.73-99; 

МАНУ / 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Раководители: Т. Фити, М. 
Димитров 

Импликациите од 
европската должничка 

криза врз процесите на 

економската 
интеграција во 

европската унија, 

научен проект помеѓу 

МАНУ и БАН (Бугарска 
академија на науките), 

Скопје /Софија 

2014/2017; 
Проектот е во тек 

 

2. Таки Фити, раководител и 
автор 

Фискалните 
мултипликатори - 

случајот на Република 

Македонија, научен 

проект во рамките на 
Центарот за стратегиски 

истражувања на МАНУ 

Проектот е во 
тек; 2014/2016 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити Кејнзијанската 

економска филозофија - 
од Кејнз до денешни дни 

МАНУ и 

Економски 
факултет – 

Скопје / 2011 

2. Таки Фити, редактор и автор 
на Предговорот  

Ксенте Богоев – избрани 
дела, книга прва; книга 

втора; книга трета; 

книга четврта; книга 

петта 

МАНУ / 2012; 
2013; 2014; 2015 

3. Таки Фити: Макроекономијата 

денес: Каде е и каде оди 

модерната 
макроекономска наука?  

МАНУ – Центар 

за стратегиски 

истражувања / 
2013 

 4. Taki Fiti, Veland Ramadani Ndermarresia 

(Pretpriemni{tvo), 

Universiteti I Evropes 
Juglindore, Tetove 

2013 

 5. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Јане Богоев, 

Предраг Трпески 

Потенцијалниот бруто-

домашен производ и 

природната стапка на 
невработеност во 

Република Македонија  

Центар за 

стратегиски 

истражувања, 
МАНУ / 2013 

 6. Таки Фити Економија - основи на 
економијата, 

универзитетски учебник 

Култура – Скопје 
/ 2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити „Нобеловци по 

економија за 2011 

година“  

Капитал, 14 

октомври 2011 

2. Таки Фити „Бизнисот да го креира 

развојот, а не државата“  

Интервју, 

Утрински 

весник, петок 29 

август 2014 

3. Таки Фити  “Има решенија за 

моќните пазарни 

структури“, осврт за 
Нобеловата награда за 

економија за 2014 

година,  

Утрински 

весник, 22 -23 

септември, 2014 

    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Да 

11.2. Магистерски работи Да 

11.3. Докторски дисертации да 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
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Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Taki Fiti, Vladimir Filipovski, 

and Verica Hadzi Vasileva - 
Markovska 

"Microfinance in 

Macedonia", in 
Confronting Microfinance 

- Undermining Sustainable 

Development, Edited by 
Milford Bateman,  

Kumarian Press, 

USA / 2011 

2. Taki Fiti and Vladimir 

Filipovski 

"The Microeconomic 

Foundations of 

Entrepreneurship", in 
Managment, Governance, 

and Entrepreneurship - 

New Perspectives and 
Challenges,  

Acces Press UK / 

2012 

3. Taki Fiti and Veland Ramadani “Venture Capital Initiative 

in Macedonia: Current 

Situation, Barriers and 
Perspectives”,  in 

Entrepreneurship in the 

Balkans - Diversity, 
Supports and Prospects, 

(Ramadani and Schneider 

- Editors) 

Springer 

Heidelberg New 

York Dordrecht 
London / 2013 

4. Vladimir Filipovski and Taki 
Fiti 

“The Sustainability of the 
Public Debt in the Post -

Crisis Period”, in Systemic 

Economic Crises: Current 
Issues and Perspectives, 

Irena Kikerkova (editor),  

ASECU / 2013 

5. Taki Fiti and Biljana 

Tashevska 

 “The European debt crisis 

and its implications on the 
Macedonian economy”, 

CEA Journal of 

Economics, Vol. 8, Issue 1 

Center for 

Economic 
Analysis, Skopje / 

2013 

 6. Taki Fiti, Biljana Tashevska, 

and Marica Antovska 

“What do we know about 

the effects of expansionary 

fiscal policy – lessons 

from the great crises” in 
Proceedings of the 

International conference 

on Economic recovery in 
the post-crisis period,  

Faculty of  

Economics – 

Skopje / 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 
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1. Vladimir Filipovski 

and Taki Fiti 

"The Sustainability 

of the Public Debt 

in the Post -Crisis 
Period" 

Systemic Economic 

Crises: Current Issues 

and Perspectives 

ASECU 

/ 2013 

2. Taki Fiti, Biljana 

Tashevska, Marica 

Antovska 

“What do we know 

about the effects of 

expansionary fiscal 
policy – lessons 

from the great 

crises” 

Economic recovery in 

the post-crisis period, 

Faculty of Economics 
– Skopje 

2015 

3. Taki Fiti, Marica 
Antovska 

“La Crise 
Économique et 

Financière 

Européenne et Ses 
Implications sur Le 

Processus 

D’intégration” 

11-ти Конгрес на 
L'Association 

internationale d'étude 

du Sud - Est européen 
, Sofija 

2015 

  4. Taki Fiti учество со 
дискусија и како 

модератор на 

тематска целина 
 

Intergovernmental 
Initiatuve Western 

Balkans, 1st Joint 

Science Conference, 
Halle and Berlin, 16 

and 17 July 2015, во 

организација на 
Leopoldina - National 

Akademie der 

Wissenschaften 

2015 
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63. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Владимир Филиповски 

2. Дата на раѓање 21.01.1963 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран 

економист 

1986 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

магистер по 

економски науки 

1991 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

доктор по економски 

науки 

2002 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Економски 

развој  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј",  

Економски факултат 

Скопје 

 

Доктор по економски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Основи на економијата Економија 

2. Хартии од вредност и портфолио 

менаџмент 

Финансиски менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Портфолио менаџмент Монетарна економија, 
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финансии и банкарство 

2. Финансиска економетрија Статистички методи за 

економија и бизнис 

 3.  Меѓународни пазари на капитал Економски развој и 

меѓународни финансии 

    

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Filipovski Vladimir “The Role of 

Institutional Investors in 

Corporate Governance 

and the Case of the 

Republic of 

Macedonia“, in the 

Proceedings from the 

International 

Conference on 

Corporate Governance 

Економски 

факултет Скопје, 

2012 

2. Филиповски Владимир "The sustainability of 

the public debt in the 

post crisis period", во 

Kikerkova I. (Edit.), 

Systemic Economic 

Crisis: Current Issues 

and Perspectives, 

Research Monograph 

 

Економски 

факултет Скопје, 

2013 

3. Tevdovski, D., Filipovski, 

V.,Ivanovski, I. 

"A Diagnostics 

Approach to Economic 

Growth in Small Open 

Economies: the Case of 

the Republic of 

Macedonia",  

Review of 

Economic and 

Business Studies, 

Vol. 7, Issue 1, pp. 

47-68. 

2014 

4. Trpeski, P., Filipovski, V. “Unemployment and 

Labour Market in the 

Post-GreatRecession 

Recovery – The Case of 

the Republic of 

Macedonia”,Economic 

and Social 

Development, 8th 

Економски 

факултет Загреб 

2014 
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International Scientific 

Conference on 

Economic and Social 

Developmentand 4th 

Eastern European ESD 

Conference: Building 

Resilient Economy,Book 

of Proceedings, Zagreb, 

Croatia, Eds: Filipovic 

I.,, Kozina G.,  Galetic 

F. 

 

5. Fiti, T., Filipovski, V., 

Antovska, M., Tashevska, B. 

“Entrepreneurship, 

Innovations and Local 

Economic Development 

– the Case of the 

Republic of 

Macedonia”, Прилози – 

Contributions, XLV, 1, 

МАНУ 

МАНУ, Скопје, 

2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Академик Таки Фити, 

Владимир Филиповски 

Светската економска 

криза од 2007 година и 

импликациите врз 

македонската 

економија 

 

МАНУ, Скопје, 

2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bateman Milford, editor Confronting 

Microfinance: 

Undermining 

Sustainable 

Development  

Kumarian Press, 

2011 

2. Fiti, T., Filipovski, V.,    “The Microeconomic 

Foundations of 

Entrepreneurship”, in 

Tipuric, D., Dabic, M., 

(editors), Management, 

Governance, and 

Entrepreneurship: New 

Perspectives and 

Challenges,  

Access Press 

UK,2012 

3. Филиповски В., „Финансирање на 

малите бизниси“, 

Национален 

центар за развој 
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поглавје во 

монографијата: Проф. 

д-р Радмил 

Поленаковиќ, 

(редактор), Како до 

сопствен бизнис, 

Второ издание,  

на иновации и 

претприемничко 

учење, Скопје, 

2012. 

4. Фити Т., Филиповски В., 

Богоев Ј., Трпески П., 

Потенцијалниот 

бруто-домашен 

производ и 

природната стапка на 

невработеност 

 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

Скопје, 2013 

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Филиповски, В. „Правила наспроти 

дискреција – 

фискалните правила во 

ерата на фискална 

консолидација“, во 

Зборникот на трудови 

со наслов: Каде е и 

каде оди модерната 

макроекономска наука 

– релевантноста на 

промените за 

македонската 

економија, Фити Т. 

(уредник),  

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

Скопје,  

2014 

2. Фити, Т., Филиповски, В., 

Ташевска, Б. 

„Како може 

претприемништвото 

да придонесе за 

зголемување на 

вработеноста на 

младата популација во 

Република 

Македонија?“, 

Зборник од 

Советување на тема: 

Како до поголема 

вработливост на 

студентите и 

дипломците?, 

Центар за 

стратегиски 

истражувања на 

МАНУ и 

Национален 

центар за развој 

на иновации и 

претприемачко 

учење, Скопје, 

2014 

3. Фити Т., Филиповски В. „Малите и средните 

претпријатија и 

претприемништвото – 

МАНУ, Скопје,  

2012 
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столб на регионалниот 

развој“, Зборник на 

трудови под наслов: 

Општествено-

економскиот развој на 

Република Македонија 

со посебен осврт врз 

регионалната 

компонента и пазарот 

на труд, по повод 100 

години од раѓањето на 

академик Кирил 

Миљовски (1912 – 

1983 

4. Филиповски В. „Нобелова награда по 

економија за 2014: 

Скротување на 

пазарната моќ – 

регулациска стратешка 

игра во услови на 

асиметрични 

информации“, 

Економија и бизнис, 

30.10.2014. 

 

Економија и 

бизнис, Скопје, 

2014 

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50  (2013-2015 год.) 

11.2. Магистерски работи 12 

11.3. Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
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2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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64. 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Катерина Хаџи Наумова-Михајловска 

2. Дата на раѓање 16.7.1979 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2014 Економски 

институт-Скопје, 

УКИМ 

Магистер на 

економски науки 

2010 Економски 

институт-Скопје, 

УКИМ 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки 

и управување 

(менаџмент) 

Општествени 

науки 

Агробизнис 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки 

и управување 
(менаџмент) 

Општествени 

науки 

Менаџмент во 

аграрот 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 
која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-Скопје Научен соработник 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економика на аграрот Агробизнис, Економски институт – 

Скопје, УКИМ 

2. Квалитет и стандардизација Агробизнис, Економски институт – 

Скопје, УКИМ 
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3. Економија на животна средина Менаџерска економија, Економски 

институт – Скопје, УКИМ 

4. Економска политика во земјоделството Менаџерска економија, Економски 

институт – Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на мал бизнис Организациски науки и управување 
(менаџмент), Економски институт – 

Скопје, Економски факултет – 

Скопје, Институт за социолошки и 
политичко-правни истражувања - 

Скопје 

2. Бизнис менаџмент Организациски науки и управување 

(менаџмент), Економски институт – 
Скопје, Економски факултет – 

Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања - 
Скопје 

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Katerina Hadzi 

Naumova – 
Mihajlovska 

Integrating TQM in organizing producer’s 

association of organic production in 
Republic of Macedonia 

International scientific 

conference: 
Contemporary trends 

and prospects of 

economy recovery, 

Nice, October 2014 

2. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska 

Benchmarking in organizing producers 

associations of organic production in the 

Republic of Macedonia  

Economic 

development, Journal 

of Institute of 
Economics – Skopje, 

No.3/2014 

3. Katerina Hadzi 

Naumova – 
Mihajlovska,; 

Natasha 

Daniloska 

The relationship between TQM and organic 

production: opportunity for associations of 
producers of organic products in Republic 

of Macedonia  

 

Journal of Sustainable 

Development, vol.5, 
Issue 13. December 

2015 

4. Katerina Hadzi 
Naumova – 

Mihajlovska 

Organizational’s improvement of 
producer’s association of organic 

production in Republic of Macedonia  

Economic 
development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 
No. 1-2/2015 

5. Katerina 

HADZI 

NAUMOVA – 
MIHAJLOVSK

A, Natasha 

DANILOSKA, 

SWOT analyzes for implementing the 

concept of TQM as way of working in 

association’s producers of organic products 
in Republic of Macedonia  

Economic 

development, Journal 

of Institute of 
Economics – Skopje, 

No. 3/2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 
инструментот за претпристапна помош 

во Република Македонија,  

УКИМ, Економски 

институт- Скопје, 
2015 

2.  Влијание на финансиската криза врз 
нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните 

во Република Македонија 

УКИМ, Економски 
институт - Скопје, 

2014 година 

3.  Формирање на претприемничка 
лабораторија на Економски институт-

Скопје 

УКИМ, Економски 
институт - Скопје, 

2012/2013 година 

4.  Научната дијаспора од Република 

Македонија  

УКИМ, Економски 

институт, Скопје 
2012 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.      

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Katerina Hadzi 
Naumova-

Mihajlovska 

Conditions and perspective of organic 
production in Republic of Macedonia 

 

Economic 
development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 
No.1-1/2012 

2. Katerina Hadzi 

Naumova-

Mihajlovska 

Perspectives for further development of 

organic production in Republic of 

Macedonia: Creating a Knowledge system”,  

Sciense conference: 

“Challenges of 

Science in knowledge-
based Economy – 

Current Situation and 

Prospects”, Institute of 
Economics – Skopje 

Skopje, May 2012 

3. Biljana 

Angelova, 
Natasha 

Daniloska, 

Katerina Hadzi 
Naumova-

Mihajlovska 

Knowledge system for organic farming in 

Republic of Macedonia 

The second 

international scientific 
conference – 

Employment, 

Education and 
Entrepreneurship (EEI 

2013) Belgrade, 

Serbia, 16-18 October 

2013 

4. Natasha 

Daniloska,Kater

Rural Tourism and Sustainable Rural 

Development, Economic development, 

Journal of Institute of 

Economics – Skopje, 
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ina Hadzi 

Naumova-

Mihajlovska 

No. 3/2015 

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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65. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Анита Циунова-Шулеска 

2. Дата на раѓање 29.04.1974 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран 

економист 

1996 Економски 

факултет - 

Скопје 

магистер по 

економски науки 

2001 Економски 

факултет - 

Скопје 

доктор на економски 

науки 

2004 Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет-

Скопје 

Редовен профессор, 

маркетинг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг менаџмент Маркетинг 

2. Промоција Маркетинг 

 3. Директен маркетинг Маркетинг 

 4. Маркетинг на трговски претпријатија Маркетинг 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг менаџмент Маркетинг, МБА 

Менаџмент (Економски 

факултет) и Индустриски 

дизајн и маркетинг 

(Машински факултет) 

2. Промоција Маркетинг (Економски 
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факултет) 

 3. Маркетинг комуникации Индустриски дизајн и 

маркетинг (Машински 

факултет) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Управување со маркетинг 

активностите 

Економски науки/ 

УКИМ 

2. Холистички и интернет маркетинг Економски науки/ 

УКИМ 

  3. Методи на маркетинг истражување Економски науки/ 

УКИМ 

  4. Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг комуникации 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

 Osakwe, C.N.; Ciunova-

Shuleska, A.; Omotoso, J.; 

Chovancova, M.  

 

Modelling the Brand 

Performance of SMEs in a 

fast growing African 

economy: The 

complementary role of brand 

orientation and customer 

retention orientation,  

Economic 

Computation and 

Economic 

Cybernetics Studies 

and Research, Vol. 

4, pp. 243-260. 

(2015) 

 Ciunova-Shuleska A., 

Palamidovska, N., Grishin, M.  
 

An Empirical Assessment of 

Service Quality in the context 
of Travel Agencies in the 

Republic of Macedonia,  

Market, 25(1), pp. 

21-36. (2013) 
 

 Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin, M., 

Palamidovska, N.  

Assessing Young 

Adults’ Attitudes 

toward Online 

Shopping in the 

Republic of 

Macedonia,  

 

Economic Review 

62(12), pp.752-772. 

(2012) 

 Ciunova-Shuleska, A., Grishin M., 

Palamidovska N. (2012)  

Young People’s Attitudes 

toward Mobile Phones in the 

Republic of Macedonia, 

Economic Research 

25(4), pp.1067-

1078. 

(2012) 

 Ciunova-Shuleska, A.  The Impact of Situational, 
Demographic and Socio-

economic Factors on Impulse 

Buying in the Repuiblic of 

Macedonia,  

Journal of East-
West Business 

18(3), pp.208-230. 

(2012) 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

http://hrcak.srce.hr/ekonomska-istrazivanja
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1. European Commission Tempus 

Programme 
TEMPUS EBUSMAN 

project 

2004-2006 

2. European Commission Tempus 

Programme 
Tempus Project MEMFES 2006 - 2008 

3. Austrian Development 

Cooperation 
Business Start-Up Center, 

Универзитет Св.Кирил и 

Методиј 

2006-2008 

4. Армија на Република 

Македонија 
Lepeza 2007-2008 

 5. Николина Паламидовска-

Стерјадовска, Анита Циунова-

Шулеска, Снежана Ристевска-

Јовановска, Ежени Брзовска 

 

Развивање индекс на 

задоволство на 

потрошувачите во 

Република Македонија 

Универзитет 

Св.Кирил и 

Методиј во Скопје, 

2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 10 

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации - 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Osakwe, C.N.; Ciunova-

Shuleska, A.; Omotoso, J.; 

Chovancova, M.  

 

Modelling the Brand 

Performance of SMEs in a 
fast growing African 

economy: The 

complementary role of brand 

orientation and customer 

retention orientation,  

Economic 

Computation and 
Economic 

Cybernetics Studies 

and Research, Vol. 

4, pp. 243-260. 

(2015) 

2. Ciunova-Shuleska A., 

Palamidovska, N., Grishin, M.  

An Empirical Assessment of 

Service Quality in the context 

of Travel Agencies in the 

Republic of Macedonia,  

Market, 25(1), pp. 

21-36. (2013) 
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3. Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin, M., 

Palamidovska, N.  

Assessing Young 

Adults’ Attitudes 

toward Online 

Shopping in the 

Republic of 

Macedonia,  

Economic Review 

62(12), pp.752-772. 

(2012) 

4. Ciunova-Shuleska, A., Grishin M., 

Palamidovska N.   

Young People’s Attitudes 

toward Mobile Phones in the 

Republic of Macedonia, 

Economic Research 

25(4), pp.1067-

1078. (2012) 

5. Ciunova-Shuleska, A.  The Impact of Situational, 

Demographic and Socio-

economic Factors on Impulse 
Buying in the Repuiblic of 

Macedonia,  

Journal of East-

West Business 

18(3), pp.208-230. 
(2012) 

 

 6. Ciunova-Shuleska, A. The Impact of Demographic, 

Socio-economic and 

Behavioral Characteristics on 

Attitudes Toward Credit 

Cards in Macedonia 

Mediterranean 

Journal of Social 

Sciences 3 (9), pp. 

199-206. (2012) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Osakwe, C.N.; Ciunova-

Shuleska, A.; Omotoso, J.; 

Chovancova, M.  

 

Modelling the Brand 

Performance of SMEs in a 
fast growing African 

economy: The 

complementary role of brand 

orientation and customer 

retention orientation,  

Economic 

Computation and 
Economic 

Cybernetics Studies 

and Research, Vol. 

4, pp. 243-260. 

(2015) 

2. Ciunova-Shuleska, A., Grishin M., 

Palamidovska N. (2012)  

Young People’s Attitudes 

toward Mobile Phones in the 

Republic of Macedonia, 

Economic Research 

25(4), pp.1067-

1078. 

(2012) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Ciunova-Shuleska A., (2013)  Internet 

Banking 

Adoption in 

Macedonia: An 

Empirical 

Analysis  

Proceedings of the 9th 

EBES Conference, 

Rome, 11-13 January 

2013, pp.190-209 

2013 

     

     

 

 

 

http://hrcak.srce.hr/ekonomska-istrazivanja
http://hrcak.srce.hr/ekonomska-istrazivanja
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66. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор 

циклус на студии 

1. Име и презиме Анета Цекиќ 

2. Дата на раѓање 31. 10.1981 

3. Степен на образование Доктор на Политички науки 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Додипломски 

студии по 

Политички 

науки 

2004 Правен факултет 

„Јустинијан 

Први”- Скопје 

Магистерски 

студии по 

Политички 

науки 

2008 Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања, 

Скопје 

Докторски 

студии по 

Политички 

науки 

2011 Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања, 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки 

Политички 

науки 

Политички 

системи, Етнички 

конфликти 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Политички 

науки 

Граѓанско 

општество, 

политички партии 

и интересни групи; 

Меѓународни 

политички 

организации 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет Св. 

Кирил и 

Методиј- Скопје, 

Институт за 

социолошки и 

политичко-

правни 

истражувања, 

Скопје 

Вонреден професор во областа 

Политички науки (основи, теорија, 

методологија, историја, друго) и 

Граѓанско општество, политички 

партии и интересни групи 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

   

    

    

    

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Демократија, моќ и граѓанство Политички науки и човекови 

права, ИСППИ 

2. Глобализација и европска интеграција Политички науки и човекови 

права, ИСППИ 

3. Институции и развој Општествен развој, ИСППИ 

 4. Современ синдикализам Менаџмент на човечки 

ресурси, ИСППИ 

 5. Академско пишување- факултативен 

курс 

Политички науки, ИСППИ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Современа Европа- основни обележја и 

тенденции на политиката во 

Европската унија 

Демократија во услови на 

глобализација, ИСППИ 

2. Компаративни индустриски односи  Организациски науки, 

ИСППИ, Економски институт 

и Економски факултет 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Cekik Aneta Political science in 

Macedonia. In B. Krauz-Mozer, 

M. Kułakowska, P. Borowiec, P. 

Ścigaj (eds.) Political Science in 

Europe at the Beginning of the 21st 

Century 

Jagiellonian University Press, 

Krakow 2015 

2. Cekik Aneta, 

Hristova Lidija 

The Current State of Civil 

Society in Macedonia and its 

Distinctive Patterns of 
Development. In Fink-Hafner 

Danica (ed.) Development of 

civil society in the territory of 
former Yugoslavia since the 

1980s 

Faculty of social 

sciences, University of 

Ljubljana, 2015 

3. Cekik, Aneta Power-Sharing and Informal 

Autonomy in the Republic of 

Cluj-Napoca: Romanian 

Institute for Research on 
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Macedonia. In: Salat, Levente 

- Constantin, Sergiu - Osipov, 

Alexander - Székely, István 

Gergő (eds.) Autonomies and 

Autonomy-like Arrangements 

around the World. A 

Collection of Well- and 

Lesser-known Cases. 

National Minorities, 

2014 

4. Hristova L., 

Cekik A. 

“The effects of the 

Macedonian power-sharing 

model for the political 

stability of the country” in 

proceedings from conference 

Security of the post-conflict 

(Western) Balkans: 

transition and challenges 

faced by the Republic of 

Macedonia,  

Факултет за 

безбедност- Скопје, 

2011, стр. 477-489 

5. Анета Цекиќ  “Анализа на изборните 

програми на СДСМ и 

ВМРО-ДПМНЕ за 

парламентарните избори 

1990-2008”, во во Лидија 

Христова и др. (уред.) 

Политичките идентитети 

во Р. Македонија 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Скопје, ИСППИ, 2011, 

стр. 101-132 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Анета Цекиќ, 

раководител на 

националниот тим 

Сервиси на податоци од 

општествените науки во 

Југоисточна Европа  

SCOPES проект 

2015-2017 

2. Анета Цекиќ, 

раководител на 

националниот тим 

Развој на студиска 

програма од втор циклус 

на универзитетски студии 

по Европски политички 

науки 

Еразмус + проект, 

2015-2017 

3. Danica Fink-Hafner and 

Clive Thomas 

 

Interest groups and the 

diversity of democracy in 

the contemporary Balkans  

2015-2017, 

Меѓународен 

проект 

координиран 

Центарот за 

политиколошки 

истражувања при  

Универзитетот во 

Љубљана 

4. Анета Цекиќ, Улогата на интересните Постдокторски 
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единствен истражувач групи и граѓанските 

организации во процесите 

на демократизација и 

Европеизација (со Анкета 

на интересни групи во 

Македонија, Србија и 

Црна Гора) 

проект од престој 

на Универзитет во 

Салзбург, 

продолжен на 

ИСППИ, 2013-

2015 

5. Марија Топузовска- 

Латковиќ 

(раководител), 

Мирјана Борота 

Поповска, 

Елеонора 

Серафимовска, 

Анета Цекиќ 

Студија за младите во 

Македонија 2013 

(деловите за Политика и 

демократија, Управување 

и развој, и Нацијата и 

светот) 

Фондација 

Фридрих Еберт 

канцеларија 

Скопје, 2013 

6. Nikolai Genov, Lidija 

Hristova (раководители) 

Анета Цекиќ 

Specifics of the Political 

Steering of Market 

Economy in Macedonia 

and Slovenia: A 

Comparative Analysis   

Билатерален 

проект со Р. 

Словенија, 2013 

год. 

 7. Лидија Христова 

(раководител), 

Елеонора 

Серафимовска, 

Маријана Марковиќ, 

Анета Цекиќ 

Перцепција на 

идентитетите помеѓу 

студентската популација 

во Р. Македонија 

ИСППИ, 2011-

2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марија Топузовска- 

Латковиќ, 

Мирјана Борота-Поповска, 

Елеонора Серафимовска, 

Анета Цекиќ 

Студија за младите во 

Македонија 2013 

(деловите за Политика 

и демократија, 

Управување и развој, и 

Нацијата и светот) 

Фондација 

Фридрих Еберт 

канцеларија 

Скопје и ИСППИ, 

2013, стр. 95-134 

2. Христова Лидија, 

Серафимовска Елеонора, 

Марковиќ Маријана и 

Цекиќ Анета 

Перцепции на 

идентитетите 

помеѓустудентската 

популација во Р. 

Македонија 

ИСППИ, 2014 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорде Јаќимовски, 

Елеонора Серафимовска 

Извештај од 

истражувањето 

ИСППИ, 2015 
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Маријана Марковиќ 

Марија Топузовска- 

Латковиќ 

Анета Цекиќ 

Весна Забијакин- Чатлеска 

Климе Бабунски 

Младински трендови 

во Р. Македонија 

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 4 магистерски и 1 специјалистички труд 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на магистерски трудови  

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија (минимум шест) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hristova Lidija and Cekik 

Aneta  

The Europeanization of 

interest groups: EU 

conditionality and 

adaptation of interest 

groups to the EU 

accession process in the 

R. Macedonia 

East European 

Politics, Vol. 31 

Issue 1, 2015, pp. 

23-38 (Taylor and 

Francis Group, 

Routledge Journal) 

Indexed in 

SCOPUS 

SJR=0.32; H 

index:3 

2. Hristova L., Cekik A. Between the ethnic and 

the civic identity- on 

the perceptions of the 

student population in 

the R. Macedonia 

New Balkan 

Politics, Issue 13, 

2013, pp. 45-67 

3. Hristova L., Cekik A. Discrimination in 

Macedonia’s 

multiethnic society: 

perceptions of 

inequality among the 

student population 

New Balkan 

Politics, Special 

issue, 2013, pp.54-

69 

4. Cekik Aneta Book review of: Doğa 

Ulaş Eralp, “Politics of 

the European Union in 

Bosnia-Herzegovina”, 

Lexington books, 2012 

Journal of 

Common Market 

Studies Vol. 51 (4), 

2013, pp. 807-808,  

ICI Impact Factor 

1.855 (Thompson 

Reuters, Web of 

Science), ISI 
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Journal Citation 

Reports © 

Ranking: 2014: 

10/85 (International 

Relations);  

19/161 (Political 

Science); 49/333 

(Economics) 

 

    

    

12.2. Доказ за трудови кои имаат вкупно најмалку пет бода, во списание со импакт 

фактор од соодветната област од Web of Science   

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 Cekik Aneta Book review of: Doğa 

Ulaş Eralp, “Politics of 

the European Union in 

Bosnia-Herzegovina”, 

Lexington books, 2012 

Journal of 

Common Market 

Studies Vol. 51 (4), 

2013, pp. 807-808,  

ICI Impact Factor 

1.855 (Thompson 

Reuters, Web of 

Science), ISI 

Journal Citation 

Reports © 

Ranking: 2014: 

10/85 (International 

Relations); 19/161 

(Political Science); 

49/333 

(Economics) 

 

 

 Hristova Lidija and Cekik 

Aneta  

The Europeanization of 

interest groups: EU 

conditionality and 

adaptation of interest 

groups to the EU 

accession process in the 

R. Macedonia 

East European 

Politics, Vol. 31 

Issue 1, 2015, pp. 

23-38 (Taylor and 

Francis Group, 

Routledge Journal) 

Indexed in 

SCOPUS 

SJR=0.32; H 

index:3 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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1. Aneta Cekik „Post communist 

small states lobbying 

in the European 

Union- researching 

factors of influence“ 

Influencing EU 

politics- 

mobilization and 

representation of 

European civil 

society 

Zeppelin 

University

, Lake 

Constance

, 

Germany, 

29 May- 

01 June 

2013 

2. Aneta Cekik, 

Lidija Hristova 

„Interest groups 

development in 

Macedonia“ 

2nd conference of 

the Network on 

research into civil 

society in former 

Yugoslav successor 

states 

 

University 

of 

Ljubljana,

7-8 

October, 

2015 

3. Aneta Cekik, Lidija 

Hristova 
“Civil society 

development in 

Macedonia since the 

1980s“ 

Civil society in 

former Yugoslav 

republics, Faculty 

of social sciences,  

University 

of 

Ljubljana, 

Slovenia, 

4 July, 

2014 

4. Aneta Cekik „Europeanization of 

non-state actors: the 

case of the R. 

Macedonia“  

AcadEU- 

Exchanging 

knowledge and 

experience on 

European 

Integration 

Faculty of 

social 

sciences, 

Ljubljana, 

Slovenia, 

23 

November 

2013 

5. Aneta Cekik 

 

“Europeanization of 

interest 

representation in the 

R. Macedonia: still a 

way to go” 

University 

association for 

contemporary 

European Studies 

(UACES)- Annual 

conference  

3-5 

September

, 2012, 

University 

of Passau 

Germany 

6.  Aneta Cekik “Small states 

lobbying in the 

European Union- the 

experience of the 

newer member 

states” 

Third International 

Conference on 

Nordic and Baltic 

Studies in Romania 

European 

networks: 

the Balkans, 

Scandinavia and 

the Baltic world in 

a time 

of economic and 

ideological crisis 

25-27 

May, 2012 

Targoviste

, Romania 
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7. Aneta Cekik “20 Years of 

Accommodation and 

Conflict – the 

Macedonian 

Multiethnic Society” 

 

Twenty years after 

(1991-2011): the 

reshaping the space 

and identity, Joint 

Conference of the 

Institute of 

Ethnology and 

Anthropology RAN 

(Moscow) Centre 

d’études franco-

russe (Moscow) 

Russian State 

University for the 

Humanities 

(Moscow) and the 

Association for the 

Study of 

Nationalities (New 

York) 

 

29 

September

-01 

Octobеr, 

2011 

Moscow 

7. Hristova Lidija 

and Cekik Aneta 

“Between the ethnic 

and the civic 

identity” 

Third Balkan 

Sociological Forum 

22-24 

June 2014, 

Tetovo 

and 

Skopje 
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67. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Виолета Цветкоска 

2. Дата на раѓање 19.07.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2007 Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, 

Економски 

факултет-Скопје  

Магистер по 

организациони науки 

2010 Универзитет во 

Белград, 

Факултет за 

организациони 

науки, Белград, 

Р. Србија 

Доктор на економски 

науки 

2013 Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, 

Економски 

факултет-

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони 

науки и управување 

(менаџмент)   ( 5.06 ) 

Општестве-

ни науки 

( 5 ) 

Бизнис 

менаџмент 

( 50603 ) 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки и управување 

(менаџмент)   ( 5.06 ) 

Општестве-

ни науки 

( 5 ) 

Бизнис 

менаџмент 

( 50603 ) 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е избран 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Економски 

факултет - Скопје 

Доцент по предметот Наука за 

менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Наука за менаџмент Универзитет „Св. Кирил и 
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Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - 

Скопје 

2. Математички методи Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. / / 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. / / 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Violeta Cvetkoska and 

Dragana Spasevska 

“Multi-Criteria Decision 

Making Approach 

Regarding the Choice of 

University for 

Postgraduate Studies” 

International 

Business 

Research, Vol. 

8, No. 12, pp. 

116-124, 2015 

 

2. Виолета Цветкоска „Користење на 

алатката мапа на умот 

во наставата и во 

учењето“ 

Годишник на 

Економски 

факултет – 

Скопје, 

Економски 

факултет – 

Скопје, ТОМ 

50, стр. 667-686 

3. Violeta Cvetkoska 

 

“Evaluating the Relative 

Efficiency of Bank 

Branches by Using the 

COOPER-framework” 

Matematicki 

institut SANU, 

Beograd, R. 

Srbija, 2015 

4. Elena Naumovska and 

Violeta Cvetkoska 

“Efficiency of the 

Macedonian Banking 

Sector” 

Yugoslav 

Journal of 

Operations 

Research 

(YUJOR), 

(published 

online, 2015). 

doi: 

10.2298/YJOR1
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50228019N  

5. Violeta Cvetkoska and Petra 

Barisic 

“Measuring the 

efficiency of certain 

European countries in 

tourism: DEA window 

analysis” 

University of 

Belgrade, 

Technical 

Faculty in Bor, 

Management 

Department, 

2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. / / / 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 3 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Violeta 

Cvetkoska 

and Dragana 

Spasevska 

“Multi-Criteria Decision 

Making Approach Regarding 

the Choice of University for 

Postgraduate Studies” 

International Business 

Research, Vol. 8, No. 

12, pp. 116-124, 2015 

 

2. Violeta 

Cvetkoska 

“Evaluating the Relative 

Efficiency of Bank Branches 

Matematicki institut 

SANU, Beograd, R. 
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 by Using the COOPER-

framework” 

Srbija, 2015 

3. Elena 

Naumovska 

and Violeta 

Cvetkoska 

“Efficiency of the Macedonian 

Banking Sector” 

Yugoslav Journal of 

Operations Research 

(YUJOR), (published 

online). doi: 

10.2298/YJOR15022801

9N / 2015 

 4. Violeta 

Cvetkoska, 

and Marko 

Danilov 

“Candidates ranking for the 

project manager job position: 

Absolute measurement” 

University of Belgrade, 

Technical Faculty in 

Bor, Management 

Department, 2014 

 5. Violeta 

Cvetkoska 

and Petra 

Barisic 

“Measuring the efficiency of 

certain European countries in 

tourism: DEA window 

analysis” 

University of Belgrade, 

Technical Faculty in 

Bor, Management 

Department, 2014 

 6. Violeta 

Cvetkoska 

“Data Envelopment Analysis 

Approach and Its Application 

in Information and 

Communication Technologies” 

HAICTA, 2011 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Violeta 

Cvetkoska 

“Evaluating the Relative 

Efficiency of Bank 

Branches by Using the 

COOPER-framework” 

XLII International 

Symposium on 

Operational 

Research (SYM-

OP-IS 2015) 

2015 

2. Violeta 

Cvetkoska 

and Marko 

Danilov  

“Candidates ranking for 

the project manager job 

position: Absolute 

measurement” 

International May 

Conference on 

Strategic 

Management – 

IMKSM2014 

23-25 

May 

2014 

3. Violeta 

Cvetkoska, 

and Petra 

Barisic 

“Measuring the 

efficiency of certain 

European countries in 

tourism: DEA window 

analysis” 

International May 

Conference on 

Strategic 

Management – 

IMKSM2014 

23-25 

May 

2014 



565 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 565 

68.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Бобек Шуклев 

2. Дата на раѓање 08.09.1950 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

1973 Економски факултет-

Скопје 

Магистер по 

економски науки 

1980 Економски факултет-

Скопје 

Доктор по економски 

науки 

1983 Економски факултет-

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

организациони науки 

и управување 

(менаџмент)   ( 5.06 ) 

општестве

-ни науки 

( 5 ) 

бизнис менаџмент 

( 50603 ) 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

организациони науки 

и управување 

(менаџмент)   ( 5.06 ) 

општестве

-ни науки 

( 5 ) 

бизнис менаџмент 

( 50603 ) 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет-

Скопје 

редовен професор, менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. основи на менаџмент Менаџмент/Економски факултет-

Скопје 

2. менаџмент на малиот бизнис Менаџмент/Економски факултет-

Скопје 

 3. корпоративно управување Менаџмент/Економски факултет-

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. менаџмент МБА Менаџмент/ Економски 

факултет-Скопје 

2. менаџмент на малиот бизнис МБА Менаџмент/ Економски 

факултет-Скопје 

 3. корпоративно управување и теорија на 

игри 

Управување со јавен сектор/ 

Економски факултет-Скопје 
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 4. Меѓународен бизнис Европски студии/ Економски 

факултет-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Менаџмент Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ УКИМ 

2. Менаџмент на малиот бизнис Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ УКИМ 

  3. Корпоративно управување Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ УКИМ 

 4. Методи на маркетинг истражување Економски науки/  

УКИМ 

 5. Управување со маркетинг 

активностите 

Економски науки/  

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Бобек Шуклев Менаџмент,9 издание Економски факултет-

Скопје/2016 

2. Бобек Шуклев Менаџмент,8 издание Економски факултет-

Скопје/2013 

3. Бобек Шуклев Менаџмент на малиот 

бизнис,6 издание 

Економски факултет-

Скопје/2015 

4. Бобек Шуклев Корпоративно управување Економски факултет-

Скопје/2016 

5. Бобек Шуклев Менаџмент,7 издание Економски факултет-

Скопје/2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Бобек Шуклев E-business management-master 

program 

Темпус/2006-2009 

2. Бобек Шуклев E-business management-

undergraduate program 

Темпус/2003-2006 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Бобек Шуклев Менаџмент, 9 издание Економски факултет-

Скопје/2016 

2. Бобек Шуклев Менаџмент на малиот 

бизнис, 6 издание 

Економски факултет-

Скопје/2015 

3. Бобек Шуклев Корпоративно управување Економски факултет-
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Скопје/2016 

4. Бобек Шуклев Менаџмент,8 издание Економски факултет-

Скопје/2013 

 5. Бобек Шуклев Менаџмент,7 издание Економски факултет-

Скопје/2011 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bobek Šuklev, Maja 

Šukleva 

,,Evaluating Boards in Large 

Companies in Macedonia” 

International Journal of 

Management Cases, Vol.14, 

Issue 3, 2012, pp.49-58. 

2. Bobek Suklev, Stojan 
Debarliev 

“Strategic planning effectiveness 
comparative analysis of the 

Macedonian context”, 

Economic and Business Review, 
Vol. 14, No. 1, 2012, pp.63-93. 

3. Bobek Suklev, Gadaf 

Rexhepi, 

Growth Strategies of 

Entrepreneurial Businesses: 

Evidence from Macedonia”,  

editors Veland Ramadani, Robert 

C. Schneider 

Entrepreneurship in the 

Balkans. Diversity, Support 

and Prospects, Springer, 

Heidelberg, 2013, pp.77-87. 

4. Bobek Suklev, Maja 

Sukleva 

,,The challenge of best practice 

for future corporate governance 

sustainability” 

Corporate Governance Its 

perspectives and challenges in 

Dynamic and complex business 

environment, International 

Conference, 6th-9th November, 

2012, Faculty of Economics, Ss. 
Cyril and Methodius University 

in Skopje, pp.36-48. 

5. Suklev, B., Fidanoski, F., 

Simenovski, 

K.,Mateska,V. 

”Srategic Planning in 

Entrepreneurial Companies: 

International Experiences”, 

Handbook of Research on 

Global Competitive Advantages 

through Innovation and 

Entrepreneurship, IGI Global, 

Hershey-USA, 2015, pp.483-

536. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Над   110 

11.2. Магистерски работи            70 

11.3. Докторски дисертации            22 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bobek Šuklev, Maja 

Šukleva 

,,Evaluating Boards in Large 

Companies in Macedonia” 

International Journal of 

Management Cases, Vol.14, 

Issue 3, 2012, pp.49-58. 

2. Bobek Suklev, Stojan 

Debarliev 

“Strategic planning effectiveness 

comparative analysis of the 

Macedonian context”, 

Economic and Business 

Review, Vol. 14, No. 1, 2012, 

pp.63-93. 

3. Bobek Suklev, Gadaf 

Rexhepi, 

Growth Strategies of Entrepreneurial 

Businesses: Evidence from 

Macedonia”,  editors Veland 

Ramadani, Robert C. Schneider 

Entrepreneurship in the 

Balkans. Diversity, 

Support and Prospects, 

Springer, Heidelberg, 
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2013, pp.77-87. 

4. Bobek Suklev, Maja 
Sukleva 

,,The challenge of best practice for 
future corporate governance 

sustainability” 

Corporate Governance Its 
perspectives and challenges 

in Dynamic and complex 

business environment, 

International Conference, 6th-

9th November, 2012, Faculty 

of Economics, Ss. Cyril and 

Methodius University in 

Skopje, pp.36-48. 

5. Suklev, B., Fidanoski, F., 

Simenovski, 

K.,Mateska,V. 

”Srategic Planning in Entrepreneurial 

Companies: International 

Experiences”, 

Handbook of Research on 

Global Competitive 

Advantages through 

Innovation and 
Entrepreneurship, IGI 

Global, Hershey-USA, 2015, 

pp.483-536. 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Bobek Suklev, Maja 

Sukleva 

,,The challenge of best 

practice for future 

corporate governance 

sustainability” 

Corporate Governance 

Its perspectives and 

challenges in Dynamic 

and complex business 

environment, 

International 

Conference, 6th-9th 

Faculty of Economics, 

Ss. Cyril and Methodius 

University in Skopje, 
pp.36-48. 

November, 2012, 
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ПРИЛОГ 5: 

 

ИЗЈАВИ ЗА СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО ВО СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 
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ПРИЛОГ 6: 

 

 

СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА 

УЧЕСТВО ВО СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
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